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1. PERMBLEDHIE JO-TEKNIKE

Progesit té¢ Vler&simi Strategjik Mjedisor i nénshtrohet hartimi i Planit te Pergjithshém vendor t&
Bashkis€ Ura Vajgurore, né zbatim t& ligjit 91/2013 "Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor”, i cili
éshté hartuar si pjesé e Direktivés Evropiane 2001/42 KE.Vlerésimi Strategjik Mjedisor &shté njé
studim mjedisor, i cili vleréson ndikimet e Planit t¢ propozuar (PPV) né mjedis dhe né veganti, né
toké, ajér, ujé, klimé, floré dhe fauné, né mbeturina, mjedisin akustik / zhurmat, né popullsi dhe
asete, kulturé (qendrat arkeologjike, monumentet, etj.) dhe né peisazh. Por megénése studimi VSM
ka karakter strategjik dhe vleréson Objektivat Strategjike dhe Boshtet Prioritare t& Planit t&
propozuar, nuk i referchet detajeve apo projekteve 1€ veganta, té cilat jané vlerésuar pér ndikimin e
tyre n€ mjedis né studimet e tjera t& Vlerésimit t&¢ Ndikimeve né Mjedis.

Vlerésimi i ndikimeve té Projektit té propozuar né mjedis realizohet né tre hapa, me ndihmén e
tabelave: Njohja e ndikimeve mjedisore ka té bé&jé me studimin se cilat propozime t¢ Planit kané
ndikim ose jo né mjedis dhe né faktor&t e mjedisit t& pérmendura mé lart; parashikimi i ndikimeve
mjedisore, merret me studimin nése ky ndikim do t€ jeté negativ apo pozitiv dhe do t& vlerésojé me
péraférsi sa negativ apo pozitiv do té jeté ndikimi dhe vlerésimi i ndikimve mjedisore, i cili
vleréson shkallén e ndikimeve, sa shpesh shfagen ato, nése mund té trajtohen ose jo me disa masa,
nése ndikojné né shtetet e tjera, nése ndikojné veprime t& tjera dhe faktorg té tjeré t& mjedisit, né se
akumulohet si ndotje né mjedis, etj.

Pér ndikimet mjedisore, vlerésuar si negative, propozohen masat e duhura pér pérballimin e tyre,
mundésisht parandaluese, né ményré qé t&€ mos shkaktojné déme nga shfagja e tyre, por té
parandalohet shfagja e ndikimeve, dhe s& fundi, per kéto ndikime negative dhe masat e pérballimit
té tyre propozohet njé plan monitorimi, né té cilin propozohen disa tregues g€ duhet té regjistrohen
nga disa shérbime dhe agjenci , né ményre qé t& hartojé njé raport p.sh. njé heré né vit, pér 1é
treguar se Projekti po zbatohet dhe ndikimet mjedisore po monitorohen.

Né Bashki, propozimet e Planit, pérmblidhen si m& poshté: rritja e prodhimit bujqésor; zhvillimi i
pérpunimit t& produkteve bujgésore; zhvillimi i turizmit rural; pérmirésimi i prodhimit bujqésor me
gellim prodhimin e produkteve ciléore dhe té shéndetshme; menaxhimi efikas i ujit pér ujitje;
ndértimi i rrjeteve t& furnizimit me ujé, kanalizimit dhe veprave 1€ trajtimit t&¢ ujérave t& zeza dhe
landfilleve; p&rmirésimi i infrastrukturave té arsimit dhe shéndet&sisé; rigjenerimi i zonave té
banuara (hapja e rrugéve, trotuareve, shtigjeve per bicikletat, pérmirésimi i ndértesave, etj),
pérmirésimi 1 transportit publik; zhvillimi i infrastrukturés elektronike dhe shérbimeve komunale;
zhvillimi i Burimeve t& Ripértéritshme t& Energjisé dhe pérmirésimi i infrastrukturés sé transportit
ndérkomunal. K&to propozime jané paraqitur né Plan si Boshte Prioritare.

Tabela e méposhtme tregon lidhjen midis Boshteve té Prioriteit dhe Parametrave té Mjedisit:

Toka | Ajri Faktorét Uji | Biodeversiteti
klimatike

Objektivi strategjik 1 "Zhvillimi i qgndrueshém ekonomik"

Prioriteti 1: Forcimi i ekonomisé lokale népérmjet
mundésisé pér té punuar né sektorin primar dhe né v X X v X
prodhimin e kulturave vendase, duke siguruar




Toka | Ajri Faktorét Uji | Biodeversiteti
klimatike

stimuj, veganérisht pér fermerét e rinj, pér té
lehtésuar vendosjen e tyre fillestare dhe rregullimin
strukturor té pronave té tyre
Prioriteti 2:_ Fugizimi i sektorit t€ punimit té X X X N X
produkteve primare
Prioritet 3: Shfrytézimin i avantazheve krahasuese X X X N X
té Bashkisé pér t& nxitur sektorin e prodhimit terciar
Objektivi strategjik 2 “Mbrojtja dhe shfrytézimi i g&ndrueshém i bujgésise”
Prioritet 4: Pérmirésimi i prodhimit bujqésor, me
qéllim harmonizimin me standardet evropiane dhe | X X v X
pérmbushjen e kérkesave t€ tregut ndérkombétar
Prioriteti 5: Menaxhimi efektiv i ujit pér vaditje N X X N v
Objektivi strategjik 3 “Pérmirésimi i standardeve té jetesés té banoréve”
Prioriteti 6: “P&rmirésimi / modernizimi i rrjeteve
urbane & shérbimeve (furnizimi me ujg,

o e i . | = v X v \
kanalizimet, energjia, menaxhimi i mbeturinave) né
qytet dhe né vendbanimet e tjera
Pm?rltetl s "Pénnnlr.ésml i infrastrukturés sociale X X X X X
(arsim dhe shéndetési)
Prioriteti 8: Ndérhyrjet urbane dhe planifikimit — J J { N X
Konsolidimi zonave urbane
Prioriteti 9: Pérmirésimi lévizshmérisé dhe té
transportit publik né nivel Bashkie = v v = 2l
Pj‘lOl‘-‘It“et.l . .1_0: Qever.I.SJa elek‘tromke dhe X N X X X
pérmirésimi 1 infrastrukturés elektronike
Prioriteti 11: Shfrytézimi i Burimeve té N N N N N
Ripértéritshme t& Energjisé
Objektivi Strategjik 4: "Shfrytézimi i pozités gjeografike kyce té Bashkisé”
Prioriteti 12: Pérmirésimi dhe forcimi i X N N X X
infrastrukturés s& transportit ndérbashkiak
Prioriteti 13: Promovimi i partneriteteve me
bashkité fqinje t&é Qarkut Berat pér t& zhvilluar [ V/X | /X VX VX VX
veprimtari t& p&rbashkéta

Tabela 1.1: Tabela e Identifikimit t¢ Ndikimeve Mjedisore pér ¢do Bosht Priorieti dhe Faktori Mjedisor(N: Ndikim i
Boshtit te Prioritetit né faktorin mjedisor, X: nuk ka efekt té Boshtit te Prioritetit ne faktorin mjedisor N / X: nése ka apo
jo ndikim nga parametra té tjeré).

Mbetjet | Zhurma | Popullsia | Trashégimia | Peisazhi
dhe asetet Kulturore
materiale
Objektivi strategjik 1 "Zhvillimi i géndrueshém ekonomik"
Prioriteti 1: Forcimi i ekonomisé lokale y X N X N
népérmjet mundésisé pér té punuar né




Mbetjet | Zhurma | Popullsia | Trashégimia | Peisazhi
dhe asetet Kulturore
materiale

sektorin primar dhe né prodhimin e

kulturave vendase, duke siguruar stimuj,

vecanérisht pér fermerét e rinj, pér t€

lehtésuar vendosjen e tyre fillestare dhe

rregullimin strukturor té pronave té tyre

Pru?n'tet.ll 2: Fuqnzlm! i sektorit & N N N x N
punimit t& produkteve primare

Prioritet 3: Shfrytézimin i avantazheve

krahasuese t&¢ Bashkisé pér t€ nxitur ¥ X v v i
sektorin e prodhimit terciar

Objektivi strategjik 2 “Mbrojtja dhe shfrytézimi i géndruesh&m i bujqésis&”

Prioritet 4: Pérmirésimi i prodhimit

bujgésor, me qéllim harmonizimin me

standardet evropiane dhe pérmbushjen e X X v 2 %
kérkesave té tregut ndérkombétar

Pn{)ljltetl 5: Menaxhimi efektiv i ujit pér X X N X \
vaditje

Objektivi strategjik 3 “Pérmirésimi i standardeve té jetesés t& banoréve”

Prioriteti 6: “Pérmirésimi / modernizimi 1

i rrjeteve urbane té shérbimeve (furnizimi

me ujé, kanalizimet, energjia, menaxhimi v X Y X X
i mbeturinave) né qytet dhe né

vendbanimet e tjera.

Pn?ntetl 7 Penmreflml |"||3frastruktures X X N X X
sociale (arsim dhe shéndetisi)

Prioriteti 8: Ndérhyrjet urbane dhe X N N N N
planifikimit -Konsolidimi zonave urbane

Prioriteti 9: Pérmirésimi lévizshmérisé X N N N N
dhe t& transportit publik n& nivel Bashkie

Prioriteti 10: Qeverisja elektronike dhe N N N N

pérmirésimi i infrastrukturés elektronike

Pf‘l(:l‘lte.h 11: S-l-lfl’yteZI-l?lLl Burimeve té X N N X N
Ripértéritshme té Energjisé

Objektivi Strategjik 4: "Shfrytézimi i pozités gjeografike kyce t& Bashkisé”

Prioriteti 12: Pérmirésimi dhe forcimi i

infrastrukturés sé transportit X i v v X
ndérbashkiak

Prioriteti 13: Promovimi i partneriteteve

me bashkité fqinje té Qarkut Berat pér t& | /X X IX WX X

zhvilluar veprimtari té pérbashkéta

Tabela 1.1.b: Njésoj si Tabela 1. 1.a.




Né tabelat e méposhtme é&shté pércaktuar parashikimi i ndikimeve mjedisore t&¢ Boshteve té
Prioritetit né faktorét e mjedisit, dmth, né qofté se ndikimi i paragitur né dy tabelat mé sipér, pritet

té jet€ pozitiv apo negativ dhe sa do té afektojé:

Toka

Ajri

Faktorét Uji | Biodeversiteti
klimatike

Objektivi strategjik 1 "Zhvillimi i géndruesh&m eko

nomik"

Prioriteti 1: Forcimi i ekonomisé lokale népérmjet
mundésisé pér t& punuar né sektorin primar dhe né
prodhimin e kulturave vendase, duke siguruar
stimuj, vegangrisht p&r fermerét e rinj, pér té
lehtésuar vendosjen e tyre fillestare dhe rregullimin
strukturor t& pronave té tyre

Prioriteti 2: Fuqgizimi i sektorit t€ punimit té
produkteve primare

Prioritet 3: Shfrytézimin i avantazheve krahasuese
t€ Bashkis€ pér t& nxitur sektorin e prodhimit terciar

Objektivi strategjik 2 “Mbrojtja dhe shfrytézimi i qéndrueshém i bujqésise”

Prioritet 4: Pérmirésimi i prodhimit bujqésor, me
géllim harmonizimin me standardet evropiane dhe
pérmbushjen e kérkesave t& tregut ndérkombétar

Prioriteti 5: Menaxhimi efektiv i ujit p&r vaditje

Objektivi strategjik 3 “Pérmirésimi i standardeve té Jeteses te banoréve”

Prioriteti 6: “Pérmirésimi / modernizimi i rjeteve
urbane (& shérbimeve (furnizimi me ujé,
kanalizimet, energjia, menaxhimi i mbeturinave) né
qytet dhe né€ vendbanimet e tjera

Prioriteti 7: P&rmirésimi i infrastrukturés sociale
{arsim dhe shéndetési)

Prioriteti 8: Ndérhyrjet urbane dhe planifikimit — |

Konsolidimi zonave urbane

Prioriteti 9: Pérmirésimi l8vizshmérisé dhe (&

transportit publik né nivel Bashkie

Prioriteti  10:  Qeverisja  elektronike  dhe
pérmirésimi 1 infrastrukturés elektronike

Prioriteti 11: Shfrytézimi i Burimeve té
Ripértéritshme té Energjisé

Objektivi Strategjik 4: "Shfrytézimi i pozités gjeografike kyce té Bashkisé”

Prioriteti 12: Pérmirésimi dhe forcimi |
infrastrukturés sé transportit ndérbashkiak

Prioriteti 13: Promovimi i partneriteteve me
bashkité fginje té Qarkut Berat pér t& zhvilluar
veprimtari t& pérbashkéta

Tabela 1.2.a: Tabela e Parashikimeve te Ndikimeve Mjedisore pér ¢do Bosht Prioriteti dhe Faktori Mjedisor, sipas
deklaratés se meposhime,
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N—
Ndikimi i Boshtit té Prioritetit né faktorin mjedisor do 1é jeté shumé pozitiv.

Ndikimi i Boshtit té Prioritetit né faktorin mjedisor do 1é jeté pak pozitiv.

Ndikimi i Boshtit 1é Prioritetit né faktorin mjedisor do 1é jeté pak negativ.

. Ndikimi i Boshtit t¢ Prioritetit né faktorin mjedisor do té jeté shume negativ.

Sipas Stadit te Identifikimit t¢é Ndikimeve né Mjedis , Boshti i Prioritetit nuk lidhet me faktorin mjedisor.

Sipas Stadit te Identifikimit t¢ Ndikimeve né Mjedis , Boshti i Prioritetit pérfshin veprimet né
bashképunim me Bashki té tjera dhe pér kété arsye ndikimi i kétyre veprimeve mbi faktorét e mjedisit
tashmé éshté vierésuar nga njé prej dymbédhjeté Boshteve 1¢ tjeré 1é Prioriteteve.

Mbetjet | Zhurma | Popullsia | Trashégimia | Peisazhi
dhe asetet Kulturere
materiale

Objektivi strategjik 1 "Zhvillimi i gg¢ndrueshém ekonomik™

Prioriteti 1: Forcimi i ekonomisé lokale
népérmjet mundésis€¢ pér t& punuar né
sektorin primar dhe né prodhimin e
kulturave vendase, duke siguruar stimuj,
vecanérisht pér fermerét e rinj, pér té
lehtésuar vendosjen e tyre fillestare dhe
rregullimin strukturor t& pronave té tyre

Prioriteti 2: Fugizimi i sektorit t&
punimit t& produkteve primare

Prioritet 3: Shfrytézimin i avantazheve
krahasuese t€ Bashkisé pér té nxitur
sektorin e prodhimit terciar

Objektivi strategjik 2 “Mbrojtja dhe shfrytézimi i géndrueshém | bujqésisé”

Prioritet 4: P&rmirésimi i prodhimit
bujgésor, me qéllim harmonizimin me
standardet evropiane dhe p&rmbushjen e
kérkesave t& tregut ndérkombétar

Prioriteti 5: Menaxhimi efektiv i ujit pér
vaditje

Objektivi strategjik 3 “Pérmirésimi i standardeve té jetesés té banoréve”

Prioriteti 6: “Pérmirésimi / modernizimi
i rrjeteve urbane t€ shérbimeve {furnizimi
me ujé, kanalizimet, energjia, menaxhimi
i mbeturinave) n& qytet dhe né
vendbanimet e tjera

Prioriteti 7: Pérmirésimi i infrastrukturés
sociale (arsim dhe shéndetési)




Mbetjet | Zhurma | Popullsia Trashiégimia' Peisazhi
dhe asetet Kulturore
materiale

Prioriteti 8: Ndérhyrjet urbane dhe
planifikimit -Konsolidimi zonave urbane

Prioriteti 9: Pérmirésimi lévizshmérisé
dhe t€ transportit publik n& nivel Bashkie

Prioriteti 10: Qeverisja elektronike dhe
pérmirésimi i infrastrukturés elektronike

Prioriteti 11: Shfrytézimi i Burimeve t&
Ripértéritshme t& Energjisé

p —

Objektivi Strategjik 4: "Shfrytézimi i poz

Prioriteti 12: Pérmirésimi dhe forcimi i
infrastrukturés € transportit
ndérbashkiak

ités gjeografike kyge t& Bashkis&”

Prioriteti 13: Promovimi i partneriteteve
me bashkité fginje t& Qarkut Berat pér t&
zhvilluar veprimtari t& pgrbashkéta

Tabela 1.2.b; 1\'jé's.oj i Tabeié l12.a.

Vlerésimi i ndikimeve realizohet népérmjet karakteristikave te ndikimeve mjedisore té pritshme ,

me ndihmén e tabelés 1.3;

Karakteristika té ndikimit Simbole Shpjegime
i Shumé i mundur
Probabiliteti ! I mundur
0 Asnj€& mundési
++ Jashtzakonisht pozitive
+ Pozitive
Shkalla 0 Asnjanése
- Negative
—— Jashtézakonisht negative
>> Zakonisht si e qéndrueshme/afatgjaté si e pérhershme
Frekuenca/Kohgézgjatja > E rastésishme/Afatshkurtér
0 Asnjé ndikim
IR E pa kthyeshme
Reversibiliteti R* E kthyeshme me kushte
R E kthyeshme
T S N TR Ndikime té mundshr.ne kufitare
0 Asnjé mundési ndikimesh kufitare
Pasiguria 4 Ndikimi i mundshé&m varet nga zbatimi i PPV
Sekuenca P Ndikim parésor
S Ndikimi dytésor
Ndérveprimi C Ndikim grumbuliues
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Karakteristika té ndikimit Simbole Shpjegime

Sl Ndikimi sinergjik

0 Asnjé ndikim me parametra té tjeré

Tabela 1.3: Vierésimi pérmes simboleve té karakteristikave té ndikimeve mjedisore (burimi: Helander and Grant, 2006
dhe pérpunimi — pasurim nga studimi).

Késhtu, ndikimet mjedisore t& propozimeve t& Planit, né faktorét mjedisore né t& cilet do 1&
ndikojn&, paragiten né tabelat e méposhtme:

Karakteristika té ndikimit té parashikuar

Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té
cilat pritet té ndikojné né terren

Probabiliteti
Shkalla
Frekuenca /
Kohezgjatja
Reversibiliteti
Dimensioni
Nderkufitar
Pasiguria
Shpeshtésia
Nderveprimet

Prioriteti 4: Pérmirésimi i prodhimit bujqésor, me
géllim harmonizimin me standardet evropiane dhe
pérmbushjen e kérkesave té tregut ndérkombétar

1
v
=

5 P

I

Prioriteti 5: Menaxhimi efektiv i ujit pér yjitje

Prioriteti 6: “P&rmirésimi / modernizimi i rrjeteve
urbane té shérbimeve (furnizimi me ujé, kanalizimet,
energjia, menaxhimi i mbeturinave) né qytet dhe né
vendbanimet e tjera

-
o=y

+ > P

Prioriteti 8: Ndérhyrjet urbane dhe planifikimit —
Konsolidimi zonave urbane

-
e

+ >> S

Prioriteti 11:  Shfrytézimi i Burimeve t&
Ripértéritshme t& Energjisé >> | IR 0 P 0

.
|

Prioriteti 1: Forcimi i ekonomisé lokale n&pérmjet
mundésis€ pér t€ punuar né sektorin primar dhe né
prodhimin e kulturave vendase, duke siguruar stimuj,
veganérisht pér fermerét e rinj, pér t& lehtésvar
vendosjen e tyre fillestare dhe rregullimin strukturor té ,
pronave té tyre [

*
|

v
=
()
-3
~
@]

Tabela 1.4: Vierésimi i ndikimeve mjedisore né terren 1€ propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht Prioriteti.

Karakteristika té ndikimit té parashikuar

~ - -
o . - g2 £lzs -
Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té = s g 3 .E gl & 5 E
cilat pritet t& ndikojné né ajér 2| 2|2 ¥ E|E2 E| & 2
AEEB I ER IR IR
a| B |Bd| 2|8z & & 2
Prioriteti 6: “Pérmirésimi / modernizimi i rrjeteve
urbane t& shérbimeve (fumizimi me ujé, kanalizimet, '" + - p
energjia, menaxhimi i mbeturinave) né qytet dhe n& |
vendbanimet e tjera
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Karakteristika té ndikimit t& parashikuar

T g =3 2|z g

Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té = 28 2|18 & = s | E
] - o v . o

cilat pritet t¢ ndikojné ng ajér 2 8= ? 2| & _E a 5|
sl 21235 s|E3 35|22
Al Bl ) B RZ| & »| Z

Prioriteti 8: Ndérhyrjet urbane dhe planifikimit - - Lus p

Konsolidimi zonave urbane

Prioriteti 9: Pérmirésimi lévizshmerisé dhe t& | o . p

transportit publik né nivel Bashkie ”

Prioriteti 10: Qeverisja elektronike dhe pérmirésimi i | |, e S S

infrastrukturés elektronike "

Pruznfeft ll:" Shf{'-y't.t:fZlml i Burimeve t& ' o o P

Ripértéritshme t€ Energjisé

Prioriteti  12: Pérmirésimi dhe forcimi i| |, " = p

infrastrukturés sé transportit ndérbashkiak i

Tabela 1.5: Vierésimi i ndikimeve mjedisore né ajér

té propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht Prioriteti.

Karakteristika t& ndikimit t& parashikuar

= -~ 8 'g — b E
Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té g g g _".'; s g s | &
] [ = o =1 131
cilat pritet té ndikojné né faktorét klimateriké L ENRE g? % E .E ;En z E
o= i - = %] . =
e ¥ s > E = 2 = =
Al B|EE| 2| BZ & &) =
Prioriteti 8: Ndérhyrjet urbane dhe planifikimit —
T 13 + >> |
Konsolidimi zonave urbane
Prioriteti 9: Pérmirésimi [|€vizshméris¢ dhe &) ., | _ | _ p
transportit publik né€ nivel Bashkie -
PFI(-).l‘l.t.e.tl 11:“ Shﬁ:.yt.i'imml i Burimeve & 1 + o P
Ripértéritshme t& Energjisé
Prioriteti 12: Pérmirgsimi dhe forcimi i o ik i S
infrastrukturés s& transportit ndérbashkiak o

Tabela 1.6: Vierésimi i ndikimeve mjedisore tek faktorét klimateriké té propozimeve té PPV, pér ¢cdo Bosht Prioriteti.

Karakteristika té ndikimit té parashikuar

. b
g 8 2lzs -
Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té - g = 2|8 & = s | §
=1 g - e~ 1] - [*]
cilat pritet té ndikojné né ujérat 21 S|s¥ 7|22 5| 5| ¢
Bl 2|25 s|E3 5| 2|3
B | @ | M| K| RZ| & | ©Ba| &
P:'i(.)riteti 4: P.ér.'mi.résimi i prodhimit bujqf'e'sor, me | y | 44 | >> P
qéllim harmonizimin me standardet evropiane dhe
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Karakteristika té ndikimit té parashikuar

Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té
cilat pritet t& ndikojné n& ujérat

Probabiliteti
Shkalla
Frekuenca /
Kohezgjatja
Reversibiliteti
Dimensioni
Nderkufitar
Pasiguria
Sekuenca
Nderveprimet

pérmbushjen e kérkesave té tregut ndérkombétar

¥
v
-]

Prioriteti 5: Menaxhimi efektiv i ujit pér vaditje

Prioriteti 6: “Pérmirésimi / modernizimi i rrjeteve
urbane té shérbimeve (furnizimi me ujé, kanalizimet,
energjia, menaxhimi i mbeturinave) né qytet dhe né
vendbanimet e tjera

>> P

¥

Prioriteti 8: Ndérhyrjet urbane dhe planifikimit —
Konsolidimi zonave urbane

>> P

+

Prioriteti 1: Forcimi i ekonomisé lokale nép&rmjet
mundésis¢ pér t& punuar né sektorin primar dhe né
prodhimin e kulturave vendase, duke siguruar stimuj,
vecanérisht pér fermerét e rinj, pér t& lehtésuar
vendosjen e tyre fillestare dhe rregullimin strukturor t&
pronave t€ tyre ;

|

!
v
=~
]
w
@]

Prioriteti 2: Fuqizimi i sektorit t&8 punimit t&
produkteve primare

I
v
~
=
-
=

Prioriteti 3: Shfrytézimin i avantazheve krahasuese té

Bashkisé pér t& nxitur sektorin e prodhimit terciar R L PO

|
v

Prioriteti 11: Shfrytézimi i Burimeve té
Ripértéritshme t& Energjisé I il e R 0 ? P 0

Tabela 1.7: Vlerésimi i ndikimeve mjedisore tek ujrat 1é propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht Prioriteti.

Karakteristika t& ndikimit t€ parashikuar
g szl 2z g
Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té = E | E E Z| = 3 E
cilat pritet té ndikojng né biodiversitet S| =2 g g 7|8 _;_ En 5| ¢
|l 2|25\ 2|58 2| 2|2
B | 2 | M| [ REZ| & B | Z
Prioriteti 5: Menaxhimi efektiv i ujit pér vaditje " + >> S
Prioriteti 6: “P&mirésimi / modernizimi i rrjeteve
urbane t€ shérbimeve (furnizimi me uj&, kanalizimet, | ,
" . . .. N R B - |
energjia, menaxhimi i mbeturinave) né qytet dhe né
vendbanimet e tjera
Prioriteti 11: Shfrytézimi i Burimeve (&8
- 0 m I 1 A 0
Ripértéritshme t& Energjisé Pl > = 0 : P

Tabela 1.8: Vierésimi i ndikimeve mjedisore tek biodiversiteti i propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht Prioriteti.
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Karakteristika té ndikimit té parashikuar

2 e
% S 3 2|25 g
Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té = S % = E g P 5 i€
[} e w 3
cilét pritet té ndikojné mbi mbetjet E E é 3| 5|5 €| & § E
= 2| 2|E3| 4| 2| 3
a | @B|led 2 |BZ & & =z
Prioriteti 1: Forcimi i ekonomisé lokale népérmjet
mundésisé pér t& punuar né sektorin primar dhe né
prodhimin e kulturave vendase, duke siguruar stimuj, [ ,, o, o p
vecanérisht pér fermerét e rinj, pér t& lehtésuar | *°
vendosjen e tyre fillestare dhe rregullimin strukturor té
pronave té tyre
Prioriteti 6: “Pérmirésimi / modernizimi i mrjeteve
urbane 1€ shérbimeve (furnizimi me uj€, kanalizimet, [ |,
- - ; 3 S I L I = I - P
energjia, menaxhimi i mbeturinave) né qytet dhe né
vendbanimet e tjera
Prioriteti 10: Qeverisja elektronike dhe pérmirésimi i ' P
infrastrukturés elektronike S i >
Prioriteti 2: Fuqgizimi i sektorit t& punimit &
. ! —
produkteve primare ' = R 0 PO
Prioriteti 3: Shfrytézimin i avantazheve krahasuese t& . R 0 p 0
Bashkisg pér t€ nxitur sektorin e prodhimit terciar : - =

Tabela 1.9: Vierésimi i ndikimeve mjedisore mbi mbetjet i propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht Prioriteti.

Karakteristika té ndikimeve té parashikuara

D bl
rom - @
Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té o poge S = 8 E
= == = = o 5
cilét pritet té ndikojné mbi mjedisin = | E S 22| £ g =
Tusti s | = |38 2|52 B| 8| &
akustik/zhurmat S| 8|22 2| 5| 5| & 5
G E gl =8 g | 2
e | B (=M 2|BZ| 8| w2
Prioriteti 8: Ndérhyrjet urbane dhe planifikimit — | " o p
Konsolidimi zonave urbane iy
Prioriteti 9: Pérmirésimi lévizshmérisé dhe €| |, N -l S
transportit publik n& nivel Bashkie "
Prioriteti 10: Qeverisja elektronike dhe p&rmirésimi i | + - S
infrastrukturés elektronike ’
Prioriteti  12:  Pérmirésimi dhe forcimi | , " m p
infrastrukturés sé transportit ndérbashkiak '
Prioriteti 2: Fuqizimi i sektorit & punimit €| |,
. ! - >
produkteve primare = 8 g 0
Prioriteti 11:  Shfrytézimi i Burimeve & | |,
Ripértéritshme t& Energjisé ’ - z = L PO

Tabela 1.10: Vierésimi i ndikimeve mjedisore mbi mjedisin akustik/=hurmat i propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht
Prioriteti.
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Karakteristika té ndikimit té parashikuar

Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té
cilét pritet té ndikojné mbi popullsiné dhe asetet
aktive

-

Kohezgjatja
tmensioni

Nderkufitar

Sekuenca

Probabiliteti
Shkalla
Frekuenca /
Reversibiliteti
Pasiguria

D

Nderveprimet

Prioriteti 1: Forcimi i ekonomisé lokale n&pérmjet
mundésis€ pér té punuar né sektorin primar dhe né
prodhimin e kulturave vendase, duke siguruar stimuj,
vegan€risht pér fermerét e rinj, pér t& lehtésuar
vendosjen e tyre fillestare dhe rregullimin strukturor té
pronave té tyre

1
v
m

Prioriteti 2: Fugizimi i sektorit t& punimit &
produkteve primare

> P

+

Prioriteti 3: Shfrytézimin i avantazheve krahasuese té
Bashkisé pér t& nxitur sektorin e prodhimit terciar

s P

+

Prioriteti 4: Pérmirésimi i prodhimit bujgésor, me
qéllim harmonizimin me standardet evropiane dhe
pérmbushjen e kérkesave té tregut ndérkombétar

>> ]

+

Prioriteti 5: Menaxhimi efektiv i ujit pér vaditje

> S

T

Prioriteti 6: “Pérmirésimi / modernizimi i rrjeteve
urbane t€ shérbimeve (furnizimi me ujé, kanalizimet,
energjia, menaxhimi i mbeturinave) né qytet dhe né
vendbanimet e tjera

> S

4

Prioriteti 7: Pérmirésimi i infrastrukturés sociale
(arsim dhe shéndetési)

P S

+

Prioriteti 8: Ndérhyrjet urbane dhe planifikimit —
Konsolidimi zonave urbane

-5 S

+

Prioriteti 9: Pérmirésimi l8vizshmérisé dhe &
transportit publik né nivel Bashkie

>> P

4

Prioriteti 10: Qeverisja elektronike dhe pérmirésimi i
infrastrukturés elektronike

Prioriteti 11: Shfrytézimi i Burimeve &
Ripértéritshme t& Energjisé

>> P

T

Prioriteti 12: Pérmirésimi dhe forcimi i

infrastrukturs sé transportit ndérbashkiak

()
-

+ >> P

Tabela 1.11: Vlerésimi i ndikimeve mjedisore mbi populisiné dhe né asetet aktive i propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht
Prioriteti,
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Karakteristike t€ ndikimeve t& parashikuara

4 5 )
Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té s efietS g = & g
cilét pritet t& ndikojné mbi trashigiming AR % 2ES| E| §| &
= g s
Kulturore 2| 3|% 2| s g E B g g
= g | .= = =
L B | e 2|2 & &) =2
Prioriteti 3: Shfrytézimin i avantazheve krahasuvese t& | | L s S
Bashkisé pér té nxitur sektorin e prodhimit terciar ]
Prioriteti 8: Ndérhyrjet urbane dhe planifikimit - | e s P
Konsolidimi zonave urbane "
Prioriteti 9: Pé&rmirésimi lévizshmérisé dhe | , i L8 S 0
transportit publik né nivel Bashkie
Prioriteti 10: Qeverisja elektronike dhe p&rmirésimii | 4 | .4 | » Pl o
infrastrukturés elektronike
Prioriteti 12: Pé&rmirésimi dhe forcimi i A N 3
infrastrukturés s€ transportit ndérbashkiak ] || e

Tabela 1.12: Vierésimi i ndikimeve mjedisore tek trashégimia kulturore i propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht Prioriteti.

Karakteristika té ndikimeve té parashikuara

- N :
Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té = 88 E|8 Z T
— . o= = o o
cilét pritet té ndikojn& mbi peisazhin S| |FSyle g Pl g2 5| 2| ¢
S| 25| $|ES| 2| 8| 8
AR IR IE
=M 17|
Prioriteti 3: Shfrytézimin i avantazheve krahasuese t& . + P
Bashkis# p&r t& nxitur sektorin e prodhimit terciar ==
Prioriteti 5: Menaxhimi efektiv i ujit pér vaditje it + >> P
Pnont.etf 8 Ndérhyrjet urbane dhe planifikimit - TR T p
Konsolidimi zonave urbane
Prioriteti 9: Pérmirésimi l&évizshmérisé dhe t&| , + . S
transportit publik n# nivel Bashkie
Prioriteti 2: Fuqizimi i sektorit t&€ punimit té
produkteve primare H i =2 LU g S
Prioriteti 11: Shfrytézimi i Burimeve t&| ,, - >> | IR 0 P 0
Ripértéritshme t& Energjisé -
Prioriteti 1: Forcimi i ekonomisé lokale népérmjet
mundgsisé pér té punuar n& sektorin primar dhe né
prodhin?m e k.L.llturave andase,. d.uke siguruar st_1_|11u_|, T YR R 0 9 P 0
vecanérisht pér fermerét e rinj, pér té lehtésuar
vendosjen e tyre fillestare dhe rregullimin strukturor t&
pronave té tyre v

Tabela 1.13: Vierésimi i ndikimeve mjedisore tek peisazhi | propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht Prioriteti,
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Pér ndikimet mjedisore identifikuar si negative, Studimi i Vleresimit Strategjik t& Ndikimeve
Mjedisore propozohen masat pér perballimin e tyre, té cilat jané kryesisht parandaluese dhe kané té
béjné me masat strategjike dhe jo me masa t€ hollésishme, pasi ato jané subjekt i Studimeve té
Ndikimit né Mjedis. Shénohet se Studimet e Ndikimit né Mjedis qé& do t& pérgatiten né t& ardhmen
pér projekte t& ndryshme t€ propozuara té infrastrukturés teknike apo projekte te zhvillimit né zonén
e Bashkisg, duhet t€ marrin parasysh Vleresimin Strategjik té Ndikimeve Mjedisore (VSM), pér té
gené mé efektiv né identifikimin, parashikimin dhe vlerésimin e ndikimeve mjedisore té& projekteve
si dhe formulimin e masave pér té trajtuar kéto ndikime mjedisore. Masat pér trajtimin e ndikimeve

mjedisore jané pérmbledhur mé poshté né Tabelén 1.14:

Faktoré Ndikime t& parashikueshme negative Masa té propozuara té trajtimit
mjedisoré
Terren Promovim t& Burimeve té Rinovueshme té | Hartimi i studimeve hidrogjeologjike dhe
Energjisé (hidrocentrael) gjeologjike pér pozicionet e pérzgjedhjes s&
ndértimit t& digés, pér minimizimin e
rrezikut nga erozioni ose déshtimit t& digave
Ndotje té terrenit nga pesticidet dhe plehrat | Mbéshtetje shkencore i fermeréve — krijimi i
kimike né kuadér t& fuqizimit té sektorit kooperativave bujqésore — adaptimi i
primar praktikave dhe rregullave t€ drejta nga
Udhézimet e Bashkimit Evropian
Ujéra Ndotje dhe ndikim né sasiné e ujérave Zbatim i njé plani té€ géndrueshém t&

néntokésore nga intensifikimi dhe forcimi i
prodhimit primar

Pérdorim u wjit pér promovimin €
pérpunimit t& produkteve bujgésore

Pérdorim té ujit pér zhvillimin dhe
promovimin e agroturizmit

menaxhimit t& ujit pér ujitje - mbéshtetje
shkencore t& fermeréve - ndértim i rrjeteve
moderne kolektive t& ujitjes - ndértim té
rezervuareve dhe digave - kontrolli i
shpimeve t& shpérndara té fermeréve

Ushtrim i politiké&s s€ pérshtatshme t&
faturimit pé&r ujin - organizim hapésinor dhe
pérgendrim i njésive prodhuese né rajonet
ekonomike me géllim menaxhimin kolektiv
té ujit - kontroll i njésive individuale t&
shpimeve pér ujé - pérdorim t& makinerive
bashkékcohore tek njéisté prodhuese -
adaptim nga njésité prodhuese t& Sistemeve
té Menaxhimit Mjedisor

Reduktim t€ konsumit t€ ujit pér ujitje,
pérmes zbatimit & sistemeve t& kursimit —
pérmes informimit dhe ndérgjegjésimit té
vizitoréve

Biodiversiteti

Prpmovim té Burimeve té Rinovueshme té
Energjisé (parge eolike)

Hartim t& Planit Kombé&tar p&r Energjiné e
Ripértéritshme n& Shqipéri - pércaktim t&
zonave t€ pérshtatshme pér zhvillimin e
energjisé gjeotermale, shfrytézimin e
energjisé sé& erés dhe energjisé diellore -
hartim t€ studimeve ornitologjike n& zonat
me potencial eolik - pércaktim i kritereve
pér zhvillimin e energjisé eolike né té gjithé
vendin

Mbetje

Shtim t& mbetjeve nga pérpunimi i

Ndértim i landfillit - promovim i riciklimit té
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Faktoré Ndikime té& parashikueshme negative Masa t€ propozuara té trajtimit
mjedisoré
produkteve bujqésore materialeve t€ ndryshme - promovim i bio-
kompostimit dhe mbetjeve t& " gjelbérta" -
informim t€ banoréve né lidhje me ¢éshtjet e
menaxhimit t¢ mbetjeve t& ngurta
Shtim t&€ mbetjeve nga aktivitetet Informim dhe ndérgjegjésim i vizitoréve pér
agroturistike menaxhimin e mbetjeve dhe ndarja e tyre
pér pérpunimin e tyre optimal dhe
shfrytézimin e tyre
Mjedisi Zhurma nga aktivitetet e pérpunimit té [zolim akustik i ndértesave - organozim
akustik/zhurma | produkteve bujqésore hapé&sinor i njésive t& pérpunimit n& zonat
ekonomike
Zhurma nga parqet eolike (Burimet e LTI te tekr.lolog] - el dhe: r
PR N _— moderne té turbinave t& erés - vendosje t&
Ripértésitshme t& Energjisé) R e
pargeve eolike né njé distancé€ mé t& madhe
se 500 metra nga kufiri i zonave té& banuara
Peisazhi Ndryshime n& peizazh nga aktivitetet e Organizim hapésinor i njésive t& pérpunimit
pérpunimit t€ produkteve bujqésore né zonat ekonomike — zona perimetrike t&
gjelbérta né ¢do zoné ekonomike
Ndryshlme né pmzazh nga fuqulmi j Distance' mil‘lin‘lE}le prej 1é pakten 5 metra
sektorit primar t& prodhimit (serat) nga kufijté e secilés parcelé pér serat né
zonat bujqésore me densitet t& larté
Ndryshime nga parqet eolike (Burimet ¢ Vendosije té parqeve eolike me
Ripértéritshme té Energjisé) preferencé né kreshtat té largéta té
zonave malore, pa gasje rrugore -
respektim i Planit Kombétar pér Burimet
e Ripértéritshme té Energjisé né Shqipéri

Tabela 1.14: Pérmbledhje e ndikimeve mjedisoré 1é parashikuara negative tek faktorét mjedisoré dhe 1é masave té
propozuara té trajtimit (€ tyre.

Sé fundi, paragitet programi i monitorimit t€ ndikimeve né& mjedis, i cili pércakton treguesit e
monitorimit, nevojén e perpilimit t€ njé raporti me rezultatet dhe subjektin pérgjegjes pér zbatimin e
programit t&€ monitorimit.

Konkluzioni i Studimit t&€ Vlergsimit Srategjik te Ndikimeve né Mjedis éshté se ndikimet negative
jané t& kufizuara né faktoré t&€ vecanté t&€ mjedisit (tokés, ujit, biodiversitetit, mbeturinave, mjedisit
akustike / zhurmave dhe peisazhit), ndérsa ndikimet pozitive té Projektit té¢ propozuar jané té
réndésishme dhe kané t€ béjné me té gjithé faktorét e mjedisit. Kjo &shté njé e vérteté qé pritet pasi
nga fillimi i draftimit t&¢ propozimeve te tij, Plani ka marré parasysh kriteret e zhvillimit té
qéndrueshém, duke integruar dimensionin mjedisor dhe parametrin e mbrojtjes dhe pérmirésimit té
mjedisit natyror, kulturor dhe njerézor né ¢do objektiv strategjik né secilin prioritet. Pra, q& nga
fillimi, Plani kishte orientim migésor me mjedisin, dhe pér kété arsye nuk &shté pér t'u habitur & né
vlerésimin e ndikimeve mjedisore té tij, shumé ndikime pozitive dhe shumé negative shpesh varen
nga ményra e zbatimit t& Planit dhe jo direkt nga rekomandimet e Planit, si¢ zbulohet nga Boshtet
Prioritare té propozuara.
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2. HYRIE

2.1. Hyrje dhe progedura VSM

Ky studim VSM pérgatitet me géllim vlerésimin e mjedisit t&¢ PPV té Urés Vajgurore. Hartohet né
zbatim t€ ligjit 91/2013 "Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor", i cili trupézoi né ligjin e Republikés
sé Shqipérisé Direktivén Evropiane 2001/42 KE. Struktura e k&tij studimi ndjek gjithcka qé
propozohet né Ligjin 91/2013 "Pér Vler&simin Strategjik Mjedisor”. Sipas Ligjit 91/2013, ndiget
procedura e méposhtme:

e S& pari realizohet njé konsultim paraprak me grupet e interesit (stakeholders), ku paraqgiten a)
koncepti i Vlerésimit Strategjik t& Ndikimit né Mjedis, b) procedurat pér aplikimin e Vlerésimit
Strategjik Mijedisor, c) faktorét e réndésishém mjedisoré t&€ Bashkisé qé pritet té preken nga
propozimet ¢ PPV dhe d) realizohet diskutim me géllim qé palét e interesit t& shprehin
piképamjet e tyre mbi ndikimin mjedisor t& PPV dhe té regjistrohen shqetésimet e tyre né lidhje
me ¢éshtjet e mjedisit.

» N&é vazhdim pérgatitet dhe dorézohet Vlerésimi Strategjik i Ndikimeve né Mjedis (buletini dhe
harta shogéruese), me strukturén dhe pérmbajtjen, né pajtim me Ligjin 91/2013 "Pér Vlerésimin
Strategjik Mjedisor".

s Realizohet konsultim né lidhje me gjetjet e Vlerésimit Strategjik t&¢ Ndikimit né¢ Mjedis, né
lidhje me ndikimin mjedisor t&¢ PPV té Bashkisé Ura Vajgurore, e cila n€ ményré procedurale
realizohet paralelisht me konsultimet mbi propozimet e fazés C t€ PPV té Bashkisé Ura
Vajgurore.

e Sé fundi, duke marré parasysh gjetjet dhe rezultatet e dy konsultimeve - t&¢ VSM dhe té PPV -
hartohet Vlerésimi pérfundimtar Strategjik i Ndikimit né Mjedis, miratimi i té cilit pérbén njé
parakusht pér miratimin pérkatés t& PPV té Bashkisé Ura Vajgurore.

2.2. Informacion i pérgjithshém i VSM

2.2.1. Pérkufizime pér VSM

Njé nga vizionet mé moderne pér vlerésimin e ndikimit né mjedis &shté institucioni i Vler&simit
Strategjik Mjedisor, i cili zbatohet pérmes hartimit té njé studimi mjedisor, né fazén primare té njé
plani strategjik zhvillimi, né nivel politike (“policy”), plani (“plan”), programi (“program™). Ky
studim mjedisor quhet Vlerésim Strategjik Mjedisor (VSM) dhe né Evropé gjen zbatim vetém né
plane dhe programe - dhe jo né politika - né pérputhje me Direktivén 2001/42 KE. Né literaturén
ndérkombétare referimi i paré pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor, sipas Noble (2010), kryhet nga
Eoodé& Djeddour né vitin 1989, té cilét e pérmendin si vlerésim mjedisor t& politikave, planeve dhe
programeve, i cili ka njé karakter strategjik n€ lidhje me até t& projekteve individuale.

VSM merr parasysh objektivat e pérgjithshme t€ zhvillimit t€ njé vendi apo rajoni, efektet
kumulative t& planifikimit strategjik t& propozuar, problemet globale mjedisore, duke lidhur
planifikimin strategjik me to (p.sh. efekti ser&), por edhe gjithé ¢éshtjet e tjera t& zhvillimit té
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géndrueshém, pér té€ cilat jané zhvilluar strategji evropiane dhe kombétare dhe jané vendosur
objektiva konkrete p.sh. reduktim t&€ ndotésve seré, menaxhim & integruar t& burimeve ujore né
nivel baseni, menaxhim t& q&éndruesh&m t& mbetjeve t& ngurta dhe t&€ 1éngshme, etj.

Vlerésimi Strategjik Mjedisor &shté njé proges sistematik dhe gjithépérfshirés i vlergsimit té
ndikimeve mjedisore t& njé politike, t& njé plani apo programi, duke pérfshiré njé raport me
rezultatet € konsultimeve me grupet e interesit dhe me konkluzionet e studimit, me géllim pér t&
ndihmuar né vendimmarrje t& njé planifikimi strategjik (Therivel dhe Partidario, 1996). Pérkufizime
té tjera té réndésishme q& jané dhéné né literaturén ndérkombétare po paraqgiten si mé poshté:

e VSM é&shté njé vlerésim i paré i skenaréve alternativé dhe i propozimeve gé kané lidhje me
planet e propozuara apo tashmé t& miratuara, me programe dhe politika, né kuadér té njé vizioni
mé t€ gjeré strategjik mjedisor dhe t& njé séré objektivash qé& duhen plotésuar. Q&llimi &shté qé
ky vlerésim t& drejtojé pér nga pérzgjedhja e alternativave mé té mira, me qéllim q& né
planifikim té arrihet efekti i déshiruar (Noble, 2000).

* VSM pérbén njé proges kompleks dhe té strukturuar, qé ka si qéllim vlerésimin e ndikimit né
mjedis t€ propozimeve strategjike (t& politikave, planeve, programeve) dhe propozimin e
masave t€ mundshme pér té trajtuar ose ndaluar efektet apo masat té karakterit parandalues pér
shmangien e shfagjes sé ndikimeve apo nxitjen e ndikimeve/efekteve pozitive té propozimeve
strategjike né mjedis. Ky proces pérfshin edhe njé raport me shkrim me rezultatet e
konsultimeve. Rezultatet e kétij progesi pérdoren nga autoritetet kompetente gjaté
vendimmarrjes pér zbatimin e planifikimit strategjik (Risse et al., 2003).

¢ VSM pérbén njé proces sistematik pér vlerésimin e ndikimeve mjedisore nga politikat, planet
dhe programet e propozuara, me géllim pér tu siguruar se merren parasysh, qysh né njé fazé t&
hershme té procedurés sé¢ vendimmarrjes, ¢éshtjet mjedisore té propozimeve té tyre, né
kombinim me parametra ekonomiké dhe socialé ( Sadler dhe Verheem, 1996). Ky pérkufizim
thekson se VSM pérbén njé proces t& téré - merr pjesé paralelisht me procesin e planifikimit
strategjik - dhe nénvizon se rezultatet e VSM merren parasysh né vendimet pérfundimtare mbi
planifikimin strategjik (Glasson et al, 2012.). Theksohet se ky pérkufizim &shté njé nga té parét
qé éshté dhéné pér VSM dhe mbulon plotésisht objektin e tij, dhe referohet né pjesén mé té
madhe t& punimeve dhe artikujve shkencoré gé kané si objekt VSM.

e VSM pérbén njé mjet t& réndésishém i cili ndihmon qé faktorét mjedisoré té pérfshihen né
marrjen e vendimeve né nivel strategjik dhe pér rrjedhim, ofron njé pérpjekje efikase ng
arritien e qéllimit pér njé zhvillim t& qéndrueshém (Therivel dhe Partidario, 1996). Siguron
integrimin e ¢€shtjeve mjedisore qé nga fillimi i procesit t&¢ vendimmarrjes, siguron njé kuadér
pér vazhdimésiné e veprimeve né nivel t& propozimeve strategjike, kontribuon né politikén e
zgjeruar t& planifikimit dhe ka potencial t& identifikojé ndikime t& mundshme mjedisore q& né
fazat e hershme, para se t& zhvillohen planet strategjike dhe programet (Desmond, 2007).

VSM vleréson ndikimin e politikave, planeve dhe programeve né nivel strategjik, si rrjedhim,

kérkohen metodologji t€ ndryshme té vlerésimit mjedisor t&¢ ndikimeve né lidhje me ato t&

Studimeve t&¢ Ndikimeve Mjedisore té projekteve individuale dhe ka shumé véshtirési, pasi p.sh.

nga njé& plan apo njé program mund té gjenerojn& shumé projekte té ndryshme né zbatim t& tyre

(Dalal-Clayton dhe Sadler, 2003). Gjithashtu, ndarja ndérmjet politikave, planeve dhe programeve

&sht€ shpeshheré fluide dhe e paqarté, pasi nuk ka kufijé t& qarta ndarés ndérmjet tyre dhe né lidhje

me propozimet g€ ato b&jné. Né qofté se merret parasysh akoma edhe ekzistenca € njé numri té
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madh projektesh dhe programesh mbi tema té ndryshme p.sh. energjia, transporti, turizmi,
akuakultura, industria etj dhe shpesh heré ka mbivendosje né propozimet e tyre, atéhere &shté e
kuptueshme se po zhvillohet njé kompleksitet edhe né vleré€simin pérkatés t€ ndikimit t& tyre né
mjedis pérmes VSM (Fischer, 2003). Sé fundi, VSM, né varési té fushés sé& tyre té zbatimit, ndahen
né VSM té bazuara né politika (“Policy-based SEA”), domethéné né thelb né politika geveritare,
VSM sektoriale pér planet dhe programet pérkatése p.sh. pér turizmin, zhvillimin industrial,
menaxhimin e zonave bregdetare apo zonat malore, promovimin e burimeve t€ ripértéritshme t&
energjisé, etj, dhe VSM hapésinore g€ kang& lidhje me nivele t&¢ ndryshme té planeve ose
programeve hapésinore q#& kané referencé né zona té veganta gjeografike né té cilat zbatohen planet
dhe programet né fjalé (Noble, 2010).

2.2.2. Réndésia e VSM

VSM éshté e réndésishme qé t€ mbulojé njé "boshllgk” té institucionit t& Vlerésimit t& Ndikimit ngé
Mjedis lidhur me projektet dhe aktivitete e parashikuara né PPV. VSM krijon mundésing té keté
njé spektér me gjithépérfshirés krahasuar me até t& Vlerésimeve té Ndikimit né Mjedis. (Therivel
dhe Partidario, 1996):

o VSM jané té dobishme pér shkak se ato kontribuojné né konfigurimin e njé kuadri strategjik -
plani ose programi — mé miqé&sor pér mjedisin, brenda té cilit do té ndértohen né t€ ardhmen
projektet e ndryshme zhvillimore dhe projektet e infrastrukturés (Wood, 2003). Esht
karakteristike se, ndérsa né Vlerésimet ¢ Ndikimit né Mjedis shqyrtohen ndikimet mjedisore t&
njé veprimi té planifikuar zhvillimi, me qéllim minimizimin e tyre, me VSM ngihen pyetje me
karakter parandalues, né lidhje me cila alternativé zhvillimi éshté mé e miré dhe cilat objektiva
duhet t& plotésohen né t& ardhmen (Noble, 2010).

e Vlierésimi 1 Ndikimit né Mjedis nuk marrin parasysh efektet kumulative g€ rezultojné nga
projekte té tjera dhe aktivitetet né zonén e studimit, té cilat mund t& jené& né fazén e ndértimit
apo funksionimit (Glasson et al., 2012), ndérsa VSM kané mundésiné t& vlerésojné ndikimet
kumulative.

s VSM kané mundési pér & vlerésuar né ményré mjedisore propozimet alternative t& planeve dhe
programeve, né ményré qé zgjidhet pér ¢do heré ajo q¢ &shté mé migésore me mjedisin, ndérsa
Verésimet e Ndikimit né Mjedis shpesh heré nuk mund t€ merren me projekte alternative apo
masa alternative pér trajtimin e ndikimeve, sepse variantet e skenaréve alternativé kufizohen
nga hartimi i projektit né& nivel strategjik, i cili éshté parapriré né kohé (Glasson et al., 2012).

e Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis shumé& heré &shté€ i nevojshém té hartohet né€ njé periudhé
kohore t& shkurtér, ose pér shkak t& kufizimeve financiare, ose qé t& mos vonohet ndértimi i
projektit t& propozuar. Kjo ndihmon pér t& reduktuar materialin e mbledhur t& informacionit dhe
cilésisé sé analizés sé tij. Pérkatésisht e reduktuar dhe e dobét mund t€ jeté edhe pérfshirja e
qytetaréve né procesin e Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis (Glasson et al., 2012). Pérkundrazi,
VSM pér shkak se shqyrtojné planet dhe programet qé kané natyré strategjike, paraqesin plotési
né paraqitjen e t€ dhénave mbi mjedisin ekzistues.

Nga ana tjetér, kur njé VSM &shté hartuar né stadet fillestare t& progedurés sé vendimmarrjes dhe i

cili pérshkruan gjithé potencialin ¢ mundshém t& zhvillimit t& nj& rajoni, pérmes planifikimit

strategjik t& tij, sigurohen zgjidhje alternative, merren né konsideraté ndikimet e shumta, sigurohet
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pérfshirja e gytetaréve né kéto progedura dhe vendimet pér projekte té veguara merren pérmes njé
mjedisi parandalues, i cili &shté paracaktuar pérmes VSM (Therivel, 2004). VSM mund té
kontribuojé né ményré t&€ konsiderueshme né zhvillimin e géndrueshém, pasi shtrin parimet dhe
teknikat e Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis né njé nivel mé strategjik. Kjo do t& nénkuptonte
adaptimin e problematikés s& parametrave mjedisoré né proceset € vendimmarrjes né t& gjitha
nivelet: t€ politikave, t& planeve dhe t& programeve (Arce dhe Gullon, 2000). Si rrjedhim, studiohen
pasojat mjedisore dhe masat pér ti pérballuar ato né nivel strategjik, ndérsa ka dhe transparencé mé
t&€ madhe né procesin e vendimmarrjes dhe njé pérfshirje mé efektive té qytetaréve. Por gé njé¢ VSM
t€ mund té pérshkruhet si "i qéndrueshém”, duhet t&€ mos keté si qéllim t& vetém minimizimin e
ndikimeve t&€ njé plani apo programi né mjedis, por t& formésojé veprimet dhe objektivat e tyre, né
ményré té tillé g ato t& plotésojné kriteret e objektivat afatmesme t& zhvillimit t& géndruesh&m,

Gjithashtu, VSM merr n€ konsideraté projektet afat-gjaté dhe t& njé shkalle mé t& madhe, késhtu ai
mund t€ pérqéndrohet né rrugé té ndryshme ose alternative gé ¢ojné né arritjen e objektivave
specifike mjedisore t& planeve ose programeve. Pér mé tepér, shqyrtimi i zgjidhjeve alternative nga
V8M, sipas Noble (2000), pérbén kusht ky¢ pér arritjen e zhvillimit t& qéndrueshém, pasi gjaté
njohjes s€ zgjidhjeve alternative, kérkohet pérfshirja e elementéve socioekonomike dhe biofizike,
por edhe mirékuptimi i lidhjes sé tyre té ndérsjellté dhe t& ndérvarur. Pér t& pércaktuar se cilat nga
zgjidhjet alternative kané mé shumé gjasa pér t& kontribuar né qéndrueshméring, éshté e nevojshme
t€ pércaktohen kriteret né bazé té té cilave merren vendimet e zbatimit t€ planifikimit strategjik.
Kéto kritere jané té lidhura kryesisht me besueshméring e procesit t&¢ VSM p.sh. né ¢éshtjet e
konsultimit, por dhe t& materialeve t¢ informimit q& pérdoren. Pérve¢ késaj, VSM inkurajon
konsultimet né mes t& paléve té pérfshira dhe institucioneve, dhe forcon pjesémarrjen publike
akoma edhe né& konsultimin e vet projektit ose programit té propozuar. Pérmes konsultimeve té
kryera me palét e interesuara, si pjesé e procesit t& VSM, éshté e mundur t€ identifikohen ¢éshtje,
nevoja, shqetésime, vlera dhe ide nga ato grupe dhe pjesé t& shogérisé q& mund t& preken nga njé
politiké e veganté, njé plan ose njé program (Dalal-Clayton dhe Sadler, 1999).

Pérvec sa mé sipér, von Seht (1999) thekson pérfitime edhe mé konkrete nga zbatimi i VSM té cilat
kané lidhje me sa mé poshté:

e Rrit ndjeshém promovimin e parimit parandalues né lidhje me Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis
t& projekteve dhe aktiviteteve.

e Detyron planet dhe programet strategjike pér té shqyrtuar akoma edhe mé shumé zgjidhje
alternative, skenaré dhe propozime.

e Rrit shanset pér vlerésimin e efekteve kumulative, ndikimeve sinergjike dhe indirekte, né
krahasim me Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis té projekteve.

e Lidh ndikimet e pritura me problemet rajonale dhe globale t& mjedisit.

e Forcon transparencén dhe besueshméring e proceseve vendimmarrése, pasi nxit konsultimet dhe
kontribuon né ndérgjegjésimin social.

¢ Ofron mé shumé besim tek investitorét e mundshém dhe t& kushtézuar, kontribuon né hartimin
¢ Studimeve mé t& mira t& Ndikimeve né Mjedis, ndérsa njékohésisht né disa raste &shté i
mundur edhe reduktimi i koh&s s& nevojshme pér lejen mjedisore t& disa projekteve dhe
aktiviteteve.
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2.2.3. Problemet né zbatimin e VSM

VSM pérballet me njé numér ¢éshtjesh teknike dhe procedurale, probleme t& natyrave t& ndryshme.
Né lidhje me ¢éshtjet teknike, projektet e ardhshme t&€ zhvillimit t& nj& zone, t€ cilat do t€ rezultojné
nga zbatimi i nj& plani ose programi, mund té jené t& shumta dhe pér kété arsye, vlerésimi i ndikimit
né mjedis krijon njé kompleksitet analitik. Informacioni mbi kushtet mjedisore aktvale dhe sidomos
t& ardhmen - pasi hetohet evolucioni i mjedisit t&¢ zonés sé studimit, pa miratimin e planit ose
programit té propozuar - &shté zakonisht i kufizuar, si¢ edhe informacioni mbi natyrén, shkallén dhe
pozicionimin e sakté t& projekteve t& ardhshme t& propozuara, té cilat do té rezultojné nga zbatimi i
planeve dhe programeve (von Seht, 1999). Shpesh, numri i madh i alternativave né projektet e
propozuara kontribuon negativisht né kompleksitetin e VSM. Pérveg késaj, VSM pérbén njé
institucion relativisht té ri, né ményré té vecanté né Shqipéri, fakt qé do té thoté se nuk ka pérvojé t&
vecanté pér adresimin e ¢do problemi apo zhvillimin e metodologjis¢ sé pérshtatshme pér
pérgatitjien e VSM.

Pérvec problemeve teknike, té réndésishme, dhe né vecanti t& véshtira, paragiten aspektet
progedurale té proceseve vendimmarrése. Politikat, planet dhe programet paragiten pérgjithésisht
me njé ményré relativisht abstrakte dhe evoluohen vazhdimisht. Pér shkak té késaj dinamike té tyre,
éshté i domosdoshém studimi i vazhdueshém i ndikimeve t& tyre né mjedis, gjat€ gjithé rrjedhés sé
progeseve vendimmarrése, fakt i cili e bén Strategjiné e Studimit t& Ndikimeve né Mjedis akoma
edhe mé té véshtiré. Pérvec késaj, nuk ka kufijé t& qarté pér ndarjen e politikave t& ndryshme,
planeve dhe programeve, domethéné, nuk mund t& keté ndarje t&€ ploté t€ objekteve midis tre
planeve, pér transportin, pér energjiné dhe pér pérdorimin e tokés, pasi ekzistojné marrédhénie té
ndikimit t& ndérsjellté midis tyre. Gjithashtu, vihel re se efektet e njé politike varen né ményré té
drejtpérdrejté nga ményra me t& cilén u dha interpretimi né politiké€, me géllim zbatimin e saj,
realizimin e saj. Né fund t&€ fundit vendimi &shté njé proces politiké, fakt q& do t& thot& se palét e
vendimmarrjes nuk do té marrin parasysh vetém efektet mjedisore nga zbatimi i njé politike, i njé
plani apo njé programi, por do té pérllogarisin dhe interesat e tyre, si edhe ndikimet né nivel politike
(Glasson et al., 2012).

Pérveg ¢éshtjeve té€ mésipérme, Noble (2003) argumenton se éshté veganérisht e véshtiré pér tu
studiuar efektiviteti i njé VSM, pasi ai, né njé masé t& madhe, varet jo vetém nga efektet e tij dhe
nga ményra se si ai ndikon vendimmarrjen me mbrojtjen e mjedisit, por edhe nga cilésia e procesit
té pérgjithshém, si¢ pércaktohet nga proceset e pjesémarrjes dhe konsultimet. Akoma edhe sistemet
e ndryshme dhe kuadri institucional i VSM né ¢do vend, formésojné kritere té¢ ndryshme pér
vlerésimin e efektivitetit té tij, té cilat pércaktohen nga direktivat pérkatése dhe kuadri ligjor (Noble,
2003).

Si rrjedhim krahasimi midis VSM té ndryshme t€ vendeve té ndryshme nuk &shté menj&heré i
mundshém dhe kjo krijon ngatérresé/komplikim né shkémbimin e piképamjeve dhe pérvojave, né
ményré qé & realizohet zhvillimi i tyre shkencor. Le t& theksohet né kété piké se né rastet kur ka
¢éshtje té ndotjes ndérkufitare dhe menaxhimit té burimeve natyrore, krijohet nevoja e zbatimit té
njé VSM ndérkufitare, me gjthé véshtirésité qé ai pérfshin (Morrison-Saunders dhe Arteve, 2004).

Njé piképamje e ngjashme shprehet edhe nga Fischer (2002a, 2002b), i cili pas njé kérkimi dhe
studimi né 25 VSM t& pérgatitura né Britaniné e Madhe dhe Gjermani pér politika, plane dhe
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programe, arrin né pérfundimin se kérkojné njé kérkim dhe studim té métejshém céshtjet e
méposhtme:

o Referenca né lidhje me ¢éshtje socio-ekonomike né¢ VSM te projekteve.

* Aftésia q¢ VSM pér plane dhe programe té kérkojné skenaré alternativé qé t& kené lidhje me
zhvillimin dhe rritjen e sektoréve té tjeré pérveg atij qé po studiohet.

e Ményra e integrimit té ploté t€ VSM né projektin pér té cilin po pérgatitet.

o Nevoja e pjesémarrjes s& publikut n& VSM pér programet - pér projekte.

Sé fundi, sipas Therivel (2004), ka disa ¢éshtje né Direktivén Evropiane 2001/42 g& kan& nevojé pér

sqarime p.sh. i referohen faktoréve mjedisor té biodiversitetit, t& florés dhe faunés, por cilat jané

dallimi i qarté midis kétyre tre faktoréve t& mjedisit? Gjithashtu, ¢faré saktésisht nénkupton me

shprehjen "asete"? Pér mé tepér, shkalla e detajimit né pérshkrimin e projektit apo programit té

propozuar, né situatén ekzistuese mjedisore, né objektivat dhe fizibilitetin e projektit ose programit,

e kombinuar me referencén e nevojshme né projekte dhe programe té tjera me t& cilat ka lidhje,

mbetet t& pércaktohet nga pérvoja e ardhshme e studiuesve dhe ndoshta n& varési t& llojit t& projektit

apo programit t& propozuar dhe shkallén e aplikimit té tij. Pér mé tepér, edhe detaje té tjera té tilla si

p.sh. cilat organizma dhe institucione duhet t&€ marrin pjesé n& konsultime, por edhe se ku me

sakt&si ndalon referimi i skenaréve alternativé, mbetet té pércaktohet pérséri nga aplikimii VSM né

praktike',

! Therivel, 2004.



3. PERSHKRIM I PERGJITHSHEM I PLANIT

3.1. Qéllimi dhe objektivat e Planit

3.1.1. Qéllimi i Planit

Qéllimi i Planit t& propozuar déshmohet nga pérfitimet q& pritet t&€ shkaktojé si né shoqérité lokale,
ashtu edhe né mjedisin natyror, kulturor dhe infrastrukturor. Qéllimi bazé i Planit t&€ propozuar
lidhet me zhvillimin territorial dhe organizimin e Bashkis€¢, me ndihmén e mjeteve t€ planifikimit
territorial, urban dhe arkitektonik. Mjetet do t& pérdoren, duke ndjekur pérzgjedhjet bazé strategjike
té Planit Kombé&tar Territorial t& Shqipéris€, dhe do t€ kené si standart:

e Vlerat e zhvillimit t& gendrueshém si akse te p&rmirésimit te ekuilibruar t& nivelit t& jetesés,
népérmjet vlerésimit t& mjeteve natyrore dhe njerézore qé jané né dispozicion.
e Forcimin e kohezionit social.
e Mbrojtjen e trash&gimisé natyrore dhe kulturore.
Propozimet e Planit pritet t& kontribuojné né pérmirésimin e pérgjithshém té zonés, por edhe né
mbrojtjen e mjedisit, ndérsa paralelisht do té kontribuojné né zhvillimin Iokal. Mé konkretisht, Plani
i propozuar &shté njé plan territorial me réndési lokale, i cili mund t& rregullojé ¢éshtje si brenda
vendbanimeve, ashtu edhe jashté vendbanimeve t&é Bashkis€. Paralelisht plani synon t& p&rmirésojé
cilésiné e shérbimeve sociale t& ofruara, si edhe t& infrastrukturave teknike té Bashkis€. Gjithashtu,
népérmjet organizimit hapésinor t& Bashkisé, béhet pérpjekja pér pérballjen e konflikteve ekzistuese
& pérdorimeve té tokés, té cilat rezultojné nga aférsia e drejtépérdrejté e pérdorimeve dhe
aktiviteteve té papajtueshmérive ndérmjet tyre. Njékohésisht, si mjet zhvillimor, Plani thekson
veprat ¢ nevojshme té infrastrukturave qé do té duhet té realizohen, me géllimin g€ t& arrihet
zhvillimi né nivel lokal, ndérsa jep orientime pér iniciativa, q¢ synohet t&¢ ndérmerren né€ t€ tre
sektorét e prodhimit, gjithmoné duke patur si kriter zhvillimin e gendrueshém té Bashkisé, fakt qé
sipas kushteve siguron mbrojtjen efikase t& mjedisit. S& fundmi, konstaton dhe propozon:

o Burimet mé t& réndésishme t€ ndotjes dhe pérpiqet t'i kufizoj¢ me ndihmén e mjeteve t&
planifikimit territorial.

¢ Zonat e ndjeshme ekologjike dhe elementét e interesit kulturor.

» Masat pér mbrojtjen dhe promovimin e zonave té ndjeshme ekologjike dhe t& zonave me interes
kulturor.

Si pérfundim, Plani formulon modelin zhvillimor t& zonés, i cili do t& mbéshtetet né& aktivitetet

ekonomike té organizuara, té bazuara né kritere t&8 gendrueshme territoriale, duke ¢uar né mbrojtjen

dhe promovimin e mjedisit, dhe né forcimin e kohezionit social.

Referimi ndaj objektivave mjedisore té politikave, strategjive dhe planeve, né nivel europian dhe
kombétar, lidhet me njohjen e kérkesave dhe té angazhimeve gé rezultojné nga kéto dhe gé ndikojné
né objektivat e Planit té propozuar. Késhtu, mé poshté paragitetet né ményré t& pérmbledhur kuadri
ligjor dhe rregullues europian dhe kombétar, né té cilin paraqiten objektivat p&r mbrojtjen e mjedisit
dhe té& cilat kang t& b&jné me Planin e propozuar, me géllim q& té theksohet réndésia e mbrojtes sé
mjedisit. Paraqitja e kuadrit q& pércakton objektivat mjedisoré béhet sipas parametrave mjedisorg,
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si¢ pércaktohen né Direktivén Europiane 2001/42 KE pér Vler&simin Strategjik Mjedisor dhe né
Ligjin pérkatés 91/2013. Pér mé tepér, pérmenden objektivat e politikés mjedisore si¢ shprehen nga
strategjité dhe programet e veprimit. Parametrat kryesoré mjedisoré jané si  vijon:
bioshuméllojshméria, popullisa, shéndeti i njeriut, flora, fauna, toka, ujérat, ajri, faktorét
klimateriké, elementét pasuroré materialé, trashégimia kulturore, pérfshi edhe trashégiming
arktitekturore dhe arkeologjike si edhe peisazhin.

Para se t’i referohemi objektivave t& sipérpérmendura, paraqiten propozimet e Fazés s& Dyté, té
cilat kané t& béjn& me vizionin, objektivat strategjike dhe akset e prioritetit p&r zhvillimin territorial
t& Bashkisé.

3.1.2. Vizioni — Objektivat Strategjike — Boshtet e Prioriteteve sipas Planit t& propozuar

3.1.2.1. Vizioni i zhvillimit

Vizioni i Zhvillimit t& Bashkisé s¢ Ura Vajgurore pér vitin 2030 paragitet si mé poshté:

Bashkia Ura Vajgurore, e ndodhur mes gendrave t& réndésishme urbane si Fieri, Elbasani e Berati,
do t& funksionojé si njé qendér bujq&sore moderne e konkuruese, duke prodhuar produkte
konkuruese, duke respektuar mjedisin dhe mbrojtur burimet natyrore. Duke u bazuar né pozicionin
kyc lidhés e kalimtar té bashkisé, logoja e saj mund té jeté “Ne jemi URA”.

Propozohet menaxhimi i ploté i hapésirés bujqésore, me theks té veganté nxitjen e aktiviteteve
bujqé&sore me drejtim prodhimin dhe pérpunimin e produkteve cilésore, dhe paralelisht menaxhimin
e qéndrueshém t&€ burimeve natyrore, dhe né ményré t& vecanté menaxhimin efikas t& ujit pér ujitje
dhe sipérfaqes s& kultivueshme té tokés. Nxitja e aktiviteteve bujqésore do t&€ mbéshtetet né metodat
miqésore mjedisore t& prodhimit, t& mbrojtjes s& tokés bujqésore nga aktivitetet ndotése, si edhe né
veprat e infrastrukturés, me theks té vecanté né projektet pér sektorin bujgésor. Zhvillimi i
métejshém i veprave té€ infrastrukturés dhe i shérbimeve sociale do té kontribuojé maksimalisht né
pérmirésimin e nivelit t& jetesés s&¢ banoréve. Bashkia Ura Vajgurore do t& duhet t& nxisé mé tej dhe
t€ mbéshtetet né zhvillimin ekonomik té sektorit bujgésor, pérmes menaxhimit t€ géndrueshém té
pérdorimeve t& tokés, eliminimin e ¢do konflikti t¢ mundshém té tokés dhe mbrojtjes sé tokés
bujqésore, por edhe t& mjedisit. Pér prodhimin bujqgésor, tipar kryesor i tij duhet t& jeté prodhimi i
produkteve cilésore bujgésore, me drejtim kultivimin organik té tyre, standardizimin dhe
gjurmueshméring e tyre, si edhe pérdorimin e qéndrueshém té tokés dhe t& burimeve ujore qé do té
mbéshtesin prodhimin bujqésor. Pér mé tepér, mbéshtetje duhet t& jepet edhe pér sektorin e
pérpunimit, paketimit dhe standardizimit t& prodhimeve bujqésore me qéllim prodhimin dhe
sigurimin e tyre né ményré t& organizuar, Drejt kétij objektivi synon edhe sigurimi i projekteve t&
nevojshme t€ infrastrukturés dhe menaxhimi i integruar i tyre, me qéllim qé té keté ritje t& cilésisé
s€ jet€s sé banoréve, p&rmirésim ¢ standardeve t& jetesés sé tyre dhe njékohésisht, respekt pér
mjedisin. N& t& njéjtén kohé, pozicioni ky¢ i Bashkisé, i cili pérbén njé nga pérparésité krahasuese
t€ tij, duhet t& ruhet dhe t& forcohet me projektet € nevojshme t& transportit, me qéllim q& Bashkia té&
pérbéjé element kyg t& rajonit funksional urban Berat - Kugové - Ura Vajgurore.



3.1.2.2. Strategjia e Zhvillimit dhe Objektivat
Objektivi Strategjik 1:

Zhvillim i géndrueshém ekonomik. Qéndrueshméria e métejshme e zhvillimit ekonomik t& zonés do
té¢ mbéshtetet né njé model vlerésimi t& prioriteteve krahasuese t& Bashkisé né tre sektorét e
prodhimit, né ekuilibér dhe sinergji me Bashkité fginje.

Késhtu, né lidhje me sektorin parésor, do t’i jepet vémendje e vecanté forcimit t€ aktiviteteve
bujqésore me rritje t€ performancave bujgésore dhe blegtorale t& zonave bujgésore, e cila do t& vijé:
nga vlerésimi mé& i miré i shfrytézimeve bujqésore, tendenca drejt teknologjive bashkékohore,
mbéshtetjes shkencore té sektorit bujqésor, sigurimit 1€ cilésisé sé tokave dhe kufizimit t& ndotjes sé&
tyre, mbéshtetjes sé aktiviteteve nga vepra t& domosdoshme teknike, psh. rezervuare dhe vepra
ujitjeje, instalime bashkékohore serash, si edhe nga tendenca e déshirueshme drejt kultivimeve
cilésore organike, t& paktén pér lloje té caktuara kultivimesh. N& nivel fshatar, do t& duhet t€ b&het
pérpjekje pér t& minimizuar konfliktet e pérdorimeve & tokés, kryesisht pérdorime sht€piake dhe
tregtare, n€ kurriz t& sipérfageve bujqésore.

Sektori dytésor do té mbéshtesé sektorin parésor nép&rmjet promovimit t€ standartizimit dhe
kérkimit t& produkteve bujgésore, me veprime t& pérshtatshme pérpunimi, ambalazhimi,
standartizimi dhe t& formave alternative té turizmit, me synim kthimin dhe ruajtjen e popullsisé sé&
migruar drejt gendrave t&€ médha urbane. Sektori dytésor p&rfshin edhe vlerésimin e vendburimeve
t& naftés né zoné, fakt i cili sigurisht éshté¢ me réndési kombétare, dhe jo lokale, dhe atéheré né
sektorin né fjalé, strategjia kombétare e vendit pér vlerésimin e burimeve minerale do t& pércaktojé
zhvillimin e sektorit konkret dhe Bashkia do t&€ marré pérfitimet e saj.

Sektori terciar do t& mbéshtetet nga tregtimi i produkteve bujgésore lokale, né¢ kombinim me
zhvillimin e sektorit t& transporteve, si edhe gjithashtu me promovimin e formave alternative té
turizmit q& do t& vlerésojné burimet mjedisore dhe kulturore, si edhe produktet lokale dhe do t€
tregojné elementét e tradités. N& kété drejtim, do t& duhet té ekzistojé informim i pérshtatshém dhe
trajnimi i profesionistéve, me qéllim q& 1€ promovohet mé tej sektori i turizmit, por edhe i€
zhvillohen sinergji ndérmjet tij, sektorit parésor dhe tregtimit (& produkteve bujqésore.

Objektivi Strategjik 2:

Promovim i veprave dhe veprimeve t& zhvillimit bujgésor. Veprat e propozuara dhe veprimet
pérkatése 1& kétij qéllimi strategjik lidhen me ¢’ka mund t& mbrojé tokén bujqésore, t& inkurajojé
prodhimin bujgésor, t& mbrojé dhe t& sigurojé cilésiné e tokave q& pérdoren pér kultivime, t€ forcojé
administrimin e drejté té ujit pér ujitje, t& kontriubojé né prodhimin e produkteve bujqésore cilésore,
etj.

Meqé sektori parésor &shté vecanérisht i réndésishém pér Bashking, nevojitet t& inkuadrohet nga njé
térési veprash dhe veprimesh qé do ta mbrojné dhe do ta promovojné mé tej. Né kété kuadér, jang t&
nevojshme: (a) zbatimi i programeve dhe veprave t& administrimit t& qéndrueshém, (€ ujit pér ujitje,
me krijimin e rezervuaréve t& vegjél, por edhe té rrjeteve t& pérshtatshme t& ujitjes népérmjet t&
cilave do t¢ minimizohet shpérdorimi i ujit, (b) pérfundimi i veprave té€ rindarjes s€ tokave, (c)
promovimi i kompostimit i plehrave organike (me ose pa krimbat e tokés) té mbetjeve organike dhe
urbane, t€ mbetjeve «t& gjelbra» plehrave dhe t& mbetjeve bujgésore, q¢ té prodhohet njé kompost
cilésor g8 do té kontriubojé né rigjallérimin e tokave t& pé&rpunuara dhe né minimizimin e
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pérdorimit té plehrave kimiké, (d) organizimi i fermeréve né& kooperativa t€ shéndetshme pér
pérballimin e pérbashkét t& problemeve t& tyre, ekonomizimin e investimeve t& nevojshme né
pajisje teknologjike, si edhe forcimin e ndérhyrjeve shkencore me késhillime dhe udh&hegje nga
agronomé, dhe (e) informimi i t& rinjve p&r t& gjitha ¢éshtjet né lidhje me sektorin parésor té
prodhimit dhe shanset q€ shfaq pér zhvillimin e punésimit dhe t& sipérmarrjes.

Objektivi Strategjik 3:
Pérmirésim i nivelit t& jetésés sé banoréve.

Ky qéllim do t& arrihet nép&rmjet krijimit t& hapésirave té organizuara t& gjelbérimit dhe té&
infrastrukturave t& tjera sociale t&¢ domosdoshme (gendrave kulturore, atletike, t& kujdesit, etj.), t&
vlerésimit t& hapésirave arkeologjike (qyteti i lashté Dimale, késhtjella e Mvjeshovés) pér
promovimin e formave alternative té turizmit qé do t& kontriubojné né zhvillimin ekonomik té zonés
dhe népérmjet zhvillimit t& veprave t& nevojshme té infrastrukturés teknike. Paralelisht, &shté i
nevojshém krijimi i shanseve pgr pjesémarrjen e t& gjithé gytetaréve né aktivitetet ekonomike,
népérmjet informimit dhe formimit profesional té t& gjithé profesionistéve, népérmjet kultivimit t&
bashk&punimit dhe t& solidaritetit, si t& enteve prodhuese, edhe té té gjithé qytetaréve ndérmjet tyre,
me qéllim q& & ekzistojé zhvillim ekonomik né zoné me pérfitim té pérbashkét pér t& gjiths
gytetarét, por edhe promovim i veprave t& nevojshme té infrastrukturés dhe shérbimeve sociale.
Késhtu, propozohet t& krijohen shanset e pérshtatshme pér t& gjithé gytetarét qé t& mund té marrin
pjesé né aktivitetet ekonomike né zonén e Bashkisé. Do té duhet té ekzistojé formimi i duhur
profesional dhe informimi i t& gjithé qytetaréve pér teknologjité e reja dhe veprimet novatore té
mundshme, qé& t&€ jené né gjendje t& aktivizohen né shanset ekonomike qé paragiten, por edhe t'u
jepet rasti t& zhvillojng ata veté kéto raste. Paralelisht promovimi i infrastrukturave té pérshtatshme,
si sociale ashtu edhe teknike, pér pérmirésimin e cilésisé sé jetés dhe kushteve t& mbijetesés sé
banoréve, kultivimi i ndjenjés sé solidaritetit dhe i pjesémarrjes aktive té t& gjithé qytetaréve né
veprime t& pérbashkéta pér pérballimin e problemeve dhe forcimin e zhvillimit ekonomik t& zonés,
konsiderohen veganérisht njé faktor t& réndésishém pér formimin e komuniteteve t&€ géndrueshme
dhe sigurisht varet edhe nga fakioré té tjeré q& lidhen me arsimimin e gytetaréve dhe vecanérisht té
t€ rinjve, por edhe mentalitetet gé kultivohen dhe promovohen.

Objektivi Strategjik 4:
Vlerésim i pozicionit ky¢ gjeografik t& Bashkisé.

Bashkia &shté prané qendrave té médha urbane né zoné, psh. Fier, Lushnje dhe Vloré, rrjedhimisht,
me pérmirésimin edhe t& infrastrukturave rrugore, &shté efikas promovimi i métejshém i lidhjeve
tregtare t€ bashkive t& sipérpérmendura. Kjo do t& forcohet nga zhvillimi i métejshém i sektorit
bujqésor dhe aktiviteteve transformuese né Bashki, si edhe nga instalimi i njé parku sipérmarrés.
Por edhe anasjelltas, lévizshméria e sigurt dhe aksesi i shpejté né tregjet periferike, shérbimet dhe
né gendrat e médha urbane si Berat dhe Fier do té nxisé mé tej sektorét prodhuesé t& zhvillimit t&
Bashkisé.

3.1.2.3. Parimet dhe politikat kryesore
Objektivi strategjik 1 "Zhvillimi i géndrueshém ekonomik” pérfshin prioritetet dhe politikat pér
arritjen e kétyre objektivave né vijim:
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Boshti i Prioritetit 1: Forcimi i ekonomisé lokale népérmjet mundésisé pér t€ punuar né sektorin
primar dhe né prodhimin e kulturave vendase, duke siguruar stimuj, veganérisht pér fermerét e rinj,
pér t& lehtésuar vendosjen e tyre fillestare dhe rregullimin strukturor t€ pronave té tyre.

Politikat kryesore qé mbéshtesin Boshtin Prioritar 1 kané t& bé&jn€ me:

Prodhimin e produkteve bujgésore, konkurruese né tregjet brenda dhe jashté vendit, pérmes
nismave investuese. Rritja e té ardhurave nga fermat arrihet kryesisht duke ulur kostot e
prodhimit, rritjen e konkurrencés dhe tregtueshmériné e produkteve.

Fokusimin né alternativa té reja té produkteve bujgésore organike, me bimé t&€ pamodifikuara g€
prodhojné produkte me viera té larta ushqyese; si edhe tregtimin e atyre medicinale vendase.
Ruajtja dhe pérkujdesja pér shumélloshméring e produkteve lokale (bimé foragjere, bimé
terapeutike dhe aromatike, etj).

Zhvillimi i kulturave té reja dinamike, t& organizuara né biznese dhe baza bashképunuese, duke
aplikuar teknologji bashkékohore si né prodhim dhe n& aspektin e trajtimit, p&rpunimit dhe
tregtimit té€ produkteve.

Krijimi i kooperativave pér t& pérballuar bashkérisht problemet e fermeréve, ekonomizimin né
menaxhimin e tyre, si dhe porosité pér pajisjet, plehrat, pesticidet, etj, por dhe p&r informimin
dhe trajnimin e pérbashkét té tyre.

Mbéshtetja e prodhuesve nga institucionet shkencore / kérkimore (p.sh. eksplorimi i kulturave
té reja me rendimet t& lartg, cilésisé t& tokés, pérdorimit té qéndrueshém t€ ujit, masave pér
pérmirésimin e cilésisé t€ produkteve).

Boshti i Prioritetit 2: Fuqizimi i sektorit t& punimit t& produkteve primare.

Ky prioritet mbéshtetet nga kéto veprime:

Krijimi i njésive té pérpunimit, standardizimit dhe paketimit do t& ndjeké standardet specifike té
cilésisé dhe pér pasojé do té mundésojé gertifikimin e produkteve vendase (“Made in Albania™).
Promovimi i produkteve & tyre né bizneset vendase (p.sh. restorante, hotele, dyqane), por edhe
né tregjet vendore fqinje dhe né bashkité e rajonit mé té gjeré.

Boshti i Prioritetit 3: Shfrytézimin i avantazheve krahasuese té Bashkisé pér t€ nxitur sektorin ¢
prodhimit terciar.

Ky prioritet mbéshtetet nga kéto veprime:

Shfrytézimi turistik i burimeve kulturore (p.sh. vendbanimi i lasht€¢ Dimale) dhe natyrore
(ekziston njé shteg natyror qé lidh bregdetin peréndimor me rethinat rurale i cili duhet té
promovohet mé tej dhe té béhet pjesé e itenerareve kémbésore turistike), kryesisht me veprime
dhe forma né kuadér té turizmit alternativ.

Fuqizimi i agroturizmit, krijimi i strukturave komplekse me funksione shtes€ p.sh. fermé qé
prodhon, pérpunon, shet dhe gé mund té vizitohet nga turistét, etj.

Zhvillimi i métejshém i sektorit t¢ p&rpunimit té gurit, njé material ndértimi lokal, duke
respektuar mjedisin dhe kriteret pér vendosjen racionale t€ guroreve.

Konfigurimi i programeve té bashképunimit ekonomik me Bashkité fqinje pér zhvillimin e
aktiviteteve t& pérbashkéta né fushén e agroturizmit dhe bashkéveprimi p&r promovimin e
projekteve t& pérbashkéta me bashkité¢ e Qarkut t&€ Beratit, bazuar edhe né pércaktimin e
Gjirokastrés si porta veriore ¢ Qarkut.
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Objektivi strategjik 2 “Mbrojtja dhe shfrytézimi i géndrueshém i bujqésisé” pérfshin prioritetet e
méposhtme:

Boshti i Prioritetit 4: Pérmirésimi 1 prodhimit bujgésor, me géllim harmonizimin me standardet
evropiane dhe pérmbushjen e kérkesave té tregut ndérkombétar.

Bujgésia, pérve¢ funksionit t& saj themelor (prodhimi i ushqimit dhe produkteve t& tjera) éshté
multi-funksionale dhe ndikon n& shumé nivele, t€ tilla si mundésité e punésimit dhe mbéshtetjen e
popullatés lokale, né¢ formulimin e Peisazhit, mbrojtjen e burimeve natyrore, etj. Propozohet
adaptimi i nj& modeli t& prodhimit bujqésor qé do té sigurojé mbrojtjen dhe menaxhimin racional té
burimeve natyrore. Pér mé tepér, propozohen veprimet e méposhtme:

» Mbrojtja e tokés nga erozioni né faqet e kodrave dhe né sipérfaget e kultivueshme.

» Mbrojtja nga pérmbytjet dhe veprat ndértimore pér rregullimin e pérrenjve.

e Meénjanimi i problemeve q& bien né kundérshtim me pérdorime urbane ose industriale (p.sh.
pérgjaté rrugéve kryesore).

» Riformulimi i ndarjes sé parcelave dhe konsolidimi i tyre duke synuar bashkimin e parcelave té
vogla t& disa pronaréve. Kjo skemé do t& rris¢ mundésiné mundésité e perdorimit t& tokés né
ményré mé productive dhe ka mundési mé té miré menazhimi.

e Pérmirésimi i aksesit n€ ferma duke ndértuar rrugét e nevojshém rurale.

¢ Pérdorimi i burimeve té ripértéritshme t& energjisé né bujgési p.sh. pér ngrohjen e paneleve
diellore gjaté muajve té dimrit.

+ Minimizimi i pérdorimit t¢ plehrave kimike dhe pesticideve, pérdorimi pér nj& kohé t& gjaté i
t& cilave ndikon jo vetém né ndotjen e burimeve ujore, por edhe né uljen e cilésisé sé& tokave,
t& cilat béhen mé pak produktive.

Boshti i Prioritetit 5: Menaxhimi efektiv i ujit pér vaditje.

Pé&r menaxhimin efikas t& ujit pér vaditje propozohen:

e Shfrytézimi racional i burimeve ujore, si népérmjet projekteve t& pérmirésimit pér kursimin e
ujit pér vaditje, edhe duke zbatuar praktikat bujqésore q& synojné pérdorimin e reduktuar té ujit.

e Aplikimi i teknikave bashkékohore t& ujitjes, pér té reduktuar sasiné e ujit pér vaditje q& humbet
nga avullimi ose nuk pé&rfundon direkt né rrénjén e biméve té kultivuara.

e Ndértimi i rezervuaréve pér depozitimin e ujit, me géllim pérdorimin e reduktuar té ujit nga
burime sipérfagésore apo néntokésore.

s Kontrolli i puseve private p&r t& shmangur pérdorimin e tepruar té ujérave néntokésore dhe
respektimi i rregullave t& nje praktike té drejté.

o Krijimi i regjistrit t& kulturave dhe vlerésimi i nevojave totale té tyre pér ujé, né ményré gé té
njihet nevoja e tokave té kultivuara pér ujitje.

Objektivi strategjik 3 “Pérmirésimi i standardeve té jetesés t& banoréve” pérfshin prioritetet e
méposhtme:

Boshti i Prioritetit 6: “P&rmirésimi / modernizimi i rrjeteve urbane té shérbimeve (furnizimi me
yjé, kanalizimet, energjia, menaxhimi i mbeturinave) né qytet dhe né vendbanimet e tjera.

Né lidhje me rrjetet e shérbimeve urbane, propozohen si mé poshté:
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Pérmirésimi / modernizimi i rrjeteve urbane t€ shérbimeve (furnizimi me ujé, kanalizimet,
energjia, menaxhimi i mbeturinave) né qytet dhe né vendbanimet e tjera t& Bashkis€. Studimet
Rajonale t&¢ Menaxhimi 1& Mbetjeve do té béjné vlerésimin e sasisé s¢ prodhimit t¢ mbeturinave
nga té dhéna té besueshme (e cila éshté shumé e réndésishme) dhe do t&€ zbatojné objektivat
strategjike t& Planit Kombétar t&¢ Mbetjeve pér landfill-et, riciklimin dhe kompostimin. Pér kété
arsye, do t& pércaktojné numrin dhe vendndodhjen e landfill-eve t& nevojshme qé do té
ndértohen dhe do té pércaktojné objektivat pér parandalimin e mbetjeve, minimizimin e
mbetjeve, riciklimin dhe kompostimin e tyre. Thekschet se bashkité duhet t& bashk&punojné né
procesin e Studimit Rajonal t¢ Menaxhimit t& Mbetjeve pér disa arsye: ky studim rajonal duhet
té pranohet nga shogéria, duke mbuluar né ményré t€ qéndrueshme nevojat e t& gjitha qyteteve
pér administrimin e mbetjeve dhe studimi rajonal do t& zbatohet duke ndértuar t& gjithé
infrastrukturén e nevojshme pér t& mirén e bashkive dhe komuniteteve vendase. Prandaj, éshté
propozuar qé duhet t& béhen péshtatjet e nevojshme ligjore né ményré qé bashkité t€ mund té
formojné ndérmarrjet bashkiake pér menaxhimin e mbetjeve ng nivel vendor.

Projektimi dhe ndértimi i rrjeteve té furnizimit me ujé pér té plotésuar nevojat e tanishme dhe té
ardhshme té té gjitha vendbanimeve t&é Bashkisé dhe pér té siguruar 24 oré furnizim me ujé.
Projektimi dhe ndértimi i rrjeteve t& kanalizimeve, atje ku &shté ekonomikisht e lejueshme.
Pjesa tjetér mund té funksionojné me gropa septike, té cilat duhet patjetér t&¢ mirémbahen dhe
hidroizolohen.

Projektimi dhe ndértimi i veprave kulluese drenuese, né bazé t€ intensitetit dhe kohé&zgjatjes sé
reshjeve, frekuenca e rimékémbjes nga pérmbytjet dhe koeficenti balotazhit té sipérfageve.
Eshté e nevojshme t& merren parasysh kushtet ekstreme t€ motit t€ paraqitura né vitet ¢ fundit
si rezultat i ndryshimeve klimatike globale dhe né rast t& té dhénave t& mangéta t€ reshjeve,
propozohet pérdorimi i metodave té logjikés sé paqarté (fuzzy logic), pér té vlerésuar me
besueshméri balotazhin e ujrave té shiut.

Sistemet bashk&kohore t€ trajtimit té ujérave t& zeza té pérshtatshme pér t€ shérbyer
vendbanime me popullsi t€ vogél.

Boshti i Prioritetit 7: Pérmirésimi i infrastrukturés sociale (arsim dhe shéndetési).

Objektiva pér t& pérmbushur Aksin e Prioritetit 7 jané:

Pérmirésimi i infrastrukturés arsimore dhe infrastrukturés teknike ekzistuese né ményré qé té
sigurojné mundési té métejshme zhvillimi né fushén e arsimit dhe akses mé t€ miré né arsim.
Ofrimi i nivelit t€ larté t& shérbimeve publike, bashkiake dhe private.

Sigurimi i drejtésisé dhe mundésive t& barabarta pér qytetarét né punésim, arsim, shéndetési,
siguri, rekreacion, kontaktet me natyrén.

Organizimi i miré i infrastrukturés sociale, si rezultat i cilésisé s& larté t& ndértimeve dhe
mjedisit natyror.

Zhvillimi i ekonomisé lokale dhe nxitja e inovacionit.

Arritja e prosperitetit né kuptimin e ekonomisé lokale t& lulézuar dhe inovative.

Boshti i Prioritetit 8: Ndérhyrjet urbane dhe planifikimit —~Konsolidimi zonave urbane.

Objektivat pér t& pérmbushur Aksin t& Prioritetit 8 jané:
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Rehabilitimi i hapésirave t& lira duke krijuar sheshe t& reja dhe mjedise t& pérbashkéta té
organizuara (p.sh. parge urbane, trotuare, rrugé pér bigikleta, mjedise parkimi, rigjenerimi i
bregut t€ lumit né gytetin e Urés Vagjurore).

Pérmirésimi dhe rivleresimi (estetik dhe energjetik) i stokut te ndértesave ekzistuese.

Forcimi i ndjenjés sé& fqinjésisé dhe sigurimi i kohezionit social e solidaritetit t& banoréve t&
Bashkisg, € cilét do t& aktivizuohen pér t&€ marré pjesé né meényré aktive n& konsultime pér
hartimin e projekteve té zhvillimit dhe do t& zhvillojné ndjenjat e ndérsjellta t& ndihmeés,
besimit, né shérbim t& géllimit t& pérbashkét pér formésimin e qéndrueshém t& komuniteteve,

Boshti i Prioritetit 9: Pérmirésimi lévizshmérisé dhe t& transportit publik né nivel Bashkie.

Objektivat pér t& pérmbushur Aksin 8 t& Prioritetit jané:

Pérmirésimi i rrjetit rrugor primar me vepra asfaltimi, ndértimi dhe mirémbajtja e rrugéve pér té
lehtésuar Iévizjen e njerézve e mallrave dhe pér té pérmbushur kérkesat e gytetaréve pér té
punuar, pér t&€ pasur akses né shérbime, arsim, argétim.

Pérmirésimi i komunikimit t&¢ vendbanimeve midis tyre duke pérmirésuar infrastrukturén
rrugore g€ lidh vendbanimet.

Pérmirésimi dhe modernizimi i sistemit t& Mjeteve t& Transportit Publik me orare t& shpeshta,
pér lidhjen e vendbanimeve midis tyre madje edhe me zonat mé té largéta.

Pérmirésimi i rrjetit rrugor pér akses mé té shpejté, mé té lehté dhe mé té sigurt& nga nxénésit
né shkolla.

Pérdorimi i sistemeve inteligjente pér té lejuar qytetarét t& planifikojné mé mirg lévizjet e tyre.
Ofrimi i stimujve pér pérdorimin brenda qytetit, t& mjeteve alternative t& transportit té tilla si
bigikleta dhe mjetet q& pérdorin 1éndé djegése alternative (p.sh. hidrogjen, biokarburante).

Boshti i Prioritetit 10: Qeverisja elektronike dhe pérmirésimi i infrastrukturés elektronike.

Qeverisja elektronike i referohet futjes té teknologjive t& informacionit né administratén publike me
qéllim g€ trajtimi, menaxhimi dhe arkivimi i dokumenteve t& b&het né ményré elektronike.
Népérmjet kétij procesi do t& minimizohen kostot dhe koha e dérgimit dhe marrjes s&¢ dokumentave
midis organeve publike, né ményré qé t& luftohet burokracia, té rritet transparenca, ndérsa qytetarét
dhe bizneset do té shérbehen mé miré dhe mé lehté, sidlomos né zonat e largéta t& Urés Vajgurore
dhe vendbanimet pérrth. Pér két& qéllim, duhet:

Ofrimi i infrastrukturés sé internetit né t& gjitha vendbanimet e Bashkisé.

Forcimi i infrastrukturés logjistike né c&shtje t& teknologjisé dhe kompjuterave né shérbimet
Bashkiake dhe té Qarkut.

Zhvillimi i programeve softéare t€ pérshtatshme pér zbatimin e geverisjes elektronike.

Trajnimi i personelit t&€ Bashkis€ dhe Qarkut pér t& pérdorur softéaret.

Modifikimi i kuadrit ligjor t& Shqipérisé, pér t& lejuar dhe pér t& inkurajuar pérdorimin e
teknologjive t& reja n€ shérbimet publike midis tyre dhe me qytetarét dhe investitorét.

Formimi né ¢do seli t€ ish bashkive té vjetra t& Bashkisé té re t& Urés Vajgurore t& nj& shérbim
publik pér t'i shérbyer qytetaréve, pér tu siguruar qé té gjithé qytetarét dhe banorét e zonave té
largéta t& kené qasje né sistemet e qeverisjes elektronike, pavarésisht nga mosha dhe niveli i
arsimimit té tyre.



o Shfrytézimi i zyrave postare t& shpérndara népér vendbanime t& largéta pér té mundésuar
marrjen e vértetimeve té ndryshme apo kryerjen e pagesave shtetérore népérmjet zyrave
postare.

Boshti i Prioritetit 11: Shfrytézimi i Burimeve t& Ripértéritshme t€ Energjisé.

Njé prioritet i réndésishém pér Bashkiné éshté shfrytézimi i burimeve té ripértéritshme t& energjise.
Ky éshté njé sistem pér té cilin nevojitet njé ndérhyrje aktive , ndérkohé qé &shté njé metodé
migésore me mjedisin. Pérveg késaj, pajisjet qé pérdoren mund t& jeng thjesht né ndértim dhe
mirémbajtje dhe kané njé jetégjatési t& madhe. Né bashkiné Ura Vagjurore &shté i mundshém
shfrytézimi i energjisé diellore, pér shembull, népérmjet pargeve fotovoltaike t& shkallés t& vogél
dhe t& madhe. Gjithashtu, menaxhimi i géndrueshém i pérpunimit té mbeturinave blegtorale dhe
shfrytézimi i tyre népérmjet tretjes anaerobe, &shté efektiv pér té prodhuar biogaz pér ngrohje apo
energji.

Objektivi Strategjik 4: "Shfrytézimi i pozités gjeografike kyce t€ Bashkis¢™” pérfshin prioritetet e
méposhtme:

Boshti i Prioritetit 12: Pérmir&simi dhe forcimi i infrastrukturés sé transportit ndérbashkiak.

Bashkia Ura Vajgurore kufizohet me gendra t&€ médha urbane t& tilla si Berati, né& jug t€ Bashkisg,
Fieri né veriperéndim (pérmes rrugés SH73 ) por edhe me zoné&n bregdetare té Vlorés si dhe me
Lushnjen né veri. Rekomandohet:

o Pérmirésimi i infrastrukturés rrugore ndérbashkiake né ményré g€ té lejojé qasje(akses) t&
shpejté né gendrat e médha urbane té Beratit dhe Fierit, dhe mé tej t&¢ promovojé marrédhéniet
tregtare me kéto rajone.

e Pérmirésimi e karakteristikave gjeometrike t& rrugéve pér t& krijuar kushte pér lévizshméri t&
sigurté,

Boshti i Prioritetit 13: Promovimi i partneriteteve me bashkité fqinje t&¢ Qarkut Berat pér té

zhvilluar veprimtari t&€ pérbashkéta.

Ura Vajgurore konsiderohet si porté pér lidhjen e Beratit me Shqipériné Qendrore e Veriore si dhe
me kryeqytetin, Tiranén. Duhet té keté bashképunim t& ngushté me bashkité fqinje t&¢ Qarkut t&
Beratit si né nivel planifikimi (studime t& planifikimit qé aktualisht pérpilohen), por edhe pér
zhvillimin e venprimtarive té pérbashkéta, pér t€ vepruar si njé njési e vetme zhvillimi, me sinergji,
elemente dhe veprime plotésuese.

3.2. Objektivat Europiane

3.2.1. Programi i Shtaté | Veprimit pér Mjedisin

3.2.1.1. Né pérgjithési

Q& né fillimet e dhjetévjegarit t& 1970, né Europé ekziston angazhimi pér ¢éshtjet q&€ lidhen me
mbrojtjen e mjedisit. Késhtu, pér ¢éshtjet q& kan# té béjné me mbrojtjen e cilésisé sé ajrit atmosferik
dhe & ujérave, me mirémbajtjen e burimeve natyrore dhe t& bioshumélllojshmérisé, me menaxhimin
e mbetjeve dhe né& pérgjithési me aktivitete q& kané pasoja té pafavorshme dhe pérbéjné sektoré
bazé veprimi si né nivel europian ashtu edhe kombétar, ndeshen angazhime nga politika europiane,
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me qéllim q& t& minimizohen pasojat mjedisore dhe té sigurohet zhvillimi i gendrueshém i modelit
social europian. Objektiv i Bashkimit Europian &shté promovimi i zhvillimit t& qendruesh#m me
qéllim afatgjaté zhvillimin e barabarté q& t& sigurohet zhvillimi ekonomik dhe progresi social,
ndérsa paralelisht t& ekzistojné masa edhe pér mbrojtjen e mjedisit.

Zhvillimi i legjislacionit europian mjedisor fokusohet né ndryshimin mbarébotéror klimaterik, né
reduktimin e pasojave mjedisore té transporteve, né promovimin e modeleve t& qendrueshme
prodhuese dhe konsumatore, né menaxhimin e gendrueshém té burimeve natyrore, n& reduktimin e
kércénimeve ndaj shéndetit publik, né luftimin e varférisé dhe t& izolimit social, si edhe né masat qé
lidhen me shogériné e dijes, mjetet financiaro-ekonomike, komunikimin, si edhe me politikat e
nevojshme. N& bazé t& strategjisé s€ re q€ u propozua pér Europén e vitit 2020, Europa mund t’ia
dalg mbané nése vepron né ményré kolektive, si “Bashkim” dhe ta shndérrojé ekonominé e saj né
njé ekonomi t& zgjuar, t&¢ gendrueshme dhe pa pérjashtime, ku do t& ekzistojné nivele t& larta
punésimi, prodhueshmérie dhe kohezioni social. Koordinimin e politikés mjedisore do ta marré
pérsipér iniciativa emblematike «Njé& Europé qé pérdor né ményré efikase burimet», propozime
bazé t&€ s€ cilés jané reformimi i politikés sé pérbashkét bujgésore, i politikés sé pérbashkét té
peshkimit, i politikés pér kohezionin, rishikimi i rrjeteve ndéreuropiane té transporteve, rishikimi i
legjislacionit pér ndjekjen dhe paraqitjen e raporteve né lidhje me emetimet e gazrave seré, ecuria
pér njé ekonomi me emetime t& uléta t& karbonit deri né vitin 2050, rishqyrtimi i léndéve té
prioritetit q¢ pérmenden n& direktivén — kuadér pér ujérat, etj.

Deri mé sot jan€ zbatuar shtaté Programe Veprimi pér Mjedisin, té cilat kané pércaktuar formulimin
e politikés europiane pér mjedisin. Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin éshté konsideruar si
kuadri bazé politik pér zbatimin e politikés mjedisore dhe pércakton prioritetet e Bashkimit
Europian (B.E-s€.), deri mé 31 Dhjetor 2020 (2013-2020). Programi i Shtaté i Veprimit pér
Mjedisin theksonte nénté objektiva prioriteti g8 duhet t& arrijé B.E.-ja dhe shtetet anétare. Kéto
objektiva paraqiten né ményré t& pérmbledhur si mé poshté vijon (Vendimi 1386/2013/B.E., 2013):

e Mbrojtja, ruajtja dhe forcimi i kapitalit natyror t& Bashkimit.

e Shndérrimi i Bashkimit né njé ekonomi té& gjelbér dhe konkurruese me nivele té uléta t&
emetimeve t& gazrave karboniké dhe pérdorimit efikas t&€ burimeve.

* Mbrojtja e qytetaréve té Bashkimit nga presionet mjedisore dhe rreziget pér shéndetin dhe

miréqenien.
e Maksimizimi i pérfitimeve t& legjislacionit mjedisor t& Bashkimit népérmjet pérmirésimit t&
zbatimit.

e  Pérmirésimi i bazés s¢ dijeve dhe déshmive pér politikén mjedisore t& Bashkimit.

e Sigurimi i investimeve né politikén mjedisore dhe klimaterike si edhe pérballja e kostos sé&
jashtme mjedisore.

¢  Pérmirésimi i inkuadrimit t& distancés mjedisore dhe té kohezionit té& politikave.

¢ Forcimi i gendrueshém i qyteteve t& Bashkimit.

e Rritja ¢ efikasitetit t&¢ Bashkimit pérsa i pérket pérballjes sé sfidave ndérkombétare mjedisore
dhe klimaterike.
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3.2.1.2. Mbrojtja, ruajtia dhe forcimi i kapitalit natyror

Pér mbrojtjen, ruajtjen dhe forcimin e kapitalit natyror t& Bashkimit, Programi i Shtaté i Veprimit
pér Mjedisin deri n& vitin 2020 ka si objektiv mbrojtien e bioshuméllojshmérisé dhe té
ekosistemeve & ndjeshme. Synon zévendésimin e t& paktén 15% té ekosistemeve t€ nénvlerésuara.
Pér mé tepér, né pérputhje me Direktivén — Kuadér 2000/60/E.K. pér ujérat, do t& duhet t& mbrohen
edhe ujérat e brendsh&m sipérfaqésoré, kalimtaré, bregdetaré dhe néntokésoré, me géllim qé té
ekzistojé ujé i mjaftueshém sipérfagésor dhe néntokésor me cilési t& miré. Njé parametér tjetér, i cili
éshté i réndésishém pér kapitalin natyror t& B.E.-s&, &shté reduktimi i presioneve g€ kané€ ujérat
detaré. Dhe pér ujérat detaré, objektiv pérbén ruajtja e gjendjes s€ miré mjedisore, duke marré masa
pér mbrojtjen dhe ruajtjen e mjedisit detar, pér z&vendésimin, aty ku é&shté e mundur, t&
ekosistemeve detare, pér bashképunimin ndérshtetéror etj. S& fundmi, né lidhje me forcimin e
kapitalit natyror, né vazhdim i referchemi reduktimit t& ndotjes atmosferike dhe t& pasojave qé kjo
ka né ekosisteme, mbrojtjes s&¢ mjaftueshme té tokave té B.E.-sg; pérballjes sé ndotjes me elementé
ushqyesé dhe né vecanti me azot dhe fosfor; dhe s€ fundmi, menaxhimit t& drejté t& sipérfageve
pyjore, népérmjet mbrojtjes sé tyre nga zjarret, fenomenet natyrore, etj.

3.2.1.3. Shndérrimi i Bashkimit né njé ekonomi “té gjelbér"” dhe konkurruese

Pér shndérrimin i Bashkimit né njé ekonomi “té gjelbér” dhe konkurruese me nivele té€ uléta t€
emetimeve t& gazrave karboniké dhe pérdorimit efikas té burimeve, Programi i Shtaté i Veprimit
pér Mjedisin siguron se deri n& vitin 2020, do té jené& arritur objektivat q¢ ka vén& Bashkimi
Europian né lidhje me klimén dhe energjiné, ndérsa do té jen& béré pérpjekje té réndésishme pérsa i
pérket reduktimit t& emetimit t& gazrave seré me synim ruajtjen e rritjes sé temperaturés mesatare té
planetit; do t& jen& reduktuar pasojat mjedisore t& sektoréve t& médhenj t€ ekonomisé dhe do té jeté
rritur efikasiteti gjaté p&rdorimit té burimeve natyrore, ndérsa do t€ jepen stimuj n€ nivel tregu, me
qéllim q& t& inkurajohen investimet e sipérmarrjeve dhe té novacionit dhe té theksohet zhvillimi i
gjelbér; do t& jené reduktuar ndérhyrjet totale mjedisore té prodhimit dhe t€ konsumimit, kryesisht
né sektorét e ushqimit, t& strehimit, por edhe t& l8vizshmérisé, népérmjet ndryshimeve strukturore
né prodhim, né teknologji, né novacion; dhe sé fundmi, do t& b&het menaxhimi i sigurt i mbetjeve,
me géllim reduktimin e pasojave né shéndet dhe né mjedis, népérmjet reduktimit t€ prodhimit t&
mbetjeve (si pér frymé, ashtu edhe n& ¢mime absolute) dhe té kufizimit t€ groposjes sé& 1éndéve jo té
riciklueshme, ndérsa, nése zbatohen kérkesat e Direktivave té Bashkimit Europian, né lidhje me
mbetjet dhe hapésirat e groposjes sé tyre, do té reduktohet edhe ndotja e ujérave sipérfagésoré dhe
néntokésoré, e tokés dhe e atmosferés.

3.2.1.4. Presione mjedisore dhe rrezige pér shéndetin dhe mirégénien

Me qéllim gé qytetarét e Bashkimit Europian t€ mbrohen nga presionet mjedisore dhe rreziget pér
shéndetin dhe mirégénien, Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin siguron (deri n& vitin 2020)
pérmirésim té réndésishém né mbrojtjen si té ajrit té jashtém né B.E., me qgéllim g€ t&€ ekzistojé
pérqasje e niveleve qé propozon Organizata Botérore e Shéndetésisé¢ (O.B.SH.), ashtu edhe né até
brendshém né pérputhje me orientimet e késaj organizate; reduktim i réndésishém i ndotjes akustike
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dhe sérish duke patur synimin pér t’iu afruar niveleve t&€ O.B.SH.-s&; ekzistenca e standarteve té&
rrepta pér ujin e sigurt t& pijshém dhe ujéra t& sigurta notimi pér qytetarét e B.E.-sé&; pérballje
efikase pérsa i pérket minimizimit t€ rrezigeve si pér mjedisin, ashtu edhe pér shéndetin, nga
pérdorimi 1 1éndéve t& rrezikshme kimike q& pérmbajné produktet, ato qé pérmenden mé sipér
sigurohen me legjislacionin pérkatés t& B.E.-s& dhe kané si synim njé mjedisi jo toksik; mungesa e
pasojave t& démshme né shéndetin e njeriut, por edhe né mjedis, nga pérdorimi i produkteve pér
mbrojtjen e biméve; pérballje efikase e shqetésimeve qé lidhen me nanomateriale por edhe té tilla;
dhe s€ fundmi, progres i réndésishém pérsa i pérket pérshtatjes ndaj pasojave té ndryshimit
klimaterik.

3.2.1.5. Perfitimet e legjislacionit mjedisor

Me qéllim g€ t€ maksimalizohen pérfitimet e legjislacionit mjedisor t& Bashkimit, n&pérmjet
pérmirésimeve t€ réndésishme pér zbatimin e tij, Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin siguron
(deri né vitin 2020) akses té thjeshté t& publikut né informacionet q& kané t& b&jné me ményrén e
zbatimit té legjislacionit mjedisor t¢ B.E.-sé; rritje t& pajtueshmérisé me veprime konkrete
legjislative pérsa 1 pérket mjedisit; imponim té legjislacionit mjedisor t& B.E.-sé né té gjitha nivelet
e administratés dhe sigurim t& konkurrencés sé barabarté né tregun e brendshém té Europés; krijim
té¢ marrédhéniesve t& besimit t& qytetaréve pérsa i pérket t& drejtés mjedisore t& B.E.-s¢ dhe t&
zbatimit t& saj; dhe sé fundmi, lehtésim té ruajtes s& parimit t& mbrojtjes efikase t& gytetaréve té
B.E.-s€.

3.2.1.6. Pérmirésimi i bazés sé dijeve dhe té déshmive pér politikén mjedisore

Me géllim qé t& pérmir&sohet baza e dijeve dhe e déshmive pér politikén mjedisore t& B.E.-sé&,
Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin synon (deri né vitin 2020), krijimin e politikave dhe t&
interesuarve t& tjeré, t& cilét kané né dispozicionin e tyre mé shumé t€ dhéna pér hartimin dhe
zbatimin e politikave né lidhje me mjedisin dhe klimén, ndérsa do t& duhet t&é ken& kuptuar tashmé
pasojat mjedisore nga aktivitetet e njeriut; ekzistencén e mirékuptimit t¢ madh pér problemet e
ndryshme mjedisore dhe pér rreziget klimaterike dhe kéto t¢ mund té vler8sohen dhe té&
menaxhohen né ményré té pérshtatshme; forcimin e kontaktit ndérmjet shkencés dhe politikés né
sektorin e mjedisit, ndérsa do t€ duhet t& pérfshihen edhe gytetarét pér t& patur akses né t& dhénat
dhe t€ jené pjesémarrés n€ veprén shkencore; dhe forcimin e ndikimit té B.E.-s& né komunitetin
ndérkombétar, pérsa i pérket lidhjes shkencé& — politiké, me qéllim p&rmirgsimin e dijes rreth
¢éshtjeve t€ politikés ndérkombétare mjedisore.,

3.2.1.7. Investime né politikén mjedisore dhe klimaterike

Pér sigurimin e investimeve né politikén mjedisore dhe klimaterike dhe pérballjen e kostos sé&
jashtme mjedisore, Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin propozon arritjen e objektivave t&
politikés pér mjedisin dhe klimén, deri né vitin 2020, n& ményré efikase nga ana ekonomike dhe me
mbéshtetje analoge nga financimi i mjaftueshém; kérkon rritjen si t& financimit publik ashtu edhe
atij privat, né shpenzime q& kang t& b&jné me mjedisin dhe parametrat klimateriké; dhe siguron
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vlerésim té sakté né vlerén e Kapitalit natyror dhe t&€ shérbimeve qé kané t& béjné me ckosistemet,
ndérsa périlogarit edhe koston e pérkeqésimit t& tyre, faktoré g& ndikojné né hartimin e politikés.

3.2.1.8. Inkuadrimi i distancés mjedisore né politika

Pér pérmirésimin e inkuadrimit t& distancés mjedisore né politika, Programi i Shtaté i Veprimit pér
Mjedisin ka si objektiv, deri n& vitin 2020 t& zbatohen politika sektoriale n& nivelin ¢ Bashkimit
Europian dhe 1€ shteteve anétare, gé t’u shérbejné objektivave mjedisore dhe klimaterike q& lidhen
me to. Ké&shtu, propozon inkuadrimin e kushteve dhe stimujve & lidhen me klimén dhe mjedisin,
me rishqyrtim paralel edhe té politikave tashmé ekzistuese; ké&rkon kryerjen e vlerésimeve pér
pasojat mjedisore, sociale dhe ekonomike si né nivelin e B.E.-s&, ashtu edhe n€ nivel kombétar, pér
t& siguruar kohezionin dhe efikasitetin e tyre; kérkon zbatimin e ploté t& Direktivave pér Vlerésimin
Strategjik t& Mjedisit dhe pér Vlerésimin e Pasojave né Mjedis; kérkon vlerésimin e informacioneve
qé nxirren nga vler8simi i zbatimit t& planit mjedisor, me géllim p&rmirésimin e pasojés dhe t&
kohezionit t& tij; dhe déshiron menaxhimin e kompromiseve q& mund t& rezultojné né t& gjitha
politikat, me géllim q& té maksimalizohen sinergjité dhe t& redukiohen, sa mé shumé & jeté e
mundur, pasojat negative né mjedis.

3.2.1.9. Forcimi i gendrueshém i qyteteve

Pér forcimin e gendrueshém té qyteteve, Programi i Bashkimit, Plani i Shtaté i Veprimit pér
Mjedisin siguron (deri né vitin 2020), zbatimin e politikave té programit dhe planifikimit (&
gendrueshém urban né pjesén mé 1€ madhe t& qyteteve t& Bashkimit, t€ cilat nénkuptojné pastrimin
e ndértesave pér vlerésimin e performancave mjedisore t& qyteteve, duke marré parasysh pasojat
ekonomike dhe sociale, si edhe kujdesin, me qéllim q& qytetet t¢ informohen né lidhje me
financimin pér masat e mbrojtjes s& qendrueshmérisé urbane dhe té kené akses né té. Eshté i
nevojshém zgjerimi i iniciativave ekzistuese q& mbéshtesin novacionin dhe praktikat me té mira né
qytete, si edhe gjithashtu krijimi i rrjetit dhe shkémbimet ndérmjet tyre, me géllim qg t€ inkurajohen
qytetet t& promovojné pozicionin e tyre lider né& zhvillimin urban t€ gendrueshém.

3.2.1.10. Pérballja e sfidave ndérkombétare mjedisore dhe klimaterike

Me qéllim qé& & rritet efikasiteti i Bashkimit, pérsa i pérket pérballjes sé sfidave ndérkombétare
mjedisore dhe klimaterike, Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin duhet (deri né vitin 2020) té
sigurojé inkuadrim té ploté t& rezuitateve t& Konferencés s€ Rios né politikat e B.E.-sé dhe
kontributin efikas t& B.E.-sé né pérpjekjet dhe iniciatival botérore, qé kané si objektiv krijimin e njé
ekonomie «té gjelbér» dhe pa pérjashtime, né kuadér t& zhvillimit t&¢ qendrueshém; mbéshtetje
efikase e pérpjekjeve kombétare, rajonale dhe ndérkombétare qé& béhen pér pérballjen e problemeve
mjedisore dhe klimaterike, me objektiv zhvillimin e gendrueshém; dhe reduktim i pasojave t&
konsumimit né mjedis, népérmjet zhvillimit t& pérpjekjeve pér njé pérqasje botérore drejt zhvillimit
té qendrueshém. Pér kété qéllim, kérkohet miratimi i objektivave t& zhvillimit t&¢ gendrueshém, t&
cilat mbulojné sektorét e prioritetit pa pérpjashtime t& ekonomisé s& «gjelbér» dhe té kené si kusht
t& domosdoshém ratifikimin e marréveshjeve bazé shumépaléshe mjedisore shumé& mé pérpara se
viti 2020, me géllim gé t& ruhen angazhimet pér vitin 2020. Pér mé tepér kérkohet bashk&punimi me
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shtetet-partnere né ményré mé strategjike, me qéllim qé té promovohen praktikat mé t& mira né
legjislacionin e brendshém mjedisor dhe né konvergjencé t& vendeve gjaté negociatave
shumépaléshe mjedisore.

3.2.2. Politika e Pérbashkét Bujgésore 2014-2020

Politika ¢ Pérbashkét Bujgésore (P.P.B.), e cila u themelua né vitin1962, lidh sektorin e bujqésisé
me Europén. P.P.B. e re (pas vitit 2013) duhet t& pérballet me mé shumé probleme, si rritja e
réndésishme e popullsisé sé tokés né lidhje me prodhimin e ushgimeve, ndryshimi klimaterik dhe
nevoja pér menaxhim t& gendruesh&ém té burimeve natyrore, mbrojtja e natyrés dhe ruajtja e
gendrueshmeérisé né ekonoming bujqésore. Késhtu, reforma e P.P.B. duhet té& pérballet me tre
probleme serioze, forcimin e siguris¢ ushqimore, luftimin e ndryshimit klimaterik dhe krijimin e
vendeve t& punés né zonat agrare me synim zhvillimin e tyre.

P.P.B., n€ kuadrin mé & gjeré& t& mbé&shtetjes s¢ zhvillimit agrar, duhet t€ kontriubojé né arritjen e
objektivave t€ méposhtém: né forcimin e konkurrencés né sektorin e bujgésisé; né sigurimin e
menaxhimit t& gendruesh&ém t& burimeve natyrore; né promovimin e veprimeve né lidhje me
luftimin e ndryshimit klimaterik; dhe né arritjen e zhvillimit t& ekuilibruar né ekonomité agrare, né
té cilin pérfshihet edhe krijimi dhe ruajtja e vendeve té punésimit. Pér arritjen e objektivave t&
sipérpérmendur, P.P.B. propozon veprimet € méposhtme:

* Provovimin e kalimit t& dijeve dhe novacionit né bujgési, né pyllétari dhe né zonat agare.
Propozohet forcimi i lidhjeve ndérmjet bujqésisé, pyllétarisé, kérkimit dhe novacionit,
menaxhimit t€ pérmirésuar mjedisor dhe efikasitetit t¢& sektoréve té sipérpérmendur té
ekonomisg, trajnimit dhe formimit profesional té fermeréve.

o Forcimin e gendrueshmérisé sé shfrytézimeve bujqésore dhe té konkurrencés né t& gjithé
sektorét e bujqésis€, népérmjet pérmirésimit t& efikasitetit ekonomik t& shfrytézimeve
bujgésore, ristrukturimit té shfrytézimeve bujqésore, modernizimit t& metodave t& bujgésisé,
trajnimit t& pérshtatshém té fermeréve né objekte t& specializuara.

e Promovimin e organizimit t& rrjetit t& ushgimeve, népérmjet pérmirésimit t&¢ konkurrencés sé
produkteve me krijimin e sistemeve té cilésisé dhe promovimin e tyre t& pérshtatshém; dhe
menaxhimin e rrezigeve gé paraqesin shfrytézimet bujqgésore.

s Zé&vendésimin dhe ruajtjen e ekosistemeve q& lidhen me sektorét e bujqésisé dhe t& pyllétarisé,
si zonat n& rrjetin Natura 2000 dhe zona t& tjera me vler& t& larté natyrore, pérmirésimin e
menaxhimit t€ ujérave, népérmjet menaxhimit t&€ duhur té ilageve pér mbrojtjen e biméve etj.
dhe parandalimin e erozionit t& tokés.

* Promovimin e efikasitetit t¢ burimeve (uj&, energji) dhe marrjen € masave, me géllim g& té
reduktohen emetimet e dioksidit t& karbonit dhe t¢ gazrave té tjeré serg, me géllim qé t&
kufizohet fenomeni i ndryshimit klimaterik, i cili ndikon edhe né sektorét e bujgésisé dhe té&
ushgimeve.

¢ Promovimin e zhvillimit ekonomik né zonat agrare dhe né veganti krijimin e sipérmarrjeve t&
vogla dhe vendeve té punés, promovimin e zhvillimit lokal, forcimin e pérdorimit té
teknologjive té reja t& informacionit dhe telekomunikacioneve né zonat agrare.
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3.2.3. Harta Leipzig pér Zhvillimin e Qendrueshém Urban

Né kuadrin e politikés europiane pér qytetet, ndér dokumentat e réndésishém jané Strategjia
Tematike pér Mjedisin Urban e vitit 2006 dhe Harta Leipzig pér Qytetet e Qendrueshme Europiane
e vitit 2007. Drejtimet ¢ dy teksteve té sipérpérmendura, né ményré t& pérmbledhur i referohen
politikave dhe programave té plota té zhvillimit urban; parimit t& qytetit «kkompakt» (compact city);
dhe kthimit t& planifikimit urban t& qyteteve, me qéllim ristrukturimin e rrjetit infrastrukturor t&
tyre, t&€ hapésirave publike dhe té rezervés ndértimore, p&rmirésimin e disa fenomeneve t€
réndésishme sociale, parandalimit t& « konflikteve » t€ pérdorimit t& tokés, etj.

Né Hartén Leipzig pér Qytetet e Qendrueshme Europiane té vitit 2007 propozohet politika e
zhvillimit t& ploté urban. Béhet fjalé pér njé proces, né kuadrin e t€ cilit duhet t€ ekzistojé
koordinim ndérmjet enteve territoriale, sektoriale dhe hapésimore t& politikés urbane. Njé réndési e
vecanté duhet t’i jepet pjesémarrjes sé t€ interesuarve dhe faktoréve ekonomiké, por edhe publikut
t& gjeré. Pér zhvillimin e ploté urban, mund t& hartohen programe, t& cilat mund té:

e Pérshkruajné cilat jané pikat e dobéta dhe t& forta né njé qytet dhe cilat jan€ objektivat
zhvillimore gé mund t’i japin njé shtysé zoné&s urbane.

¢ Koordinojné planet e ndryshme komunale, sektoriale dhe teknike dhe politikat, me synim (&
sigurojné investimet pérkatése qé do t&€ ndihmojné né& zhvillimin e zonés urbane.

» Koordinojné pérdorimin e burimeve.

e Koordinojné baraziné ndérmjet zonave urbane dhe agrare, ndérmjet qyteteve té vogla dhe
mesatare dhe qyteteve t€ tjera brenda zonave mitropolitane.

Q& t& arrihen objektivat e sip&rpérmendur, propozohen tri veprime konkrete: sigurimi i hapésirave

térheqése publike me cilési & lart¢, me theks ruajtjen e trashégimisé arkitektonike, por edhe

planifikimin e sakté t& infrastrukturave t& ndryshme; modernizimi i rrjeteve té€ infrastrukturave, si t&

furnizimit me ujé, té pérpunimit t€ ujérave t& zeza, té transporteve, por edhe pérdorimi i drejté i

burimeve natyrore; dhe promovimi i metodave té novacionit dhe mé& konkretisht, té teknologjive té

méparshme té informacionit dhe komunikimit, me synim instalimin e sipgérmarrjeve té reja, por

edhe pérmirésimin e sektoréve t€ arsimit, 1€ punésimit, t& shérbimeve sociale t€ shéndetit.

Vémendje e vecanié do té duhet t'u jepet lagjeve t& qyteteve q€ pérballen me probleme ekonomike
(papunési, pérjashtim social, etj.), népérmjet zbutjes sé pabarazive, e cila do t& arrihet me
promovimin e kohezionit social, dhe me pérmirésimin e mjedisit t€ tyre natyror dhe té&
infrastrukturave 1€ tyre. Mé& konkretisht, pér theksimin e dizavantazheve té zonave urbane,
propozohet zbatimi i masave t& pérmir&simit t& mjedisit, népérmjet:

o Pérmirésimit t& mjetit ekzistues t& banesave né lagjet “e varféra” pérsa i pérket planifikimit,
kushteve natyrore dhe performancés energjike.

e Forcimit t&8 ekonomisé lokale népérmjet vlerésimit t& produkteve lokale dhe sigurimit té
vendeve té punés me krijimin e sipérmarrjeve té reja.

e Promovimit t&¢ mjeteve dhe ményrave té trajnimit pér € rinjt€é, népérmjet organizimit té
programeve dhe seminareve t& trajnimit, me qéllim qé t& jené né& gjendje t€ kérkojné vende t€
reja pune.

e Promovimit t& transporteve urbane né aspektin ekonomik té pérballueshém, té cilat do té jené
edhe mé efikase, me géllim g& t’u jepet e drejta banoréve t& zonave né fjalé t€ kené shanse té

39



barabarta aksesi — kjo propozohet t€ arrihet népérmjet planifikimit dhe menaxhimit t&
qarkullimit n& k&to zona, ndérsa do t& propozohen edhe rrjete t& pérshtatshme pér garkullimin e
ké&mbésoréve dhe té bigikletistéve.

3.2.4. Axhenda Territoriale e B.E.-s€ 2020

“Axhenda Territoriale e Bashkimit Europian e vitit 2020, né vazhdim té& Axhendés Territoriale qé
filloi né& vitin 2007, &shté diskutuar né vitin 2011 né& Hungari dhe i pérket planifikimit té zhvillimit
hapésinor. Ka marré parasysh zhvillimet e fundit té cilat pérshkruhen né raportin “Territorial State
and Perspectives of the European Union”, si edhe raportin e pesté t& Komisionit Europian
“Kohezioni Ekonomik, Social dhe Territorial” dhe pér “Europén Strategjike 2020” dhe kishte si
fokus objektivin e ri t& Bashkimit Europian, q& &shté Kohezioni Territorial, N& bazé t& Axhendés né
fjalé, ofrohen orientime strategjike pér zhvillimin hap&sinor, pér promovimin e inkuadrimit té
dimensionit hapé&sinor n& politika t&¢ ndryshme dhe né té gjitha nivelet e geverisjes, dhe pér
sigurimin e zbatimit t€ “Europés Strategjike 20207, né pérputhje me parimet e kohezionit hapésinor.
Objektivat q¢& pércaktohen (nga B.E.-ja) pér “Europén Strategjike 20207, jané promovimi i njé
zhvillimi t& zgjuar, t€ afté dhe pa pérjashtime, i cili do t& arrihet dhe do t& duhet t& pérllogaritet edhe
dimensioni i tyre hapésinor, sepse ekzistojné mundési té€ shumta zhvillimi, né analogji me ¢do zoné.

Pér me tepér, kohezioni territorial forcon parimin e solidaritetit duke patur si objektiv
konvergjencén e ekonomive ndérmjet tyre t& zonave mé té frytshme me zonat né té cilat zhvillimi
€sht€ i vonuar. Diversiteti i territoreve konsiderohet se ¢on drejt zhvillimit, ndérsa territoret me
mundési plotésuese mund t& bashkojné forcat dhe pérparésité e tyre krahasimore, duke krijuar ng
kété ményré kushtet pér zhvillim té métejshém. Q& té arrihet objektivi i B.E.-sé pér njé zhvillim «té
zgjuar» dhe pa pérjashtime, do t€ duhet t& ekzistojé bashképunim ndérmjet zonave té ndryshme té
B.E.-s€ né t& gjitha nivelet pérkatése hapésinore. Népérmjet zhvillimit té ploté territorial, mund té
realizohet kohezioni social, gendrueshméria dhe konkurrenca. Népérmjet kohezionit territorial,
mund t& arrihet zhvillimi i gendrueshém ekonomik dhe t& ekzistojé kohezioni si ekonomik ashtu
edhe social. Pér kété arsye, &shté e nevojshme té zhvillohen kushtet e pérshtatshme, me qéllim qé té
sigurohen shanse té barabarta pér qytetarét e B.E.-sé.

Me qéllim qé t& realizohet “Europa Strategjike 2020 pér zhvillimin dhe punésimin, e cila filloi né
vitin 2010 né nivelin e B.E.-sé, jané véné pesé objektiva bazé qé& i pérkasin: punésimit té
grupmoshave 20-64, aférsisht rreth 75%; kérkimit dhe zhvillimit pér t& cilin propozohet B.E.-ja t&
investojé 3% té GDP sé saj; veprimit kundrejt ndryshimit klimaterik, népérmjet reduktimit té
emetimeve t& gazrave seré, té sigurimit té energjisé nga burime t& rinovueshme dhe té rritjes sé
efikasitetit energjik rreth 20%; dhe sé fundmi, trajnimit dhe mé konkretisht, reduktimit t&
pérgindjeve té braktisjes s& parakohshme t& shkollés (n&n 10%) dhe plotésimit te pérqindjes mé &
madhe (€ klasés prej 40%) pér kategoringé e grupmoshés 30-34 dhe luftimit t& varférisé dhe t&
pérjashtimit social, me synim reduktimin e pérqindjes.

Pérveg objektiva té sipérpérmendura, pér mé tepér, jané véné edhe disa prioritete territoriale pér
B.E.-né, me géllim zhvillimin territorial, késhtu gé propozohet:

e Promovimi i njé zhvillimi policentrik dhe t& barabarté territorial t&¢ B.E.-sé, népérmjet
reduktimit t&€ pabarazive t¢ médha rajonale né territorin europian, me pérballjen e atyre
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pengesave qé ndeshen né zhvillim, fakt i cili inkurajohet edhe nga gytetet e zhvilluara ¢
Europés, té cilat mund t& bashképunojné me qytetet e tjera, duke krijuar rrjete me ményré
novative, pér promovimin e miréqenies ekonomike.

Inkurajimi i zhvillimit & ploté ndérmjet qyteteve dhe fshatrave, i cili promovon edhe pérpjekjet
e qyteteve pér té qéné mekanizma zhvillimi, duke krijuar mjedise térheqeése, g€ t& térheqin
investime dhe pér pasojé, edhe njerszit q& do té jetojné né to do t& ken& mé& shumé mundési.
propozohet bashképunimi i gyteteve q& do t& kontriubojé né zhvillimin e periferive té qyteteve,
por edhe pérmirésimi i kalueshméris€ sé qendrave urbane nga zonat agrare.

faktor t& réndésishém pér forcimin e konkurrencés mbarébotérore. Késhtu, do té promovohen
peisazhet natyrore dhe zonat me bukuri t& vecanté, elementét e trashégimisé kulturore, ndérsa
rrjetet e qyteteve dhe pér pasojé, edhe tregjet e punés do t& mund t& pérdoren lirshém pa ndarjen
e rrepté té kufijve brenda dhe jashté zonave.

Sigurimi i konkurrencés mbarébotérore, e cila mund té forcohet me ekzistencén e ekonomive té
forta lokale, por edhe me zhvillimin e sektoréve t& ploté mbar&botéroré t& ekonomisé, synon né
forcimin si t& tregut mbarébotéror ashtu edhe t& atij lokal (zhvillimi i produkteve lokale,
pérmirésimi i ekonomive lokale, etj.), me vlerésimin paralel t€ kapitalit social, zhvillimin e
novacionit dhe té strategjive té tjera té réndésishme qé shkojné drejt kétij drejtimi.

Pérmirésimi i lidhshmérisé territoriale ndérmjet personave, komuniteteve, sip€rmarrjeve synon
nevojén pér akses t& thjeshté né transportet rrugore, hekurudhore dhe ajrore, por edhe né
infrastrukturat dhe rrjetet e tjera teknike, ndérsa mbéshtetet pérdorimi i burimeve t&
rinovueshme té energjisé dhe reduktimi efikas i emetimeve & dioksidit t& karbonit.

Menaxhimi dhe lidhja ndérmjet periferive t& elementéve t&€ réndésishém ekologjiké, lokalé dhe
kulturoré éshté njé element i domosdoshém pér zhvillimin ¢ gendrueshém dhe mund t€ arrihet
me mbrojtjen dhe promovimin e elementéve t&€ mjedisit, por edhe 1€ trashégimisé kulturore,
duke marré parasysh vegantité gjeografike t& ¢do zone.

3.3. Objektivat kombétare

Objektivat kombétare kryesore té Shqipérisé pér pesémbedhjeté vjetet e ardhshme jané si mé
poshté:

Zhvillimi i infrastrukturés kombétare té transportit pér lidhjen e Shqipérisé me korridoret
Paneuropiane té transportit.

Zhvillimi i Shqipérisé si gendér infrastrukturash dhe energjie pér t€ gjithé rajonin e Ballkanit.
Promovimi i zhvillimit népérmjet njé sistemi t& zhvillimit urban policentrik dhe &
decentralizuar.

Promovimi dhe aksesueshméria e zonave me mjedis t&é shquar natyror dhe peizazh, e kombinuar
me menaxhimin inteligjent t& burimeve natyrore dhe kulturore me géllim ruajtjen dhe mbrojtjen
e tyre né kuadét t& zhvillimit dhe globalizimit. Shfrytézimi 1 njékohshém 1 tyre népérmjet
pérmirésimit t& aksesueshmérisé té tyre me qéllim zhvillimin ekonomik.
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e Zhvillimi i sistemeve té transportit multimodal,miq&sor ndaj mjedisit (transporti multimodal)
pér t&€ mbéshtetur zhvillimin rural policentrik, s& bashku me pérmirésimin e infrastrukturés dhe
zhvillimin ekonomik.

e Nxitja e burimeve t& energjisé té€ rinovueshme né sektorin e energjisé.

o Dizajni dhe zhvillimi i shérbimeve t€ integruara né fushén e komunikimit, transportit, bujqésisé
dhe energjisé.

¢  Organizimi hierarkik, specializimi dhe grupimi funksional i qyteteve shqiptare.
o Urbanizimi dhe formalizimi i zonave informale t& ndértimit.
Kéto objektiva kombétare i shérbejné vizionit t& vendit pér krijimin e njé demokracie vibruese né
procesin e anétarésimit né Bashkimin Evropian, me njé ekonomi té géndrueshme dhe konkurruese,
e cila garanton lirin€ dhe t€ drejtat e njeriut. Pozicioni i Shqipérisé, né mes t& Evropés, Azisé dhe
Afrikés, favorizon pjesémarrjen e vendit né njé rrjet ndérkombétar té transportit rrugor, detar,
intermodal dhe sot, 25 vjet pas liberalizimit politik dhe ekonomik t& vendit, &shté koha e duhur q&
Shqipéria té jet& pjesé e k&étij rrjeti ndérkombétar. Dhjeté korridore té transportit multimodal té
interesit Europian, krijojn& njé bazé pér zhvillim n& degen e transportit pér ne Evropén Lindore, me
portet e Shgiperisé né Adriatik dhe detin Jon té jené njé parametér i réndésishém. Pér kéto arsye,
gsht€ vecanérisht e réndésishme pér vendin perfundimi i rrugéve / korridoreve kombétare,
perfundimi i koridorit hekurudhor, zgjerimi dhe fugizimi i aeroportit t&€ Tiranés dhe aeroporteve
rajonale, ndértimi i terminaleve né porte dhe qytete, g€ do té inkurajojné transportin multimodal dhe
forcimin e shérbimeve né portet e vendit.

NEé t& njéjtén kohé&, kérkohet njé pérpjekje pér té transformuar shoqériné né shoqéri té t& mésuarit
dhe informacionit, pérmes integrimit té infrastrukturés dixhitale né té gjithé vendin, pérmirésimin e
shérbimeve elektronike publike dhe krijimin e transparencés né qeverisjen e vendit. Pér mé tepér,
nga pikpamja administrative, Shqipéria synon té forcojé geverisjen lokale dhe decentralizimin, té
pérmirésojé efikasitetin e qeverisjes né pérputhje me parimet evropiane té vetéqeverisjes vendore
dhe vlerat e modelit t&€ Menaxhimit t& Decentralizuar Evropian.

Né sektorin e mjedisit, géllimi &shté zhvillimi i qéndrueshém social dhe ekonomik me mbrojtjen e
burimeve natyrore nga ndotja dhe degradimi p&rmes menaxhimit t& integruar dhe pérmirésimin e
vlerave mjedisore qé& kontribuojné pér prosperitetin ekonomik. Qéllimi &shté i1 bazuar né parimin e
zhvillimit t¢ integruar, mbrojtjen dhe rritjen e burimeve mjedisore, si dhe sigurimin e rritjes
ekonomike dhe prosperitet social dhe kohezionit. Sot, zonat e mbrojtura né Shqipéri pérbéjné 15%
té sipérfaqes sé vendit dhe jané pjesé e Brezit t& Gjelbér Evropian, por gjithsesi shumé zona t&
mbrojtura nuk jané€ t€ vizituara dhe nuk kontribuojné financiarisht né vend. Gjithashtu, éshté e
njohur g€ mjedisi éshté pjesé e pasuris€ kombétare dhe ndikohet si nga proceset natyrore edhe nga
ndérhyrja e njeriut. Késhtu, objektivat kryesore pér menaxhimin e géndrueshém t& mjedisit jané:

* Mbrojtja e zonave ekologjikisht té ndjeshme dhe sigurimi i njé funksionimi t&€ vazhdueshém té
miré né té& ardhmen.

e Krijimi i njé sistemi informacioni pér mbrojtjen e burimeve natyrore.

e Zhvillimi i rolit t& burimeve mjedisore dhe natyrés n€ zhvillimin ekonomik t& vendit, por edhe
pér t& pérmirésuar cilésiné e jetés sé banoréve te gendrave urbane, duke lidhur qytetet me zonat
natyrore.
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¢ Menaxhimi i qéndrueshém i burimeve natyrore pér t€ mbéshtetur zhvillimin ekonomik né té
gjitha fushat, p.sh. bujqési, pylltari, peshkim, gurore, energji, industri, shérbime, turizém etj
e Kirijimi i rrjetit evropian Natura 2000 pér mbrojtjen e zonave ekologjikisht t& ndjeshme dhe
ruajtjen e peisazheve té€ vlefshme natyrore.
o Rritja e pjesémarrjes sé publikut né proceset e vendimmarrjes dhe integrimi i planifikimit
hapésinor né vend.
Zhvillimi rural ka nevojé pér t& promovuar zhvillimin e sektorit t€ bujgésisé, me ndihmén e njé
kornize pér té siguruar sektorin agro-ushqgimor, inovativ dhe té qéndrueshém, té afi€¢ pér t&
pérballuar presionet e tregut dhe kriteret e cil&sisé té Bashkimit Evropian. Rezultati do té jeté vende
té reja pune, rritje ekonomike, kohezion social dhe mbrojtje e cilésisé sé jetés pér banorét e zonave
rurale. 40% e sipérfaqes sé vendit pérbéhet nga toké bujqésore dhe gjysma e saj €shté e vendosur né
pjesén peréndimore té vendit dhe né zonén bregdetare t& saj. Pjesémarrja e bujgésisé né Produktin
Kombétar Bruto &shté 20%, me 50% té punesuarve i perkasin veprimtarité primare. Objektivi
kryesor &shté pérmirésimi i bilancit ushgimor t& importeve - eksporteve, pasi eksportet jané rritur
ndjeshém né dekadén e fundit, por balanca mbetet negative. Gjithashtu thelbésore &shté ripyllézimi
i zonave & degraduara dhe testimi i kulturave té reja fitimprurése né zonat rurale, paralelisht me
krijimin e njé rrjeti t& suksesshém te zinxhirit rural- ekonomik. Reduktimi i kostove t&é prodhimit,
investimeve né teknologji pér zonat rurale, menaxhimi i yjit pér vjitje dhe ndértimi i infrastrukturés
pérkatése, bashképunimi né sektorin e bujqésisé me sektorét e tjeré si p.sh. agroturizmi cilésor, futja
e burimeve té ripértéritshme t& energjisé né aktivitetet rurale dhe krijimi i gendrave dhe poleve t&
prodhimit bujgesor, né varési t& karakteristikave 1& produkteve, jang& faktorét kryesor pér zhvillimin
rural.

Qéllimi pér turizmin parashikon njohjen e Shqipérisé si njé destinacion térheqés turistik né Evropé,
autentik dhe mikprités, bazuar né shfrytézimin e qéndrueshém té burimeve natyrore dhe burimeve
kulturore, t& cilat do té jené t€ gasshme né tregjet ndérkombétare.

Pér sektorin e energjisé, objektivi kryesor éshté pavarésia energjetike e Shqipérisé dhe zhvillimi i
njé ekonomie me karbon t&€ ulét, me pérdorimin e burimeve t& energjisé té rinovueshme, futjen e
teknologjive t€ reja né energjetiké dhe zhvillimi i kérkimeve pérkatése pér kété qéllim. Objektivat e
politikés energjetike jané pérdorimi i energjisé me 20% nga Burimet e Rinovueshme t& Energjisé,
pérmirésimi i efikasitetit t& energjisé né masen 20% dhe duke reduktuar emetimet e CO2 me 20%.
Né t& njé&jtén kohé, eshte i domosdoshem zhvillimi i métejshém t& hidrocentraleve, pasi Shqip&ria
ka burime t& mjaftueshme té ujit, forcimi i rjeteve t& transmetimit dhe shpérndarjes dhe integrimi i
tyre né planifikimin hapésinor, pérdorimi i energjisé diellore dhe zhvillimi i fushave ekzistuese
gjeotermale.Me réndési strategjike éshté edhe gazsjellesi q& do té kalojé pérmes Shqipérisé.

3.4. Lidhja ndérmjet Planit t& Pérgjithshém Vendor me Strategji, Plane dhe Programe ¢ tjera

34.1. Plani i Pérgjithshém Kombétar

Planifikimi i Pérgjithshém Kombétar éshté hartuar dhe pritet s€ shpejti t& hartohet né instancat
pérkatése. Ky plan pérbén pérpjekjen e paré t€ organizimit hapésinor té territorit kombétar, bazuar
né zhvillimin e géndrueshém afatgjaté dhe integrimin né BE me kushte konkurruese. Aktualisht
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draft-i* qé kemi né dispozicion paraget vizionin e Shqipérisé pér vitin 2030 me synimet strategjike
si edhe politikat pérkatése. Edhe pse ende nuk &shté pérfunduar dhe miratuar, éshté e nevojshme
t’ju referohemi propozimeve té tij si edhe parashikimeve pér zonat né studim. Ai pérbén bazén pér
nivelin mé té ulét t& organizimit territorial dhe jep drejtime strategjike.

PPK ndikon zonén e studimit né dy nivele:

Jep drejtime kryesore (direktiva dhe dispozita) pér ¢do sistem hapésinor, qé pérbén aks referimi pér
organizimin e sistemeve hapésinore né brendési té zonés sé studimit.

Pér sistemin territorial urban sygjerohen:

Sygjerohet konsolidimi i zonave qéndrore dhe diversifikimi i atyre urbane e suburbane né
ményré gé té frenohet e kontrollohet shpérhapja e ndértimet informale.

Synohet qé qytet Shqiptare t& jené dinamike (ecja n& kohé me zhvillimet e reja, pérkrahja e
inovacionit), atraktive (cilési mé e miré jetese dhe vler8sim i aseteve natyrore vendase) dhe
konkuruese né rajon (fokusimi né potencialet kryesore dhe investime né infrastrukturé e
shérbime).

Kontrolli i shtrirjes natyrore t& zonave urbane dhe kufizimi i shpérnhapjes urbane

Reduktimi i fenomenit t& braktisjes s& vendbanimeve duke lidhur infrastrukturén me aktivitetet
ekonomike dhe shtimin e atraksioneve vendase.

Pérmirésimi i qasjes né sistemet multimodale dhe ekologjikisht migésore t& infrastrukturgs.
Nxitja i funksioneve mikse dhe plotésuese.

Administrimi i zgjuar i ekosistemeve urbane: ujra, energji, mbetje.

Mbrojtja dhe pérmirésimi i burimeve natyrore dhe kulturore, integrimi dhe aktivizimi i tyre né
jetén urbane. Krijimi i Korridoreve Natyrore pérgjaté luginave té lumenjve.

Politikat e PPK pé&r sistemin bujqésor parashikojné ruajtjen, konsolidimin dhe modernizimin, si mé
poshté:

Mbrojtjen maksimale té toké&s bujqésore duke propozuar densifikimin e zonave urbane.

Krijimi i nj& zinxhiri ekonomik bujqésor qé nga prodhimi, grumbullimi, pérpunimi e tregtimi
(treg rajonal bujq@sor). Nevojitet bashk&punimi i fermeréve.

Uja e kostos s¢ produketeve dhe shtimi i investimeve pé modernizimin e tekonologjisé dhe
infrastrukturat pérkatése. Krijimi i rrjetit t& kanaleve vaditése e kulluese pér tokat bujgésore.
Sinergjia me sektoré t& tjeré, si psh turizmi, transporti, energjia.

Krijimi i Poleve Bujqésore dhe specializimi sipas rastit.

Certifikimi i produkteve karakteristike vendase dhe specializimi né prodhimi dhe p&rpunim (si
bimét mjekésore, pemét frutore, ullishtet, vreshtat, produkte bujqésore). Prodhimi i produkteve
bio (organike) dhe nxitja e funksionimit t& fermave do t& rriste konkurueshmériné e kétyre
produkteve né rajon.

Pér sistemin ujor propozohen politikat pér:

Pérdorimin racional dhe i q&ndrueshém i burimeve ujore.
Pé&rmirésimi i teknologjive dhe jo pérdorim intensive i burimeve ujore.
Uljen e mbetjeve t& prodhuara.

? Drafti gshi paraqitur nga autoritetet kombétare dhe lokale dhe postuar n€ faqen zyrtare (&€ AKPT (www.planifikimi.org).
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Ruajtjen e biodiversitetit dhe ekosistemeve natyrore.

Plotésimin e nevojave pér pérdorimin ¢ ujit té pishém, né bujgési dhe pér prodhim energjie.
Menaxhimin e géndrueshém té kétyre kérkesave. Hartimi i planeve t&¢ menaxhimit té trupave
ujoré (vecanérisht baseni i lumit Vjosa).

Mbrojtjen e burimeve ujore pérmes pércaktimit t&¢ Vijés Blu nga pérdorimet e ndaluara dhe
shfrytézimi privat (200 m nga bredgeti, 100 m nga lumi, I km nga korridoret natyrore). Té
trajtohet si zone e mbrojtur dhe mbi té& t& respektohet legjislacioni né fuqi.

Pajisjen me impiant té trajtimit t¢ ujérave t& ndotur t& gendrave parésore e dytésore
(minimalisht 1).

Mbulimi i ploté i zonave turistike e suburbane me shérbimin e ujésjellés-kanalizimeve.

Krijimin e itenerareve lumore-ligenore.

Pér sistemin natyror synohen politikat pér:

Mbrojtjen e mjedisit natyor né ményré t& qéndrueshme.

Rritjen e sipérfages s& zonave t& mbrojtura né nivel kombétar duke u béré pjesé e Korridorit té
Gjelbér Europian dhe Harkut Dinarik Ekorajonal. Aktualisht sipérfaqa e zonave t& mbrojtura né
Shqipéri &shté 15% dhe synohet té shkohet né 20 % né toké e 15% n& det. Gjithashtu integrimi
né rrjetin “Natura 2000” do té rrisje shkallén e ruajtjes s& peisazhit natyror dhe biodiversitetit.
Integrimin e sistemit natyror né zinxhirin e ekonomisé vendase si aset me viler&. Késhtu do t€
mund té pérthitheshin mé mire burimet financiare vendase dhe t& huaja. Gjithashtu mund &
nxitet pyllézimi aty ku tokat bujgésore nuk jané pjellore, apo krijimi i pargeve eolike ose
fotovoltaike né rastin e tokave jo t& mira bujqésore.

Pérmirésimin e cilésisé sé& jetés pérmes rritjes sé aksesueshmérisé ndaj zonave natyrore, por
gjithmoné n€ ményré t&€ qéndrueshme.

Krijimin e hapésirave rekreative pérgjaté luginave t&€ lumenjve dhe krijimin e Korridoreve
Natyrore pérgjaté tyre.

Krijimin e rrjetit kombétar pér bigikleta dhe krijimin e itenerarit duke lidhur qendrat me réndési
kombétare.

Pérmirésimin e sistemeve t& ujésjellésit dhe kanalizimeve pér kufizimin e ndotjes sé€ ujrave.
Hartimin dhe zbatimin me rigorozitet i planeve té menaxhimit t& ujérave, pyjeve, ajrit dhe
mbetjeve (ricilkimi).

Mundési pér prodhimin e energjisé sé rinovueshme.

Pér sa i pérket sistemit t¢ infrastrukturés, drejtimi kryesor q& jepet ka t& b&jé me:

Zhvillimin e njé sistemi transporti t& ploté dhe miqésor ndaj mjedisit, i cili do t& sigurojé gasje
dhe lidhje me brendésiné e vendit dhe lidhje me rajonin Ballkanik dhe até¢ Evropian. Kétu
listohen transporti publik, hekurudhor, detar e ajror.

Zhvillimin e rrjetit t&¢ komunikimit pérmes pérmirgsimit t& telekomunikacionit.

Pérzgjidhet gjithashtu pavarésia energjetike dhe sigurimi i kushteve t€ sigurisé dhe té
konkurrencés. Shqipéria shikohet si njé Hub Energjetik me réndési né rajonin e Europés Jug-
Lindore.

Ndértimin ¢ aeroportit pér té plotésuar mangésité lidhése né jug, fuqizimin e bregdetit dhe
qendrave urbane né brendési té€ vendit.
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Rigjenerimin e rrjetit hekurudhor dhe ofrimin e kétij transporti sipas standardeve europiane
(nxitjen e pérdorimin nga qytetarét dhe pér mallrat). Gjithashtu nevojitet krijimi i stacioneve
multimodale qé lidhin linjat hekurudhore me transportin ajror, tokésor e detar.

Nxitjen e pérdorimit té teknologjive migésore me mjedisin, uljen e emetimit t& gazrave né
ambient.

Krijimi i itinerareve alternative pér rrugé kémbésore e bigikleta.

Shfrytézimin e rrjetit TAP dhe [AP té gazit pér pérdorim vendas.

Mundésia e diversifikimit t& energjisé pérmes pérdorimit t& energjisé sé€ rinovueshme apo
alternativave té tjera.

Bashkia Ura Vajgurore &shté pjesé e Boshtit rrugor Qéndror Elbasan-Berat-Gjirokastér, i cili
konsiderohet si projekt strategjik me prioritet parésor.

NE vija t& pérgjithshme, kuptime dhe synime té pérbashkéta né shumicén e sistemeve dhe niveleve
jang: Integrimi hapésinor, policentrizmi, shpérndarja e balancuar, qasja, lidhja, menaxhimi i
géndrueshém, konkurrenca dhe integrimi né rajonin e Ballkanit dhe t¢ Evropian me kushte
konkurruese.

Krijon njé kuadér kombétar, njé rrjet kombétar polesh, aksesh dhe rajonesh ku integrohet dhe
ndikohet rajoni i studimit (6 pole ekonomike parésore, 12 gendra primare urbane, 9 gendra
sekondare urbane, 39 qendra terciare urbane dhe 61 gendra lokale té specializuara) . Né ményré &
vecanté;

Bashkia Ura Vajgurore gjendet afér dhe ka lidhje t& miré me gendrén e specializuar Berat.
Gjithashtu, gjendet afér gendrés primare Fier. Qéllimi i qendrave primare &shté tu shérbejné
zonave urbane/rezidenciale né njé distancé prej max 45 minutash. Krijimi i lidhjes Elbasan-
Berat dhe Berat-Korgé do té shtonte mundésité e zhvillimit ekonomik té Bashkisé Ura
Vajgurore.

Bashkia Ura Vajgurore ka qasje né rrjetin kombétar rrugor dhe lidhet me té tre gendrat urbane
pjes€ e Poleve Ekonomike (Berat, Fier, Vloré). Gjendet shumé afér me gendrat e specializuara
Beratin (gendra e Qarkut) dhe Lushnje, afér Korridorit Térthor Mbéshtetés Berat-Gramsh-
Pogradec, afér Boshtit Qéndor Tirané-Elbasan-Berat-Gjirokastér, pjesé e Korridorit Blu
(Velipojé deri Butrint) dhe Korridorit Veri-Jug (lidhja me Greqiné e Malin e Zi). Me
pérfundimin e Aksit Qéndror Jugor pritet g€ t& pérmirésohet lidhja e saj me pjesén jugore té&
vendit dhe me Gjirokastrén.

Nga Bashkia do té kalojé gazsjellési TAP, si edhe néndegé té gazsjellésit Jonian-Adriatik IAP
ose Unaza e Ballkanit Peréndimor (EBR) né pjesén Veriore, fakti i cili pércakton pozicionin e
saj kyg né rrjetin kombétar energjetik dhe né planifikimin pérkatés té tij.

Dy planet e tjera hapésinore né shkallé kombétare, t& cilat gjenden né stadin e hartimit jané:

Plani i Integruar Ndérsektorial i Bregdetit {PINS_ Bregdeti), i cili ka t& béjé me zbatimin e njé
modeli t€ ploté planifikimi né zonén bregdetare t&é vendit, me qéllim zhvillimin turistik
polimorfik dhe integrimin né rrjetin e rajoneve mesdhetare me kushte konkurruese. Plani
pércakton synime dhe politika pér sistemet urbane, infrastrukturén, turizmin, energjing,
ekonominég, bujgésiné dhe mjedisin natyror. Bashkia Skrapar nuk pérfshihet né rajonin e
ndikimit t€ PINS_Bregdeti, pasi &shté pjesé e trungut t& brendshém té vendit.
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Bashkia Ura Vajgurore bén pjesé né brezin e treté q€ ndodhet né brendési té territorit
(PINS Bregdeti bén ndarjen e territorit n& katér breza) dhe destinohet pér shpémdarjen e
aktiviteteve turistike me forma té buta duke vlerésuar maksimalisht perisazhin e mrekullueshém
vendas. Bashkia mund té pérfitojé¢ nga aférsia me polet turistike bashképunuese Berat-
Tepelené-Gjirokastér si edhe me até ekonomik t&€ Fierit pérmes t& cilit del edhe n& plazhin e
Semanit.

Bashkia Ura Vajgurore gjendet né kufijté lindoré té zonés sé studimit t&¢ PINS_Bregdeti me
drejtim pér nga brendésia e vendit. Trajtohet si pjesa e brendshme e vendit e cila vjen
menjéheré pas zonds bregdetare dhe pérbén «pjesén lidhése» né zinxhirin e propozuar té
ndérlidhjes sé& turizmit bregdetar me pjesén e brendshme t& vendit dhe me burimet turistike té tij
(agraré, kulturoré, mjedisoré); si pjesé e zonés 4 té propozuar pér itenerare ndérlidh&se mes
zonés bregdetare e brendésisé sé vendit.

Plani i Integruar Ndérsektorial i zon&s ekonomike Tirané-Durrés (PINS_Durana), q&€ po kryhet
pér rajonin ekonomik Tiran&-Durrés me vizion pér tu béré njé pol konkurrues ekonomik né
nivel Ballkanik dhe até ndérkombétar nuk ndikon drejtpérdrejt zonén e studimit.

Né lidhje me Planin Kombétar Sektorial (PKS) q¢ duhet t& merret parasysh, né 2013 u miratua
Plani Kombétar Sektorial pér Gazsjellésin Trans Adriatik®, né zbatim t& Ligjit Nr. 10119/2009
dhe t& VKM 481/2011. Tubacioni TAP do té kalojé nga rajoni i Bashkisg.

ME& 20 Dhjetor 2012, AKPT karakterizoi rajonin, i cili shtrihet né gjerési 250 m né& t€ dyja anét
¢ tubacionit (500 m gjerésia totale) si «rajon kombétar» dhe gjithé sipérmarrjen si njé vepér me
réndési kombétare, nisur nga fakti i ndikimit shumé nivelésh té tij né vend. Né nivel kombétar,
vepra nxit zhvillimin e infrastrukturés energjetike, nxit investimet, sipérmarrjen vendase, nxit
punésimin dhe t& ardhurat e gjeneruara, pérgjigjet pér krijimin e infrastrukturés shtesé dhe nxit
rolin gjeostrategjik t& rajonit.

PKS kontrollon politika kombétare, ndérkombétare dhe rajonale, programe zhvillimi dhe
kuadrin ligjor, si dhe analizon fakte pér rajonin ndikues — korridor té 500 m, gé kané t& béjné
me pérdorime té tokés, industri, sipérfage bujqésore, infrastruktura publike, burime natyrore
dhe kulturore, zona té mbrojtura, zona ushtarake, et).

Né vitin 2016 u miratua VKM 62/27-1-2016 "Pér miratimin e zbatimit t& procedurés sé¢ thjeshtuar
pér ndryshimin e Planit Kombétar Sektorial Pér Gazsjéllésin Trans Adriatik".

Vendimi shogérohet nga Urdhéri 63/16-2-2016 “Pér procedurat e hartimit t& ndryshimeve t& Planit
Kombétar Sektorial pér Gazsjellésin Trans Adriatik, Projekti (TAP) n¢ VKM Nr. 62, daté
27.01.2016". Rrugétimi i TAP dhe i rrugéve té qasjes u ndryshuan lokalisht me géllim qé& té
pérshtatet/té shmanget zona minieré i licencuar me Ligensén me Nr. L1577 né zonén veri-
peréndimore té qytetit t& Beratit.

3.4.2. Strategji dhe direktiva té planifikimit sektorial

Kuadri ligjor, i cili ndikon indirekt né planifikimin territorial kombétar &shté:

Kuadri ligjor pér zhvillimin dhe integrimin.

} VKM nr. 1, daté 07.04.2013 1& Késhillit Kombétar t& Territorit "Pér miratimin e Planit Kombétar Sektorial pér Gazsjellésin Trans
Adriatik (Projekti TAP)".
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o Kuadri ligjor i bujgésisé dhe zhvillimit rural.

e Kuadri ligjor mjedisor.

e Kuadri ligjor pér turismin,

o Kuadri ligjor pér trashégiminé kulturore.

o Kuadri ligjor pér mbrojtjen sociale.

¢ Kuadri ligjor pér energjiné.

o Kuadri ligjor pér transportin.

o Kuadri ligjor pér furnizimin me ujé, kanalizime dhe mbetje.

o Legjislacion tjetér (miniera, teknologji, etj).

Strategjia e dyté Kombétare pér Zhvillimin® (Strategjia Kombétare pér Zhvillimin dhe
Integrimin 2014 - 2020) paraget vizionin kombétar pér zhvilllimin ekonomik dhe social t& vendit
pér periudhén 2014- 2020 dhe pérbén njé nga komponentét kyg t& Sistemit t& Integruar té
Planifikimit n& Shqipéri (SIP)* Bazuar né vizionin e pérmirésimit t& nivelit t& jetesés né njé shogéri
ligjore dhe kohezioni, dhe né integrimin né Bashkimin Evropian, pércaktohen synimet pér secilen
fushé politike. Paragiten prgoramet sektoriale né ményré t& detajuar pér arritjen e objektivave, Né
pérputhje me vizionin evropian pércaktohen pérparésite kryesor kombétare né fushén e energjisé, té
infrastrukturés s€ transportit, infrastruktura t& tjera teknike (ujé, kanalizime etj), t& zhvillimit
rajonal, t& fushés sé bujgésisé, t& turizmit, t& mjedisit dhe t& planifikimit territorial.

Né nivel zhvillimi rajonal, problemet ekzistuese jané rezultat kryesisht i migracionit t& brendshém
né masé. Lidhen me fenomene si mbipopullimi, pérdorimi i pagéndrueshém i burimeve dhe
pabarazi rajonale (midis komunave, zonave rurale- urbane, zonave bregdetare dhe malore).

Me qéllim zhvillimin e géndrueshém dhe t& ballancuar dallohen:

e Forcimi i aftésive konkuruese té rajoneve.

e Forcimi i kohezionit rajonal (reduktimi i pabarazive).

e Menaxhimi efikas dhe real i zhvillimit rajonal.

N& kuadér t& adoptimit t& standarteve evropiane, territori i vendit u nda né tre rajone statistikore
bazuar né klasifikimin evropian NUTS II, né& rajonin e Durrésit dhe zonat veriore, Tirané dhe
Elbasan, dhe zonat jugore.

Prioritetet strategjike né fushén e prodhimit bujqésor lidhen me modernizimin e sektorit agro-
ushgimor dhe me zbatimin e metodave ekologjike, migésore né prodhim. Gjithashtu, lidhen mé
menaxhimin e géndrueshém t& burimeve dhe me zhvillimin e balancuar territorial t& zonave rurale.
Objektivat specifikohen dhe politikat pérkatése propozohen né kuadér té Strategjisé Kombétare
Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural, 2014-2020.

Sektori i turizmit, vitet e fundit ka rritur kontributin e tij n& ekonoming e vendit, kjo &shté rezultat i
pérmirésimit t€ infrastrukturés dhe sh&rbimeve. Objektivat strategjike lidhen me reklamimin e
vendit né nivel ndérkombétar, si njé destinacion turistik dhe né shuméllojshméring e produktit
turistik. Gjithashtu, lidhen me zgjatjen ¢ sezonit turistik, shfrytézimin turistik t& pasurive natyrore

* Strategjia ¢ paré Kombétare mbulonte periudhén 2007- 2013.
* Me miratimin e VKM-sé nr. 692, daté 11.10.2011 u krijua Sistemi i integruar i Planifikimit Shqiptar, njé sistem komb@tar
vendimmarrés pér prcaktimin e orientiemeve strategjike & zhvillimit dhe zhvendosjen e burimeve,
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dhe kulturore né& zonat rurale dhe né gjithé territorin e vendit, si dhe né pérmirésimin e shérbimeve
turistike.

Mbrojtja ¢ mjedisit shtrihet né disa fusha, t& tilla si, cilésia e ajrit, ndryshimet klimatike, ndotja
industriale, menaxhimi i burimeve ujore, regjistrimi i zonave t& mbrojtura etj. Objektiva stategjike
kombétare jané zhbllokimi i zonave urbane nga ndotja atmosferike dhe akustike, reduktimi i
gazrave dhe pérshtatja ndaj ndryshimeve klimatike. Gjithashtu, objektiva té tjera jané rritja e numrit
té zonave t& mbrojtura dhe menaxhimi i géndrueshém dhe i integruar i pyjeve, kullotave, burimeve
ujore dhe ujrave ndérkombétare.

Né vazhdim t& orientimeve sektoriale, u hartuan strategji t&¢ ndryshme té& cilat specifikojné
objektivat e tyre, parashikojné njé séré masash dhe politikash dhe krijojné bazén pér pajtueshméring
e kuadrit ligjor kombétar me legjislacionin evropian.

Strategjia Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural dhe Bujqésor 2014 — 2020, éshté vazhdimi i
strategjisé sé kaluar (Strategjia Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural dhe Bujqésor,, 2007 — 2013), u
miratua nga Késhilli i Ministrave me Vendimin nr. 709, daté 29.10.2014. Pérbén kuadrin strategjik
kombétar pér zhvillimin rural, né pérputhje me udhézimet evropiane.

Pércakton poltikat, me géllim gé& t& bé&jé sa mé konkurrues sektorin agro-ushqimor pérballé sfidave
té tregut evropian. Ndérhyn né tre fusha, né politikat e zhvillimit bujgésor, skemat mbéshtetése pér
mbéshtetjén e fermeréve dhe infrastrukturés dhe n€ zbatimin e normave europiane.

Prioritetet kryesore t& politikave t€ ndérmara pér zhvillimin rural pér périudhén 2014- 2020 jané:

e Pérmirdsimi i prodhimeve bujgésore, me géllim pérshtatjen me standartet evropiane duke ju
pérgjigjur kérkesave té tregut ndérkombétar.

e Adoptimin e nj& modeli pér prodhimet bujgésore i cili do t& sigurojé mbrojtjen dhe menaxhimin
racional té burimeve natyrore,

e Zhvillim territorial dhe ekonomik i balancuar i zonave rurale, duke synuar kryesisht
diversifikimin e aktivitetit ekonomik, krijimin e vendeve t& punés dhe pérmirésimin e nivelit t&
jetesés.

e Ndarja e njohurive, informacionit dhe inovacionit né fushén e bujqésis€ dhe pyjore midis
zonave rurale.

e Strategjia kombétare éshté baza pér harmonizimin e kuadrit ligjor kombétar né sektorin
bujgésor me ata legjislacionin evropian.

Ligji nr. 9817, daté 22.10.2007 “Pér Bujqésiné dhe Zhvillimin Rural” pércakton objektivat e

politikave kombétare bujgésore dhe pércakton kuadrin ligjor, institucionet publike pérgjegjése dhe

format e organizimit té aktiviteteve bujqésore dhe blegtorale.

N& kuadér t& programit t& asistencés se para-anétarésimit (IPA I1),° u themelua Programi pér
Zhvillimin Rural bazuar né instrumentat e asistencés s¢€ para-anétarésimit t& Republikés sé
Shqipérisé 2014 — 2020. Ky program promovon investimiet né sektorin argo-ushqimor dhe né
shérbimet/strukturat mbéshtetése pér té forcuar konkurrencén. Objektivat e programit, nga njéra ané
jané né pérputhje me drejtimet pérkatése t& ISARD 2014-2020, nga ana tjetér p&rputhen me

® U krijua me Rregulloren e Parlamentit Evropian dhe Késhillit nr. 231/2014
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objektivin kryesor t& vendosur nga Dokumenti Strategjik Kombétar 2014- 20207 pér zhvillimin
rural. Synimi &shté zhvillimi i q&ndrueshém, inovativ dhe konkurues i sektorit argo-ushgimor. Ky
program ndihmon né pérmbushjen e objektivave népérmjet:

» Nxitjes s¢€ investimeve né sektorin agro-ushgimor me synim p&rmirésimin e aftésive
konkurruese dhe né mbrojtjen e mjedisit,
o Pérkrahjes sé investimeve né zonat rurale me synim shuméllojshméring e ekonomisé bujgésore,
pérmirésimin e mundésive pér punésim dhe kohezionin social.
Me identifikimin e réndésis€ s& sektorit t& turizimit né ekonomi dhe punésim, Strategjia
Kombétare e Turizmit 2014-2020, pércakton udhézimet, politikat dhe mjetet pér njé zhvillim
turistik t& qéndrueshém dhe konkurrues. Bazuar né vlerésimin e thelle t& situatés aktuale (produktet
dhe shérbimet e turizmit, kuadrin ligjor etj), por edhe né strategjité e méparshme,® u pércaktuan
objektivat kryesore dhe parimet, objektivat financiare dhe strukturore (tregje, produkte,
destinacione industriale). Pér realizimin e objektivave 8shté propozuar njé platformé me 14 drejtime
strategjike, t&€ grupuara n€ pes€ sektor&, dhe né mé& shumé se 100 masa. N&é kuadér t& masave
zbatuese, jané pércaktuar treguesit si kriter minimalqé duhet té realizohet brenda 2020, ndérsa
pércaktohet dhe sistemi i monitorimit/menaxhimit. T¢é gjitha propozimet jané hartuar me bazé
vizionin e vitit 2020, i cili &shté pér ta béré vendin destinacion terheqés, konkurrues né nivel
evropian dhe destinacion lehtésisht t& aksesueshém. Shtyllat kryesore jané:

e Rritja e kontributit t& turizmit né t& ardhurat kombétare (krijimi i vendeve t& punés, rritja e té
ardhurave, forcimin e sipérmarrjes), me njé shpémdarje t& balancuar té dobive ekonomike né t&
gjith vendin,

o Qéndrueshméria e zhvillimit t& turizmit, me mbrojtjen dhe menaxhimin racional t& burimeve
dhe respekti ndaj mjedisit dhe komuniteteve lokale.

Ligji nr. 93, daté 27.07.2015, “Pér Turizmin” rregullon marrédhéniet, t& drejtat dhe detyrimet e

subjekteve publike dhe private, personave fizik apo juridik qé pérfshihen né aktivitete turistike.

Pércakton parimet, standartet dhe rregullat g& mbulojné t& gjithé spekirin e turizmit. Mbrojtja dhe

menaxhimi i géndrueshém i burimeve natyrore jané ndér prioritetet kyg té Strategjisé, né kuadér té

harmonizimit me objektivat evropiane. Né& politikén kombétare mjedisore &shté pérfshiré edhe
legjislacionin pérkatés.

Pas nénshkrimit t&¢ Konventés pér Diversitetin Biologjik, n€ Janar t& vitit 1994 dhe né& p&rmbushje
té detyrimeve pérkatése, u hartua né vitin 1999 Strategjia e paré e Biodiversitetit dhe Plani i saj i
Veprimit®. Q& atéheré, vendi ka shénuar progress té madh né zhvillimin e kuadrit institucional dhe
ligjor pér mbrojtjen e biodiversitetit. Politikat dhe legjislacioni mjedisor u forcuan edhe mé shumé
pas nénshkrimit té Marréveshjes sé Stabilizim — Asocimit (MSA) me Bashkimin Evropian. Né vitin
2007 u miratua Strategjia Nd&rsektoriale e Mjedisit 2007 — 2013 ose ndryshe Sektori i Mjedisit dhe
Strategjia Ndérsektoriale (SMSN) 2007, e cila ishte pjesé e pandashmé e Strategjisé Kombétare pér
Zhvillimi dhe Integrim.

! Dokumenti Strategjik Kombtar 2014- 2020 percakton prioritetet e mbéshtetjes financiare t¢ vendit nga BE, pér periudhén 2014-
2020 né rrugén drejt anétarésimit. U pérgatit n& kuadér 1& Programit IPA 11, i cili &sht@ mjeti i p&rkrahjes financiare dhe teknike pér
reformat né vendet aspiruese.

* Strategjia Sektoriale e Turizmit 2007- 2013, u miratua me VKM nr. 884, daté 11.6.2008 * Pér miratimin ¢ Strategjis Sektoriale (&
Turizmit”

* U bazua n& programet ekzistuese, té tilla si Plani | Veprimit Kombétar pér Mjedisin (Komisioni pér Mbrojtjen e Mijedisit, 1993} apo
Strategjia Mjedisore e Shqipérisé (Banka Botgrore, 1993) etj.
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2007
2010

2013

2014
|

| LIGJI/ VKM _ B
' Ligji nr. 8752, daté 26-3-2001 "Pér krijimin dhe funksionimin e strukturave pér
| administrimin dhe mbrojtjen e tokés "

| Ligji nr. 9244, daté 2004 "Pér Mbrojtjen e Tokés Bujgésore”

Ligji nr. 9426, daté 2005 "Pér mbaréshtimin e blegtorisé" | azhornuar me ndryshimet e
ligjeve:
- Ligji Nr.9864, daté 28.1.2008
- Ligji Nr. 72/2013. daté 14.2.2013
| Ligji nr. 9817, daté 22-10-2007 "Pér Bujqésin& dhe Zhvillimin Rural”
Ligji nr. 10257, daté 25-3-2010 Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 8752 "Pér
| krijimin dhe funksionimin e strukturave pér administrimin dhe mbrojtjen e tokés "
| Ligji Nr. 131, daté 2014, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9244 "Pér Mbrojtjen

! e Tokés Bujgésore”

MJEDISI NATYROR

VITI LIGJ1/ VKM
2002 Ligji nr. 8906, daté 6-6-2002 "Pér Zonat e Mbrojtura”
Ligji nr. 8897, daté 16-5-2002 "Pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja" I ndryshuar me ligjin
nr. 10266, daté 15-4-2010
2003 Ligji nr. 9010, daté 13-2-2003 "Pér Administrimin Mjedisor t& Mbetjeve t&€ Ngurta" [
ndryshuar me ligjin nr. 10137, daté 11-5-2009
2005 VKM nr. 676, daté 20-12-2002 " Pér shpalijen e Zonave t& Mbrojtura t& Natyrés
2006 Ligji nr. 9587, daté 20-7-2006 "Pér Mbrojtjen e Biodiversitetit"
2007 Ligji nr. 9700, daté 26-3-2007 "Pér Mbrojtjen e Mjedisit nga Ndikimi Ndérkufikar”
2008 Ligji nr. 9868, daté 4-2-2008 Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 8906 "Pér Zonat
e Mbrojtura"”
2011 Ligji nr. 10431, daté 9-6-201 1 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”
Ligji nr. 10440, daté 7-7-2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”
Ligji nr. 10448, daté 17-7-2011 “ Pér Lejet e Mjedisit”
Ligji nr, 10463, daté 22-9-2011 “ Pé&r Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve”
2012 Ligji nr, 111 i vitit 2012 “ Pér Menaxhimin e Integruar té Burimeve Ujore”
2013 Ligji nr. 91, daté 28-2-2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor ”
TRASHEGIMIA KULTURORE
. VITL | LIGII/VKM = = e ]
| 2003 | Ligji nr. 9048, daté 7-4-2003 “Pér Trashégiminé Kulturore” i ndryshvar me Ligjin nr.
| | 9592/2006, Ligjin nr. 9882/2008, Ligjin nr. 7/7/2013
VITIL | LIGJI/ VKM = |
2015 Ligji nr. 93, daté 27.07.2015, “Pér Turizmin”.

Tahela 3.4.2.1: Planifikimi Sektorial: Kuadri Ligjor Bazé,

Né Janar té vitit 2016 u miratua Strategjia Kombétare e Biodiversitetit dhe Plani i saj i
Veprimit, e cila pérbén mekanizmin kryesor té zbatimit t& Konventés sé Diversitetit Biologjik
(KDB). Pércakon hapat dhe veprimet qé duhet t& ndérmarré vendi pér té realizuar objektivat € KDB
pér mbajtur dhe pérdorur né ményré té qéndrueshme biodiversitetin. N& kuadér té késaj Strategjié,
pércaktohen objektiva/prioritete t€ pérgjithshme dhe géllimet pérkatése:

e Futja e konceptit dhe e nevojés pér mbrojtje t& biodiversitetit né politikat sektoriale pérkatése.
e Reduktimin/ ujlen e faktoréve q& cénojné biodiversitetin.
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e Monitorimin e veprimeve q& degradojné biodiversitetin dhe ndikimet pérkatése.

e Promovimin e ruajtjes s€ biodiversitetit dhe pérdorimit t& qéndrueshém t& ekosistemeve.

¢ Sensibilizimin e opinionit publik, arsimim dhe informim,

e Sigurimi i nj€ qasje pér ndarjen e drejté dhe té barabarté t& pérfitimeve qé vijné nga pérdorimi i
burimeve gjeneruese.

e Rritje dhe pérhapje e njohurive shkencore lidhur me biodiversitetin.

Pér arritjen e objektivave, propozohen masa/veprime konkrete pér njé periudhe pesé vjegare si dhe

pércaktohen burimet e financimit. S&€ fundi, parashikohet njé plan veprimi pér zbatimin e késaj

strategjie, n€ forme tabele, g€ pérmban objektivat, masat, kohé&n dhe koston e realizimit.

Kuadri ligjor kombétar i cili rregullon mbrojtjen dhe menaxhimin e burimeve natyrore pérmban njé
numér t& madh ligjesh dhe vendimesh, t& cilat u hartuan dhe u miratuan kryesisht pas vitit 2001. Pas
miratimit t& ligjit nr. 9587, daté 20.07.2006 “Pér Mbrojtjen e Biodiversitetit” u p&rcaktua kuadri
bazé pér mbrojtjen dhe menaxhimin e géndrueshém té biodiversitetit, bazuar n& Konventén e
Diversitetit Biologjik (CBD)'®. N& vitin 2011 u miratuan katér ligje mjedisore, m& ndihmén teknike
t& Bashkimit Evropian dhe né kuadér t& programit CARDS 2000- 2006'" (shiko tabelén 3). Ligji nr.
10431, daté 9.6.2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit™ pércakton parimet, rregullat dhe progedurat pér té
siguruar mbrojtjen e mjedisit. Ligji nr. 10440, daté 7.7.2011 “Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis”
synon parandalimin dhe trajtimin ¢ degradimit mjedisor si dhe pércakton direktiva, organet dhe
progedurat pér vlerésimin e ndikimeve né mjedis. N& vitin 2013 u miratua ligji nr. 91, daté
28.2.2013 lidhur me Studimet Strategjike t&€ Ndikimeve né Mjedis.

Ligji nr. 9048, daté¢ 7.4.2003 “Pér Trashégiminé kulturore” i ndyshuar me ligjin nr. 9592, daté
27.7.2006, ligjin nr. 9882, daté 28.2.2008, ligjin nr. 10137, daté 2009 dhe ligjin nr. 77, viti 2013
pérbén kuadrin ligjor bazé qé& rregullon menaxhimin e trash&gimishé kulturore kombétare.
Identifikon elementét mbrojtés té trashégimisé kultutore materiale dhe jomateriale, t& luajtshme dhe
t& paluajtshme. Gjithashtu, pércakion detyrat e institucioneve pérgjegjése dhe organeve qéverisése,
si dhe ndéshkimet n& rast té shkatérimit t& pasurisé kulturore.

Pér sa i pérket Strategjisé¢ Sektoriale té Transportit né Shqipéri, kjo &shté pércaktuar nga
Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés (ish Ministria e Punéve Publike, Transportit dhe
Komunikacionit). Deri mé tani, kuadri bazé pér sektorin e transportit ishte Rishikimi i par& pesé
vjegar i Planit Kombétar t& Transportit né Shqipéri i vitit 2010, i mbajtur dhe i pérditésuar ¢do vit
qé€ at€herg, me objektiva t& pérgjithshme pér t& promovuar njé sistem dhe infrastrukturé t& sigurt, té
besueshme, eficente dhe plotésisht té integruar, duke plotésuar nevojat e udhétaréve dhe t&
mallrave, ndérsa béhej ekologjikisht dhe ekonomikisht e géndrueshme. Aktualisht “Strategjia
Pérfundimtare dhe Plani i saj i Veprimit” &shté duke u pérpunuar me fondet dhe asistencén teknike
té projektit t&¢ Bashkimit Evropian IPA, dhe ndodhet né fazén e fundit t&€ miratimit. Strategjia dhe
Plani i veprimit do t&€ mbulojé periudhén 2016-2020, me qéllim zhvillimin e métejshém té sistemit
kombétar t€ transportit dhe pérmirésimin e qendrueshmérisé, ndérlidhjen, ndérveprimin dhe
integrimin e tij me sistemin e transportit ndérkombétar, né pérputhje me Politikat e transportit t&
Bashkimit Evropian dhe t& Strategjisé Kombétare pér Zhvilimin dhe Intergimin 2015- 2020, e cila

'® Konvneta u paraqit p#r nénshkrim n& 5 Qershor (€ vitit 1992 né kuadér t&¢ Konferences sé Kombeve (& Bashkuara pér Mjedisin dhe
Zhvillimin{ Samiti p&r Tokén né& Rio) hyri n¢ fuqi né 29 Dhjetor 1993. Shqipéria ka ratifikuar k&té Konventé né 5 Janar 1994,

"' Programi Evropian Cards pér periudhén 2000-2006, ka dhéné ndihmé dhe asistencé teknike vendeve & Evropés Juglindore qé ishin
pjesé e procesit t& Stabilizim Asociimit me Bashkimin Evropian.
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synon pérmbushjen e dispozitave té Marréveshjes s& Stabilizim Asociimit, detyrimeve qé rrjedhin
nga statusi i vendit kandidat pér tu futur né BE (pér sa i pérket politikave t& transportit — Kapitulli
14 dhe Sistemit trans- evropian- Kapitulli 21) dhe pjesémarrjen né Iniciativen e Ballkanit
Peréndimor qé ka pércaktuar s€ fundi shtrirjen e rrjetit t€ transportit trans-evropian dhe koridorret
kryesore né rajon.

Moderizimi dhe zhvillimi i infrastrukturés sé transportit né Shqipéri éshté njé prej prioriteteve
kryesore, me synim krijimin e parakushteve pér zhvillimin e sektoréve té tjeré t& ekonomisg, rritjen
e aksesit dhe kontrbutit né ményré t&¢ konsiderueshme né rritjen e pérgjithshme t&€ ekonomisé dhe
zhvillimin ekonomik. Shqipéria ka investuar shumé né transport, duke patur parasysh mungesén ose
cilésiné e dobét té infrastrukturé bazé, kryesisht né rrugé (97.2% e investimeve totale né periudhén
2010 — 2014) dhe né shtyllén e rrjetit kombétar, ndérsa me prirjet e pérgjithshme né rajonin e
Ballkanit Peréndimor pér kreditim, véllime t& konsiderueshme jang alokuar nga buxheti i shtetit.

Vecanérisht pér zhvillimin e infrastrukturés sé transportit, Strategjia Kombétare pér Transportin ka
parashikuar si mé poshté:

¢ Pér infrastrukturén rrugore, prioritet strategjik &shté pérfundimi dhe modernizimi i rrjetit rrugor
primar dhe sekondar i vendit, duke vendosur lidhjen interurbane dhe ndérkombétare si dhe
siguriné né rrugé. Megjithé investimet e fundit n& rrjetin rrugor lokal dhe rajonal, cilésia e
infrastrukturés rrugore &shté e ulét dhe ka dallime t& konsiderueshme rajonale né€ aspektin e
qasjes né tregje dhe shérbime bazé. Rrjeti rrugor né vend éshté ende i kufizuar si né shtrirje
ashtu dhe né cilési, dhe vuan nga mungesa e mirémbajtjes, pavarésisht nga investimet e béra
népérmjet Fondit Shgiptar t&¢ Zhvillimit (FSHZH). Mirémbajtja dhe performanca sipas
standardeve t&€ BE-sé, si dhe dendésia e rrjetit, duhet t& pérmirésohet, me ané t& njé sistemi t&
menaxhimit t& pasurive rrugore dhe zgjerimin e rrjetit rrugor kombétar me pjesé té rrjetit rural.
N& kété drejtim, kontributi n€ zbatimin i Bankés Botérore (IBRD) me projektin e Mirémbajtjes
Rrugore dhe Sigurisé (RRSP) deri né vitin 2020 dhe zbatimi i njé programi shtesé, bashké-
financuar nga IPA, pér mirémbajtjen e rrugéve kombétare g€ nuk jané t&€ mbuluara nga projekti
i Mirémbajtjes Rrugore dhe Sigurisé, por jan€ konsideruar si prioritet i larté nga Deklarata e
Samitit t& Vjenés pér Ballkanin Peréndimor (BB 6 Iniciative - Axhenda Lidhshméria).

o Gjithashtu, rishikimin e klasifikimit funksional t& rrjetit rrugor, rmritjen e zhvendosjeve té
buxheteve vjetore pér funksionimin dhe mirémbajtjen e rrjetit rrugor kombétar, promovimin e
prodhimit dhe koncesioneve t€ bazuara n€ performancé (partneriteteve publike-private) pér
operacionet dhe mirémbajtjen e rrugéve, jo vetém pér rrjetin kombétar, por edhe pér rjetin
rajonal dhe lokal dhe shqyrtimin e mundésisé sé pércaktim té njé tarife té caktuar (€
pérdoruesve t& rrugéve pér operacionet dhe mirémbajtjen e rrjetit rrugor.

e Pér mé tepér, pér té siguruar lidhjen népérmjet Europés Juglindore dhe BE-sé, strategjia
parashikon pérmirésimin e infrastrukturés ekzistuese dhe ndértimin e rrjetit ¢ mungon né
Rrjetin Gjithépérfshirés Trans-Europian SEE, duke siguruar né té njéjtén kohé lidhjen e kétij
rjeti me pjesén tjetér té rrjetit primar dhe sekondar té vendit. Projekti i Gazésjell€sit pérfshin
sektorin Rreshen- Milot, Korridori 7 gé lidh Nishin (Serbi) — Prishtinén (Kosové) dhe Durrésin,
Koridorin Adriatik- Jon (seksioni Thumané- Kashar/Vorg, Fushé Krujé- Shkodér, dhe bypass-in
e Tiranés, Lezhés dhe Tepelenés), rikonstruksionin e rrugés sé& lumit t& Vlorés dhe fillimin e
ndértimit t& rrugés sé Arbérit. Pérvec kétyre projekteve té cilat jané né njé fazé té avancuar
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maturimi né€ kuptimin e pérgatitjes dhe financimit, ndértimi i korridorit VIII (Bypass-i i
Elbasanit, Korgé- Kapshticé, Elbasan- Qafé Thané&) mbetet prioritet dhe &shté planifikuar pér
kété periudhé, edhe pérfundimi i urés dhe tunelit né Kukés-Moriné, né koridorin 7 né drejtim t&
Prishtinés.

o Pér sa i pérket infrastrukturés hekurudhore, prioritet &shté vendosja e vendit né tregun
hekurudhor evropian si njé lojtar né korridoret e transportit t& Evropés Juglindore. Kjo kérkon
pérpjekje pér rritjen e performancés sé¢ hekurudhave dmth, t& reduktohet koha e kalimit transit
dhe kostot logjistike, lehtésimin e kalimeve kufitare duke vendosur kalime t& pérbashkéta
kufitare dhe duke térhequr investimet e nevojshmé pér té lidhur aspektet rregullatore teknike
dhe t& tjera né pérputhje me standardet e BE. Eshté planifikuar njé korridor térhegés dhe
konkurrues hekurudhor nga Porti i Durrésit né Tirané (ndértimi dhe modemizimi i linjés t&
Terminalit t& Transportit Publik t& Tiranés dhe t& lidhjes munguar me aeroportin e Tiranés), s&
bashku me rehabilitimin e linjés nga Durrési deri né Rrogozhine - Elbasan - Pogradec dhe Lin,
ndértimi i linjgs Qafé Thané drejt kufirit me ish-Republikén Jugosllave t& Magedonisé,
pérgatitjen e rinovimit té linjés Voré - Hani i Hotit drejt kufirit me Malin e Zi.

¢ Lidhur me Portet, vazhdimi i zhvillimit dhe modernizimit t& infrastrukturés dhe shé&rbimeve né
porte &shté parashikuar deri né vitin 2020, pérmes zbatimit t&¢ modernizimit dhe rehabilitimit t&
planeve investuese né portin e Vlorés, Shéngjinit dhe Sarandés q& do t& pérpunohet deri né vitin
2018. Qéllimi i pérgjithshém &shté gé t& rriten ndjeshém véllimet e mallrave dhe udhétaréve.

e SE& fundi, pér aeroportet, po pérpunohet njé Master Plani pér t& gjithé vendin pér 20 vitet e
ardhshme, me theks t& veganté né zhvillimin dhe ndértimin e njé aeroporti té ri né jug t& vendit
(po punohet pér té filluar né 2019), né ményré qé té shérbejé si njé qendér pér fluturimet ndér-
evropiane dhe mesdhetare, né zgjerimin e aeroportit t& Tiranés pas vitit 2025 dhe modernizimin
e aeroportit t&€ Kukésit né periudhén 2018-2019,

Prespektiva e zhvillimit eshté pér njé transport multimodal dhe transport i kombinuar, qéllimi &shté

pér t€ integruar planifikimin terminal dhe zhvillimin né planifikim mé té gjeré té transportit dhe t&

pérdorimit té tokés, p&r t& p&rmirésuar gasjen né terminale dhe objektet e terminaleve dhe

kapaciteteve operacionale dhe pér t& drejtuar investimet pér t& adresuar pengesat, pér té siguruar
transport efikas t& integruar me zinxhirét logjistike, kosto t& ulét dhe té reduktohet trafiku i mjeteve
té rénda, nga portet kryesore shqiptare né vendet fqinje (duke pérfshiré ato té izoluara, té¢ Kosovés
dhe Ish-Republikén Jugosllave té¢ Maqedonisé) dhe mé& gjeré, duke kontribuar né kété ményré né
zbatimin e zbatimit boshteve té anijeve né rajon. Shqyrtimi i zhvillimit té gendrave t& logjistikés né

Milot dhe Elbasan, duke siguruar akses hekurudhor né Portin e Durrésit do t& shqyrtohet né vitin

2017 dhe ndértimi i tyre &shté parashikuar pér vitin 2019. Investimi n& gendrat e rrethinat logjistike

bi-modale bashké me korridoret &shté parashikuar gjithashtu, né pérputhje me projektin rajonal t&

autostradés Durrés-Tiran& "Durana”.
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4. SEKSIONI 4: PERSHKRIM I GJENDJES AKTUALE

4.1. Toka

4.1.1. Morfologjia

Zona né Bashkiné Ura Vagjurore paraqet kontraste gjeomorfologjike q& krijojné sipérfaqe fushore,
kodrinore dhe malore.

Sipérfaget fushore

Kjo njési gjeomorfologjike shfaqet né pjesén veriperéndimore (vendbanimet Samatica dhe
Drenovica) dhe verilindore t€ Urés Vagjurorés (vendbanimet Gajda, Banaj, Arrez dhe Poshnja.
Béhet fjalé pér fushén aluviale t& lumenjve Osum dhe Seman. Sipérfaget kané pjerrési shumé té
vogél gé varion nga 0-3°. Pjesa veriperéndimore ka lartési nga 13-20 metra, ndérsa ajo verilindore
nga 20-50 metra. Njésia gjeomorfologjike karakterizohet nga sipérfage té punuara dhe rrjet i dendur
vadités dhe kuilues. Gjithashtu ka edhe pérren) té vegjél qé pérfundojné né lumenjté kryesoré.

Sipérfaget kodrinore

Sipas studimit “Gjeoresurset dhe Gjeorreziqget ne Qarqet e Shqiperise, Qarku i Berat” njésia
morfologjike kodrinore zhvillohet né pjesén mé& t€ madhe t€ territorit t€ qarkut. Menjéheré sapo
pérfundon njésia fushore shfagen format e kodrave té cilat kané€ kuota nga 100 mbi nivelin e detit
deri né 700 m. Né& vartési té strukturave gjeologjike ku ato gjenden, shfagen edhe forma relievi
tipike, si p.sh. relievet kodrinore té strukturave monoklinale dhe relievet kodrinore té strukturave té
rrudhosura t€ cilat jané dominuese.

Rajon ku shfagen format morfologjike té strukturave monoklinale, jo shumé té dallueshme, &shté
brezi I kodrave nga Kugi-Cukala-Allambras e mé né jug. N& kété brez té kodrave shfagen forma
morfologjike t& dhémbézuara, rrallé kueste t& dallueshme, pér shkak t& prezences né to t& pakove
litologjike me fortési 1€ ndryshme dhe pér pasojé progeset e errozionit mbi to ndikojné né shkallé t&
ndryshme.

Né vitet 70 deri 80 t& shekullit té kaluar, ky sistem kodrash ju nénshtrua procesit té tarracimit, si dhe
mbjelljes me kultura bujgésore, proces i cili i hoqi pamjen natyrale t€ tyre. N€ t& shumtén e rasteve
kéto kodra jané t& mbjella me pemé frutore, por ka dhe raste kur ato jané t&€ veshur me pyje natyrale.

Eshté pikérisht kjo njési morfologjike e prekur sé tepérmi nga errozioni dhe fenomene shpati té tipit
rréshqitje t& dherave dhe t& shké&mbinjve flishoré apo ato me dominim argjiloré. Né lidhje me
ndértimet, kjo njési morfologjike &shté tepér e lakmueshme, sepse ato jané ballkone natyrore me
pamje piktoreske si né drejtim té detit, ashtu edhe né drejtim t& fushave dhe gqyteteve kryesore té
garkut. Por nuk jané shumé te rekomandueshme, pasi kérkohen investime shtes&é pér marrjen e
masave mbrojtése paraprake pér té eleminuar mundésiné e ndodhjes s& fenomenit té rréshqitjeve,
pasi ndodhja e tyre shkatérron t& gjithé investimin e béré.

Sipérfage malore



Kjo njési gjeomorfologjike paraqitet né pjesén juglindore té Urés Vagjurorés. Atje gjenden skajet e
masivit malor t€ Shpiragut. Ka lartési nga 550 deri n& 1000 metra. Strukturat gjeomorfologjike
varen né shkall€ t& madhe nga pérbérja litologjike e formacioneve dhe né pérgjithési jané dy llojesh:
Format karstike pérfagésohen nga shpella, uvala, polje, basene karstike, erozion me brazda.
Mosvazhdueshmeérité tektonike shfagen pothuajse kudo dhe mund té jené thjesht lineare ose dhe mé
komplekse duke krijuar struktura t& shkallézuara. N& kété njési gjeomorfologjike pjerrésité variojné
nga 20-30° deri térésisht vertikale. N& shpate t& tilla shfagen fenomenet e rénies dhe rréshgitjes.
Teknonika pércakton rrjedhén e pérrenjve, té cilét gérryejné formacionet dhe si pérfundim
ndryshojné drejtimin dhe pjerrésiné e shpateve. Gjithashtu karakteristike jané forma lapidare t&
masiveve t& voglave gélgerore, té cilat ngrihen né lartési prej disa metrash dhe kanjonet. Njésia
gjeomorfologjike né Bashkingé Ura Vagjurore karakterizohet kryesisht nga ekzistenca e kullotave.

4.1.2. Karakteristikat e tokés

Gjaté tridhjeté viteve t€ fundit, né Shqipéri &shté mbledhur njé pérvojé e ¢gmuar sa i pérket sondazhit
t€ tokave dhe aplikimeve té tij. Fillimisht, ishte Departamenti i Shkencave té Tokés i Universitetit
Bujqésor t& Tiranés ai q€ ndérmori disa aktivitete né lidhje me tokat dhe mé pas Instituti i Studimit
té Tokés (IST) i Tiranés, i krijuar né vitin 1971, i cili drejtoi t& gjitha veprimtarité gé& lidheshin me
té€. Ky i fundit &shté nén varésiné e Ministrisé s&¢ Bujgésis€é dhe Ushqgimit dhe &shté i vetmi
institucion né vend i specializuar né shkencén e tokés.'?

Brezat Lloji Shpjegimi % Sipérfagja’
né 1000 Ha
Tokat zonale
I Kullota subalpine LM Léndina malore 0.5 3.2
1l Pyje ahu dhe pishe MP Pyje malore t& erréta 3.0 20,2
LMP | Pyje l&ndina t& erréta 0.6 3.4
mn Brezi i pyjeve té lisit KM Kanell¢ mashkull 17.7 121.3
KL Lénding kanellg 54 37.0
LK Lénding kanellg 7.5 51.3
IV Shkurre mesdhetare HK Kanelle gri 25.7 176.2
HKL | Léndina kanelle gri 6.4 50.7
LHK | Léndina kanelle gri 18.5 127.1
Toka azonale
Aluviale AL Toka me origjiné fluviatile 11.8 80.9
Kripore shtufore LT Toka mogalore 1.4 10.0
LKr | Toka me origjiné solonchak, solonetz 1.4 9.7
Toka malore PM Toka t& pazhvilluara 0.1 04
Plazhe ranore PL Toka té& pazhvilluara 02
TOTALI 100.0 691.6
Tabela 4.1.2.1: Tabelé e pérgjithésuar e tokave shgiptare dhe sipérfageve 1é tyre né raport me totalin e tokés bujgésore
né vend."

'* Burimi: Zdruli P., Lushaj S., “Overview of soil information and soil protection in Albania™ {ppt).
" Burimi: Zdruli P., Lushaj S., 2001.
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Klasifikimi i tokés né Shqipér nga viti 1950 deri mé 1990-&n bazohej tek lartésia, kushtet klimatike
dhe bimésia natyrore, pérshtatur nga Klasifikimi rus i Tokave. Harta e paré e tokave me shkallén
1:200000 doli né vitin 1958 (Figura 4.1.2.1). Nga viti 1970 deri mé& 1990-én, pér cdo kooperativé
bujgésore, fermé shietérore apo rreth, pérgatiteshin harta té detajuara té tokave né shkallén 1:10000
dhe 1:50000. Ké&to sondazhe toke pérdoreshin pér planifikimin e praktikave dhe teknologjive
bujqésore. Sipas Sistemit Kombétar t& Klasifikimit t& Tokave (SKKT), tokat ndahen né katér breza
bazuar tek ndryshimet klimatike, bimé&sia natyrore, lartésia, pjerrésia, faktorét e formimit t& dheut
dhe tek karakteristikat e tyre fizike dhe kimike.

Shpérndarja e tokave':

Brezi i kullotave subalpine né lartésing 1600-2700 m

e Brezi i pyjeve té ahut dhe pishés né lartésiné 1000-1600 m

e Brezii pyjeve té lisit né lartésing 600-1000 m

e  Shkurre mesdhetare né lartésing 0-600 m

Brezat e mésipérm tregojné shpérndarjen tokave, e cila ndjek njé& rregull vijues mbizotéruar nga
lartésia dhe bimésia. Kéto toka quhen toka zonale. Karakteristikat e tyre lidhen me faktin qé
formimi i tyre ka ndodhur né kushte biologjike, gjeologjike, topografike dhe klimatike specifike dhe
vendndodhja e tyre pércaktohet miré sipas lartésisé. Tokat e njérit brez nuk gjenden né asnjé brez
tjetér'6.

Né zonat ku formimi i tok&s nuk lidhet thjesht me bimé&siné natyrore dhe lartésing, tokat
konsiderohen azonale dhe pérfshijné tokat me origjingé aluviale, shtufore, kripore dhe tokat e
pazhvilluara ose primitive. Ato mund t€ gjenden né té& gjithé brezat e tokave té pérmendur mé

siper'’.

Deri né vitin 1990, pjelloria e tokés monitorohej né té& gjitha tokat bujqgésore ¢do 4 deri né 5 vjet. Té
dhénat tregojné se 44.6% e tokave klasifikohen si toka me nivel té ulét humusi gé gjenden kryesisht
né zonat kodrinore dhe malore dhe pjesérisht né zonat fushore peréndimore. 78% e tokave
klasifikohen si toka me nivel t& ulét dhe mesatar t& N. 75% e tokave klasifikohen si toka me nivel té
ulét dhe mesatar té& P. Mé shumé se 90% e tokave klasifikohen si toka me nivel t& larté dhe mesatar
t& K (figura 4.1.2.2a, figura 4.1.2.2b)'®

Pas vitit 1990, me qéllim unifikimin e Klasifikimit Shqiptar t&¢ Tokave me Sistemin Ndérkombétar,
Instituti i Studimit t& Tokave (IST) i Shqipérisé¢ né bashképunim me Byroné& Evropiane t& Tokave
zhvilloi hartén pedologjike né shkallén 1:1 milion."?

Bashképunimi i IST-sé me Institutin Mesdhetar té Agronomisé (IMA) né Bari realizoi njé studim
dhe pérgatiti hartén pedologjike né shkallén 1:250.000 pér t& gjithé sipérfaqen (figura 4.1.2.3) dhe
njé harté né shkallén 1:50.000 pér zonén bregdetare.*

Shumica e tokave shqiptare klasifikohen si toka cambisols, luvisols, regosols, leptosols, phaeozems)
né zonat bregdetare peréndimore si fluvisols (figura 4.1.2.4)."

S Zdrli & Lushaj, 2001.

8 1, Zdruli & Lushaj, 2001,
" Zdruli & Lushaj, 2001,
Zdrull & Lushaj, “Overview of soil information and soil protection in Albania” (ppt).
Zdruh & Lushaj, “Overview of soil information and soil protection in Albania” (ppt).
2 Zdruli & Lushaj, “Overview of soil information and soil protection in Albania” (ppt).
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Figura 4.1.2.2a: Niveli i humusit né tokén bujgésore® Figura 4.1.2.2b: Niveli i fosforit né tokén bujgésore®™
Njé klasifikim territoral tjetér i tokés Shqiptare u krye né bazé té cilésisé sé saj. Tokat Loamy soils
pérfshijné njé pérqindje prej 50% t& gjithé tokés, tokat clayely soils nj& p&rqindje prej 30% dhe
tokat Sandy soils 20% (Figura 4.1.2.5).

P&r sa ka té b&jé me thell&sité e tyre, tokat né territorin shqiptar dallohen né (figura 4.1.2.6):

e Toka t& thella g¢ dominojné né zonat fushore bregdetare.

o Toka sipérfagésore g€ dominojné n€ zonat kodrinore dhe malore.

Ka disa faktoré qé kontribuojné né pérshpejtimin e erozionit té tokés, té cilét pérfshijné faktorét
natyroré (d.m.th. periodiciteti jo i rregullt i reshjeve, tokat e cekéta, pjerrésia e madhe, brishtésia e
materialit t& toké&s) dhe faktorét njerézoré si braktisja e tokave té€ pjerréta, shpyllézimi, kullotja pa
kriter dhe keqpérdorimi apo kegmenaxhimi. Njé formé tjetér degradimi jané edhe rréshgitjet e

21 7druli & Lushaj, “Overview of soil information and soil protection in Albania™ (ppt).

Burimi: “Burimet ¢ tokave dhe dherave (& Shqiperisé: problemet aktuale dhe tendencat né té ardhmen™, Lushaj S. & Zdruli P.,
2007.

23 Burimi: “Burimet ¢ tokave dhe dherave 1 Shqipérisé: problemet aktuale dhe tendencat né 1& ardhmen”, Lushaj S. & Zdruli P.,
2007.
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1

tokave, té cilat gjenden n& shumé& zona né vend, duke ulur ndjeshém jo vetém géndrueshmériné e
bujgésisé, por edhe siguriné afatgjaté té strehimit rural.

Sipas njé studimi t& vlerésimit t€ tokés, i cili pérfundoi né fund t& viteve 1990, toka bujgésore
ndahej n€ dhjeté kategori sipas nivelit t& pérshtatshmérisé sé tyre. Kategoria e paré ishte mé e mira,
kurse e dhjeta mé e kegja. Si rregull, nga peréndimi né lindje, cilésia e tokés ulet pé&r shkak t&
klimés mé t& ashpér dhe rritjes sé pjerrésisé dhe lartésiss??,

Né figurén 4.1.2.7 duken llojet e presionit gé ekzistojné né tokat e Shqipérisé.

NE figurén 4.1.2.8 paragiten metalet e rénda né tokén bujqésore sipas rretheve— bashkive,

g -'.-"‘--:._ T

10.5

T

Figura 4.1.2.4: Pedologjia e tokave té Shgipérisé®™

24 Kaleshi et al., nga Burimet ¢ tokave dhe dherave t¢ Shqipérisé: probleme aktuale dhe tendenca né t& ardhmen, Lushaj S. & Zdruli
P
% Burimi: “Pérmbledhje ¢ Informacionit t¢ Tokave dhe Mbrojtjes s¢ Tokave né Shqip&ri”, Lushaj S. & Zdruli P., (ppt).
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% Burimi: “Pérmbledhje ¢ Informacionit t¢ Tokave dhe Mbrojtjes sé Tokave né Shqipéri”, Lushaj S. & Zdruli P.,(ppt).
7 Burimi: “Pérmbledhije ¢ Informacionit mbi Tokat dhe mbi Mbrojtjen e Tokave né Shqipéri”, Lushaj S. & Zdruli P.
28 Burimi: “P¢rmbledhje ¢ Informacionit mbi Tokat dhe Mbrojtjes sé Tokave né Shqipéri”, Lushaj S.& Zdruli P..(ppt).
2 Burimi: “Permbledhje e Informacionit mbi Tokat dhe Mbrojtjes sé Tokave né Shqipéri”, Lushaj S. & Zdruli P..(ppt).
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Permbajtja totale @ metaleve te rende ne nivele toksike ne tokat bujgesore te Shgiperise
Total content of heavy metals In toxic level in agriculture land of Albania
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Figura 4.1.2.8: Pérmbajtja totale e metaleve té rénda né nivel toksik né 10kén bujgésore té Shqipérisé (Burimi:
“Pérmbledhje e Informacionit mbi Tokat dhe Mbrojijes sé Tokave né Shqipéri”, Lushaj 8. & Zdruli P.,(ppt)).

Fertiliteti i tok&s bujqésore né Bashkiné Ura Vagjurore renditet né bazé té klasifikimit t& mésipérm
si¢ duket né tabéle 4.1.2.2.
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Emri I fshatit, komunes

Klasa mezatare e fshatit

Klasa mezatare e fshatit (me shkrim}

Lapardha | vV peste
Lapardha 2 VI gjashte
Morave 11 trete
Orizaj 111 trete
Dyshnik v pesle
Ullinjas VIi shtate
Qereshnik VIl shtate
Balibardhe VIl shtate
Otllak IV katert
Komuna Otllak VI gjashte
Velabisht VI gjashte
Remanice v peste
Veterik VI gjashte
Duhanas Vv pesle
Kodras Vi gjashte
Veleshnje VI gjashte
Gjeroven VI gjashte
Palikesht \i| gjashte
Starove v katert
Malinat Vil shtate
Bilge Vil shtate
Drobonik VI shtate
Bardhaj I ri VII shtate
Komuna Velabisht
Poshnje 11l trete
Ciflik 1 pare
Arreze | pare
Syzes 111 trete
Banaj 1 pare
Sheg-Gajda Il dyte
Malas grope Vi gjashte
Gajde Il dyte
Hinge v katert
Kugove v katert
Agimi Vi gjashte
Polizhan 111 trete
Komuna Poshnje
Guri 1 Bardhe Vv peste
Pashalli I pare
Kaonezbalte [1 dyte
Vokopole Vi gjashie
Skrevan VI shtate
Bistrovice Vil tete
Komuna Ura- Vajgurore
Kutalli \4 peste
Samatice 11 dyte
Drenovice 1] dyte
Rrereze 11 trete
Sqepur \4 peste
Pobrat Vv peste
Protoduar v peste
Gorican Qender \' peste
Gorigan Clirim VI gjashte
Malas Breg VI gjashte
Komuna Kutalli
Donofrose Vil shtate
Slanice VIl shtate
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Emri I fshatit, komunes

Klasa mezatare e fshatit

Klasa mezatare e fshatit (me shkrim)

Cukalat VII shtate

Allambrez VIl shtate
Allambresi Ceta Vil tete

Krotine VII shtate

Komuna Cukalat

Tabela 4.1.2.2: Klasifikinii i tokés bujgésore né bazé té vendimit nr 703 dhe daté 1995/12/18 dhe Direktiva e Ministrisé

4.1.3. Gijeologjia

Shqipéria ndodhet ng kufirin e jashtém t& Detit Adriatik, midis Dinarideve n& veri (Mali i Zi, etj.)

5€ Bujgésisé dhe 1é Ushgimit nr 1, daté 1995/12/29.

dhe Helenideve né jug (Greqi) (Fig. 4.1.3.1).

s

A fairs Sgurer sur kous extrats

(CUNESCO/ CGMW Anas péologaue

Figura 4.1.3.1: Pozicion rajonal Shqipérisé®

1 Burimi: huip:/faca-al.org/wp-content/uploads’ 20 14/07/Geological-Overview-Albaniapd{),
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Gjeotektonikisht, Shqipéria &shté pjesé e zinxhirit Peri-Adriatik t& sistemit orogjenik Alpin. Ky
sistem pérfshin Albanidet-Dinaridet-Helenidet dhe Apeninet, q¢ jané produkt i subduksionit té& tyre
dhe historisé sé kolizionit dhe aktualisht jané t& ndara nga kepi Puglia- Adriatik (Fig. 4.1.3.2).

ALBANIA
— Exiemal Albanides

. ol fakd
25m| Monte At TergeRowsa [ Longhian Semavattan[ ] Obgocona Burdigatan [] Basin carbonase

o ekt ol fietd
0 s Pratorm carbonste B eveporna (Ty 1 Rogonal averteust [771 Thius Faun

Figura 4.1.3.2: Profili rajonal né zonén e Adriatikut (Shqipéria dhe ltalia)*'

Sipas studimit “Gjeoresurset dhe Gjeorreziget ne Qarget e Shqgiperise", pér Qarkun e Beratit dhe
Hartés Gjeologjike té Rajonit t& Beratit, né shkallén 1: 100.000 t& Institutit Gjeologjik t& Shqipérisé,

né Bashkiné Ura Vagjurore identifikohen formacionet e méposhtme nga mé t€ vjetrit né mé té rinjté
(figura 4.1.3.3).
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Figura 4.1.3.3: Harta gjeologike né Bashkiné Ura Vagjurore.

*' Burimi: Velaj, 2015,
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Kretaku i poshtém - (Cr,). Kéto depozitime kané njé pérhapje shumé t& vogél, né antiklinalin e
Shpiragut né jug t& fshatit Mbreshtan dhe jané depozitimet mé té& vjetra qé dalin né sipérfage pér
zonén Jonike né rajonin e qarkut t& Beratit. Pérfagésohen nga gélqeroré mikritoré fosilifere ngjyré
hiri t&¢ bardhé, shtresé hollé — mesém me ndérthurje t& shumta strallesh, shistesh argjiloro —
mergelore, gélqeroré argjiloré, rrallé gélgeroré organogjeno — coprizoré.

Kretaku i sipérm - (Cr;). Ato vendosen normal mbi depozitimet e Kretakut t& poshtém. Né prerjet
sipérfaqésore pérfaqésohet nga gélqeroré organogjeno - coprizoré, biointramikritoré shpesh
turbiditiké shtresé mesém — trashé deri massive me ndérthurje gélgerorésh biomikritor dhe mé pak
mikritor fosilifere me ndgérthurje e thjeréza stralli dhe me vidhisje nénujore. Trashésia e
depozitimeve t&€ Kretakut t€ siprm né Shpirag éshté 385m, né pusin Plashnik 1426m, n& Mbreshtan
aférsisht 700m e dukshme.

Paleoceni - (Pg;). Takochet pothuajse né t& gjitha strukturat antiklinale t& nénzonés sé Beratit,
brenda rajonit t& qarkut, duke ndértuar bérthamat e kétyre strukturave me daljet e tyre fragmentare.
Gjithashtu jang takuar edhe né& puset e shpuar. Depozitimet e Paleocenit vijojné normalisht mbi ato
té Kretakut t& sipérm. Litologjikisht pérfagésohen nga gélqeroré turbiditiké masiv, t¢ ndérthurur me
gélqeroré pllakoré mikritiké e mikroshpatik, me ngjyré t&€ bardhé. Trashésia e tyre arrin deri 150m.

Eoceni - (Pg;). Kéto depozitime kané pérhapje mé t&€ madhe se ato t& Paleocenit dhe vijojné
normalisht mbi to. Ato marrin pjesé né ndértimin e krahéve dhe mbylljeve periklinale té strukturave
antiklinale t€ rajonit. Litologjikisht pérfaqésohen, né pjesén e poshtme, nga gélgeroré turbiditiké, té
cilét gradualisht ia lené vendin gglgeroréve biomikritik e mikritik me pérmbajtje argjilash
mergelore, té cilat mé sipér béhen predominuese. Edhe midis gélgeroréve t¢ Eocenit vérehen
thjeréza dhe konkrecione silicorésh me ngjyré té kuqérremté. Trashésia sipas prerjes sé Beratit &shté
160m (jo e ploté).

Oligoceni i poshtém - (Pgs'). Depozitimet e Oligocenit t& poshtém né sipérfaqe pérhapen pothuajse
né té gjithé nénzonén e Beratit. Kalimi nga shkémbinjté karbonatik t&¢ Eocenit, pér né depozitmet
flishore béhet gradual, nép&rmjet pakos kalimtare mergelore. Kjo e fundit ndahet né dy paketa
simbas mbizotérimit t&¢ komponentéve pérbérés: a - e poshtmja, pérbéhet nga mergele me shtresa
gélgerorésh biomikritik; - ¢ sipérmja, nga argjila mergelore, argjila t& kaltérta me ndonjé shtresé
gélgerori. Mé sipér prerja vijon né fillim me njé flish t& hollé deri t& mesém argjilo - alevrolito -
ranoré (Pg;') e mandej, argjilo- alevrito-ranoré (Pgs'); b - e sipérmja, pérbéhet nga flish i hollé deri i
trashé me horizonte vidhisése (Pgs'). Karakteristiké e kétyre depozitimeve jané ndryshimet
litologjike n€ hapsiré si né drejtimin vertikal ashtu edhe né drejtimin horizontal. Trashésia né prerjen
e Beratit éshté rreth 840m.

Oligoceni i mesém - (Pg;z). NE gjysmén jugore té rajonit depozitimet e Oligocenit t& mesém
pérhapen, me shtrirje JL-VP dhe ndértojné krahét e strukturave antiklinale dhe sinklinale. Trashésia
mé e madhe e tyre &shté né pjesén veri — verilindore. N& pérgjithési pérfagésohen nga flish ranoro —
argjilor me vithisje nénujore e me shtresa té rralla gélqerorésh.

Oligoceni i sipérm - (Pgs’). Pérfagésohen nga ndérthurje argjilo — alevrolito — ranoré, me ranoré
masiv, vithisje nénujore dhe rrallé shtresa gélgerorésh. Né pérgjithési, né pjesén e sipérme té
Oligocenit t& sipérm, predomineojné ranorét, t& cilét heré — heré kalojné né ranoré masiv. Né prerjen
e Beratit kané njé trashési 1140m.
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Figura 4.1.3.4: Flish argjilo-alevrolito-ranor me horizonte vidhisés dhe olistolite gélgerorésh (Pgl3) né rajonin
Konisbalte.

Akuitaniani - (N',) Pérfagésohet, né pjesén e poshtme, nga ndérthurje flishore argjilo-alevrolito-
ranore, ritém hollé 3-5-7 cm. NE pjesén e sipérme me ranoré shtresé trashé (60-80 cm) deri masiv
kokérr mesém - kokérr médhenj, gravelitiké, deri n€ konglomerat t€ pangopur me masé ¢imentuese
argjilo — alevrolito - ranore. Midis tyre ka dhe thjeréza t€ vogla qymyri.

Burdigaliani - (N;'). Depozitimet e Burdigalianit vendosen n& ményré suksesive mbi depozitimet
e Akuitanianit dhe shogérojné ato né fushépérhapje. Né pjesén e poshtme prerja, ka pamje flishore,
flishoidale ku spikasin kryesisht argjilat e mé pak alevrolitét e ranorét.Mé& sipér kalon né argjila
mergelore ngjyre gri t& kaltér me kompaktésim mesatar, t& cilat né shtrirje kalojné né argjila
karbonatike e ranore.

Langhiani - (Ni*L). Vendosen normalisht dhe shogérojné depozitimet e Burdigalianit. Pjesa e
poshtme pérfagésohet nga mergele masive me ngjyré t€ bardhé né té cilat ka material argjilo - ranor.
Midis tyre vérehen shtresa mergelesh organogjen dhe nga fundi i saj shfagen dhe litotamniet. Pjesa
e sipérme pérfagésohet nga pakua e gélqeroréve bioklastik shtresoré me trashési 0.2 - 0.4 m deri
masivé qé ndérthuren me mergele alevritike.

Seravaliani - (N,%s). Ka pérhapje té nj&jté si Langhiani dhe &shté takuar edhe né disa puse. Shpesh
depozitimet e kétij kati vendosen transgresisvisht mbi té vjetrat. Pjesa e poshtme pérfagésohet me
shtresa ranorésh mergeloré e me litotamnie, sipér t& ciléve vendosen argjila shuméngjyréshe e
ranoré gati masiv, midis té cilave ka ndérthurje t& alevroliteve e ranoréve. Trashésia arrin deri né
700m né prerjen e Allambrezit.

Tortoniani - (N;’t). Pérhapen né pjesén peréndimore té rajonit t& garkut nga fshati Allambres e
drejt veriut. Kéto depozitime takohen edhe né puset e shpuar Gajda - letj. N&é dyshemené e kétyre
depozitimeve ka shtresa ranoro-gélgerore me litotamnie e makrofauné. Mé sipér vazhdojné argjila
alevritore t€ ndérthurura me ranoré dhe alevrolité. Takohen dhe ranoré shtresé trashé me trashési 1-
2 m. Pérgjithésisht vijojn€ normalisht mbi depozitimet e Seravalianit, por ka dhe raste q&€ vendosen
né ményré transgresive mbi té vjetrat.
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Figura 4.1.3.5: Langian Argjila mergelore,arjila dhe ranoré (N211) né rajonin Malas Breg.

Figura 4.1.3.6: Ranoré argjila dhe gélqeroré litotamniké (N’t) né rajonin Allambres.
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Kati Messinian — (Ni°m). Shfaget shumé pak né peréndim té qytetit URA. Vendoset
transgresivisht mbi formacionet Tortoniane.

Plioceni i poshtém - (N>'h). Vendoset trasgresivisht mbi depozitimet e nénshtrira. Pérfaqésohet nga
ndérthurje argjilash, alevrolitésh e ranorésh. Argjilat jan€ me ngjyré t€ kaltért, t& kaltér t& hapur,
massive me shtresézim jo t& qarté né formé vidhisjesh. Ky nénseksion pérkon me suitén “Helmési®,
trashésia rreth 225-325 m.

Pleistocen - holocenit — (Qp-h). Zéné pjesén veriore lindore dhe veri peréndimore te pjesés te
Bashkisé Ura Vagjurore. Pérbéhen nga depozitime te perziera aluviale — proluviale (rera, zhavore,
alevrite).

Holoceni — (Qh). Depozitimet e Holocenit pérfagésohen nga depozitime aluvione, né lumenjté e
Osumit, t& pérbéra nga réra, zhavore. Kéto depozitime jané objekt i shfrytézimit si inerte.
Depozitimet proluviale takohen gjithashtu né rrjedhén e mesme e t€ sipérme t€ lumit t&€ Osumit t&
pérfagésuara nga materiale né pérputhje me litologjiné e shkémbinjve ku kalon dhe shpélan,
konglomeraté me zaje t& madhésive t& ndryshme 3 — 5 cm deri 15cm. Jané kryesisht zaje
gélgerorésh e magmatikésh, etj.

T e T T e ¢ -

Figura 4.1.3.7: Holocen.Depozitime aluviale: alevrite, réra, zhavore (Qh) né rajonin Gajde.

4.1.4. Erozioni i tokés dhe Shkretézimi

NE territorin e qarkut Berat (Burimi: Sherbimi Gjeologjik Shqiptar “Gjeoresurset dhe Gjeorreziget
ne Qarget e Shqiperise, Qarku i Berat, 2014”) gjejné pérhapje shumé elementé t€ rrezikut
gjeologjik, t& cilat krijojné shqetésime dhe démtime 1€ veprave inxhinierike qé€ kryhen né kété
territor, M& poshté po pérshkruajmé kéto rrezige, duke dhéné edhe fushépérhapjen e tyre.

Rrishgitjet. Jané njé fenomen i pérhapur né qark. Né hartén e pérhapjes sé rreziqeve gjeologjike,
jané hedhur rreth 150 rréshqitje t& njojtura, por duhet theksuar se evidentimi i ploté i tyre kérkon
angazhim mé t& madh njerézor e mbéshtetje financiare. Pra kemi dhe rréshqitje t& tjera e shto kétu
faktin se ato ndodhin vazhdimisht e késisoj duhet té keté azhornim té vazhdueshém.

Gjithashtu duhet theksuar se territore t& ngjashme me ato ku kemi konturuar rréshqitjet e njohura,
jané po aq té rrezikshme sa ato né té cilat ende nuk ka ndodhur rréshqitje, por me krijimin e

71



kushteve edhe ato shpate rrezikohen nga i njejti fenomen. Nga njé analizé e kryer pér té gjitha
rréshqitjet e ndodhura deri tani né qarkun e Beratit, rezulton se pjesa dominuse e tyre bien né
formacionet flishore me dominim argjiloroalevrolitik, por dhe né formacionet e moliasave argjilore.
Shpatet me pjerési 5-20° jang ato ku takohen shumica e rréshqitjeve, kjo pér faktin se kétu pérveg
shhpyllézimeve jang kthyer né toka bujqésore, apo sheshe ndértimi, duke prishur ekujlibrin natyror.
Mé té ekspozuar pér ndodhjen e rréshqitjeve jané shpatet q& jan& mé pak t& ekspozuar nga djelli
pasi kjo krijon mundésiné qée t€ keté mé shumé lagéshtiré né mbulesa e késhtu dhe prishje te
ekujlibrit.

Foto 4.1.4.1: Rréshgitje prané Allambres.

Zonat ku ky fenomen shfaqet jané fundet e shpateve pasi pér shkak té gérryerjeve nga ujrat
sipérfaqésore kemi prishjen e ekujlibrit t& pjeséve té shpatit kryesisht né pjesét fundore.

Rréshgitjet n& t&€ shumtén e rasteve jané dominuese kur rrafshi rréshqités ka prekur mbulesén e
kuaternarit dhe shkémbinjté e bazamentit (Fig. 4/7.41), rrallé takohen rréshqitje q& rrafshi
rréshqités té kalojé né kontaktin deluvione-shkémbinj bazé. Faktorét kryesoré té ndodhjes sé tyre
jang€ pasive (ndértimi gjeologjiklitologjia, pjerrésia e shpatit, struktura, tektonika,etj) dhe aktive
(errozioni, pérmbajtja e larté e ujrave néntokésore, rreshjet ¢ dendura té shiut, ndérhyrjet e njeriut
me ndértime té ndryshme, etj.)

Rrézimet. Ndodhin né zonén malore atje ku pjerrésia e shpatit i kalon 40%, dhe ku kemi vendosje té
shkémbinjve mé té forté mbi ata mé t& buté né profilin e shpatit. Ky fenomen ndihmohet edhe nga
zhvillimi i madh i tektonikave bllokore dhe ndrydhése, t& cilat e kané coptuar s& tepérmi
bazamentin shk&mbor. Duke gen# se kryesisht jemi marré me rréshqitjet si fenomeni mé shqetésues,
fenomeni rrézimit nuk ka gené& shumé né vémendje, prandaj dhe nuk &shté pasqyruar.
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Sipas Hartés s& zonimit pér pérshtatshmériné ndértuese té trojeve ekstrakt i t€ cilit me legjendén e
tij paraqitet né figura 4.1.4.2 zona e Bashkisé Ura Vajgurore paraget fenomene gjeologjike té
rrezikshme kryesisht prané vendbanimeve Allabresi, Cukalati, né gytetin Ura Vajgurore dhe né
juglindje té fshatit Vokopolg.
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4.1.5. Sizmiciteti

Né Orogjenin Shqiptar vihen re tre zona shkarjeje aktive gjatésore dhe dy zona aktive térthore
(figura 4.1.5.1)".

e Zona e shkarjes sé strukturés Jon-Adriatik, me tendencé Jug-Veri deri né Veri-Veri-Peréndim;

e Zona e shkarjes “Graben” Shkodér-Mat-Librazhd, me tendencé Veri-Peréndim;

s Zona e shkarjes Peshkopi-Korgé me tendencé Jug-Lindje;

e Zona e shkarjes normale Shkodér-Tropojé me tendencé Veri-Lindje,

e Zona e shkarjes normale Elbasan-Dibér, me tendencé Veri-Lindje.

Njihen dhjeté zona burimi sizmik né territorin shqiptar dhe rrethinat e saj. Parametrat e zonave jané
pérshkruar né tabela 4.1.5.1. Bashkia Ura Vajgurore ndodhet né PL (ultésira Peri-Adriatike) (Figura
4.1.5.2). Zona e ulét Peri-Adriatike (PL) &shté njé zoné bregdetare qé pérfshin mbirréshqitje
shtypjeje té pjerrét post-Pliocene, me goditje V pér VVP, qé priten nga thyerje té rralla goditése-
rréshqitése me tendencé LVL.

Gjaté zonés sé mbirréshqitjes sé Tokés sé ultésirés Peri-Adriatike, jan€ regjistruar shumé térmete té
forta si mé& poshté: Mars 1273 Ms=6.6; Tetor 17, 1851 Ms=6.6; Dhjetor 17, 1926 Ms=6.2; Shtator
1, 1959 Ms=6.2; Mars 18, 1962 Ms= 6.0 Studimet mikroteknike dhe zgjidhjet e mekanizmave
fokalé t& térmeteve demonstrojné qé kjo zoné e thyerjes tani &shté né regjim shtypés té pjerrét.
Térmetet e ardhshme né Ultésirén Peri-Adriatike mund t& ndodhin me & Mmax=7.0.%

DATABAZA E BURIMEVE INDIVIDUALE SIZMOLOGJIKE/ PARAMETRAT SIZMIKE TE
SHQIPERISE

- . Zona sipérfagja . . . Shkalla ¢ shkalla e
Emértimi | Zonés/ Kodi (km2) Térmetet Beta Alpha Mx M> 6 pa densitetit
OHER - KORCE 2760 44 1.44 242 6.9 0.0315 114
KUKES PESHKOPI 1480 21 1.75 481 6.9 00104 7
JON BREGDET 16600 151 1.4 692 7 0.115 69
ELBASAN DIBER
TETOVE 2660 46 1.9% 3142 6.9 0.0167 6.3
ULTESIRA
ADRIATIKUT 7460 75 1.61 914 7 0.0458 6.1
LEZHA ULQINI 5140 39 1.52 293 7.2 0.0272 5.3
SHKUP 3300 3 2.08 2541 7.2 0.0913 28
SHKODER TROPOJE 1570 | 1.99 778 6.9 0.00418 2.7
PEJE PRIZREN 1740 5 2.03f 418 6.8 0.00173 1
SHQIPERIA
PERENDIMORE 57200 75 2.03f 6075 6.5 0.0199 0.35

Tabela 4.1.5.1: Tabela e listave ¢ parametrave té dhjeté zonave té burimeve sizmike té Shqipérisé. Zona e burimit né
det t¢ hapur e Shqipérisé Jugore bie né rajonin e guajtur BJ (Bregdeti Jonian) *

%2 Burimi:Aliaj & Dush, 2007.
3 Aliaj et al., 2010.
3 Burimi: nga Aligj et al., 2004, hup://diss.rm.ingv.it
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Figura 4.1.5.1: Harta e zonave té shkarjes aktive né Shqipéri35  Figura 4.1.5.2: Sizmiciteti i Shqipérisé. Pikat e kuqge tregojné
térmetet e pérdorura pér vierésimin e riskui, pikat gri pérfagésojné
térmete té {jera. Shénohet pozicioni i Bashkisé Ura Vagjurore.

4.2. Ajri

4.2.1. Shkaget krvesore t& ndotjes s& ajrit

Ndotésit kryesoré té cilét ndikojné né cilésiné e ajrit jané: NO,, O3, SO, CO, PM10, PM2.5 dhe
benzeni t& cilét emetohen nga djegia e 1&ndés fosile pér energji dhe transport. Ozoni (Os) &shté njé
ndotés sekondar i cili formohet nga oksidimi i ndotésve primaré né prani t& rrezatimit diellor, i cili
ndikon né& ndryshimin e klimés globale. Oksidet e Squfurit dhe Azotit né bashké&veprim me
lagéshtiren e ajrit kthehen né acide dhe depozitohen né toké né formén e shiut acid i cili éshté i
démshém pér bujqésingé dhe p&r mjedisin né pérgjithési. Ndotja e ajrit nga kimikatet, grimcat e
pluhurit ose materialet biologjike shkaktojné shgetésime ose démtime tek njerézit dhe organizmat e
tjera duke ndikuar negativisht né mjedisin natyror. Burimet e ndotjes sé ajrit mund t& kené origjing

% Burimi:Aliaj & Dushi, 2007.
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natyrore ose antropogjenike. Efektet shéndetésore shkaktuar nga ndotésit e ajrit klasifi kohen si
ndryshime fi ziologjike dhe biokimike t& lehta deri né véshtirési né frymémarrje, nuhatje, kollitje
dhe probleme kardiake e respiratore™®.

Né zonén e Urés Vajgurore nuk vérehet ndotje e ajrit, edhe pse nuk ka t& dhéna zyrtare t€ bazuara
né kérkime dhe informacione shtetérore. Theksojmé sé mungesa e ndotjes lidhet ndushté me
karakteristikat e bashkisé dhe mé& konkretisht, lidhet me faktin se pér njé arsye ekzistojn& zona
bujgésore dhe zona urbane pa burime té réndésishme té ndotjes atmosferike. Niveli mé i larté i
ndotjes ndodhet né gytetet Ura Vajgurore dhe Poshnjé, por edhe né zonat pérreth tyre pasi né kéto
zona ndodhen ndérime industriale dhe zona shfrytézimi mineraresh dhe nafte, té cilat sjellin si
rezultat nivelin mé té larté té gazrave.37

4.2.2. Ndotésit e ajrit

Sipas Bankés Botérore emetimet e CO2 pér frymé pér vitin 2011 arritén n& 1.61 toné metriké. N&
bazé té popullatés sé Bashkisg pér vitin 2011, emisionet e dioksidit t& karbonit jané vlerésuar né
27,295%1.61 = 43,944.95 tong& metrikeé.

Nga té dhénat e popullsisé sé Bashkisé pér vitin 2011 né kombinim me t& dhénat ¢ Bankés Botérore
pér t& njéjtin vit, u pérllogaritén emetimet e CO, sipas njésis¢ administrative né Bashking Ura
Vajgurore.

Popullsia e pgrgjithshme 2011 Emetimet e CO; né ton metrik
Ura Vajgurore 7232 11643.52
Poshnjé 7375 11873.75
Kutalli 9643 15525.23
Cukalat 3045 4902.45

Tabela 4.2.2.1:Shpérndarje 1é emetimeve 1é dioksidit té karbonit sipas njésive administrative né Bashkiné e Ura
Vajgurore.

Sipas dokumentit MINISTRIA E MIJEDISIT/AGJENCIA KOMBETARE E MIEDISIT (Nr 1117
Prot, Tirang, me 17-11-2014) mbi « Informacion mbi Cilésiné e Léndéve Djegése» bazuar né
evidencat ¢ analizimit t& mostrave pér kontrollin cilésor & léndéve djegése pér periudhén Janar -
Shtator 2014 kryer nga Inspektoriati Qendror Teknik dor&zuar prané Agjencisé Kombétare t&
Mjedisit &shté béré njé vlerésim i parametrave té testuar dhe ndikimit t& kétyre parametrave né
cilésiné e ajrit urban.

Parametrat € percaktuara ne mostrat e perzgjedhura jane:
e Gazoili / Per permbajtien e squfurit jane analiztar 122 mostra
e Benzina

s Solar - Mazuti
Mostrat jane analizuar para zhdoganimit dhe ne tregun e brendshem.

3 Ministria ¢ Mjedisit, “ Raporti pér Gjéndjen e Mjedisit, 2014”,
37 Trans Adriatic Pipeline-TAP, Section 6- Environmental, Socioeconomic and Cultural Heritage Bascline.
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Nga vleresimi i te dhenave rezulton :

¢ (Gazoili
Pér pérmbaitien e squfurit jané analiztar 122 mostra

Né bazé t€ standardit t& pérdorur pér analizimin e léndés djegése (gazoil) EN 590 vlera kufi e lejuar
e pérmbajtjes sq, squfurit né gazoil éshté 10 ppm. Nga 122 mostra t& analizuara,6 prej tyre kané
vlerén 11 - 15 ppm dhe 100 mostra kané vleré > 50 ppm. Ké&to mostra rezultojné t& jené mbi
normen ¢ lejuar.

Pérmbajtja e squfurit n€ gazoilin e tregut shqipétar rezulton té jen& mbi normén e lejuar,

e Benzina
Pér pérmbajtjen e squfurit jané analizuar 31 mostra

N¢ bazg t& standardit t& pérdorur pér analizimin e 18ndés djegése (benzina) EN 228 rezulton se vlera
kufi e lejuar e pérmbajtjes s&€ squfurit né benzine &sht€10 ppm. Ku nga analizat rezulton se vlera mé
e vogél e squfurit né Benzin &shtéll - 15 ppm pér 5 mostra t&é analizuara, pra jashté standardit te
lejuar dhe mbi 50 ppm pér 11 mostra t& analizuara. Ku gjithsej jane analizuar 31 mostra.

Pérmbajtja e squfurit n& benzinén e tregut shqipétar rezulton té jeté mbi normén e lejuar.

¢ Solar - Mazut
Pér pérmbajtien e squfurit jané analizuar 11 mostra

Neé bazé té standardit té pérdorur pér analizimin e léndés djegése (solar - mazut ) S SH UNI 6579
rezulton se vlera kufi e lejuar e pérmbajtjes s& squfurit né solar - mazut &shté <3%. Pér mostrat e
analizuara rezulton se pérmbajtja e squfurit &shté > 3 %,

Nje vlerésim i pérgjithshém pér karburantét qé garkullojné né tregun shqiptar éshté se ato jané té njé
cilésie jo t& miré pérsa i pérket pérmbajtjes sé squfurit

Transporti €shté njé ndér faktorét kryesore té cilésisé sé ajrit urban, ku emetimet e SO; né ajér jané
n€ raport proporcional me pérmbajtjen e squfurit né léndét djegése. Duke reduktuar pérmbajtjen e
squfurit né karburant, do té ulej gjithashtu permbajtja e squfiuit dhe si pasoje, emetimet e PM10 dhe
PM2.5.

Reduktimi i permbajtjes se sqtifurit né karburant, do té ndikonte edhe ne uljen e vlerave te Noxt

4.3. Faktorét Klimatike

Né studimin «ESIA Albania Section 6 — Environmental, Socioeconomic and Cultural Heritage
Baseline» (2013) q& &shté pérgatitur pér projektin "Trans Adriatic Pipeline, TAP" referohen kushtet
klimatike (temperatura dhe reshjet), si jané regjistruar né stacionet prané zonés sé studimit pér
periudhén 1951-1990. Sipas studimit, pas vitit 1990 te dhénat pér kushtet klimatike nuk jané t&
vazhdueshme apo t& besueshme pér shkak t& ndryshimeve politike dhe historike n&¢ vend né até
periudhé. Figura 4.3.1 tregon stacionet meteorologjike q&é gjenden prané zonés sé studimit.
Stacionet mé té aférta gjenden né pjesén qendrore peréndimore dhe né pjesén peréndimore té hartés.
Né& vecanti t&€ dhénat i pérkasin stacioneve: Corovode, Nishove, Terpan, Berat, Roskovec, Fier.
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Figura 4.3.1: Pozicioner e stacioneve meteorogjike prané zonés sé studimit (Burimi: “ESIA Albania Section 6 -
Environmental, Socioecononiic and Cultural Heritage Baseline”, 2013)

Pjesa Qendrore Peréndimore: Sipas klasifikimit t& klimés né territorin shqiptar, kjo pjesé pérfshihet
né nénzonén e Fushés Mesdhetare Jugore, q& karakterizohet nga ekstreme, dimér i lagésht dhe veré
e nxeht&, pothuajse e thaté, Parametrat kryesore t& temperaturés sé€ ajrit pér seksionin Qendror
Peréndimor t& pérdorur né studimin e ESIA u bazuar né seriné e t& dhénave t&€ IHMA nga viti 1951
deri 1990. Skema 4.3.1 paraqet shpérndarjen e temperaturés s€ ajrit gjaté gjithe vitit.

Sipas kétyre t& dhénave, temperatura mesatare € ajrit varion nga 6.0°C n& dimér (Janar) né 23.7°C
né veré (Gusht), dhe temperatura mesatare e pérgjithshme varion nga 13.7°C deri 15.0°C né vit.
Kéto t& dhéna reflektojné né ményré té qarté karakteristikat Mesdhetare klimatike té késaj pjese.
Temperaturat ekstreme variojné nga njé maksimum prej 43.2°C né njé minimum prej -13.5°C.
Parametrat kryesoré té reshjeve pér seksionin Qendror Peréndimor t& pérdorur né studimin e ESIA u
bazuar né seriné e té dhénave t&€ IHMA nga viti 1951 deri 1990. Skema 4.3.1 paraqget shpérndarjen
mujore t& temperaturés gjaté gjithé vitit dhe Skema 4.3.2 Ajo tregon respektivisht reshjet mujore.

Pjesa Peréndimore: Nga njé perspektivé e klimés Seksioni Peréndimor &shté né zonén Qendrore
Fushore Mesdhetare, e cila karakterizohet nga dimér i buté, i lagésht dhe veré e nxehté dhe e thaté.
Deti Adriatik luan njé rol t& réndésishém né kushtet klimatike ekzistuese n€ kété pjesé. Parametrat
kryesoré té temperaturés sé ajrit né seksionin Peréndimor t€ pérdorur né studimin e ESIA u bazuar
né seriné e t& dhénave t&¢ IHMA nga viti 1951 deri 1990. Skema 4.3.3 paraqet shpérndarjen e
temperaturés sé ajrit gjaté gjithé vitit. Sipas kétyre t&¢ dhénave, temperatura mesatare e ajrit né
pjesén peréndimor &shté mbi 15°C, me nj¢ temperaturé mesatare minimale prej 7.2°C né Janar dhe
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njé temperaturé mesatare maksimale prej 23.9°C né Korrik. Temperatura minimale absolute e
vérejtur n€ kété pjesé ishte -13°C dhe temperatura maksimale absolute ishte 42.5°C.
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Skema 4.3.1: Shpérndarja e temperaturés sé ajrit (1951-1990).**
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Skema 4.3.2: Reshjet mujore (1951-1990).%

*® Burimi: “ESIA Albania Section 6 — Environmental, Socioeconemic and Cultural Heritage Baseline”, 2013.
* Burimi: “ESIA Albania Section 6 — Environmental, Socioeconomic and Cultural Heritage Baseline”, 2013,
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Skema 4.3.3: Reshjet mujore (1951-1990)™

R mm Reshjet Mujore
1“-: —— — —— ! o S SN

O Roskovec
B Fler

Burimi. Instituti Metereologjik i Shgipérisé

Skema 4.3.4: Reshjet mujore (1951-1990)."

** Burimi: “ESIA Albania Section 6 — Environmental, Socioeconomic and Cultural Heritage Baseline™, 2013.
*' Burimi: “ESIA Albania Section 6 — Environmental, Socioeconomic and Cultural Heritage Baseline™, 2013.
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Parametrat kryesoré t& reshjeve né seksionin Peréndimor pérdorur né studimin e ESIA u bazuar né
serin€ e t& dhénave t&€ IHMA nga viti 1951 né 1990. Skema 4.3.4 pérfshin shpérmdarjen mujore
reshjeve gjaté gjithé vitit.

Sipas kétyre t¢ dhénave, reshjet né Pjesén Peréndimore pérbéhen kryesisht nga shiu, duke gené se

bora e dimrit &shté njé dukuri shumg e rrallé. Reshjet vjetore né kété pjesé jané mé pak se 1000 mm
né total.

4.4. Pérmbytjet

Sipas Raportit t&€ Pérmbledhjes Ekzekutive té Programit té Zhvillimit me titull “Vlerésimi i Rrezikut
t& Katastrofés né Shqipéri”, pellgu hidrografik I shqipérisé pérfshin njé sipérfage prej 43,305 km?®
nga e cila 14,557 km?, qé i pérkasin ujémbedhésit t& lumenjve Drini dhe Vjosa, jané brenda
territoreve t& Greqis€., FYR e Maqgedonisé dhe kosovés. sipérfagja kryesore e sistemit ujor né
Shqipéri pérbéhet nga teté¢ lumenjté kryesoré (Drini, Mati, Ishmi, Erzeni, Shkumbini, Semani,
Vjosa, dhe Bistrica), rrjetin e tyre t& degéve, pjesét e tre ligeneve t& médhenj natyror (Shkoder,
Ohrid, dhe Prespa) dhe ligenet e shumta t& vegjél dhe diga-rezervuarét ndértuar pérgjaté lumenjve
kryesoré. Teté Lumenj kryesoré Shqiptaré, t& grupuar né gjashté pellgjet ujémbledh&s (Tabela
4.4.1), térthor vendiy nga lindja né peréndim. Shkarkimi i tyre mesatar vjetor éshté rreth 1,308 m3s-
1, e cila korrespondon me njé shkarkim t& vecanté prej 30 m’s”'km™.

Sipérfagja e Yolumi i . . Kapaciteti i
pellgut Shkarkime t& shkarkimeve . pacsuL . DR depozitimit t#
BASENI UJOR . 2 . ey vjetore/thatési | (shkalla =l
ujémbledhes veganta I/s/km vjetore { million . . rezervuarit{mi
2 3 a raporti e fluksit )} . 1
( km*) m’) llion m*)
DRINI 19,582 35 1 1L110 5.7 13 Fierza 2700
MATI 2.441 40 | 3,250 10 25 Ulza 240
ERZENI-ISHMI [ 1.439 24 deri 31 | 660 9 deri ne 10 55 asnje
SHKUMBINI
SEMANI 5,649 16 | 2,700 14.8 18 Diga e Banjes
VIOSA 8,100 26 | 5.550 7.3 21 asnje

Tabela 4.4.1: Zona e ujémbledhésve hidrologjik, shkarkime specifike, Volumi Vjetor i Shkarkimeve, Raporti vjetor
lagéshtirélthatésiré, raporti 10 viecar i rrjedhave dhe Kapaciteti i magazinimit té rezervuarit pér gjashté basenet e
fumenjéve né Shgipéri.

Sistemi 1 lumit paraget rrezikun mé té larté t& pérmbytjeve né vend. Pérmbytjet né pérgjithési jané
me origjiné lumore dhe ndodhin né periudhén néntor-mars kur vendi merr rreth 80-85% té& reshjeve
vjetore. Pér shkak té modeleve topografike, pérmbytjet ndodhin papritur, duke u transportuar
pérmes rrjetit lumit hidrografik kryesor pér rreth 8-10 oré. Gjaté pérmbytjeve, shkarkimi specifik i
lumenjve kryesoré luhatet nga 0.5 m’s" km? (Lumi Drini) pér 2-5 m’s" km? (Lumi Ishmi).
Luhatjet e shkarkimeve specifike t& lumenjve mé t& vegjél me zonat e mbulimit prej 100-400 km?
jané edhe mé t& médha, duke filluar nga 2 deri né 10 m*s™ km™.
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Rreziku nga pérmbytjet e Shqipérisé &shté i lidhur me:

o Potencialin e madh t& pérmbytjeve nga ultésira ¢ Eest Plain; dhe

e Potenciali i Pérmbytjeve lidhur me lumenj e vegjél dhe pérrenijt,

Pasojat, t& cilat dikur mund té reduktoheshin ng njé nivel t& pércaktuar nga strategjia kombétare e
pranuar mbi parandalimin e pérmbytjeve, né ditét e sotme mund t€ réndohet lehtésisht pér shkak té
kushteve t& pérkegésuara té sistemeve Dike, kanalet kulluese, pajisjet e mbledhjes s€ larté t& ujit,
stacionet € pompimit dhe pajisje t& tjera pér kontrollin e pérmbytjeve, dhe instalimet mungojné né
mirémbajtjen e rregullt.

Karakteristiké kryesore pérmbytjeve t&¢ médha Eest Plain éshté se ujérat pérmbytése nga lumenj t&
ndryshém shpesh pé&rmbytin t& nj&jtén zoné, duke formuar njé gojé té vetme té zgjeruar lumi.

Shqipéria ka njé histori t& gjaté t& démtimit t& pérmbytjeve Eest Plain. Kronikat turke nga shekulli i
XIX tregojné se 11 pérmbytjet e médha kané ndodhur né periudhén 1854-1871, secila prej tyre duke
shkaktuar déme té konsiderueshme té pronés. T¢é dhénat mé té fundit t&€ pérmbytjeve tregojné se
pérmbytja ¢ madhe ka ndodhur né t& gjitha pellgjet ujémbledhése kryesore: Drini dhe Buna (1905,
1937, 1952, 1960); Ishem, Erzen dhe Shkumbini (1946); dhe Seman dhe Vjosé (1937).

Historikisht pérmbytjet e Néntorit 1962 — Janarit 1963 konsiderohen si mé t&€ médhaté (Tabela
4.4.2). Shkumbini dhe Semani u p&rmbyt ultésira rreth tyre. Ujérat néntokésore né Ultésirén

Peréndimore u rritén, né disa vende duke arritur né sipérfaqe, veganérisht né fushat e Myzeqes€,
Lushnje, Thumane, dhe Maliq.

Né total, rreth 70,000 hektaré toké bujgésore u pérmbyt duke shkaktuar déme t& konsiderueshe
ekonomike. Qytetet Shkoder, Berat, Lezhe dhe té tjeré u mbytén pjesérisht. Rrjeti kombétar i
rrugéve u ndérpre né shumé vendodhje. Sistemi i pritave mbrojtése u démtua seriozisht, madje né
shumé vende u shkatérrua.

NR. | ZONAT E PERMBYTURA SIPERFAQJA E PERMBYTUR DITET
1 Plani | Zadrimes se Shkodres dhe Lezhes, 2
Bregu | Bunes 18,575
2 Plani midis lumit Drin dhe Mat 3,122 10
3 Plani midis lumit Mat dhe Ishem 5,825 7
4 Planet midis Rrogozhines ne te dyja anet e 7
| brigjeve te Shkumbinit S |  68% ..[_ e —
S Planet n_e Fe d:[]fig]et e Semanit ) ___ 26,738 35 B
6 Planet ne te dyja brigjet e Vjoses deri tek 20
Ura e Mifolit 3,538 N

Tabela 4.4.2: Zonat e pérmbytura giaté dimrit 1962-1963

ME 31 Dhjetor 1970 — 1 Janar 1971 lumi Vjosa pérmbyti rreth 14,000 hektarg. Pérmbytja shkaktoi
pothuajse t& njéjtat efekte dhe déme (démtimi dhe shkatérrimi i digave, kanalet ujitése, urave,
stacionet e pompimit, etj), dhe n& disa rajone t&€ pérmbytura démet jané vlerésuar si edhe mé €
médha, sesa ato té regjistruara né pérmbytjet Vjosés né vitet 1962-1963.
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Pérmbytjet prekén Shqipériné né Shtator té vitit 2002 u shkaktua nga lumi i Erzenit dhe kontribuesi
i tij Osumi, dhe disa lumenj t& vegjél si Drinosi, Gjanica, Gjadri, né p&rroin e Manati (né rajonin e
Lezhés), né pérroin ¢ Zaza (né€ Fush& Kruj€) dhe té tjeré. Ujérat e pérmbytjes pérmbytén qytetet e
Lezhés dhe Beratit dhe fshatrat rreth tyre, si dhe zona té tjera rurale dhe tokat bujqésore pérgjaté
brigjeve t&€ lumenjve t€ mésipérm. N& total, rreth 30,000 ha té& tokave bujgésore jané pérmbytur.
Edhe pse nuk &shté gati e dukshme dhe pa humbje spektakolare t& pron&s materiale, ndikimi né
sektorin bujgésor mund té jeté afatgjaté, vecandrisht pér fermerét ¢ vegjél té€ jetesés q& u mungon
kapaciteti pér t’u rikuperuar.

Sipas apelit paraprak Nr. 27/02 t& Federatés Ndérkombétare t¢ kryqit t&¢ Kuq, Kryqi I Kuq
Shqiptarné bashképunim mé Krygin e Kuq Amerikan dhe Kryqin e Kuq Gjerman né Shqipéri
organizuar njé mission t& vlerésimit t& nevojave né zonat mé té prekuara né drejtime té ndryshme
rrugore. S& pari népérmjet Durrésit, Lezhés e Shkodrés dhe sé dyti népérmjet Fierit, Beratit dhe
Vlorés. Gjetjet nga ky mision tregojné se ka pasur 3,820 familje n& kéto zona nén ujé. Jepet
Informacion mé i hollésishme: ii N& prefekturén e Lezhés: 2,810 familje / prona jané démtuar réndé
né 5 komuna dhe 22 fshatra, {i N& prefekturén e Beratit: 490 familje / prona jané démtuar réndé né 3
komuna dhe 4 fshatra. i N& prefekturén e Durrésit: 350 familje / prona jané démtuar réndé né 1
komuné dhe 3 fshatra. i Né Fier, prefekturat e Gjirokastér dhe Shkodrés: 170 familje / prona jan#
démtuar réndé. Lloji i démtimit pérfshin shtépi t& shembura, shtépi pjesérisht t&¢ démtuara, mobilje
t€ shkatérruara, u mbytén baggtité, rezervat ushgimore u shkatérruan, dhe ushgimi blegtoral u
shkatérrua. Sipas familjeve té intervistuara (64 intervista), vlera mesatare e démtimit pér njé familje
ishte rreth 3,000 - 4,000 USD.*

Sipas nj€ artikulli t& Arthur Neslen né gazetén The Guardian rreth p&rmbytjes t& Enjetje mé 5
Shkurt 2015, n& dy dekadat e fundit , shumé pemé né Shqipéri afér lumenjve t& fugishém si Vjosa,
Osumi dhe Shkumbini jan& preré nga fshatarét e varfér t& déshpéruar pér dru, dhe nga sipérmarrésit
qé hapin rrugén pér ndértesat dhe digat né njé bum ndértimi g& kané pérfituar n& masé t& madhe
firmat e huaja.Pemét kishin mbajtur tokén n& vend pér shekuj - duke vepruar si njé sfungjer gjaté
reshjeve té shiut - por pa to, erozioni i tok&s ka pérshpejtuar déme nga pérmbytjetNé dy dité,
220mm té& reshjeve € shiut né aférsi t& Gjirokastes — shuma e zakonshme pér té gjithé Shkurtin. Né
Novosele, ku lumi Vjosa i plas bankat e saj té Dielén, fusha bujgésore ishin ende nén ujé.
Pérmbytjet jan€ t€ regjistruar si e dyt mé e keqe e Shqipérisé - vetém njé fatkeqési né vitin 1971
ishte mé& kegja.*?

4.4.1. Rreziku i Pérmbytjes nga lumi krvesor

Pas p&rmbytjeve ¢ 1962/63 Shqipéria ndérmori investime t¢ mé&dha né masat parandaluese
inxhinierike. Sistemi argjinaturés u démtua ose u shkatérrua nga pérmbytjet 1962/63 u rindértua dhe
u ndértuan pritat e reja né pjesén e poshtme t& t€ gjithé teté¢ lumenjve kryesoré. Pérveg késaj,
rezervuarét e mbajtjes s& ujit me kapacitet té konsiderueshém ruajtje (Tabela 4.4.1) jané ndértuar
mbi lumenjté Drin dhe Mat. Masat strukturore t& ndérmarra, t& dizajnuara né bazé té kthimit té
pérmbytjeve t& periudhés 50-vjegare, kané pasur njé rol té réndésishém né zvogélimin e efekteve t&

? hip:iwww.ifrc.ore/docs/appeals/02/2702. ndf,
¥ hip:/www. thepuardian com/environment/201 5/fieb/05/albania-declares-state-of-emergency-over-historic-floods.

84



pérmbytjeve té dimrit 1970-1971, e cila krahasuar me pérmbytjet e 1962/63 (Tabela 4.4.2) ndodhén
vetém né lumin Vjosa.

Duke supozuar se sistemi argjinaturés mbetet i padémtuar dhe se instalimet e pompimit t€ mbetet né
operacion, 50-vjet ose mé t& shkurtér (2% ose mé e larté probabilitet tejkalimi) Periudha e kthimit t&
ujérave t& pérmbytjes nuk paragesin rrezik pér ultésirat Eest Plain. Periudha mé e gjaté e kthimit t&
pérmbytjeve mund t& gjenerojn t& njéjtat kushte si né p&rmbytjet e 1962/63, vlerésuar si njé
periudhé kthimi pérmbytjesh100-vjegare.

Figura 4.4.1: Harta e periudhes 100 vjecare té pérmbytjeve me potencial
maksimal

Bazuar né 1€ dhénat nga 67 stacionet hidrologjike, periudha e kthimit 100-vjecare pér kulmin e
shkarkimeve specifike (SPDs) jané& pérllogaritur pér 70 lumenj me zonat e mbulimit prej 100-400
km2. Harta e Rrezikut t& Periudhés sé Kthimit 100-vjecare (Fig. 4.4.1.1, Tabela 4.4.1.1), shprehur
né terma t& SPD-s& standarde, tregon ndryshime t&€ konsiderueshme té rrezikut té pérmbytjeve.
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Rajonet mé t& uléta t& rrezikut né periudhén e kthimit nga pérmbytjet 100-vjecare (SPD <2 m* /s /
km?) jané Eest Plain, rajoni verior i Alpeve Shqiptare dhe rajoni juglindor malor. Rreziku pak mé i
larté (SPD =2 - 3. m’ / s / km?) &sht& i lidhur me pellgjet ujgmbledhése t& lumenjve t& Devollit dhe
Osumit, né pjesén e poshtme t€ lumit Shkumbin, lumenjté Drini i Zi, Mati, rajoni i Bregut t& Detit,
dhe lumenjté Kalasa, Bistrica, dhe Pavla. Rreziku mé& i larté (SPD = 3-4 m® / s / km?) &shté i lidhur
me pjesén e sipérme t€ lumit Shkumbin, dhe lumit Fan. Potenciali mé i lart€ i rrezikut t&
pérmbytjeve n& Shqipéri (SPD = 5-10 m’ / s / km?®) é&sht& i lidhur me lumenijté Kiri, Gjadri,
Lesnigja, Gomsige, Ishmi dhe lumenjté e rajoneve jugore dhe gendrore malore t& Shqipérisé si
Drinosi, Shusica, dhe té tjeré.

Ndérsa Periudha e rrezikut t& kthimit nga pérmbytjet 100-vjegare né pjesé t& tjera té vendit &shté
mjaft e larté, pérmbytjet né Eest Plain pérfundimisht do t& shkaktojné déme mé té médha fizike t&
pronés béré nga njeriu dhe bujqgésisé, dhe do té tendosin né masén maksimale té gjitha shérbimet e
emergjencave civile dhe t& gjitha burimet e tjera kombétare fizike dhe njerézore. Duke pasur
parasysh se té gjitha objektet € mbrojtjes jané projektuar né bazé té njé periudhe kthimi pérmbytjesh
50-vjecare, pérséritja e pérmbytjeve né 1962/63 &shté njé skenar mjaft i mundshém (Fig. 4.4.2.1).

NR. ZONAT E RISKUT TE Piku Spe.cﬂjlk i sipérfagja Perq.iudj.a e
PERMBYTURA shkarkimit Territorit
1 E ulét <2 6660 23.5
2 E moderuar 2deri 3 11433 40.3
3 E konsideruar 3 deri4d 5878 20.7
4 E larte 4 deri 5 2837 10
5 Eksterme >5 1564 5.5

Tabela 4.4.1.1: Periudha 100 vjecare e zonave mé (& rrezikuara nga pérmbytiet ne Shqipéri

4.42. Kérkesat e Katastrofés sé Pérmbytjes dhe Elementét DPP

Elementet e gatishmérisé kombétare dhe Prefekturore t& nivelit té fatkeqésisé sé pérmbytjes pér
situatén e periudhés sé kthimit té pérmbytjeve 100-vjecare Eest Plain (s), Fig. 4.4.2.1 — q& né rastin
mé té€ miré e konsideron pérmbytje té vetme-pellgu, dhe né rastin mé té keq pérmbytje té
njékohshme né disa ose né t& gjitha basenet e lumenjve - &shté paraqitur né Tabelén 28. Kérkesat e
fatkeqésisé sé baseneve t& Bunés, Drinit dhe Semanit jané mé té¢ médha. Numri i pritshém i
ndértesave té pérmbytura shkon nga 15,500 né 24,000 (£ 10%), duke shkaktuar kérkesa pér strehim
ose forma t& tjera t& ndihmés pér 84,000 deri né 172,000 (£ 10%) banoré. Kérkesat e katastrofés sé
baseneve t& lumenjve té tjera jané dukshém mé t& uléta, duke filluar nga rreth 4,000-8,000 (= 10%)
ndértesa t& prekura dhe strehimin pérkatés ose forma té tjera t& ndihmés pér 25,000 deri n& 50.000
(£ 10%) njer&z. N& nivel qarku, né pozitén mé té keqe éshté qarku i Shkodrés.

NE rastin e pérmbytjeve t& njékohéshme té shumta-baseni, shifrat jané né ményré drastike né rritje.
Gatishméria pér njé skenar t& tillé &shté pértej potencialit ekonomik t& Shqipérisé dhe t& shumé
vendeve ekonomikisht mé& t& zhvilluara, si dhe. Nése njé skenar i tillé éshté realizuar, ndihma
ndérkombétare do t& jeté me rénd&si té madhe.

Kérkesat e gatishmérisé ndaj pérmbytjeve t& rajoneve té tjera té vendit jané dukshém mé t& uléta.
NEé nivel kombétar, ata jané té kontrolluara nga masat e gatishmérisé t& miratuara pér ¢do té skenaré
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té Eest Plain. Né& nivel lokal (qarku, komune) disa masa gatishmérie (strehim dhe nevojat e lidhura
me to) kontrollohen nga kualifikimet e zhvilluara nga kérkesat e skenarit térmet.
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Figura 4.4.2.1: Harta e zonés peréndimore gjaté periudhés 100 vjecare e rrezikuar nga pérmbytjet

Masat strukturore t& kontrollit té parandalimit t& pérmbytjeve (digat jané pé&rjashtuar) ndérmarré né
vend jané t€ bazuar né periudhén e kthimit & ujérave pérmbytése 50-vjegare. Dukuri e periudhés sé
kthimit t& pérmbytjeve 100-vjegare do té thoté pérséritje e pérmbytjeve né 1962/63 qé nga vala e
pérmbytjeve do t€ jeté né gjendje t& ngrihen objektet ekzistuese t& mbrojtjes. Zona e prekur do té
varet nga skenari (pérmbytje e vetme apo multi-basine), por sigurisht nuk do t& devijojné nga shifrat
e paragitura né tabelén 4.4.2. Pérvec problemeve gé sistemet e emergjencés civile duhet pér té
zgjidhur né ményré operative, si dhe aspekte &€ tjera t& pasurisé materiale humbjet, démi pér
sektorin e bujgésisé dhe efektet e saj mund té gjenerojné lehté efekte t& larta dhe afatgjate negative
né ekonominé e vendit. Ndérsa ¢éshtjet e humbjeve indirekte jané pértej kompetencave té sistemeve
operative t& emergjencés civile, vlen t& pérmendet &€ ministrité e linjés dhe shérbimet e tyre duhet
t& konsiderojné kété kategori humbje n& planet e tyre t& sektorit duke ofruar teknikat ¢ mundshme
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pér zbutjen e tyre t& duhur. Elementet pér planifikim té tillé do té zhvillohen né bazé t& modeleve t&
duhura t€ rrezikut n€ varési t& sezonit pér vlerésimin e humbjeve bujqésore.

NUMERIT | NUMERII | NUMERIT | SIPERFAQJ .
LUMI QARKU FSHTARA | KOMUNA | NDERTESA |AE POPULLE
VE VE VE NDERTESA | SIA
VE (M2)
BUNA 52 16 13,756 | 1 850,620 | 128,833
LEZHE LEZHE 16 6 L.808 | 17920 9,584
SHKODER | SHKODER 36 10 13:948 | 741700 | 119,249
DRINI 78 23 23,733 15 433840 | 171,956
LEZHE LEZHE 35 10 7227 | 503 420 39,044
SHKODER SHKODER 43 13 16,506 1,930,420 132,912
ERZENI I o 3,762 | 374,620 25,789
DURRES DURRES 6 2 1,736 175,300 12,083
TIRANE TIRANE 5 2 2,026 | 199 329 13,706
ISHMI 24 7 8,107 | 687,320 49,653
DURRES DURRES 4 ! LA V49 200 10,623
KRUJE KRUJE 13 3 4233 | 358 640 26,287
KURBIN KURBIN 7 3 2461 | 179 480 12,743
MATI 28 8 7512 1 537 820 41,528
KRUIE KRUJE 8 ‘ 2,207 | 59 320 12,581
KURBIN KURBIN 7 2 2461 | 179,480 12,743
LEZHE LEZHE 13 5 2844 | 196 020 16.204
SEMAN 90 30 15,516 | 1,147,540 83,829
BERAT SIS 10 4 996 | 74,040 4,942
KUCOVE KUCOVE 3 2 961 | 64,540 4,814
FIER FIER 37 12 7,830 | 562,900 41,704
LUSHNJE | LUSHNJE 40 12 5,729 | 446,060 32,369
SHKUMBIN 30 14 6,599 | 513,420 38,052
PEQIN PEQIN 2 I 294 | 22,620 1,433
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KAVAJE KAVAJE 4 4 1.550 | 97,880 8,105
LUSHNJE LUSHNIE 24 9 4,755 | 392,920 28,514
VJOSA 28 8 4,579 | 346,380 24,858

g FIER FIER 19 6 3,076 | 225,600 15.528
MALLAKAS | MALLAKAS
TER TER ] I 7 | 400 29
VLORE VLORE 8 I 1,496 | 120,380 9,301
TOTAL 341 110 85,564 | 7.900.560 | 564,498

Tabela 4.4.2.1: Periudha 100 vjecare e pasojave nga pérmbytiet dhe fatkeqésité e ndodhura nga basenet e lumenjve,
né zonén peréndiniore.

4.5. Uji

4.5.1. Burimet e ujit

Totali i shiretérve natyroré dhe rrjedhave t€ njé baseni kullues pérbén rrjetin e tij hidrografik dhe né
éshté thelb pranuesi dhe kalimi natyror i ujérave sip&rfagésore té njé baseni. Rrjeti hidrografik i nj&
zone zhvillohet né varési té strukturés gjeologjike dhe tektonike si dhe t&€ kushteve klimatike qé
mbizotérojné dhe ndikojné né shkallén dhe llojin e proceseve erozive.

Analiza e rrjetit hidrografik t&¢ zonés sé studimit u bazua né hartat topografike t& Shérbimit
Gjeografik Ushtarak me shkallé 1:10.000.

Né bashkin& Ura Vajgurore rrjedhat ujore kryesore jané lumi i Semanit, i cili pérshkon kufirin P-L
t& zonés sé studimit, lumi i Cukalatit i cili gjendet né pjesén jugore t& Bashkisé dhe mori emrin e tij
nga vendbanimi Cukalat, lumi Allambresit i cili gjendet dhe ai né pjesén jugore dhe mori emrin e
vet nga vendbanimi Allambrez, lumi i Mullirit i cili gjendet né& pjesén peréndimore t& Bashkisé dhe
kalon népérmjet vendbanimeve Kumarak dhe Pobrat, lumi Mavros i cili gjendet né pjesén
jugperéndimore dhe lumi i Shavarit (figura 4.5.1.1).
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Figura 4.5.1.1: Harta hidrografike e rrjetit pér Bashkiné Ura Vajgurore.

Bashkia Ura Vagjurore kufizohet nga veriu me lumin e Semanit dhe né verilindje degén e Osumit.
Té dy lumenjté paragesin lakore (meandrik) t& theksuara dhe luginat e tyre né kété& pjesé gjenden né
stadin e maturimit.

Lumi i Semanit ka gjatési 281km dhe rrjedhje mesatare 95,7 m*/s. Baseni kullues i tij ka sipérfage
5649 km’ (figura 4.5.1.2). Ajo filloi né Jug-lindje t& Shqipérisé, né kufi me Greqing, dhe pérfundon
né€ detin Adriatik, n& kuadér t& rrethit t& Fierit. Ajo &shté e pérbéré nga 2 degé kryesore: lumi
Devollit dhe lumi Osumit, t& cilat kang ujémbledhése t& punés dhe pérkatésisht 3130 km? dhe 2.150
km?.

Lartésia mesatare e pellgut ujémbledhés t& lumit Seman prej 863 m mbi nivelin e detit tregon se ky
lum grumbullon ujrat e njé territori t& theksuar malor Vlerat e larta dhe pothuajse té péraférta t&
lartésive mesatare t&€ pellgjeve ujémbledhése t& lumenjve Osum (825 m) dhe Devolil (950 m),
tregojné se jo vetém Semani né pérgjithési, por edhe dy afluentét e tij né veganti, karakterizohen
nga e njéjta natyré malore e konfiguracionit t& pellgut ujgmbledhés.

Lumi Seman dhe dy afluentét e tij kryesor: lumenjté Osum dhe Devoll, pérshkojné t& gjitha zonat
tektonike t& Shqipérisé, té cilat karakterizohen nga njé strukturé e ndérlikuar me toka t&
pérshkueshme prej 21% té sipérfaqes sé pérgjithshme t& pellgut ujgmbledhés gjysém té
pérshkueshém prej 51% dhe t& pérshkueshme prej 28%.
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Uji i lumit Osum ka mineralizim te pérgjithshém 0.36 gr/l dhe fortési 9.50gjermane. Vlerat e ph té
ujrave t€ lumit jané pH = 7.7.
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Figura 4.5.1.2: Té dhéna té pérgjithshme pér lumenjté e Shgipérise.”

Né studimin «Seksioni 6 ESIA Shqipéri - Trashégimia Bazé mjedisore, socio-ekonomike dhe
kulturore » (2013) qé &shte pérgatitur pér projektin "Gazsjell&si Trans Adriatik, TAP" ka reportuar
se ka 4 stacione hidrologjike gé funksionojné n& pjesén qendrore peréndimore apo rrugés sé
tubacionit t& cilat ndodhen né& prefekturén e Beratit: 3 pérgjaté rrjedhés kryesore € ujit t&
Corovodés, Bogoves, dhe Ura Vajgurore, dhe 1 né€ pérroin kontribues té Vokopol€s, prang qytetit t&
Policanit. N& fillim té kétij seksioni, lumi Osum &shté njé kanal i réndésishém me nj€ sipérfaqe
ujémbledhése prej 972 km? dhe njé gjatési prej 87.5 km, N& kété piké norma rrjedhése éshté rreth
14.6 m*/s (IHMA, 1951-1990). Té 2 ujémbledhésit e tjeré kryesore t& pranishém né seksionin
gendror peréndimor jang pérrenjt e Vokopolés dhe Vertopit, me zonat e mbulimit t& 149 dhe 46.8
km’, respektivisht, balotazh 2.5 dhe 0.75 m®/s, dhe shkarkim t& veganté prej 17 dhe 16 l/s.km’,
respektivisht (IHMA. 1951-1990). Figura 4.5.1.3 pérshkruan Analizén hidrologjike nga Seksioni
gendror peréndimor.

* Burimi: DIKTAS “Protection and Sustainable Use of the Dinaric Karst Tranboundary Aquifer System™, 2012,
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Figura 4.5.1.3: Stacionet Hidrologjike dhe Analiza Hidrologj:'lce‘s.

Sipas studimit «Gjeoresurset dhe Gjeorreziget ne Qarqet e Shqiperise” pér Qarkun e Beratit t&
Institutit t& Gjeologjisé t& Shqipérisé né Bashkiné Ura Vagjurore béhet vlerésimi i burimeve ujore
né bazé t& hartés s& akuifereve dhe vlerésimi i parametrave hidrodinamiké dhe hidrokimiké t& -
ujérave néntokésore. Sipas kétij kriteri akuiferét do t& ndahen né:

s  Akuiferé népér t€ cilét uji garkullon népér pore (porozitet ndérkokrrizor).

e  Akuiferg népér té cilét uji néntokésor qarkullon népér tipe t& ndyshme boshlléqesh (porozitet i
pérzier).

o  Akuiferé népér té cilét uji néntokésor garkullon népér carje/karst (porozitet garje/karst).

s Akuiferé népér t& cilét uji néntokésor qarkullon népér ¢arje (porozitet ¢arjesh).

o Jo Akuifer.

Né vijim klasifikohen formacionet e bashkisé Ura Vagjurore sipas karakteristikave t& tyre
hidrogjeologjike*® (Figura 4.5.1.4).

Akuiferet granulare dhe karstike me mbajtje shumé t& lart& uji kané réndési t&é madhe né furnizimin
e qendrave t€ médha rezidenciale me ujé té pijshém. N& akuiferét kuaternaré pérveg stacioneve té
shpimit t& kryera pér furnizim me uj& t& zonave rezidenciale pas studimeve t& plota hidrologjike,
éshté kryer nj& numér i madh shpimesh ilegale p&r pérdorim privat. Njé akuifer tjetér i réndésishém
pér furnizim me ujé &shté ai me porozitet fisure-karsti. Ura Vajgurore dhe shumé fshatra furnizohen
nga ky akuifer. Burimet nga ky akuifer plotésojné nevojat e popullsisé pér ujé té pijshém. Disa nga

** Burimi: “ESIA Albania Section 6 — Environmental, Socioeconomic and Cultural Heritage Baseline”, 2013,
* Burimi: Harta Hidrogjeologjike e Qarkut te Beratit, Shkalla 1:100.000, Sherbimi Gjeologjik Shqiptar.
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kaptazhet kryesore qé pérdoren pér furnizim me ujé t& pijshém né ményré té pérqéndruar jané dhéng
né tabelén
)
] SHPIEGUESI
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C
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Figura 4.5.1.4: Harta hidrogjeologjike né Bashkiné Ura Vagjurore

Vendndodja Sasia ge shfrytezohet Q (I/s) Pika ujore
Shpimi Banaj 25 Shpim
Kozare (F. Tullave) 50 Shpim
11k Cinar 26 Shpim
Sheq Gajde 21 Shpim
Perondi 20 Shpim
Arrez 10 Shpim
Burimi [ Ures Vajgurore 29 Shpim
Burimet e Poshnjes 50 Burim

Tabela 4.5.1.1 Resurset dinamike té shfiytézimit té¢ UN dhe pérdorimi i tyre pér furnizim me ujé té pijshém®’

Né tabelén vijuese po japim resurset dinamike té€ ujérave néntokésore né akuiferét kryesoré té
qarkut dhe pérdorimin e tyre.

7 Burimi: Sherbimi Gjeologjik Shqiptar “Gjeorcsurset dhe Gjeorreziqet ne Qarqes ¢ Shgiperise, Qarku i Berat, 2014™.
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. UN Burimet LA LI Pérdorim
Akuifer dinamike. 1/ l/s
SRAA) UN = ujérave néntokésore
. Furmizim me ujé te
Karst Akuifer Y
3 ) [
Shpiragu (£ 65-70 pishém

Tabela 4.5.1.2: Resurset dinamike té UN sipas akuiferéve dhe pérdorimi i tyre pér furnizim me ujé té pijshém™

Né qytetin e Ura Vajgurore, mé tej né drejtim t& rrymés, ka shumé puse gé furnizojné me ujé té
pijshém qytetin. Studime t&€ métejshme hidrogjeologjike do té jené t& nevojshme pér t& verifikuar
nése segmenti i shtratit t& lumit nga Otllak né Urén Vajgurore éshté njé zoné rimbushje e zhavorrit
akuiferi Kuaternarit t&¢ Lumit Osum.

4.5.2. Cilesia ¢ burimeve ujore

Presionet mbi akuiferét e qarkut Berat kané té béjne me:

e Ritmet e larta t& urbanizimit t& qyteteve si dhe té& zonave fushore, sidomos né& 2 dekadat e
fundit.

e Kérkesén mé t€ madhe pér resurse ujore (industria dhe bujqésia) né periudh&n e thaté
(gershorshtator), kur resurset e ujérave néntokésore jané né nivelet mé minimale.

e Rritjen e vazhdueshme e t& pa pakontrolluar e t& nj& numuri t& madh shpimesh private pér
furnizim me ujé t& pijshém dhe pér vaditje;

e Shfrytézimi pa kriter i shumé shpimeve té vjetér e té rinj t€ kryer n& akuiferé me presion.

o Shfrytézimi i gélqeroréve si guré dekorativé duke prishur strukturén normale t& akuiferit.

Né studimin «Seksioni 6 ESIA Shqipéri — Trashégimia Bazé mjedisore, socio-ekonomike dhe

kulturore» (2013) q& &shte pérgatitur pér projektin "Gazsjellési Trans Adriatik, TAP" ka reportuar

se rruga e tubacionit TAP né Shqip&ri kryqézohet njé numér i konsiderueshém té rrjedhave ujore.

Cilésia e mostrave t& ujit pér ujé dhe sediment &shté ndérmarré né pjesét mé té réndésishme t&

kétyre rrjedhave ujore qé do 1& pérshkohet nga tubacioni.

Cilésia e ujit mund té preket ku krygézohet rrjedha ujore dhe nga ndryshimet né pellgjet dhe
rijedhat. Figura 4.5.2.1 tregon vendndodhjen e pikave t& marrjes s& mostrave t& ujit pérgjaté
gjurmés sé TAP né Shqipéri.

Tabela 4.5.2.1 pérfshin vlerat referuese dhe kriterin e klasifikimit pérdorur pér vlerésimin e
rezultateve analitike nga mostrat e mbedhura t& vjit.

** Burimi: Sherbimi Gjeologjik Shqiptar “Gjeoresurset dhe Gjeorreziget ne Qarget e Shgiperise, Qarku i Berat, 20147,
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Figura 4.5.2.1: Vendndodhja e pikave té marrjes se mostrave 1€ ujit

Parametrat Vierat Referente | Burimet Klasifikimi NIVA 1997 (*) Klasifikimi
UNECE(™*)
Temperatura ('C) 10-21.5 ujéra | 2006/44/ EC - -
salmonide
10.28 wjéra
ciprinide
pH 6-9 2006/44/ EC >6.5 (), 6.0-6.5 (I), 55-]| -
6.0(1H), 5.0-5.5¢1V), <3(V)
Pércueshméria - - - -
Oksigjeni i|>9 ujéra | - >9(D), 6.4-9(ID), 4-6.4(111), | >7 (I, 7-6 (1), 6-4
Tretur(mg/li salmonide 2-4(1V), <2(V) (I, 4-3(1V), <3 (V)
>7 ijéra
ciprinide
Turbullira - - <0.5(1), 0.5-1¢l), 1-2¢11D), -
(NTU/TFL) 2-53(1¥), >3¢Y)
BOD3(mg/l 02) <3 ujéra | 2006/44/ EC - <3 ¢), 3-5¢11), 5-9(tH),
salmonide 9-15¢1V), =15 (V)
<6 ujéra ciprinide
COD{ mg/l 02) - - <25 () /2535 () /33-|<3¢)/3-10¢H)/ 10-
6.5 2001/
(i) / 6.5-15¢(1V) /> 15(V) | 20-30(1V)/> 30 (V)
TDS (mg/l) - s - s
7SS < 25 uéra | 2006/44/ EC <1.5¢(h/15-3{1)/3-5¢1) | -
salmonide  dhe /
ciprinide 5-10¢(1V) /= 10 (V)
N-NO3 (mg/l} - 5 5 <5(D/5-25 (1) / 25-
50 (1) /
50-80 (1V)/ > 80 (V)
P ne total (mg/l} <200 2006/44/ EC <7()/7-11 ¢/ 11-20¢111) | -
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<400 7
20-50 (IV) / > 50 (V)
N-NH4 (ug/l) <1000 2006/447 EC . <100 (1) / 100-500 (1)
/ 500-
2000 (111) / 2000-8000
v/
> 8000 (V)
TOC (ug/l) - C <25(1)/25-35 ()7 3.5- | -
65
(1 / 6.5-15 (V) / > 15
(V)JD
Total HCs - 2006/44/ EC 2 -
SF cfi/100ml 100 2006/44] EC 2 -

Tabela 4.5.2.1: Vlerat Referente dhe Kriteret e Klasifikimit pér Mostrat e Ujérave Sipérfagésore

Kampionimi &shté béré né kuadér t& kalimit t& tubacionit népér rajonin e qé i pérket Beratit dy pika
kampionimi té cilat u pérzgjodhén né Seksionin Lindor Qéndror, ndérsa njé total prej 5 pikave t&
kampionimit jané pérzgjedhur n& Seksionin Peréndimor Qendror.

Dy fusha studimi u ndérmorén pér Seksionet Lindor Qendror dhe Peréndimor Qé&ndror: njé gjaté
rrjedhés sé& ulét né Qershor 2011, dhe njé gjaté rrjedhés sé larté né Néntor 2011. Njé fushé shtesé
studimi pér Seksionin Peréndimor Qéndror u bé né Qershor té vitit (periudha e rrjedhés sé ulét) pér
t€ mbuluar kalimet e sistemit t&€ Lumit Staravecke pér shkak 1€ modifikimeve inxhinierike né rrugén
e gazsjellésit. Kampionét RS/u dhe RS/d u mblodhén vetém gjaté periudhés sé rrjedhés s& ulét.

Rruga e gazsjellésit né Seksionin Lindor Qendror dhe Peréndimor Qendror (fushén e prefekturés sé
Beratit) kalon 10 rrjedhat ujore sipérfaqésore. Shtaté vendkalimet jané té vendosura né lumin Osum,
nga Kp 57.3, deri né fshatin Leshnja deri né Kp 156.4, né aférsi té fshatit Lapardha. 3 kalimet e tjera
t€ jané t€ pérrenjve Vokopola, Vertopi, dhe Vodica. Tabela 4.5.2.2 identifikon pikat e kampionimit
né kété seksion:

49 (*) Kategoria I: Shumé miré / Kategoria 11: Mirg / Kategoria 1I: Mjafiueshiém / Kategoria 1V: Keq / Kategoria V: Shumé Keq.
(**)Kategoria [: Konstanie n& af¥rsi (€ ngopjes sé prmbajtjes s¢ oksigjenit. Prania ¢ paréndisishme e substancave & kérkuara ¢
oksigjenit nga piképamja ¢ jetés ujore. [ pastér, uj# oligotrofik me, mé s shumti, njé shumé 12 vogél, antropogjene t& rastit

ndotja me materic organike. pérmbajtje t& ulét ushqyese, siguron bazén pér hedhjen e vezive salmonide

Kategoria II: Ngopja me oksigjen € ujit éshté e miré. Substancat q& kérkojné oksigjen zokonisht nuk trazojn# ngopjen me oksigjen,
Pak i ndotur, uji mesotrofik q¢ merr shkarkime t¢ vogla t& materies organike. Ngarkesat mund 18 ¢ojé né

njé rritje t& leht¢ prodhimtarisg primare.

Kategoria [II: Mangésit¢ e oksigjenit mund t& ndodhin n& hipolimn. Prania e substancave q& kérkojnit oksigjen, rrezikon ndonjehers
ndikime ¢ konsiderueshme negative né jetén ujore népérmjet reduktimit t& pérmbajtjes s& oksigjenit.

Uji i moderuar uji eutrofik q¢ merr sasi & konsiderueshme 128 shkarkimeve 1& materies organike dhe ushqyesve, Niveli i kryesor i
prodhimit &shté i konsiderueshém, dhe mund ¢ vérehen disa ndryshime né struktur@n e komunitetit, duke pérfshirg speciet e peshqve,
Kategoria IV: Pas ngopjes s& mungesés sg oksigjenit ndodh né epilimnion, dhe mangésité e oksigjenit jané t& shpeshta n¢ hipolimn,
ndoshta pér shkak t& problemeve klinike me prezencén e substancave q& kérkojn# oksigjen. Eutrofike & forta, uji i ndotur, duke
marré shkarkimet ¢ materies organike, ushqyesve, dhe substancave t& démshme. Lulézimi i algave éshté [ zakonsh&ém. Rritja e
dekompozimit & materies organike sé bashku me shtres&zimin e organeve (2 ujit mund t2 sjellé kushiet anacrobe dhe vrasjen e
peshkut. Dukurité masive t¢ specieve mé tolerante; preken popullatat e peshkut dhe organizmave bentike.

Kategoria V: Problemet akute ndodhin né regjimin e oksigjenit, dmth mbi ngopje ose mungesi 1& oksigjenit né epilimnion, dhe
mungesa ¢ oksigjenit q¢ con né kushte anaerobe n¢ hipolimn. Niveli i larté i substancave t& oksigjenit t& kérkuar né ményté 1
barabarté mund t¢ shkaktojé mangési akute t¢ oksigjenit. Gjerésisht i ndotur, uji hipertrofik. Dekompozuesit dominojné mbi
prodhuesit. Specia e peshkut ose bentike nuk ndodhin n& ményr# t& pérhershme.

(***} Nuk ka shtres t& dukshme né sipérfagen ¢ ujit dhe nuk ka eré. Hidrokarburet ¢ nafiés nuk duhet té jené t€ pranishme né ujé

N sasi té tilla q¢ ata t& formajni nj# shtresé 1 dukshme né sip#ringen ¢ veshjeve té ujit apo formojn@ shtret@rit ¢ rrjedhds sé ujit dhe
ligenet.
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Burime Ujore Vendndodhja Mostrat

Lumi Osum Kp 57.3 Zona e Vithkuqit. Seksioni Qendror Lindor RO/u RO/

Lumi Staravecke Kp 85.1 Zona e Potomit. Seksioni Qendror Lindor RS/u RS/

Lumi Osum Kp103.4 Zona e Corovodés. Seksioni Qendror Peréndimiror ROl/u RO

Pérroi i Vokopolés Kpl232. Zona e Bogovés (Ustie). Seksioni Qendror | TVo/u* TVo/d*
Peréndimiror

P&rroi | Vertopit Kp132.4. Zona e Policanit. Seksioni Qendror Peréndimiror TVriu TVr/d

Lumi Osum Kpl35.6 Zona e Fushds (Peshtan) Seksioni Qendror | RO2/u RO2/d

Peréndimiror

Lumi Osum Kp156.4 Zona  Otllakut. Seksioni Qendror Peréndimiror RO3/u RO3/d

Legjendé: XX/u- XX/d: pika e kampionit ndodhet sip&r dhe posht# gazésjellésit dhe pikés sé kalimit t& burimeve ujore.

Shénim:* TVo/u dhe TVo/d kampionet u rimorén n& Gusht 2011 (prurje e ulét) sepse kampionet ¢ marra n& Qershor
2011 (gjaté periudh&s me prurje t& madhe) nuk mund t& analizoheshin p&r shkak t¢ problemeve ¢ paparashikuara
laboratorike.

Tabela 4.5.2.2: Pikat e marrjes se mostrave (€ ujit né Seksionet Qendrore Lindore dhe Qendrore Peréndimore

Detajet né lidhje me rezultatet kryesore analitike jané pérfshiré né Tabelén 4.5.2.3 dhe Tabela
4524,

Parametrat Pérshkrimi

Temperatura Té gjitha vlerat e temperaturéés jan brenda normave (& pércaktuara pér
ujin salmonid (Direktiva ¢ Bashkimit Evropian 2006/44) me p&rjashtim t&
mostrés TVr/d e cila gshté brenda normave té pércaktvara pér ujéra
ciprinide (Direktiva e Bashkimit Evropian 2006/44)

pH Té gjitha vlerat e ph jan# brenda normave t& pércaktuara nga Direktiva e
Bashkimit Evropian 2006/44. Vlerat e ph jan& klasifikuar n¢ kategoring I,
sipas klasifikimit NIVA.

Pérgueshméria Vlerat e pérqueshmérisé jané nga 376 deri n& 445uS/cm.

Oksigjeni i Tretur {D.0) Té gjitha vlerat e DO jan# brenda normave t& ujérave ciprinide (Direktiva
e Bashkimit Evropian 2006/44), me pérjashtim t& mostrave RO3/u dhe
RO3/d 1€ cilat jan& nén kétyre kufijve. Bazuar ng klasifikimin NIVA té
gjitha mostrat do t& klasifikohen né kategoring Il. Bazuar né klasifikimin
UNECE té gjitha mostrat do & klasifikohen né kategoring 1, me
pérjashtim t& mostrave RO3/u dhe RO3/d té cilat do té& klasifikohen né
kategoriné I1.

Turbullira Bazuar né klasifikimin NIVA t& gjitha mostrat do té klasifikohen n&
kategoring V, me pérjashtim t¢ mostrave RO/u dhe RO/d t& cilat
klasifikohen n& kategoring 11 dhe mostra RO1/d e cila klasifikohet ng
kategoring IV.

BODS T& gjitha mostrat jané brenda normave (& pércaktuara pér ujérat ciprinide
dhe salmonid (Direktiva e Bashkimit Evropian 2006/44), Bazuar né
klasifikimin UNECE té gjitha mostrat do t€ klasifikohen n& kategoring 1.

ceD Bazuar né klasifikimin UNECE mostra RO3/d klasifikohet né kategoring
I, mostrat RO/u, RO/d, TVr/u dhe TVr/d klasifikohen né kategoriné I1,
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mostra RO2/u klasifikohet n& kategoring III, mostra RO2/d klasifikohet
n¢ kategoring 1V, dhe mostrat RO1/u, RO1/d dhe RO3/u klasifikohen ng
kategoring V.

Bazuar né klasifikimin NIVA mostra RO3/d klasifikohet n# kategoring I,
mostrat RO/u, RO/d dhe TVr/d klasifikohen n& kategoring {11, mostra
TVr/u klasifikohet n& kategoring I1V,dhe mostrat RO2/u, RO2/d, RO1/u,
RO1/d dhe RO3/u klasifikohen n# kategoring V.

TDS

Vlerat e TDS jan& nga 110 deri n# 296 mg/l.

TSS

Té gjitha mostrat jang mbi normat ¢ vendosurat pér ujérat salmonid dhe
ciprinide (Direktiva e Bashkimit Evropian 2006/44), me pé#rjashtim t&
mostrave RO/u, RO/d, RO1/u dhe RO/ t& cilat jané brenda kétyre
normave. Bazuar né Klasifikimin NIVA & gjitha mostrat do t&
klasifikohen né kategoriné V, me pérjashtim t& mostrave RO/u dhe RO/d
t& cilat klasifikohen n& kategoring II. Nivele 1& larta t& TSS mund t& vijné
si pasojé e mmeshjeve para mbledhjes se mostrave t& ujit.

N-NO3

Bazuar né klasifikimin UNECE t& gjitha mostrat do & klasifikohen né
kategoring V,

P né total

Té gjitha mostrat jané brenda normave & pércaktuara pér ujérat salmonid
dhe ciprinide (Direktiva e Bashkimit Evropian 2006/44). Bazuar n#
klasifikimin NIVA t¢ gjitha mostrat do t& klasifikohen né kategoring IV

N-NH4

Té gjitha mostrat jané brenda normave t& p&rcaktuara pér ujérat salmonid
dhe ciprinide (Direktiva e Bashkimit Evropian 2006/44). Bazuar ng
klasifikimin UNECE té gjitha mostrat do t& klasifikohen n# kategoring I.
Vlerat e lart# t&8 N-NH4 mund te lidhen me shkarkimin e ujérave urbane.

TOC

Bazuar n# klasifikimin NIVA t& gjitha mostrat klasifikohen n# kategoring
V.

Totali HCs

Te gjitha mostrat jang brenda normave t& pércaktuara nga Direktiva e
Bashkimit Evropian 2006/44.

SF cfu/100ml

Té gjitha mostrat jan¢ mbi normat e vendosurat nga Direktiva e
Bashkimit Evropian 76/160 me p&rjashtim t& mostrave TVr/u dhe TVr/d
té cilat jan¢ brenda normave. Vlerat e arta t& zbuluara mund té vijng si
pasojé e shkarkimit t¢ ujérave t& zeza nga zonat e banvara né lumin Osum
dhe deggt e tij. Nuk ka objekte pér trajtimin e ujérave & zeza urbane ng
zonat e banuara pérgjaté lumit nga Corovoda deri né bashkimin e
lumenjéve Osum dhe Devoll. Shkarkimi i ujérave t& zeza né lum mund té
Jjeté njé burim potencial i ndotjes bakteriale. N& fshatin Leshnjg, I cili
éshté shumé afér me vendin e mamjes s& mostrave, jané gjetur mbetje
urbane brenda shtratit t& lumit.

Tabela 4.5.2.3 Pérshkrimi i rezultateve analitike (Prurje té médha)

Parametrat

Pérshkrimi'

Temperatura

Mostrat RO2/u, RO2/d,RO3/u dhe RO3/d jan# brenda normave té
pércaktuara pér ujérat salmonid dhe ciprinide (Direktiva e Bashkimit
Evropian 2006/44). Mostrat TVo/u, TVo/d, RSt/u dhe RSt/d jané brenda
normave t& pércaktuara pér ujérat ciprinide. Pjesa tjetér e mostrave nén
kétyre normave.
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pH Té gjitha vlerat e ph jang brenda normave t& pércaktuara nga Direktiva e
Bashkimit Evropian 2006/44, Vlerat e ph jané klasifikuar né kategoriné 1,
bazuar né klasifikimin e NIVA-s.

Pérgueshméria Vlieral ¢ péreueshmérist jané nga 304 deri né 380 uS/cm.

Oksigjeni i Tretur (D.O)

T gjitha vlerat e DO jan# brenda normave t& ujérave ciprinide (Direktiva
e Bashkimit Evropian 2006/44), me pérjashtim t& mostrave RO/u, RO/d,
TVr/u, RO3/u dhe RO3/d & cilat jan¢ brenda normave té p&rcaktuara pér
ujérat salmonid dhe ciprinide(Direkiiva e Bashkimit Evropian 2006/44).
Bazuar né& klasifikimin NIVA mosirat RO/u, RO/, TVr/u, RO3/u dhe
RO3/d klasifikohen n& kategoriné [ dhe pjesa tjetér e mostrave
klasifikohen né kategoring II. Bazuar n& klasifikimin UNECE t€ gjitha
mostrat do t& klasifikohen né kategoring I. Nuk ka asnjé t& dh&n¢ pér
mostrat RSt/u dhe RSvd.

Turbullira

Bazuar né klasifikimin NIVA t& gjitha mostrat do t& klasifikohen né
kategoring V, me pérjashtim t& mostrave RS/u dhe RS/d té cilat
klasifikohen né kategoring 11.

BODS

Té gjitha mostrat jang brenda normave t& p&rcaktuara pér ujérat ciprinide
dhe salmonid (Direktiva e Bashkimit Evropian 2006/44), Bazuar né
klasifikimin UNECE t& gjitha mostrat klasifikohen né kategoring 1.Rritja
e nivelit t& BODS5 pérgjaté lumit Osum mund t& jet rezultat i
shkarkimeve t& ujérave t& zeza dhe mbetjeve nga zonat urbane.

CoD

Bazuar né klasifikimin UNECE t& gjitha mostrat klasifikohen né
kategoring I, me pérjashtim t¢ mostrave RO3/u, RS/u dhe RS/d @ cilat
klasifikohen n& kategoring II, si dhe mostrat TVo/d dhe TVo/u t& ciat
klasifikohen né kategoring IIl. Bazuar n& klasifikimin NIVA & gjitha
mostrat klasifikohen né kategoriné 1, me pérjashtim t& mostrave RSt/u
dhe RSt/d té cilat klasifikohen n# kategoring 11l si dhe mostrat RO3/u,
TVo/d dhe TVo/u té cilat klasifikohen n& kategoring IV.

TDS

Vlerat e TDS jang nga 186 deri né 435 mg/l.

TSS

Té# giitha mostrat jan# mbi normat e vendosurat pér ujérat salmonid dhe
ciprinide (Direktiva e Bashkimit Evropian 2006/44), me pérjashtim t&
mostrave TVo/u, TVo/d, dhe TVr/d . Bazuar né klasifikimin NIVA t&
gjitha mostrat do t# klasifikohen n& kategoring 1V, me pérjashtim t&
mostrave RO1/u, RO1/d, TVo/u, TVo/d, TVr/u, TVr/d dhe RO3/u té cilat
klasifikohen n# kategoring V, si dhe RSt/u dhe RSt/d t¢ cilat jang n&
kategoring 1. Nivelet e larta t& TSS, q¥ u zbuluan n& pérroin e
Vokopol&s mund t& justifikohen nga fakti se mostrat u mblodhén pas disa
rreshjeve shiu.

N-NO3

Bazuar n# klasifikimin UNECE ¢ gjitha mostrat do t¢ klasifikohen né
kategoring V.

P né total

Te gjitha mostrat jan& brenda normave t& pércaktuara pér ujérat salmonid
dhe ciprinide me pérjashtim t¢ RSt/d e cila éshté brenda normave pér
ujérat ciprinide dhe RSt/d e cila tejkalon kufijté (Direktiva e Bashkimit
Evropian 2006/44). Bazuar né klasifikimin NIVA t& gjitha mostrat
klasifikohen ng& kategoriné IV, me pérjashtim t& mostrave RO1/d dhe
RO2/u t& cilat klasifikohen né kategoriné [1, mostrat RO1/u dhe RO3/d q#
klasifikohen n# kategoring Il dhe mostrat TVo/u, TVo/d, RS/u dhe RS/d
q# klasifikohen né kategoring V.

N-NH4

Té gjitha mostrat jan# brenda normave t& pércaktuara p&r ujérat salmonid
dhe ciprinide (Direktiva e Bashkimit Evropian 2006/44). Bazuar né
klasifikimin UNECE & gjitha mostrat do t€ klasifikohen né kategoriné L

99




Nuk ka t& dhé&na p&r mostrat RS/u dhe RS/d.

TOC Bazuar né klasifikimin NIVA té& gjitha mostrat klasifikohen n# kategoring
V.
Totali HCs T# gjitha mostrat jan& brenda normave t& p#rcaktuara nga Direktiva e

Bashkimit Evropian 2006/44.

SF cfu/100ml T# gjitha mostrat jan# brenda normavetée vendosura nga Direktiva e
Bashkimit Evropian 76/160 me pérjashtim t& mostrave RO/u, RO/,
RO2/u, Ro3/u dhe RO3/d t# cilat jan# mbi norat. Vlerat e larta t&
zbuluara mund t# justifikohen nga hedhja embetjeve urbane dhe
shkarkimi i ujérave t¢ zeza n& lum.

Tabela 4.5.2.4: Pérshirimi i rezultateve analitike (Prurje té uléta)

Gjetjet kryesore dhe konkluzionet nga rrjedhja e ulét dhe té rrjedhja e larté e marrjes sé mostrave
jané dhéné mé poshté:

nivelet pH dhe DO e zbuluar né lumin Osum dhe Pérroin e Vértopit jané brenda kufijve té
lejuar nga Direktiva e BE-s& 2006/44 EEC né té dy sezonet e larté dhe t& ulét té rrjedhés;
Nivelet BODs e zbuluara jané nén kufijté e referencés t& Direktivés sé BE-sé 2006/44 EEC. Njé
rritje progresive BODs né drejtim t& rrymés pérgjaté lumit Osum &shté véné re, si rezultat i
shkarkimit t& ujérave t& zeza;

pérqendrimet totale t& fosforit t& zbuluara jané brenda kufijve t& Direktivés sé BE-sé 2006/44
EEC;

Azoti amonit ka njé rritje t& lehté progresive né drejtim té rrymés pérgjaté lumit Osum, por ajo
mbetet né nivelin minimal t& pércaktuar nga Direktiva e BE 2006/44 EEC gjaté gjithé rrjedhés
s& ujit. N& lidhje me nivelet e Azotit amonit né lumin Seman, pavarésisht se ka njé rritje né
nivelet e zbuluara né sezonin e ulét t& rrjedhés né krahasim me vlerat e zbuluara né sezonin e
fluksit t& larté, cilésisé s& ujit mbetet brenda kufijve pér ujérat krap;

Nivelet e Nitratet n& pérgjithési rriten né ményré progresive né drejtim té rrymés pérgjaté lumit
Osum;

Ka njé rritje t€ lehté& t& niveleve té rrymés TOC pérgjaté lumit Osum q& 8shté shkaktuar nga
ritja € pérgendrimit t€ 1éndés organike né njé véllim t& reduktuar t& ujit t& lumit né njé
shkarkim t&€ vazhdueshém t& ujérave t& zeza nga aktivitetet urbane dhe ekonomike; dhe

Gjithsej komponimet e hidrokarbureve jané zbuluar né pérgéndrime shumé té uléta, né
shumicén e rasteve nén kufirin e zbulimit laboratorik.

Né pérmbledhje, lumi Osum (s& bashku me 2 degét e tij t& kamipnuar: t& pérrénjve té€ Vokopolés
dhe Vértopit) dhe lumi Seman plotésojné kriteret e pérgjithshme t& pércaktuara nga Direktiva e BE
2006/44 EEC pér cilésiné e ujit duke mbéshtetur jetén e peshkut né ujérat salmonid dhe krap.
Bazuar né kérkesat e Direktivés té Kornizé té Ujérave, kéto 2 lumenj mund t€ klasifikohen si statute
té mira.

Lidhur me rrjedhat ujore nga lumi Staravecke tek Seksioni Qendror Lindor, né té cilat u morrén
mostra vetém né sezonin e prurjeve té uléta, treguesit e pérgjithshém fiziké/kimiké pér té gjitha
mostrat jané nén vlerat e referencés.
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Klasifikimi i rrjedhés sé ujit, sipas CCM lumit dhe mbulimit Baza e t& dhénave (Qéndra e Bashkuar
Kérkimore e Komisionit Evropian). Kjo bazé e t& dhénave paraqet bazén e paré té t€ dhénave té
plota té rrjeteve t& lumenjve dhe kufijve t& mbulimit pér kontinentin evropian. Jané konsideruar
kategorité e méposhtme té rrjedhave:

e Lumi 1: pérfagéson lumenjté kryesoré me habitate lumore me réndési ekologjike ose potencial
ekologjik;

¢ Lumi 2: pérfagéson njé kontribues 1€ lumenjve kryesore, t€ cilat jané ende lumenj t&€ matshme
me habitate lumore me réndési ekologjike ose potencial ekologjik;

e Lumi 3: pérfagéson rrjedhat mé té vogla t& cilat jané degé e lumenjve 2. Ata kané& ujéra té
pérhershme habitate lumore me réndési ekologjike ose potencial ekologjik; dhe

o Kanalet, gé ofrojné& shérbime si ujitje dhe furnizimin me ujé, e cila mund t& jeté e thaté gjaté
periudhave t& caktuara t& vitit pér shkak t& veprimtarive njerézore.

Seksioni Lindor Qendror karakterizohet duke strehuar rrjedhén e sipérme t€ lumit Osum, né

pérgjithési konsiderohet Lumi 1, edhe pse kilometrat e para té lumit mund té konsiderohen Lumi 2

ose 3. Lumi Osum konsiderohet kritik pér mirémbajtjen e strukturés dhe cilésisé sé tokave pérreth,

duke mbéshtetur florén dhe faunén t& réndésishme dhe duke luajtur njé rol rajonal rregullues né

ciklin hidrologjik. Ai ka kushte cilési t& larté dhe njé nivel t€ larté t€ ndjeshmérisé. Né terma té

pérgjithshme, dhe né krahasim me DKU-ng, cilésia kimike e ujit né pjesén lindore gendrore

konsiderohet e miré, e cila konfirmon kushtet e cilésisé sé larté dhe nivelin e larté t& ndjeshmérisé

pérshkruar mé sipér. Si rezultat i kushteve t& pérgjithshme t€ cilésis€ s€ miré t&€ ujit, nuk u vuné ré

prova t& ndotjes né sedimentet gjaté studimit né terren, si pjesé e njé studimi t& CIA-s t& gazsjellésit

TAP, dhe nuk jané mbledhur mostra t& sedimenteve né kété seksion. Pérve¢ késaj lumi Staravecke

éshté¢ vendosur né pjesén lindore gendrore me ujé t& njé cilésie t& mesme dhe t&€ paktén njé nivel t&

mesém té ndjeshmérisé.

Seksioni Peréndimor Qendror karakterizohet duke strehuar rrjedhén e mesme té lumit Osum, duke
pérfshiré edhe disa degé té tij, t& tilla si pérrenjt Vokopolés, Vertopi dhe Vodica. Vetém pérroi
Vodica konsiderohet Lumi 2, ndérsa lumi Osum dhe pérrenjt e Vokopola dhe Vertopi konsiderohen
si lumi 1. lumi Osum dhe pérroi Vertopi dhe Vokopola mund t& konsiderohe kritik pér
mirémbajtjen e strukturés dhe cilésisé sé tokave pérreth. Ata mbéshtesin florén dhe faunén e
réndésishme, dhe luajné njé rol rajonal rregullues né ciklin hidrologjik. Lumi Osum pérgjaté
seksionit peréndimor Qendror ka kushte me cilési té larté, dhe njé nivel € larté t& ndjeshmérisé.
Megjithaté, Lumi Vodica, duke gené lumi 2, duhet t& konsiderohen si t€ paturit e kushteve té
cilésisé s¢ mesme, dhe té paktén njé nivel t&¢ mesém e ndjeshmérisé.

Ka njé rénie né kushtet e cilésisé sé ujit né Seksionin Peréndimor Qendror nga vendndodhja e lumit
Osum né rrjedhén e sipérme né té njéjtin vend t& lumit n& rrjedhén e poshtme prané zonave kryesore
té banuara kryesisht pér shkak t& ndotjes organike nga shkarkimi t& ujérave t€ zeza t& kétyre zonave
t& banuara (Corovodé, Berat, etj) . Cilésia ¢ lumit Osum né seksionin peréndimor qendror mund t&
klasifikohen si mé& e miré pér t¢ moderuar sipas DKU-s&, me kushte t&¢ mesme té cilésisisé dhe
ndjeshméri t& mesme.

Pérroi i Vokopolés, edhe pse &shté klasifikuar né nivel t& miré sipas klasifikimit t& NIVA-s, ka
pérmbajtje bakteriologjike gé tejkalon normat e pércaktuara nga Direktiva e Bashkimit Evropian
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76/160 EEC. Rrjedhimisht, duke marré parasysh kriteret e cilésisé sé& ujit mund & konsiderohet me
kushte t& cilésisé s&€ mesme dhe njé nivel mesatar t& ndjeshmérisé.

Pérroi Vertopi mund t€ klasifikohet si cilési ¢ mesme dhe njé nivel mesatar té ndjeshmérisé, pér
shkak se pérmbajtja e saj nitrat N &shté mbi nivelet e referencés té pércaktuara nga Direktiva e BE
2006/44 EC

Dy mostrat ¢ sedimenteve u morrén nga lumi i Osumit né Seksionin Qendror Peréndimor.
Klasifikimi si pak i ndotur né lidhje me pérgendrimet e zbuluara me Krom (Cr) dhe Nikel (Ni) ,
mund t& lidhet me formacionet natyrore gjeologjike.

Pér té vlerésuar cilésing e ujérave néntokésore, njé total prej 3 mostrave t& ujérave néntokésore jané
mbledhur né puset né& dispozicion t& zbuluar pérgjaté si pjesé e njé studimi t& ESIA-s i gazsjell&sit
TAP.

Thellésia e ujit e konstatuar né vendet e marrjes s& mostrave (midis 1.5 dhe 8 m nén nivelin e tokés)
nuk konsiderohet p&rfaq&suese pér shkak té pranisé sé pompave pér nxjerrjen e ujit.

Pér shkak t& temés sé standardit t& cilésisé s& ujérave néntokésore duke gené se mungon né
legjislacionin shqiptar, rezultatet analitike jané krahasuar me standardet Hollandeze (DS). DS
ofrojn€ pérgendrimet absolute t& ndotésve t& ndryshém té ujérave néntokésore. Kéto standarde, edhe
pse jo ligjérisht té detyrueshme né& Shqipéri, jané vlerat e referencés mé t& pérdorura nga
konsulentét dhe rregullatorét e té gjithé Evropés. DS jané themeluar né bazé t&€ kritereve t&
toksicitetit t& njerézve dhe ekotoksikologjike (rrezikut pér mjedisin), dhe jané t& bazuara né nivelet
sfond (pérqéndrimet natyrore gjenden né& mjedis) jané inventarizuar n& njé studim né&nujor né
Hollandé.

Ka dy standarde kryesore Hollandeze:

e Vlera e Synuar Hollandeze (DTV): pér substancat qé gjenden natyrisht né mjedis, vlerat e
synuara pérputhen me nivelet sfond. Ndotja konsiderohet se ekziston kur vlerat tejkalojné vlerat
e synuara; dhe

e Viera e Ndérhyrjes Hollandeze (DIV): pérgendrimet tejkalojné vlerat e ndérhyrjes,
konsiderohet t€ pérfagésojné ndotje serioze t&€ mjedisit, duke kérkuar pérfundimin e analizés
sasiore té rrezikut né ményré qé t& japin prioritet masave t& mundshme korrigjuese.

102



Ppsire Route [Augusl 2012) Survey Samplig Fonis

23 500m Corndon + Gioundeader b4
il Campressar Stanen r
= ==
¢ 5 0w )
Source: EAM (2011}

Figura 4.5.2.2: Shembuj me Vendndodhjet e ujérave néntokésore .

Mostra Kp Pirshkrimi i mostrés

WPI15 165.2 Pusi ndodhet n¢ zoné& me gurore, t€ cilat jané gérmuar
nga gurét gélgeror.

WPIil6 165.1 Pusi ndodhet n& zong me gurore, t¢ cilat jan€ gérmuar
nga gurél gélgeror..

WP38.2 382 Pusi ndodhet n& aférsi ¢ Korgés, né njé terren té

shesht& & quajtur Fusha e Korgés, n& zonén e fshatit
Turani, depozitimet aluviale jané t& pérb&ra nga
shtresa baltg-argjilore té alternuara me shtresa zhavori
ujmbaji¢se. Akuiferi i Kuaternarit me zhavor i
Korgés éshté pérdorur pér t& furnizuar qytetin e
Korgés me ujé té pijshém

Rezultatet analitike nga mostrat e dheut té ofruara nga laboratori Theolab S.p.A. jan€ krahasuar né

Tabela 4.5.2.6: Pérmbledhje e mostrave té mbledhura™.

ményré té veganté me DIV pérkatése.

Né ményré t& pérmbledhur, rezultatet e analizés tregojné se ujéral néntokésore té kampionuar nuk
mund t& konsiderohen si ujé i pijshém pér shkak té pranisé s¢ koliformeve, megjithaté kjo mund t&

konsiderohet e pérshtatshme pér géllime té ujitjes.

% Burimi: Studimi né terren { Qershor-Shiator 2011),ERM (2011)
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Njé nivel i detajuar i njohurive né lidhje me kushtet e ujérave néntokésore né Shqipéri nuk ekziston,
edhe pse ujérat néntokésore ka njé réndési té madhe si burimi i vetdm i ujit t& pijshém.

Sipas kritereve t& cilésisg sé uvjit, cilésia e akuifereve nga e cila gazsjellésit TAP do té kalojé
paraqitet i mes€m i ulét pér shkak té pranisé sé koliformeve. Ndjeshméria éshté e larté pér shkak se,
edhe pse koliformet jané t€ pranishém, ujérat néntokésore jané pérdorur pér t'u piré nga njerézit e
zonave pérreth.

Ligji Shqiptar i Ujit Nr. 80931 duhet t& japé njé inventar t& centralizuar t& burimeve ujore né drejtim
té cilésisé dhe sasisé, sipas rregullave t&¢ Késhillit Kombétar & Ujit, por vetém njé "Studimi i
Fizibilitetit t& burimeve ujore né Shqipériné e Jugut”, ka pérfunduar deri mé sot. Prandaj, duhet t&
kryhen studime t& métejshme né zonat ujémbledhése me ndjeshméri té larté.

4.5.3. Perdorimi i ujit

N pérputhje me Vierésimi Strategjik Mjedisor pér Planin e Pérgjithshém Kombétar te dhenat
tregojne se 89 milion m3 ose 33% e vjit te prodhuar shitet per te gjeneruar te ardhura nga sektori. Si
pasoje 181 milion m3 ose 67% e ujit te prodhuar rezulton ne humbjen e te ardhurave.

Vellimi

Perdorimi i ujit

(miliarde m?®)

Uji per njerez 0,22
Uji per ushgim 1013
626 rezervuare 0 560
Lumenjte dhe ligenet 0 450
Ujerat nentokesore 0 003
Uji per industrine 14,0
Totali 15 233

Tabela 4.5.3.1: Vieresimi | parafert | perdorimit te ujit ne Shiperi®!

Problemet kryesore ne lidhje me ujin per njerezit perfshijne: (1) mungesa e infrastruktures
adekuate; (2) vetem 28 nga 56 ndermarrjet e ujit jane ne gjendje te ofrojne furnizim me uje dhe
kanalizimeve; (3) mbulimi me uje per zonat urbane dhe rurale eshte 80,3%; (4) mbulimi me
kanalizime eshte vetem 47,9 %; (5) numri i madh i lidhjeve te paligjshme; (6) disponueshmeria e
sherbimit ne nje mesatare prej 12 ore ne dite; (7) perdorimi i ulet i matjes (normat e sheshta
aplikchen gjeresisht); (8) uji i pa-faturuar eshte 67.1 % dhe norma e faturimit eshte 82,25 %; dhe
(9) nga tete impiantet e trajtimit te ujerave te zeza te ndertuara, vetem pese funksionojne aktualisht.
Ka ende shqetesime edhe per menaxhimin e pergjithshem te sherbimeve te ujit dhe kanalizimeve:
(1) geverite vendore nuk ushtrojne kompetencat e tyre sic jane percaktuar nga ligji; (2) Keshillat
Mbikeqyrese formale nuk i vezhgojne rregullisht kerkesat e ligjit, perfshi zbatimin e dobet; dhe (3)
kapacitetet e pergjithshme te dobeta profesionale dhe teknike te kompanive te furnizimit te ujit.

Sektori i bujgesise eshte nje nga perdoruesit me te rendesishem, vecanerisht per prodhimin e
ushqimit. Megjithate, ky sektor perballet me disa probleme: (1) mungesa e ujit per vjitje gjate

*' Burimi: Shgiperia-Strategjia Kombetare per Menaxhimin e Integruar te Burimeve Ujore

104



periudhes se veres; (2) rreziku i permbytjeve gjate reshjeve te renda ne periudhen e dimrit-
pranveres; (3) shgetesime te sigurise rreth rezervuareve te ujitjes dhe digave; (4) infrastrukture e
vjeter dhe e amortizuar (nderhyrjet ne sisteme jane duke u bere teper te kushtueshme); (5) mungesa
e fondeve dhe e investimeve ne mirembajtjen e sistemeve ujitese dhe kulluese; dhe (6) mungesa e
nje sistemi te rikuperimit te kostos operative.

Uji per natyren eshte nje komponent kyc i mjedisit dhe vendi ka pesuar ndryshime te pakthyeshme
ne shtratet e lumenjve. Shqetesimet aktuale jane: (1) strategjia per menaxhimin e burimeve ujore
eshte e vjetruar (1997) dhe nuk pasqyron realitetin aktual (nje strategji e re eshte ne pergatitje €
siper); (2) mungesa e menaxhimit te basenit lumor; (3) mungesa e inventari te burimeve ujore
bazuar ne basenet e lumenjve; (4) nxjerrja e paligjshme dhe e pakontrolluar e zhavorrit te lumit; (5)
nxjerrjen e paligjshme dhe e pakontrolluar e ujit; dhe (6) kapacitetet e dobeta institucionale ne nivel
lokal.

Uji per industrine Prodhimi dhe shitja e energjise hidro-elektrike eshte nje nga burimet kryesore te
te ardhurave te geverise dhe per kete arsye ka nje ndikim direkt mbi stabilitetin fiskal. Pavaresisht
rendesise se tij ekonomike, zhvillimi i pershtatem per industrine eshte penguar nga mungesa e
inventareve te ujerave mbitokesore dhe nentokesore (vecanerisht per burimet e ujit ge mund te
perdoren per prodhimin e energjise elektrike) dhe boshlleget ligjore ne pergjegjesite € autoriteteve
per basenin e lumenjve.

4.6. Biodiversiteti

Shqipéria qé& prej vitit 2000 ka shénuar progres pérsa i pérket mbrojtjes sé bioshuméllojshmeérisé, t&
térésisé sé ekosistemeve dhe llojeve biologjike qé& lokalizohen né njé zoné, népémjet zhvillimit dhe
aplikimit té kuadrit ligjor dhe legjislativ. M& konkretisht, me qéllim qé& Shqipéria t’i pérgjigjet
detyrimeve qé rrjedhin nga neni 6 i Konventés Ndérkombétare pér bioshuméllojshmériné dhe té
pérmbushen synimet (& njohura si synime Aichi) té Planit Strategjik pér Bioshuméllojshmériné deri
né vitin 2020 i cili u adoptua né Konferencén e fundit té Paléve t& Konventés pér Shuméllojméring
Biologjike*?, hartoi njé Plan Strategjik Veprimi me disa synime thelbésore:>

o Pérfundimin e kuadrit ligjor kombétar pér natyrén dhe bioshuméllojshmériné.

e Zgjerimin e zonave té mbrojtura né Shqipéri, me rritjen e sipérfages sé tyre né 17% té
sipérfaqes s& zonave t& ndjeshme t& hapésirés steré dhe né 6% té zonave bregdetare dhe detare.

e Hartimin dhe zbatimin e planeve t&€ administrimit i€ Zonave t¢ Mbrojtura.

e Mbrojtjen dhe ruajtjen e ekotopeve.

o Regjistrimin dhe ndjekjen e bimésisé barishtore.

» Nxitjen dhe gjallérimin e rilindjes natyrale t& hapésirave pyjore.

e Vlerésimin e burimeve gjenetike pér pércaktimin e llojeve kryesore té pyjeve dhe ruajtjen e
shuméllojshmérisé.

e Vlerésimin e bimésisé sé kércénuar qé lokalizohet né ekotopet shkémbore.

¢ Ruajtjen e vendbanimeve detare, lumore dhe ligenore dhe t€ llojeve t& peshqéve t& vendit.

32 (COP 10, Nagoya Japoni, 2010).
%% Dokument i veprimit Strategjik pér mbrojtjen ¢ bioshuméllojshmirisg, 2015,
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s Ndjekjen e zonave té réndésishme t&€ mbrojtura.

» Kryerjen e regjistrimit dhe ndjekjen e zonave té kércé&nuara me zhdukjen e llojeve t& faunés.

e Krijimin e njé baze elektronike t& dh&nash pér regjistrimin e faunés

» Ndjekjen e t& gjitha llojeve t& peshqéve dhe regjistrimin e llojeve mé té réndésishme q&
lokalizohen né zonat detare, lumore dhe ligenore gé jané né studim.,

* Ndjekjen e zonave natyrale qé mbyten nga stacionet hidroelektrike.

o Planin e veprimit pér llojet e faunés sé egér.

» Planet e veprimit pér ruajtjen dhe mbrojtjen e peshqéve.

» Kiryerjen e studimeve dhe kérkimeve pér identifikimin e Ilojeve pér t& cilat ekzistojné & dhéna
jo té plota.

o Kryerjen e studimeve dhe kérkimeve pér kuptimin e strukturés s& organizmave lumoré dhe
ligenoré.

e Trajnimin e qytetaréve dhe publicitetin e réndésisé s& ¢éshtjes.

» Kryerjen e kérkimeve pér sensibilizimin e publikut né lidhje me bioshuméllojshméring.

e Parapérgatitjen e enteve g€ jan€ pjesémarrése né programe dhe vepra.

e Vendosjen e ligjeve.

Pér shkak t& hapésirave té kufizuara pyjore té Bashkisé, nuk lokalizohet floré e pasur né zoné.

Hapésirat pyjore karakterizohen kryesisht nga pemé si ahe dhe pisha, ndérsa kryesisht vérehen

livadhe tokésore dhe kullota, ku kryesisht mbizotérojné shkurre. Bimési vérehet edhe né gjatésiné e

lumenjve dhe t€ pérrenjve e cila pérbéhet kryesisht nga plepa, shelgje dhe shkurre. N& njé pjesé t&

madhe t€ Bashkisé lokalizohen hapésira t& gjera sintetike t& kultivuara kryesisht perimesh dhe njé

séré pemésh ulliri gé lokalizohen kryesisht né pjesén géndrore dhe veriore té Bashkisg. I

réndésishém &shté edhe numri i biméve farmaceutike dhe aromatike té cilat lokalizohen né& zoné por

shumé prej t€ cilave jan& shumé t& njohura nga popullsia lokale dhe kané tradité shumévjecare né

mbledhjen e tyre, qofté pér pérdorim personal dhe familjar apo pér shitje.54

Pérsa i pérket faunés sé zonés, pér shkak t& mungesés sé hapésirave pyjore dhe ekzistencés sé
shumé hapésirave té kultivuara, nuk lokalizohet numér i konsiderueshém i gjitaréve té médhenj. Né
zonat t€ cilat mbulohen nga kullota dhe kultivime, kryesisht, pérveg deleve dhe dhive, lokalizohen
gjitaré té vegjél dhe brejtés si lepuj dhe ktera, ndérsa né t& gjithé zonén e Bashkisé lokalizohen
kafshé shtépiake si pula dhe rosa. S& fundmi, bimésia prané lumenjve, n& kombinim me hapésirat e
kultivuara dhe kanalet e vaditjes q& ekzistojng, ofrojné kushte mbijetese pér insektet, zvarranikét
amfibg, gjitarét e vegjél dhe zogjts. >

NEé pérputhje me Vlerésimi Strategjik Mjedisor pér Planin e Pérgjithshém Kombétar Shqiperia eshte
¢ mirenjohur per ekosistemet dhe habitatet me shume larmi. Brenda territorit te saj ka ekosistemne
detare, zona bregdetare, ligene, lumenj , gjelberim te perjetshem dhe shkurre, pyje gjethegjere, pyjet
me pish , kullota alpine e nen-alpine, livadhe dhe ekosisteme te larta malore. Siperfagja totale e
tokes ne Shqiperi eshte e ndare ne tre zona kryesore ekologjike (zona bregdetare thjeshte, zona
kodrinore nen-malore tranzicionit dhe zona malore) dhe 13 nen-zona, te cilat kontribuojne ne
biodiversitetin e pasur te vendit.

Pyjet

* Trans Adriatic Pipeline-TAP.Section 6- Environmental, Socioeconomic and Cultural Heritage Baseline.
* Trans Adriatic Pipeline-TAP. Section 6- Environmental, Socioeconomic and Cultural Heritage Baseline.
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Shqiperia eshte e pasur ne burime pyjeve dhe te kullotave. Ka 4 zona fitoklimatike ne Shqiperi si
rezultat i disa faktoreve si toka, klima, dhe bimesia te quajtura: zona e pyjore dhe e shkurreve
mesdhetare, zona me peme lisi, zona me peme ahu dhe halore, dhe kullotat alpine. Pyjet mbulojne
1,030,000 ha ose 36 % te territorit te vendit dhe kullotat rreth 400,000 ha ose 15% . Perafersisht 60
% (244,000 ha) e kullotave jane kullota alpine, nen-alpine dhe livadhet.

Pyjet dhe kullotat kane nje larmi te llojeve, formacioneve dhe komuniteteve bimore dhe shtazore.
Perafersisht 60% e kullotave jane kullota alpine, nen-alpine dhe livadhe. Pyjet dhe kullotat kane nje
diversitet te larte te shkurreve mesdhetare, pyjeve me lis, pyjeve me ah, pishave malore, etj. dhe
komuniteteve te kafsheve.

Pergjate bregdetit te vendit ka shume ekosisteme me rendesi ne rajonin e Mesdheut si per shembull
laguna, ligatina, duna ranore, delta lumenjsh, pyje hidrofile dhe higrofile. Ligenet dhe lumenjte jane
gjithashtu te rendesishem per larmine biologjike dhe peizazhore te vendit. Bukuria e Peisazhit e ben
Shqiperine terheqese per aktivitete rekreative bazuar ne natyre.

Biodiversiteti

Duke marre parasysh informacionin ekzistues, Shqiperia ka nje diversitet te pasur te flores dhe
faunes me rreth 3.200 lioje te bimeve vaskulare, 2.350 lloje te bimeve jo vaskulare dhe 15.600
specie invertebroresh dhe vertebroresh. Shqiperia eshte nje rruge e rendesishme migrimi per zogjte.

Ne Shgqiperi gjenden afersisht 30% e flores evropiane dhe 42% e gjitareve evropiane. Relievi ka
krijuar kushtet per ekzistencen dhe mbrojtjen ¢ nje speciesh endemike dhe nen-endemike. Ka 32
specie bimore me 150 nenspecie qe jane endemike ne Shqiperi dhe 160 specie te tjera bimore qe
jane nen-endemike ne rajonin e Ballkanit. Shqiperia ka 91 specie omitofauna te rrezikuara
globalisht dhe disa prej tyre kane rendesi kritike (p.sh. Pelecanus crispus, Phalacrocorax pygmeus,
and Acipenser sturio). Lagunat bregdetare dhe ligenet ¢ medha jane zona te rendesishme,
vecanerisht per zogjte ge migrojne ne dimer. Ne to, cdo vit hasen 70 specie te shpendeve te ujit dhe
zogjve te ujit me nje popullsi te pergjithshme prej 180.000 individesh ne Shqiperi gjate dimrit.

Shqiperia ka nje numer racash autoktone te bagetive dhe te lashtave. Rreth 30 specie te lashtash
jane autoktone te Shqiperise. Ka 9 raca autoktone dhish dhe 5 delesh. Ka nje trashegimi te
rendesishme per mbrojtjen dhe permiresimin e prodhimit dhe cilesise se bujgesise dhe blegtorise.

Ne malesite ka me shume se 52 00 ha pyje natyrore me peme me shume se 200 vjecare me vlere te
larte per biodiversitetin e kafsheve dhe shpendeve te egra dhe per gellime argetimi. Kjo zone eshte
zona me e rendesishme per kerkime dhe burime gjenetike.

Flora

Flora e shumellojshme e Shqiperise perben rreth 30% te te gjitha llojeve bimore evropiane ne vend
ku rreth 3.200 lloje te flores dhe rreth 250 specie kane vlera mjekesore, si ereza dhe aromatike.
Elementet kryesore te flores shqiptare jane mesdhetare (24%), ballkanike (22%), evropiane (18%)
dhe euroaziatike (14%).

Fauna

Per sa i perket spektrit faunistik te vendit ai dominohet nga elemente Euroaziatik, Holartik,
Mesdhetar dhe Ballkanik. Pyjet e larte te Shgiperise mbajne komunitete gjitaresh te medhenj si
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ujku, ariu, rreqebulli, dhia e eger, derri i eger, kaprolli etj. Rreth 756 lloje rruazoresh raportohen
deri me sot ne Shqiperi dhe prej tyre 70 lloje gjitaresh, 323 shpende, 36 reptile dhe 15 amfibe.
Shume prej tyre jane lloje te rrezikuara ose te kercenuara. Terreni malor ne brendesi siguron habitat
per gjitaret ¢ medhenj si ariu,

Shpendet

Shqiperia ka nje klime te bute mesdhetare ge mbeshtet nje grup unik llojesh shpendesh, ge perfshin
lloje te rralla dhe te rrezikuara si Pelikani kacurrel. Ne Shqiperi gjenden 277 lloje shpendesh te 48
familjeve. Gjithashtu 2 nga 9 llojet endemike evropiane gjenden ketu.

Mbrojtia e llojeve dhe habitateve

Ne ndjekje te zbatimit te dispozitave te ligjeve hartohen aktet nenligjore, te cilat plotesojne bazat
ligjore per elemente te vecanta te natyres. Ne mesin e dokumenteve te tilla eshte lista e flores dhe
faunes ge jane nen mbrojtje dhe jane materializuar me botimin e Librit te Kuq te Flores shqiptare
dhe Librin e Kuq te Faunes Shqiptare.

Mbrojtja e llojeve me interes per t’u ruajtur realizohet permes dispozitave te vecanta te ligjit per
biodiversitetin dhe ligjit per mbrojtjen ¢ faunes se eger. Ligji i biodiversitetit ne te njejten kohe
permban dispozita per speciet pushtuese dhe masat mbrojtese per ruajtjen e specieve. Arritja e
statusit te favorshem te ruajtjes per speciet synohet nepermjet ligjit te biodiversitetit dhe ligjit per
zonat e mbrojtura ge permbajne dispozita per mbrojtjen e biodiversitetit brenda zonave te mbrojtura
dhe jashte tyre.

Mbrojtja e habitatit behet nepermjet dispozitave te ligjit per zonat e mbrojtura, bazuar mbi te cilat
eshte shfaqur rrjeti perfagesues i zonave te mbrojtura ge do te sherbejne per te identifikuar dhe
krijuar rrjetin ekologjik NATURA 2000. Ligji per mbrojtjen e faunes se eger parashikon dispozita
mbrojtese per habitatet e rendesishme per shpendet ne pergjithesi dhe shpendet shtegtare ne vecanti.

Bazuar ne dispozitat ligjore kombetare te gjitha llojet e listuara ne Listen e Kuget te flores dhe
faunes se eger te Shqiperise, sipas kategorive te ndryshme ne rrezik te [IUCN-se, gezojne mbrojtje te
vecante dhe nuk mund te perfshihen ne listen e llojeve per gjueti ne Republiken e Shqiperise.
Aktualisht, 405 llojet flores se eger dhe 575 lloje te faunes se eger jane perfshire ne Listen e Kuqe
(Ministria e Mjedisit, Urdhri i Ministrise nr. 1280 i dates 20.11.2013).

4.7. Mbetjet

Sistemi i administrimit t& mbeturinave &shté i hershém. Mbledhja, depozitimi dhe hedhja e
mbeturinave &shté tashmé pérgjegjési e Bashkive. Né ¢do ish-Bashki dhe Komuné &shté kérkuar qé
té pércaktohet njé pozicion pér hedhjen e tyre. N& Bashkiné Ura Vajgurore funksionon njé vend i
groposjes s€ mbeturinave (vend depozitimi), jo-sanitar dhe i paorganizuar, sipas Ministrisé sé&
Zhvillimit Urban.”® Gjendet né veri t& vendbanimit me t& njéjtin emér, shumé prané tij, por edhe
prané lumit Osum.

% hup://mbetjet.zhvillimiurban gov gl

108



Figurat 4.7.1 dhe 4.7.2: Pozicioni né lidhje me zonén e banimit dhe pamje e vendit 1é depozitimit t€ mbeljeve té
Bashkisé

Nuk njihen té dhénat cilésore (zona e shérbimit, viti, rrjedhat e mbetjeve etj) t& regjistrimit t&
mésipérm, si rrjedhojé nuk mund té krahasohen drejtpérdrejt me t& dhénat € INSTAT (né nivel
Qarku) apo té tjera t& ngjashme dhe nuk &shté e mundur té nxirren konkluzione té sigurta. (Tabela
4.7.1). '

Vlerésohet se popullésia e pérmendur q& pérfiton &shté ajo ¢ Bashkisé s&¢ vjetér Ura Vajgurore
(popullsia INSTAT 2011: 7.232 banoré). Pérve¢ mbetjeve urbane (inerte, masive, mbetje
kultivimesh) né to mund & pérfshihen edhe lloje t& tjera.Gjithashtu, né bazé t& analizave t¢ kryera
né t& gjithé territorin e Bashkisé u konstatuan dhe vende t& tjera t& hedhjes s€ pakontrolluar. Pjesé t&
konsiderueshme t¢ mbetjeve vlerésohet se i z&n& mbetjet organike pér shkak t&€ natyrés sé
ekonomisé lokale dhe shtépiake, té cilat réndojné né masé mé t& vogél ujin dhe néntokén, ndérkohé
qé &shté e mundur té shfrytézohen me ané t& kompostimit pér prodhimin e plehrave, t& dobishme né
kultivimet. Sé fundmi, theksohet se nuk béhet riciklimi i ndonjé rrjedhe mbetjesh, as nuk
funksionon ndonjé& impiant pér pérpunimin e tyre.

Mbeturina t€ Iéngéta ose t& ngurta pérfundojné drejtpérdrejté né rrjetin hidrologjik, ose né toké, pér
shkak t& mungesés sé rrjeteve t& organizuara té kanalizimeve dhe pér kété arsye nuk jané mbledhur
té dhéna. Si¢ del nga té dhénat e Drejtorisé sé¢ Pérgjithshme t& Ujésjellés Kanalizimeve®®, edhe pse
14,403 banoré shérbehen nga rrjeti i ujésjellesit vetem disa oré né& dité, nuk ekzistojné rrjetet
respektive t& kanalizimeve q& t& marrin shkarkimet e ujérave té zeza dhe t'i kanalizojné né receptoré
té pérshtatshém (Tabela 4.7.2). Duke pasur parasysh se inputet totale né sistem pér vitin 2011 ishin
1.211,4 m® del edhe madhésia korresponduese e shkarkimeve.

*7 burimi: hitp://mbetjet.zhvillimiurban.gov.al.
* www.dpuk.gov.al.
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Sasiae .
i Mbetjet urbane &
Popullésia Sasia ¢ prodhuar e inerté n& Qarkun Sasia Sasia Sasia
{banortt) R mbetjeve Berat (2014) vjetore vjetore vjetore /
Bashkia & perfiton mbetjeve n& | né& Bashki = Popullésia (Ton/ | (Mb.urban | Mb.iner
qshl::‘!rl:;im Bashki (ton&/ (LT VAL banore) eé't.on) te-"-ton
(ton&/dit&) banon,v'm baz# t& INSTAT
Burimi ** Burimi # Burimi *'
Ura
. 8.000 9,8 0,45 0,327 & 0,14 11.816 0,3 3.553 360
Vajgurore

Tabela 4.7.1: Sasia e mbetjeve té prodhuara né Bashki®

Né pérputhje me Vlerésimi Strategjik Mjedisor pér Planin e Pérgjithshém Kombétar Direktiva mbi
trajtimin e mbetjeve urbane (Directive 91/271/KE) eshte nje nga mijetet me te rendesishme te
politikave per menaxhimin e ujerave ne Evrope. Qellimi eshte per te mbrojtur mjedisin nga efektet
negative te ujerave te ndotura urbane nga zonat e banimit (qytetet / fshatra) dhe ujerave te zeza
industriale te biodegradueshme nga industria ushqimore (p.sh. industria e perpunimit te qumeshtit,
industria e mishit, etj). Direktiva kerkon mbledhjen e duhur te ujerave te zeza dhe rregullon
shkarkimet dhuke specifikuar minimumin e llojin e trajtimit te parashikuar dhe vendos vlerat
maksimale apo ndotesit kryesore (ngarkeses organike dhe ushqyesve).

viti

T€ dhénat e agreguara pér periudhén 2008-2011

2008 2009 2010 2011
t& dhénat ura-vajgurore u sh.a
popullsia ge jeton ne zonen e juridiksionit- total 14205.0 14219.7 | 14231.2 | 14403.2
p0pull§ia tf)tale qe faktikisht furnizohet me uje nga 91095.2 9313.3 9136.0 99372
shogeria/nj.admn.- total
popullsia totale me lidhje ne sistemin e 0.0 0.0 0.0 0.0
kanalizimeve
popullsia me lidhje ne sistemin e kanalizimeve-ne 0.0 0.0 0.0 0.0
fshat
popullsia me lidhje ne sistemin e kanalizimeve-ne 0.0 0.0 0.0 0.0
qytet
vel!imi i ujit te prodhuar nga sistemet me rrjedhje 0.0 0.0 0.0 0.0
te lire
vellimi i ujit te prodhuar nga sistemet me ngritje
mekanike (000 m’) 1983.4 1590.0 1784.5 1211.4
v.elhml total i ujit te prodhuar nga dy llojet e 1983 .4 1590.0 1784.5 1211.4
sistemeve (000 m3)

% http://mbetjet.zhvillimiurban.gov.al.
 htp:/www.instat.gov.al/en/themes/environment.aspx.
¢! Tubela e sasise se mbetjeve per vitin 2013 (sipas inventarit ¢ Bashkise).
“* burimet: http://mbetjet.zhvillimiurban.gov.al, http://www.instat.gov.al/en/themes/environment.aspx, “Tabela ¢ sasisé s& mbetjeve
pér vitin 2013”, dhe pérpunimi tyre.
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viti

Té dhénat e agreguara pér periudhén 2008-201 1

2008 2009 2010 2011
vellimi neto i lljit ne sistemin e shpemdarjes se 1983 .4 1590.0 1784.5 1211.4
zones se sherbimit
gjatesia totale e tubacioneve te kanalizimeve (km}) 0.0 0.0 0.0 0.0
numri total i lidhjeve me sistemin e kanalizimeve - 0.0 0.0 0.0 0.0
total '
vellimi i ujit q& faturohet pér kanalizimet — i matur 0.0 0.0 0.0 0.0
- total (000m3) ’ ' '
shuma e faturuar e kanalizimeve- total (000 lek) 0.0 0.0 0.0 0.0
shuma e faturuar u&k- total (000 lek) 16054.2 17610.4 | 18327.2 | 18038.2
tarifa kanalizime- f (lek/m) 0.0 0.0 0.0 0.0
tarifa kanalizime- ep (lek/m’) 0.0 0.0 0.0 0.0
tarifa kanalizime- in (lek/m’) 0.0 0.0 0.0 0.0

Tabela 4.7.2: Tregues té rrjetit 1¢ ujsjellesit dhe kanalizimeve té Bashkise Gjirokastér (periudha 2008-2011 )+

Zbatimi i plote i Direktives eshte parakusht per arritjen e objektivave mjedisore te percaktuara ne
Kornizen e Direktives se BE-se (DKM - 2000/60 / EC) dhe Direktiven mbi Strategjine Detare
(Direktiva 2008/56 / EC). Plani i shtate i propozuar i Veprimit mbi Mjedisin dhe projekti per
mbrojtjen e resurseve ujore te Evropes, theksojne rendesine e mbledhjes dhe trajtimit te ujerave te
ndotura urbane.

Historikisht nuk ka pasur objekiete te trajtimit te ujerave te zeza dhe ato jane derdhur direkt ne
lumenj, ku pastaj rrjedh ne det. Kjo praktike ka rezultuar ne kontaminim te gjere dhe te ashper te
lumenjve dhe shtreterve te lumenjve. Shqiperia ka alokuar financimin per te permiresuar dhe per te
ndertuar urgjent infrastrukturen e nevojshme te trajtimit te ujerave te zeza. Momentalisht trajtimi i
ujerave te zeza i sherbejn rreth 25% te popullsise se vendit dhe pritet ge ne vitin 2020, kur keto
objekte te jene plotesisht operative, 45% e popullsise do te jete i lidhur me objektet e trajtimit te
ujerave te zeza. Tabela e meposhtme eshte nje permbledhje e shkurter per secilin impiantit te
trajtimit te ujerave te zeza. Ende nuk eshte konfirmuar se keto impiante jane ne te vertete duke
punuar ne kapacitetin e projektuar.

Ministria e Transportit dhe Infrastruktures menaxhon nje program te rendesishem investimesh qe
kontribuon ne zhvillimin e infrastruktures, duke perfshire dhe infrastrukturen e sektorit te mbetjeve.
Bazuar ne Planin Kombetar te Menaxhimit te Mbetjeve 2010-2025 eshte parashikuar ge menaxhimi
dhe trajtimi i mbetjeve te behet ne nivel rajonal per 12 qarget ekzistuese. Objektivi kryesor eshte
mbyllja dhe rehabilitimi i venddepozitimeve ekzistuese, dhe ndertimi i venddepozitimeve rajonale
sipas standarteve te BE. Aktualisht jane te ndertuara disa landfille ne perputhje me standartet
europiane.

Ne baze te nje inspektimi te kryer nga Ministria e Mjedisit rezulton se venddepozitimet ekzistuese
te mbetjeve urbane, te bashkive kryesore te vendit, jane jashte cdo kushti teknik dhe kriteri

“* Burimi http://www.dpuk.gov.al/ndermarrje_info.php?idn=41
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mjedisor. Po keshtu, perfagesuesit e ketyre bashkive shprehen, se nuk kane projekte dhe mundesi
financiare per permiresimin e kesaj situate.

Ne zbatim te VKM Nr. 333 dt. 26.1.2011 “Per administrimin e venddepozitimeve rajonale te
mbetjeve urbane”, eshte e domosdoshme hartimi i studimeve, projekt zbatimeve, si dhe ndertimit te
venddepozitimeve te reja rajonale si me poshte:

e Venddepozitim, (Landfill), Kukes;

¢ Venddepozitim, (Landfill), Fier;

¢ Venddepozitim, (Landfill), Berat;

e Venddepozitim, (Landfill),Vlore;

e Venddepozitim, (Landfill), Gjirokaster;

o Venddepozitim, (Landfill), Diber.

Po keshtu, lind nevoja e ndertimit te disa landfilleve te vegjel, si ne qytetet: Puke, Krume, Burrel,
Skrapar, Koplik, et).

Persa i perket riciklimit, rreth 60 kompani private jane ne treg, te cilat po merren me riciklimin e
mbetjeve. Jo te gjitha prej tyre kane leje per te vepruar nga MM-ja (ish MMPAU). Kompanite
riciklojne keto rryma mbetjesh:

e Riciklim letre: 3 kompani

e plastike: 10 kompani

e tekstik: 1 kompani

e alumini: 4 kompani

e celiku: 15 kompani

e metal skrapi: 21 kompani

* mbetje inerte (tulla nga shkaterrimet): 1 kompani

® druri: 1 kompani

e vajrash te mbetura: 1 kompani

e gomash te perdorura: 1 kompani.

Grumbullimi mbetjeve per riciklim nga keto kompani behet ne menyre te thjeshte. 92% e
komunitetit rom merret me mbledhjen e tyre, te cilet jane te regjistruar si te papune. Jane regjistruar
rreth 12000 individe ge merren me mbledhjen e metaleve. Ata nuk jane pajisur mire dhe te
patrajnuar dhe mbi te gjitha nuk kane nje kontrate zyrtare me bleresit e tyre.

Barrierat ge pengojne riciklimin: cmimi i larte i energjise, si dhe cmimi i transportit, fugia e dobet
ckonomike e grumbuiluesve, individet dhe kompanite se bashku; mungese e vecimit ge ne fillim;
mungese informacioni ne nivel publik, administrativ dhe tregtar; mungese ne stimulimin dhe
promovimin e riperdorimit, riciklimit dhe perpunimin; mungese eksperience nga vete bizneset;
veshtiresi ne hyrjen e burimeve financiare per te zhvilluar biznese te tilla. Kohet e fundit ka pasur
disa iniciativa pozitive per ndarjen e mbetjeve ne dy grupe kryesore, organike dhe joorganike. Si
shembuj pozitive te ndarjes se mbetjeve permenden bashkite e Lezhes, Korces, Fierit dhe Tiranes.

Nuk ka nje rrjet te integruar dhe te pershtatshem impiantesh per trajtimin dhe hegjen e mbetjeve, si
dhe rikuperimin ¢ mbetjeve. Ata nuk marrin ne konsiderate Teknikat me te Mira te Disponueshme



(TMD). Nuk ka pasur asnje bashkepunim me shtetet anetare te tjera per sa i perket administrimit te
mbetjeve.

Pjesa me e madhe e mbetjeve te riciklueshme vjen nga mbetjet urbane, dhe pjeserisht nga sektori
industrial. Duhet theksuar se nuk ka impiante te kompostimit te mbetjeve te biodegradueshme dhe
te djegies se mbetjeve urbane (te pa riciklueshme) si dhe mbetjeve industriale per shfrytezimin e
energjise se tyre per industrine prodhuese.

Gjenerimi i mbetjeve per vitin 2014 eshte 0,9 kg per person ne dite ose ne total 971565 ton. Sasia e
mbetjeve te riciklueshme te eksportuara per vitin 2013 eshte 35 055 ton. Mbetet shume per t'u bere
per te arritur objektivat ne fushen e mbetjeve si per uljen e gjenerimit te mbetjeve dhe per zbatimin
e hierarkise se menaxhimit te mbetjeve.

4.8. Zhurma

Né pérputhje me Vlerésimi Strategjik Mjedisor pér Planin e Pérgjithshém Kombétar Niveli i
zhurmave urbane (LAeq): eshte niveli i vazhduar ekuivalent i presionit akustik te ponderuar (A0Q), te
prodhuar nga te gjitha burimet e zhurmave ge ekzistojne ne nje vend te caktuar dhe gjate nje kohe te
caktuar.

Monitorimi tregon se Shqgiperia gendron afer vendeve te para ne Evrope me parametra te larte te
ndotjes nga zhurma urbane. Si vlerat mesatare te dites ashtu dhe ato te nates e tejkalojne standardin
e legjislacionit te BE-se dhe ate shqiptar. Ne vecanti, vlerat mesatare te zhurmes gjate dites dhe
nates ne qytetet e monitoruara jane perkatesisht LAeq 63 dB (A) dhe LAeq 49.1 dB (A). Te dy
vlerat e tejkalojne standardin legjislacionin te BE-se dhe ate shqiptar (LAeg/Diten 55 dB (A ) dhe
LAeg/Naten 45 dB (A)).

Gjate vitit 2014, vlera mesatare e zhurmes si diten dhe naten, ka qene me ¢ ulet krahasuar me vitin
2011 (monitorimi i fundit).

Né studimin «ESIA Albania Section 6 — Environmental, Socioeconomic and Cultural Heritage
Baseline» (2013) qé éshté pérgatitur pér projektin "Trans Adriatic Pipeline, TAP" Raportuar se
pérgjaté rrugés sé gazsjellésit né Shqipéri zhurma mjedisore ndryshon ndjeshém pasi ajo shtrihet
népér zonat € banuara, bujqésore, dhe té& pazhvilluara. Shumica e receptoréve t&¢ mundshém jané
fshatra t€ cilat mund t& konsiderohen té ndjeshme.

Né meényré qé té sigurojé njé pérshkrim té sakté¢ mbi kushtet e zhurmés pér kéto receptoré té
ndjeshém, jané pérzgjedhur fshatra q& ndodhen brenda 2 km té korridoreve né zonén e ndikimit,
pérveg vende té stacioneve té kompresoréve.

Pér té qené né gjendje t& krahasojné matjet e zhurmés me standardet ndérkombétare, jané pérdorur
udhézimet e nivelit & zhurmés nga Korporata Ndérkombétare Financiare (IFC, 2007) dhe jané té
pérfshiré né tabelén 4.8.1.

Sipas udhézimeve t& nivelit t&8 zhurmés dhe receptoréve t& zhurmés, njé bazé &shté q€ t& jeté i
qéndrueshém pér receptorét e banimit, institucionale dhe arsimore.
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Groupi i Bankés Botérore IFC

Periudha : : PP
Industriale dhe komerciale Resndenc:al‘:,ri?:‘t;trlicmnale dhe
. 55 dBA
Ditén (07:00 -22:00) 70 dBA
Natén (22:00 - 07:00) 70 dBA 45 dBA

Tabela 4.8.1: Udhézime pér Nivelin e zhurmés®™

Gjaté muajve Qershor t& vitit 2011 dhe n& Shtator t& vitit 2011 u matén kushtet ekzistuese té
zhurmés. Tabela 4.8.2 pérfshin njé pérmbledhje t& matjeve t& zhurmés,

Figura 4.8.1 tregon vendndodhjen e pikave té matjes s€ zhurmés pérgjaté tubacionit.

Vendodhja e Distanca e Kohézglatja e
Maijes sé Vendndodhja Seksioni pérafért e Matjes fmin] LAeq [dB]
Zhurmés tubacionit fm}
1 A'gg‘(‘g_“’“ Lindor 50 11:00 30.5
2 Trestenik Lindor 300 10:00 30.8
62.3
3 Corovode Qéndror 150 11:00
Peréndimor
3 Guri i bardhe Qéndror 200 10:00 55.5
Peréndimor
5 Uznové Qéndror Eestern 50 13:00 40,9
. Qéndror .
6 Hoxhaj Perndimor 50 15:00 45.5
7 Gjokalli Peréndimor 1700 10:00 525
Sheq-marinas Peréndimor 1100 9:00 57.2
9 Semani Peréndimor 300 6:00 56.1

Tabela 4.8.2: Pérmbledhje e matjes sé zhurmés™

Burimet kryesore té zhurmés té identifikuar gjaté Qershorit dhe Shtatorit 2011, punés né terren
pérfshihen sa mé poshté:

e [évizja e automjeteve né rrugé dhe rrugicat;

» Aktivitetet € punés njerézore né zonat bujgésore; dhe

e Kafshét e fermave.

Matjet t& tjera t& zhurmés jané marré né té gjitha vendet matése té zhurmés (me pérjashtim té
vendndodhjeve 1 dhe 2), né ményré qé té karakterizojné mé miré burimet e pérmbledhura ng
Tabelén 4.8.3.

 Burimi: IFC (2007).
% Burimi: Anketa né terren (qershor-shtator 2011), ERM (201 1). (Nuk u monitoruan fshatra né seksionin Qendror dhe Lindor, pasi
ato (& paraqitura jan€ konsideruar t& jené né kushie (& ngjashme t¢ zhurmés se vendodhjet e Seksioni té Lindjes.).
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Figura 4.8.1; Vendi i matjes 5é zhurmés®

CLIULLI Vendodhja Burimi i zhurmés LAeq 1" [dB]
zhurmes
3 Corovode Sfond 58.8
Claxon 61.3
Kamion 69.1
4 Guri i bardhg Sfond 45
Dhen 62.7
Njerez 63.6
Qen 46.1
5 Uznové Sfond 37
Gijela 46.5
Zogj 422
Gijela 41.3
7 Gjokalli Sfond 38.2
Era 44.1
 Burimi: ERM (2011),
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Vendi i matjes se

“hurmes Vendodhja Burimi i Zhurmés LAeq 1°fdB]

Qen 39

8 Sheq-marinas Zog 514

Rosa 519

Gijela 51.8

Automjete 579

9 Semani Sfond 36.1
Qen 45.1

Lope 50.6

Gjela 46.1

Zogj 43.3

Zogj 55.9

Tabela 4.8.3: Percaktimi i burimeve te zhurmés®

Né pérgjithési, nivelet e sfondit jané matur né ose rreth 35 - 45 dBA. Ky nivel i ulét &shté pér shkak
t€ karakteristikave t& zonés s€ studimit t& cilat jané zona kryesisht rurale, ku burimet e zhurmés nuk
jané intensive. Rritja nga niveli sfondit né nivelin mesatar &shté pér shkak t& burimeve t& zhurmés té
listuara mé sipér.

Nivelet mé t& uléta jané zbuluar né seksionin lindor (masa rreth 30 lbs).

Karakteristikat e seksionit lindor gendror jané t& ngjashme me ato té pérshkruara pér seksionin
Lindor, t& cilat jan€ zonat rurale, ku burimet ¢ zhurmés nuk jané intensive. Edhe pse matjet e
zhurmés nuk jan& marr& né& Seksionin Lindor Qendror, éshté supozuar se matjet € zhurmés nga
seksioni Lindor do t& jeté pérfagésues pér seksionin Lindor gendror.

Nivelet e zhurmave né seksionin Peréndimor gendror jané mé t& larta se seksionit Lindor (nga rreth
40 dBA pér rreth 62 dBA) pér shkak té nivelit mé t& madh t& zhvillimit né kété seksion. Ndérsa &
dy pjesét jané t& dominuara nga aktiviteti bujqésor, Seksioni peréndimor gendror nuk &shté aq i
largét, mekanizimi pér k&té arsye t& veganté t& bujqésisé ka ndodhur. Nivele mé té larta t& zhurmés
jané t& lidhur me l&vizjen e makinerisé pérgjaté rrugéve dhe rrugicave dhe numrin mé t&¢ madh té
makinave. Matja e zhurmés né qytetin ¢ Corovodés tregon nivele edhe mé t& larta t&¢ zhurmés né
krahasim me pjesén tjetér t& seksionit. Kétu, matjet € zhurmés jané marré né Urén Lindore t&
Corovodés mbi lumin Osum ku &shté vendosur tregu gendror. Nivelet e zhurmés ishin mé té larta si
rezultat i veprimtarisé mé t& madhe njerézore dhe prania e lumit (62.3 dBA) e.

Sé fundi, né nivelet peréndimore Seksioni i zhurmés &shté regjistruar né nivelet mé té larta mesatare
pérgjaté gjurmés s& gazsjellésit (péraférsisht nga 52 dBA né 57 dBA) né Shqipéri. Si me seksionet e
tjera, kjo &shté njé zoné bujqésore me njé nivel pak mé té larté t&¢ mekanizimit (kryesisht pér shkak
se ajo €shté njé zon& e rrafshét, ¢ cila mundéson mé shumé praktika té mekanizuara bujgésore dhe
pér shkak se zona &shté mé prané qyteteve té médha dhe portet ku makinerité mund t& importohen) .

5 Burimi: ERM (2011).
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Duhet té theksohet se 1€ gjitha matjet e zhurmés jané marré gjaté oréve 1€ dités. Njé rénie e
pérgjithshme né burimet potenciale t& zhurmés mund té pritet gjaté natés, do t&€ thoté&, nivelet e
zhurmés do té jené & ngjashme me nivelet e matura né sfond (35 - 45 dBA). Nivelet e zhurmés
maten si¢ tregohet né Tabelén 4.8.2 do té jeté pérfagésues pér nivelet e zhurmés ditén.

Né pérgjithési, ka njé nivel t& ulét t& zhurmés sé pérditshme pérgjaté gjurmés sé gazsjellésit (30 deri
55 dBA). Kéto vlera jané nén udhézimet e nivelit t& zhurmgs t& pércaktuara nga IFC (shih Tabelén
4.8.1) pér ditén né zonat e banuara, késhtu qé cilésia e zhurmés mund t& konsiderohet e lart€ né té
gjithé zonén e studimit. Ndjeshméria mund té konsiderohet e larté ng zonat e banuara dhe né aférsi
t& zonave té populluara.

Direktiva Shqiptare n.8, daté 27/11/2007 "kufijté e zhurmés né mjediset e projektimit" pércakton
kufijté¢ pér zonat e banimit (né detaje, pér zonat "jashté shtépisé") t& ndikuara nga aktivitetet e
operimit. Megjithaté, matjet e zhurmés jan¢ krahasuar me udh&zimet mé t€ rrepta, té€ nivelit 1€
zhurmés nga Korporata Ndérkombétare Financiare (IFC, 2007) t€ pércaktuara pér receptorét e
banimit, institucionale dhe arsimore.

Vihet re se n& zoné nga fshati Potom, né mes té Kp 86.6 dhe 86.8. ka karakteristika t& ngjashme me
ato zona té studiuara né seksionin lindor, pasi qé t& dy pjesét karakterizohen duke qeng zona rurale
ku burimet e zhurmave nuk jané intensive.

4.9. Popullsia dhe asetet material

49.1. Analiza e vlerésimeve demografike

Ky kapitull pérfshin regjistrimin, analizén dhe vlerésimin e karakteristikave demografike té
Bashkisé Gjirokastér dhe zhvillimin e tyre né koh&. Ky regjistrim, si e gjendjes ekzistuese ashtu
edhe té tendencave té tij, jep mundésiné té pércaktohet pozicioni pérkatés i Bashkisé, né lidhej me
gjithé territorin e Shqipérisé. Ecuria e analizés mund té jeté njé udhézues i dobishém pér formulimin
e politikave 1€ nevojshme pér nxitjen e perspektivave t€ zhvillimit té Bashkisé né nivel organizimi
dhe menaxhimi té territorit, por edhe né aspektin ekonomik dhe social. Informacioni qé kemi né
dispozicion mjedh ekskluzivisht nga burimi kryesor té dhénave demografike té Shqipérisé
(INSTAT). Duhet té theksohet se t&¢ dhénat e disponueshme nga regjistrimi i vitit 2011 japin
informacion pér ish Njésité Administrative (bashkia’/komuna-LGU373) dhe analiza e popullsisé e
zonés sé studimit béhet duke u bazuar né vendbanuesit e zakonshém®,

Bashkia Ura Vajgurore i pérket Prefekturés Berat dhe pérfshin ish njésité administrative Ura
Vajgurore, Cukalat, Kutalli dhe Poshnjé. Sipas t&€ dhénave zyrtare t& regjistrimit t&€ 2011 Bashkia
Ura Vajgurore ka 27.295 banoré.

® Vendbanues i zakonshém: Vendbanuesit e zakonshém jané t¢ gjith# personat t¢ cilét jan# banues té zakonshém né Shqipéri,
pavardsisht shietésis¢ s€ tyre osc nése jani ose jo prezent né vendbanimin ¢ zakonshém né Momentin e Censusit apo pérkohésisht

n¢ mungesé, Pra, konsiderohen vendbanues t zakonshém vetém personat (€ cilét:

- kané jetuar né vendin e vendbanimit t¢ zakonshém pér njé periudh@ t¢ vazhdueshme t¢ paktén 12 muaj para Momentit t& Censusit;
ose

- kané ardhur né& vendin ¢ vendbanimit (& zakonshem gjaté 12 muajve para Momentit té Censusit me qéllimin pér & qendruar atje 1&
pakién njé vit.

- personat 1¢ cilét mungojné pérkohésishi nga vendbanimi i zakonshém prej njé periudhe mé té shkurtér se 12 muaj dhe q¢ nuk kant
qellim pér 1€ munguar pér mé shumé se 12 muaj.
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Bashkia Ura Vajgurore pérbén 19.23% té totalit t& popullsisé sé Prefekturés Berat dhe 0,97% t&
popullsis€ totale shgiptare. Nga ish njésité administrative q& i pérkasin Bashkisé Ura Vajgurore ajo
me numrin mé t€ madh té banoréve &shté zona Kutalli me 9.643, ndjekin zonat Poshnj& dhe Ura
Vajgurore me 7.375 dhe 7.232 banoré respektivisht, ndérsa njésia mé numrin mé té vogél t&
banoréve &shté ajo Cukalat me 3.045 banoré. Né kéto zona edhe ndértesat ndjekin t& njéjtén
hierarki, dmth numri mé i madh i ndértesave ndeshen né zonén Kutalli dhe numri mé i vogél né até
Cukalat (grafiku 4.9.1.1).

Nga ish Njésité Administrative t& Bashkis¢ Ura Vajgurore, pérveg zonés me té njéjtin emér e cila
karakterizohet periferike, pjesa tjetér jané zona rurale-bujqésore. Karakterizimi si zon# periferike
pér Ura Vajgurore rezulton nga studimi «Commune Typology and Infra-Urban Statistical
Cartography» (Tipologjia e Bashkis& dhe Harta e statistikave infra-urbane) cila u bazua né té dhénat
nga INSTAT.

Banesat
Banesa t& Banesa t& Banesa jo
Popullésia Banesat
Ndértesat zakonshme | zakonshme jo (]
banuese gjithsej
t€ banuara t& banuara zakonshme
SHQIPERIA 2800138 598267 1012062 706046 302197 3819
BERAT
141944 36488 53228 37945 15207 76
(Qarku)
URA
VAJGURORE 27295 7700 8857 6772 2080 5
{bashkia)
URA 7232 1875 2596 1931 665 -
VAJGURORE
POSHNJE 7375 2200 2372 1771 599 2
KUTALLI 2643 2575 2796 2328 467 1
CUKALAT 3045 1050 1093 742 349 2

Tabela 4.9.1.1: Popullésia banuese,ndértesat pér géllime banimi dhe banesat sipas bashkisé/komunés dhe liojit té
banesave.

Nga tabela 4.9.1.1 vémé rese Cukalati e cila &shté njé zoné rurale e vogél, pér nga popullésia, ka njé
pérgindje t&€ réndésishme té banesave té pabanuar (31,93%), ndérsa né Kutalli cila &shté zona mé e
populluar, vihet re pérqindje mé vogél (16,7%) e banesave t& pabanuara né krahasim me zonat e
tjera t& Bashkisé Ura Vajgurore. Né& rezultatet e mésipérme ka ndikuar tendenca e madhe qé vihej re
n€ vitet 1989-2011 né Shqipéri, pér braktisje t& zonave rurale dhe 1évizje drejt zonave urbane.
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| Popullsia
banuese

W Ndértesat

Diagrame 4.9.1.1: Popullé.;ia banuese dhe ndértesat

Popullsia e Shqipérisé né dy dhjetévjecarét e fundit (1989-2011), dhe pas rénies s& sistemit t&
komunizmit, ka pésuar njé ndryshim t& madh. Pérve¢ popullsis€ né€ nivel kombétar, € cila u pakésua
me 3.182.417 (viti 1989) né 2.800.138 (viti 2011), u vu re njé lévizje e theksuar pér jashté vendit.
Si¢ rezulton nga t& dhénat e Institutit t& Statistikave (INSTAT), duke krahasuar me dhjetévjecarin €
kaluar, 10% e popullsisé sot jeton né njé qytet apo fshat tjetér.

Nga 12 prefekturat e vendit 10 prej tyre (me pérjashtim até t& Tiranés dhe t& Durrésit) paragesin njé
ulje &€ madhe midis dy regjistrimeve, atij t& vitit 2001 dhe 2011 si¢ edhe vihet re né Grafikun e
Institutit t& Statistikave gé vijon (shiko diagram 4.9.1.2).

Modeli i ndryshimit t& popullsisé né nivelin e qarkut pérkon, né njé masé t¢ madhe, me modelin e
migrimit t€ brendshém qé tregon se, pérve¢ migrimit dhe shtimit natyror, migrimi i brendshém &shté
njé proges kryesor pér ndryshimet e popullsisé né Shqipéri.

Pér Bashking Ura Vajgurore, ndryshimi i popullsisé paraqitet negativ né 3 ish Njésit& administrative
qé e pérb&jné até, pérveg Kutallisé né t& cilin ka pasur njé rritje t& leht&, n& dy dekadat 1989 - 2011.

Popullsia Ndryshimi "89-"11 Ndryshimi "01-"11 Klasifikimi
Bashkia/komuna
1989 | 2001 2011 absolute % absolute 1989 | 2001 2011
URA VAJGURORE 8815 9181 7232 -17.96 -21.23 2 2 3
POSHNIJE 8104 | 8649 7375 -9 -14.73 3 3 2
KUTALLI 9303 | 11755 | 9643 3.65 -17.97 I | l
CUKALAT 4620 | 4057 3045 -34.09 -24.94 4 4 4

Tabela 4.9.1.2 : Ndryshimi i popullsisé ndérmjet viteve 1989-2011.
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Diagrame 4.9.1.2 : Ndryshim i papullsisé né dhjetévjecarin 2001-2011 né nivel prefecture.

Nga tabela ¢ mésipérme mund t& konkludohet se, nj& reduktim mé t¢ madh né popullési paraqet
zonqa € vogél rurale Cukalat. Zona Ura Vajgurore, edhe pse éshté njé zoné periferike paraqet
gjithashtu njé rénie t€ madhe té numrit t& popullsisé né dekadén 2001-2011 ndérsa ia vlen t&
pérmendet se Kutallia &shté nj& nga zonat e Shqipérisé qé paraget njé rritje té lehté.

Nése merret parasysh edhe faktori moshg, sipas t& dhénave t& INSTAT, né Bashking Ura Vajgurore
né dekadén 2001-2011, u vu re rénie e popullsisé gé& i pérket grupmoshés 0-14 vjeg dhe njé rritje t&
vogél né grupmoshén mbi 65 vje¢ ( shiko tabelén 4.9.1.3).

Ndryshime né moshén Ndryshime né moshé
Bashkia/Komuna 0-14vjeg mbi 65 vjeg
URA YVAJGURORE -12,22% 3.21%
POSHNJIE -13,35% 2,59%
KUTALLI -12,45% 2,92%
CUKALAT -13,46% 1,13%

Tabela 4.9.1.3 : Ndryshime té populisisé né lidhje me moshén dhe ndérmjet viteve 2001-2011.

Vlen t&€ pérmendet se gjaté regjistrimit t& vitit 2011 gjenden 449 persona té rikthyer né Urén
Vajgurore (6.2% e popullsisé sé rajonit), 448 né Kutalli (4.65%), 310 n& Poshne (4.2%) dhe 160 né
Cukalat (5.25%).

Nga totali i popullsisé s& Bashkisé Ura Vajgurore 13,815 jan& meshkuj dhe 13 480 femra. N& mesin
€ meshkujve pérqindja mé e larté (67.36%) i pérket grupmoshés 15-64vjeg, 22.42% né grupmoshat
0-14vjeg, ndérsa norma mé e ulét ndeshet né moshat mbi 65 (10.29%). Né ményré t& ngjashme, pér
graté pérqindja mé e larté (67.65%) ndeshet né moshat 15-64 vjeg, pérgindje mé e vogél (21.59%)
né& moshat 0-14vjeg ndérsa mosha mbi 65 vje¢ mban 10.76%.



Gjinia dhe grup mosha
Meshkuj Femrsa

Gjithsej 0-14 1564 | 65+ | Gjithsej 0-14 15-64 65+
BERAT

71460 14318 | 48828 | 8314 70484 13473 | 48146 | B86S
{(Qarku)
URA
VAJGURORE 13815 3098 9306 1411 13480 2911 9119 1450
{Bashkia)
URA

3649 766 2449 434 3583 686 2457 440
VAJGURORE
POSHNJE 3778 779 2630 369 3597 740 2471 386
KUTALLI 4823 1169 3178 476 4820 1146 3199 475
CUKALAT 1565 384 1049 132 1480 339 992 149

Tabela 4.9.1.4 : Popullsia banuese sipas giinisé, grupmoshés bashkisé/komunés.

654+
& Meshkuj/Male
15-64
B Femra/female
0-14
S P | | 0 - . : i L
9500 4500 500 5500

Grafiku 4.9.1.3 : Piramida e moshave né Bashkiné Ura Vajgurore.

Pér popullsisné pér periudhén kohore t& viteve 2013-2015, sektori i Bashkisé qé ruan Regjistrin
Bashkiak, disponon té dhénat e méposhtme t€ cilat bazohen tek banorét e regjistruar duke bashké
pérllogaritur edhe emigrantét.

Nga tabela € mésipérme vémé re se popullésia e Bashkisé paraqet nj& shtim t€ vogél (t& nivelit 1€
100 personave né vit), ashtu si edhe numri i familjeve me pérjashtim rajonin e Cukalat ku popullsia
paragitet me njé reduktim t& vogél.
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2013 2014 2015
Nr

Popullsia Familje Popullsia | NrFamilje Popullsia Nr Familje
URA VAJGURORE
(Bashkiz) 39551 10501 39718 10701 39819 10975
URA VAJGURORE | 11788 3373 11844 3422 11877 3540
POSHNJE 10205 2651 10259 2692 10255 2740
KUTALLI 13168 3309 13241 3409 13357 3519
CUKALAT 4390 1168 4374 1178 4330 1176

Tabele 4.9.1.5.: Popullésia dhe numri i familjeve giaté perindhés kohore té viteve 2013-20135.

Mund t& b&mé njé vlerésim pér popullatén e Bashkisé pér vitin 2016, bazuar né parashikimin
peérkatés t€ popullésisé t&€ INSTAT-it pér rajonin e Beratit. INSTAT procedoi né tre raunde
parashikimesh t€ popullésisé. Raundi i par& u bazua né regjistrimin e vitit 1989 dhe ka béré
parashikime pér njé horizont kohor prej 21 vjetésh. Parashikimet e popullésisé u pérditésuan né
bazé té regjistrimit t& vitit 2001 dhe u shtriné deri né& vitin 2021 (raundi i dyt&). Raundi i treté i
parashikimeve t& popull&sisé vleréson popullésiné né vitin 2031 né nivel kombétar dhe rajonal, me
bazé regjistrimin e fundit, dhe ka qi géllim informimin pér t€ gjitha trendet e mundshme
demografike dhe sfidat né t€ ardhmen. Sipas raportit qé paraqet rezultatet e raundit t& treté
(Parashikimet e Popullésisé Shqipéria 2011-2031, INSTAT), popullésia e rajonit Berat vlerésohet
né 138 625 banoré pér vitin 2016. Duke reduktuar né kété pé&rmasé popullésie pérgindjen prej
19.23%, e cila éshié pérgindja e popullésisé sé¢ Bashkisé né popullésiné e garkut pér vitin 2011,
rezulton n€ vitin 2016 njé popullés prej 26.658 banoré né kété bashki. Duke krahasuar kété vlerésim
me popullésin€ e regjistruar t& Bashkisé pér vitin 2011 (27 295 banoré) rezulton njé vlerésim pér
reduktim t& popullésisé t& barabarté me 2.34% (2011-2016).

Nga tabela 4.9.1.6 ku pérmendet numri i personave pér km?, arrijmé né pérfundimin se Kutallia
géshté rajoni me dendésiné mé t& madhe t& banoréve.

Persona/km’
URA VAJGURORE 166.98
POSHNJE 196.59
KUTALLI 217.39
CUKALAT 97.05

Tabela 4.9.1.6 : Persona pér km’ né nivel vendi, Bashkie, ish njési administrative.

Sipas regjistrimit t& INSTAT né lidhje me njésité familjare dhe banesat, pérdoret karakterizimi njé
banimi (banesat) e cila ndahet né «konvencionale» (banesa té zakonshme) dhe «jo konvencionale»
(non-conventional déelling/banesa jo t&€ zakonshme). Si banesé «konvencionale» pércaktohet banesa
e cila, g€ né fillim, &shté ndértuar pér banim pér gjaté gjithé vitit ose ka ndryshuar pérdorimin e tij
pér kété géllim.

Bashkia Ura Vajgurore nga 8.857 njési banimi vetém 5 nga ato i pérkasin kategorisé «jo
konvencionale» ndérsa ato «konvencionale» 23,48% nuk banohen.
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B Banesa té zakonshme
té banuara

B Banesa té zakonshme
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Grafiku 4,9.1.4 : Kategorizim i njésive té banimit né Bashkiné Ura Vajgurore.

Né lidhje me njésité familjare, né regjistrimin e vitit 2011, béhet ndarja e tek ato g€ kané nj€ ose mé
shumé «bérthama» familjare (family nucleus/bérthamé familjare), né ato q& nuk kan& njé
"bérthamé" familjare dhe né ato gé kané bérthamé ‘‘jo-konvencionale™. Si bérthamé familjare
pércaktohet forma q& pérbéhet nga dy apo mé shumé persona g€ jetojné né té njéjtén shtépi dhe dy
prej tyre kané lidhje martesore apo jané prindér me fémijé. Njésité familjare q& nuk kané
«bérthamé» familjare karakterizohen si jo “konvencionale”.

Nga totali i popullésisé sé Bashkis¢ Ura Vajgurore shumica e banoréve jané anétaré t€ njésive
familjare me njé bérthamé&. Por e réndésishme &shté edhe pérgindja e banoréve t& ¢do zone t€ cilét
jané anétaré t& njésive familjare me dy apo me mé shumé bérthama familjare.

Pérgindjet jané 17,75% pér Ura Vajgurore, 19.58% pér Poshnje, 22.15% pér Kutalli dhe 18,72% pér
Cukalat. Domethéné vémé re njé rritje né tendencén e strehimit t&¢ mé shumé se njé familje né njé
njési familjare, dhe kjo ndoshta pér arsye ekonomike. N& kété rezultat arrin edhe fakti se né kéto
rajone, jané t& konsiderueshme pérgindjet e njésive familjare q¢ kané si burim t& ardhurash
pensionet (41,8% né Ura Vajgurore, 20,78% né& Poshnjé, 27,78% né& Kutalli dhe 21,55% né
Cukalat).

Lloji i NJEF-s& o
NjEF-t€ pa NJEF-t& me nj& NJEF-t¢ me dy ose NjJEF-t& me
| Gjithsej bértham& bértham@ mé shumg b&rthama bérthamé jo t&
familjare familjare familjare vlefshme
BERAT
141797 3313 114117 22932 1435
(Qarku)
URA
VAJGURORE | 27295 414 21124 5434 123
{Bashkia)
URA
7232 137 5737 1284 74
VAJGURORE




Lloji i NjEF-sg
NjEF-t¢ pa NjJEF-t¢ me njé NjEF-té me dy ose NjEF-t¢ me
Gjithsej bErtham# b&rthamé mé shumé bérthama bérthamé jo té
familiare familjare familjare vlefshme
POSHNJE 7375 135 5663 1444 133
KUTALLI 9643 106 7322 2136 79
CUKALAT 3045 36 2402 570 37

Tabela 4.9.1.7 : Numri i anétaréve té NJEF-ve sipas bashkisé/komunés dhe llgjit té NJEF-sé

Lidhur me nivelin arsimor té banoréve né& Bashkiné Ura Vajgurore, shumica (52.80%) i takon
kategoris€ s€ arsimit t& mesém, ndérsa pérqindja e individéve t& cilét kané arsim té larté si edhe
atyre analfabet &shté shumé e ulét (3.66% dhe 3.10% respektivisht).

Tabela 4.9.1.8 tregon pér secilin rajon t& Bashkisg, t& dhénat q& kané t& b&jn& me nivelin arsimor t&
banoréve té saj. Né rajonet Poshnjé, Cukalat dhe Kutalli mé shumé se 50% e popullsisé q& éshté
mbi 10 vjeg, ka pérfunduar arsimin e mesém.

Ndjekja e shkollés dhe alfabetizmi / niveli arsimor i arritur
Nuk kan# ndjekur Kan& ndjekur ose jan& duke ndjekur shkollén /
asnjéherg shkoli&n Diploma m& e lart€ e marré
Bashkia/ Komuna | Gjithsej Ding t& Arsimi bazd
shkruajn Pa Ciklii | . E Universitar
Eetd Redhe diplomé ulgt CiKli | esme ¢ lart®
lexojng (fillore) larts

URAVAIGUROREN 23766 175 736 258 4484 | 12548 | 4694 871
(Bashkia)

URA VAJGURORE | 6373 44 205 21 1178 2707 1825 393
POSHNJE 6494 66 180 57 1144 3526 1322 199
KUTALLI 8283 49 283 140 1614 4854 1144 199
CUKALAT 2616 16 68 40 548 1461 403 80

Tabela 4.9.1.8: Popullésia banuese 10 vjeg e lart sipas bashkisé/komunés, ndjekjes sé shkollés, alfabetizmit, dhe nivelit

arsimor té arritur.

B Diné shkrim e ké&ndim
B Analfabeté

m Padiplomé

| Ciklii uiét {fillore)

m Ciklii larté

B E mesme

B Universitare lart

Grafiku 4.9.1.5 : Niveli arsimor né Bashkiné Ura Vajgurore.
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4.9.2. Analiza dhe problem pér gjendjen e strehimit

Shqipéria pas rénies sé regjimit komunist, ka pérjetuar njé migrim t& brendshém dhe té jasht€m né
shkallé té gjeré. Ky fakt kishte si pasoj¢ shpopullimin e zonave rurale dhe lévizjen e banoréve né
zonat urbane brenda ose jashté vendit, né kérkim t€ mé shumé& mundésive per arsimim dhe punésim
dhe kushte mé té mira strehimi dhe kujdesi mjekesor.

Si rezultat i késaj zhvendosje t& shpejté dhe masive t& popullsisé, ri-urbanizimi dhe mbipopullimi i
qyteteve eshte béré njé problem i madh, duke ¢uar né varféri me t&€ madhe, papunési,zhvillimin e
tregut e zi dhe pérkegésimin e kushteve té jetesés. Né até kohé&, shfaqen probleme serioze té€
strehimit, infrastrukturés joadekuate, mungeses se ujit dhe energjisé elektrike dhe qasje t& kufizuar
né arsim dhe shendetesi.

Shumica e njerézve u zhvendos né kryeqytet dhe zonat bregdetare. Tirana ka marré 61.5% t€ té
gjithé emigrantéve, dhe zonat bregdetare Lushnja 7.5%, Durresi 6%, Fieri 4%, Vlora 3.5% dhe
Sarande 2.3%. Késhtu né rajonin Tirané-Durrés né vitet 1991-1998 popullsia &shté rritur rreth 7%,
pergindje ge korrespondon me 30.000 persona apo 6.500 familjeve né vit. Péraférsisht njé e treta e
popullsisé &shté e pérgendruar né kété sektor gjeografik.

Sipas t& dhénave t& regjistrimit t& popullsise te vitit 2001 pér dekadat e fundit, né vitin 2001 , 47%
t& popullsisé sé pérgjithshme t& vendit jetonin n& zonat urbane, ndérsa né vitin 2011 kjo shifér u rrit
né 54%. Pér heré té paré, popullsia né zonat urbane e tejkalon popullsine né zonat rurale. Kjo tregon
se zhvendosja e brendshme e njerézve ka vazhduar né nivele té larta né dekadén e fundit. Krahasuar
me regjistrimin e vitit 1991, rreth 10.6% e popullsisé ka ndryshuar vendbanimin brenda vendit.
Fluksi né Tiran& dhe qytetet bregdetare ka 1éné shumé zona rurale me popullsi té rrailé dhe sot ka
disa zona rurale, ku 50% e shtépive jané bosh..

Né vitin 2011, numri i ekonomive familjare private né Shqipéri ishte 722 262, nga té cilat 56.7%
jané té vendosura né zonat urbane dhe 43.3% né zonat rurale. Lidhur me pronésing e rreth 90.2% té
ekonomive familjare private i pérkasin banoréve gé jetojné né to, ose gé paguajné njé hipoteke,
kredi ose jané né proces legalizimi.

Sistemet € ngrohjes behet kryesisht me pajisje t& vecanté. 63.3% e familjeve pérdorin soba,
kondicioneré ose ngrohje elektrike, ndérsa sistemi i ngrohjes gendrore €shté gjetur vetém né 3.2% té
familjeve. Djegia e druve vazhdon t& jeté lloji kryesor i ngrohjes pér 57.5% té familjeve, pasuar nga
gazi natyror me 20.8% dhe energjia elekirike me 15.4%. Krahasuar me vitin 2001, p&rdorimi i
druve t& zjarrit &shté ulur me 12.3%, dhe eshtea rritur numri i familjeve qé pérdorin gaz natyror pér
ngrohje me 14.9%. Né vitin 2001, rreth 30% e familjeve ka pérdorur energjiné elektrike pér
ngrohje. Kjo tregon rénie prej 50.0% t& pérdorimit t€ energjisé elektrike pér ngrohje.

Né zonat rurale, pérdorimi i druve t€ zjarrit mbetet i pérhapur, me rreth 85% e familjeve pérdorin
dru pér ngrohje, krahasuar me 7.1% qe pérdor gaz natyror dhe 4.1% qe pérdor energji elektrike. Né
zonat urbane, shpérndarja e ekonomive familjare sipas llojit kryesor té energjisé sé¢ pérdorur pér
ngrohje éshté mé e balancuar: rreth 36.3% e familjeve ngrohen me dru zjarri, 24.0% me pérdorimin
e energjisé elektrike dhe 31.3% me gaz.



Shpérndarja e ekonomive familjare sipas llojit kryesor t& energjisé sé pérdorur pér ngrohje né zonat
urbane dhe rurale duket né diagramin né vijim.

/’

90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0% +

B Zonat urbane

u Zonat rurale

=
=
|
J

Druri

Energjia Elektrike
Llojet etjerra

Pa ngrohje

Diagrami 4.9.2.1: Llloj i energjisé sé konsuniuar per ngrohje nga familjet pér Bashki / komuna.

Pothuajse t& gjitha familjet né Shqipéri kané né dispozicion lehtésité themelore. 92.4% e familjeve
kané televizor, 92.4% frigoriferé dhe 80.2% makina larése. Krahasuar me vitin 2001, numri i
familjeve ge kishin televizioni ishte pothuajse i njéjté, ndérsa ka njé rritje t& konsiderueshme né
numrin ¢ familjeve qe kishin frigoriferé dhe lavatrige, té cilat normat ishin pérkatésisht 74.1 pér
gind dhe 39.3 pér qind. Megjithat&, pérqindja e familjeve me pajisje t& reja elektrike shtépiake
vazhdon te mbetet ende e vogél. 17.6% e familjeve kané mikrovalé, 11.3% sistek kliatizimi, 3.4%
lavastovile dhe rreth 3.0% njé tharése rrobash. N& vitin 2001, numri i familjeve qé kané& pasur
klimatizim ose mikrovalé ishte m& pak se 2%. Rreth 28.5% e familjeve kané njé& linjé fikse
telefonike né shtépi (qé gjendet kryesisht né zonat urbane). 86.8% e familjeve kané njé telefon
celular (t& pakt€n njé anétar i familjes). Rreth 20.0% e familjeve né mbaré vendin pati njé
kompjuter nga t& cilat rreth 82.3% jané né zonat urbane dhe 17.7% né zonat rurale. N& regjistrimin
e vitit 2001, numri i familjeve qe ka pasur njé kompjuter ra me 2.0%. Gjithashtu, n& vitin 2011,
24.8% e familjeve ka né proné&si makine, krahasuar me 8.0% né vitin 2001. Tabela e méposhtme
tregon shpérndarjen e ekonomive familjare né raport me pajisjet baze.

NEé vitin 2011, numri i ndértesave pér géllime banimi, ne Shqipéria ishte 598,267. Mbi 80% ishin
kryesisht shtépi njé-katéshe, me vetém njé banese Vetém 3.7% e tyre ishin pallate banimit, nga t&
cilat 31.3% ishin né& zonén e Tiran&s. Vetém 1.0% e tyre ishin 6 kate ose mé shumé, ndérsa 2.1% e
totalit kishte 9 apo mé& shumé banesa. Ndértesat me dy kate dhe dy ndértesave té banimit ishte rreth
10.0% e ndértesave t& shfrytézuara pér géllime banimi.

Ekzistonte nj& total prej 1.0124 milion shtépi, nga t& cilat, sipas klasifikimit sipas llojit, 99.6%
ishin banesat kontraktuale dhe 0.4% jo-kontraktuale. Stoku i banesave mund t&€ analizohet né
ekonomi familjare private apo kolektive me normat pérkatése t& 99.97% dhe 0.03%.

56.6% e t& gjitha sht€pive t€ banimit (nuk pérfshihen banesat kolektive) jane té p&rgendruara né
zonat urbane dhe 43.4% né zonat rurale. Krahasuar me vitin 2001, ka pasur njé rritje né numrin e
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shtépive t& banimit n& zonat urbane me 24.7% dhe reduktimin e numrit t& shiépive t&€ banimit né
zonat rurale me 20.5%. Numri 12 perfageson shpérndarjen e banesave konvencionale dhe numrin e
familjeve pér zoné. Prefektura e Tiranes ka pasur pérqindjen mé 1€ larté t& shtépive dhe familjeve,
26.0% dhe 27.2% respektivisht.

Familjet né Nivel Kombétar

100,00%
90,00%
80,00%
70,00%
60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00%

0,00%

m 2001
@ 2011

Frigorifer

Mikrovalét

Air Condition

Larése Enésh

Tharése
Telefon Fiks

P/C

Makiné

Lavatrice Rrobash
{kryesisht n& zonat..

Celularét (Té paktén
njé anétar / familje)

Diagrami 4.9.2.2: Pérgindja e ekonomive familjare pér bashki/ komuné ge zoteromn té mira material dhe sherbime té
mjaftueshme.

Shtépité bosh ishin 21.7% e banesave konvencionale, nga t€ cilat 52.6% jané t€ vendosura né zonat
rurale. Shtépité qe pérdoren si dytésore ose sezonale ishin 8.3% e banesave konvencionale dhe
52.3% e tyre kané& qené né zonat rurale. Numri mé& i madh i banesave té lira konvencionale ndodhen
né garkun e Vlorés me njé pérqgindje prej 32.4%, ndérsa shumica e shtépive t& pérdoren si dytésore
ose sezonale gjenden né qarget Durrés, Vioré dhe Gjirokastér me 16.5%, 14.6% dhe 12.6%
respektivisht.

Persa i pérket qasjes né furnizimin me ujé, rreth 77.0% e banesave né Shqipéri ka pasur qasje né njé
sistem té furnizimit me ujé né shtépi ose né ndértesén ku ndodhet banesa. N&é zonat urbane
pérqgindja ishte 90.9% dhe né zonat rurale rreth 59.0%. Né shkallé kombétare, 85.2% e shtépive
kané& pasur qasje né kanalizime brenda shtépisé apo ndértesés ku ato jang. N& zonat urbane kjo
shifér ishte rreth 96.2%, ndérsa né zonat rurale ishte rreth 71.0%. Mé shumé se gjysma e shiépive té
banimit né Shqipéri ka pasur qasje né té gjitha lehtésité: sistem furnizimi me ujg, tualet, vaske /
dush dhe ngrohje, ndérsa vetém 1.1% e shtépive t& banimit kishin instalime baze.

Diagrami mé poshté tregon pérqindjen e shtépive qe kane qasje ne ssitemet e furnizimit me uje dhe
kanalizimeve né banese apo ndértesén ku ndodet banersa né zonat urbane dhe rurale.

Né kété Kapitull jepet njé informacioin i detajuar rreth situatés sé€ strehimit né Bashkite Ura
Vajgurore, Analiza e t& dh#nave pér banesat dhe kushtet e jetesés t&€ c¢on né pérfundime t€
réndésishme né lidhje me varfériné dhe prosperitetin e popullatés.

Kushtet e jetesés dhe té strehimit kang njé ndikim t& drejtpérdrejté si n€ nivelin arsimor ashtu edhe
ne ate shéndetsor t& popullsisé dhe ne pergjithési té statusit social dhe ekonomik t& popullsisé. N&
ményré té veganté, furnizimi me ujé dhe kanalizimet, ngrohje, pajisje sht€piake, jané tregues té
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lidhur direkt me standardet e jetesés sé banoréve dhe nxjerrjen e konkluzioneve mbi situatén
aktuale.

Né Shqipéri, ashtu si né€ vende té tjera ge jane n& zhvillim, banorét kané 1évizur pér né zonat urbane
me gellim pér t&€ kérkuar mé shumé mundési arsimimi dhe punésimi, kushte me te mira strehimi dhe
t& kujdesit shéndetésor. Kjo solli si rezultat shpopullimin e zonave rurale dhe lévizjen e banoréve
né zonat urbane brenda ose jashté vendit.

i
100,0% 1~
90,0% */
80,0% -
70,0% -
60,0% -
50,0% - B Zonat urbane
40,0% -
30,0% -
20,0% -
10,0% -
0,0% T fa z
Qasje ne sistemin e Sistemi kanalizimit
furnizimit me uje {brenda ne banese)
{brenda ne banese)

Moo B Zonatrurale

Diagrami 4.9.2.3: Qasja né sistemin e furnizimit me ujé dhe kanalizimit brenda né banese apo ne ndértesén ku éshté e
vendosur banesa né zonat urbane dhe rurale.

Analiza e te dhénave® ne lidhje me banesat dhe kushtet e jetesés do orientojné ne rezultate te
réndésishme ne lidhje me nivelet e varférisé dhe prosperitetin e popullsisé. Kushtet e jetesés dhe t&
strehimit kane njé ndikim t&€ drejtpérdrejté si né shéndetési gjithashtu dhe ne nivelin arsimor &
popullsisé¢ dhe késhtu e shtrire ne gjendjen sociale dhe ekonomike t& popullsisé. N& ményré té
vecanté, furnizimi me ujé dhe kanalizime, ngrohja, pajisjet né njé shtépi, jané tregues q& tregojné
nivelin e jetesés se banoréve.

Né tabelat ¢ mé&poshtme jepet njé pasqyré e kushteve té jetesés pér Bashkiné Ura Vajgurore si¢

rezultojné nga te dhénat e Zyrés sé Institutit te Statistikave té& Shqipérisé (INSTAT) pér regjistrimin
e popullsisé té vitit 2011.

Lloji i ndértesés Numri i Banesave n& nd&rtesé
" Shidpi
Shtepi
Bashkia/Komuna Gjiths Shtépi pjtsi!:')is né rend
A indivi hte ose Pallat 1 2 34 5+
duale tarraco
veguar
re
A 36488 | 31,674 | 2810 | 962 | 1,042 | 32221 | 2722 | 684 | 861
{Qarku)
URA
) 3
VAJGURORE | 7700 | 6925 | 617 87 1 | 7006 | 577 | 75 | 42

* «Commune Typology and Infra-Urban Statistical Cartography», Alain Jarne, Zana Vokopola, Martin Schuler
dhe «Albanian déelling and living conditions», INSTAT.
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Lloji i nd®rtes&s Numri i Banesave n& ndértesé
Shitépi
. | Shtdpi
Bashkia/Komuna . Shtepi | .~ | nE&rend
Gi 'Ehs indivi DI ose Pallat 1 2 34 | S5+
ej hte
duale tarraco
vecuar
re
{Bashkia)
CUKALAT 1,050 | 1,034 5 3 8 1,011 33 5 1
KUTALLI 2,575 | 2,468 84 15 8 2,379 176 16 4
POSHNJE 2,200 | 1,869 301 22 8 2,059 118 | 20 3
URA B
VAJGURORE 1,875 1,554 227 47 47 1,557 250 | 34 34
Tabela 4.9.2.1: Ndértesat pér géllime banimi sipas bashkisé /homunés, llofit té ndértesés dhe numrit 16 banesave né
ndértesé.

Nga Tabela 4.9.2.1 rezulton né pérfundimin se shumica e ndértesave né¢ Bashkiné Ura Vajgurore
jané shtépité njékatéshe me njé akomodim-apartament, ndérsa te pakta jané ato ndértesa ge kane
me mé shumé se dy apartamente (pallate). Pérqindja mé e madhe ¢ pallateve (66.2%) ne Bashkiné
Ura Vajgurore, gjenden ne zonén me te njéjtin emér.

URA VAJGURORE (Bashkia)

1.13%

0.92%

m Shtépiindividuale
B Shtépi pjesérisht e veguar
Shtépiné rend ose

tarracore

= Pallat

Diagrami 4.9.2.4 : Ndértesat pér géflime banimi sipas bashkisé /komunés, lojit 16 ndértesés.

Nése analizojmé ndértesat e Bashkis# Ura Vajgurore né lidhje me katet e tyre, arrijmé né
pérfundimin se pjesa mé e madhe (89.95%) pérbéhet nga njé kat. N& vecanti n& zonén e vogél rurale
Cukalat 98% e ndértesave pérbéré nga njé kat.

Né Tabelén 4.9.2.2. vérejmé se pérgindja e ndértesave me mé shumé se dy kate éshté shumé e
vogla, Né ményré t& vecanté pér Cukalat éshté 0.29%, 0.58% pér Kutalli, 0.77% pér Poshne dhe
2.72% pér Urés Vajgurore.

Numri I kateve

Bashkia/Komuna iithsei
Gjithsej |, 2 3.5 6+
Total
BERAT a - e
(Qarku) 36488 32638 2884 825 141
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Numri I kateve

Bashkia/Komuna S e i &
Gjithsej | 2 3.5 6+
LI Total

URA
VAJGURORE 7700 6926 688 78 ]
(Bashkia)
CUKALAT 1050 1026 21 2 |
KUTALLI 2575 2382 178 12 3
POSHNJE 2200 1918 265 14 3
URA

72
VAJCURORE 1875 1600 224 50 ]

Tabela 4.9.2.2 : Ndértesat pér qéllime banimi sipas bashkisé /konmumnés dhe numrit té kateve.

Te pérmbledhur t& gjitha si mé lart mund t& konkludohet se ndértesat né Bashking Ura Vajgurore
jang kryesisht shtépi njékatéshe ge pasqyrojné llojin e ndértesave dhe té gjithé Qarkun e Beratit (né
nivel Qarku 86.8% jané shtépi private dhe 89.45 % e pérbéré nga njé kat).

>
2500
2000
1500 B Numriikateve 1
1000 B Numriikateve 2
500 = Numrii kateve 3-5
0 = Numrii kateve 6+

Diagramid.9.2.5: Numri [ kateve né nivel ish bashki-komuné.

Pér sa i pérket vitit te ndértimit t&€ ndértesave, shohim se njé pjesé e konsiderueshme e atyre jane
ndértuar para vitit 1990, dhe né vecanti 41,14% e ndértesave né Cukalat, 26,72% né Kutalli,
25.64% ne Poshne dhe 34.72% né Urén Vajgurore. Pér mé tepér, nése marrim parasysh se né
regjistrimin e vitit 2011 njé pjesé e madhe e t& anketuarve u pérgjigjén se ata nuk e ding vitin e
ndértimit t& shtépisé se tyre, atéheré konstatojmé se pérqindjet e mésipérme, né fakt, jané edhe mé
te médha. Pas vitit 2001 vérehet se né ndértesat e reja, fakt e cila éshté rezultat i krizés ekonomike
dhe tkurrjen e sektorit t& prodhimit t& vérejtur gé nga fundi i viteve néntédhjeté.

Periudha e nd&rtimit
Bashkia/Komuna v
' Gjithse] D;%“ 1961-1980 | 1981-1990 | 1991-2000 | 2001-2005 | 2006-2011 | Nukedi
BERAY 36488 | 2633 7238 5786 7319 2389 2015 9108
(Qarku)
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Periudha e ndértimit

Bashkia/Komuna Deri mé
Gjithsej | DT | 1961-1980 | 19811990 | 19912000 | 2001-2005 | 20062011 | Nuke di

URAWMVAICURDREY ., 243 930 1162 1864 756 624 2121
{Bashkia)

CUKALAT 1050 56 167 209 164 61 72 321
KUTALLI 2575 74 255 359 826 323 262 476
POSHNJE 2200 65 223 276 461 237 187 751
URA VAJGURORE 1875 48 285 38 413 135 103 573

Tabela 4.9.2.3 ; Ndértesat pér qéllime banimi sipas bashkisé ‘komunés dhe periudhé sé ndértimit.
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m CUKALAT
mKUTALLI
POSHNJIE

B URAVAIGURORE

Diagrami 4.9.2.6: Periudha e ndértimit té banesave né nivel Komuné.

Sipas Shérbimit Statistikor t& Shqipérisé gjendja e ndértesave né Bashking€ Ura Vajgurore &shté
mesatare, me pérjashtim té zonés me t& njéjtin emér, ku ndértesat jané né gjendje shumé t€ miré.

Gjendja e Banesave
Indikator nga komuné/bashki

CUKALAT Mesatare
KUTALLI Mesatare
POSHNJE Mesatare
URA VAJGURORE I Larte

Tabela 4.9.2.4 : Gjendja e Banesave Indikator nga komuné/bashki.

Tabela 4.9.2.5 vecon apartamentet né varési t& faktit nése ato jan& pérdorur si rezidenca kryesore
ose si dytésore pér pérdorim sezonal, apo jané té pabanuara dhe jané pérdorur heré pas here nga
persona gé nuk jané objekt i regjistrimit por jané gjetur aty. Nga tabela e mésipérme mund (€
konkludohet se shumica e apartamenteve te Bashkisé Ura Vajgurore pérdoren kryesisht si banesa
(68% e apartamenteve né Cukalat, 83,29% né& Kutalli, 74.73% ne Poshnje dhe 74.38% né Ura
Vajgurore). Pérveg zonés Cukalat, ku njé pjesé e konsiderueshme e apartamenteve (23%) jané
rezidenca sekondare dhe me pérdorim sezonal, né zona té tjera te Bashkisé te te njéjtit lloj
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apartamente jan& me nivel shumé té uléta (mé pak se 1%). Paralelisht, né zonat Kutalli, Poshnje dhe
Ura Vajgurore te ké&nagshme pérqindjet e apartamente té lira q& jané gjetur gjaté dités sé
regjistrimit, njerézit g€ nuk jetojné atje dhe nuk jané objekt i anketimit te regjistrimit.

Statusi | banesEs
Bashkis/Komuna Banesé e banuar hgﬁ Banasé [ Jesﬁnuar Bané! e pabanuar ose e
Gjithsej | persona me vendbanim | p2r q&llime dytésore banuar nga persona q&
t& zakonsh&m apo sezonale nuk pErfshihen n¥ census
BERAT (Qarku) 53152 37945 13465
URA VAJGURORE
2 2

(Bashkis) 8852 6772 298 1782
CUKALAT 1091 742 251 98
KUTALLI 2795 2328 26 441
POSHNJE 2370 1771 1 592
URA VAJGURORE 2596 1931 14 651

Tabela 4.9.2.5: Banesat e zakonshme sipasbashkisé /komunés dhe statusit té banimit.

2500 +
= 000+ = R - .
® Banesé e banuar nga persona
1500 4 me vendbanim té zakonsh&m
1000 + B Banesé e destinuar pér qéllime
dytésore apo sezonale
500 -
© Banesé e pabanuar ose e
1} T banuar nga persona qé nuk
A O pérfshihen né census
3
i-?'\? ¥
N &

s —

Diagrami 4.9.2.7 : Banesat e zakonshme sipasbashkisé /komunés dhe statusit 1é banimit,

Pér sa 1 pérket pronésisé se shtépive né Bashkiné Ura Vajgurore, vihet re se pjesa mé e madhe e tyre
(mbi 95%) &sht& né& pronési apo ne proces marrje te pronésisé nga ai qe e pérdor até.

Pronar ose duke u
Bashkia/Komuna Gjithsej béré pronar Qiramarrés Jeton falas

BERAT

-
(Qarku) 38493 36698 1053 742
URA VAJGURORE
(Bashkia) 6813 6686 56 71
URA VAJGURORE 1938 1865 41 32
POSHNJE 1785 1759 4 22
KUTALLI 2343 2324 7 12
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Pronar ose duke u
Bashkia/Komuna Gjithsej bért pronar Qiramarrgs Jeton falas
CUKALAT 747 738 4 5

Tabela 4.9.2.6: Njésité Ekonomike Familjare sipas bashkisé /komunés dhe statusit 1é pronésisé sé banesés.

Tregues té dobishém pér té nxjerré konkluzione né standardin e jetesés sé banoréve t& Bashkisg jané
personat mesatare pér familje, numri mesatar i dhomave pér familje dhe numri i dhomave qe 1
pérket ¢do personi, mesatarisht, dhe mé né fund hapésira e dobishme e apartamentit qe i pérket ¢do
personi.

Dhoma Kati dobishme Hap&sira e
Persona pér | Dhoma pér
Bashkia/Komuna : pér njésive t& banimit p&r
Familje Familje g
Person person (m°)

URA VAJGURORE 3.73 29 0.8 13.7 m*/person
POSHNJE 4.08 29 0.8 13.7 m*/person
KUTALLI 4.12 3 0.7 13 m*/person
CUKALAT 4.13 3.1 0.6 10.9 m*/person

Tabela 4.9.2.7; Persona pér Familje, Dhoma pér Familje & Dhoma pér Person, Kati dobishnie Hapésira e njésive té
banimit pér person (nt°).

Tabela e mésipérme tregon se familjet né Bashkiné Ura Vajgurore kan€ njé shkallé mesatare
hapésiré me zonén Cukalat ge &shté ne pozita mé te kéqija. Né ményré t&€ vecanté, Cukalat ge &shté
njé rajon 1 vogél rural ka proporcionin me te ulét te dhomave pér person pér shkak se atje familjet
kané mesatarisht mé shumé persona. Tabela 4.9.2.8 ilustron, mé poshté, ilustron konformitetin e
¢do familje né nivel Bashkie/ Komune.

Bashkia/Komuna gﬂl:;?;; VAJ(I?JII}QPRE VAJ gll}l‘:ORE POSHNJE | KUTALLI | CUKALAT
ol s {bashkia)
Refrigerator 36184 6331 1828 1670 2156 677
Ngrirése 1087 85 10 20 50 5
Lavatrice 31089 4990 1573 1455 1563 399
Thargse rrobash 461 78 24 23 30 1
ﬁ:::;’rm 439 2% 9 1 5 1
Boiler elektrik 13903 1628 634 414 544 36
Mikrovalé 4874 342 182 92 64 4
TV 35804 6268 1831 1579 2157 701
TV dekoder 2399 252 70 126 43 13
Telefon fiks 11202 859 712 12 132 3
Celular 32785 5796 1652 1575 1891 678
Kompjuter 4694 453 263 76 105 9




] URA
: BERAT URA
Bashkia/Komuna (Qarku) VAJGUROORE VAJGURORE POSHNJE | KUTALL] | CUKALAT
(bashkia)

Lidhje internet 2817 227 163 19 43 2
Panel diellor 2354 640 168 219 230 23
Kondicioner 1823 115 72 12 29 2
Makina 7217 1419 434 403 482 100
Asnj® nga kéto 1598 299 73 76 113 35

Tabela 4.9.2.8: Njésité Ekonomike Familjare sipas bashkisé'komunés, pajisjeve afatgiata dhe shérbimeve.

Nga te dhénat e INSTAT-it kané informacionin se numri i pérgjithshém i ekonomive familjare &shté
1,938 pér Urén Vajgurore, 1,785 pér Poshnjes, 2,343 pér Kutalli dhe 747 pér Cukalat. Késhtu,
tabela e mésipérme, nése modifikohet pér té treguar pérgindjen e familjeve qé& kané ¢do pajisje, keté

¢ tregon Tabela 4.9.2.9.

Nga Tabela e mésipérme rezulton se shumica e familjeve kané pajisje themelore té tilla si njé
frigorifer, makiné larése rrobash, televizor dhe telefon celular. Eshté karakteristike, se telefon fiks
kane familjet né Urén Vajgurore né pérqindje 36.74%, ndérsa né rajone (& tjera té Bashkisé raportet
jané & papérfillshme. Shumé e ulét, gjithashtu, éshté pérqgindja e familjeve qe kane kompjuter dhe

lidhje interneti.

‘Bashkia/Komuna URA VAJGURORE POSHNJE KUTALLI CUKALAT
Frigorifer 94.32% 93.56% 92.02% 90.63%
_ Ngrirtse 0.52% 1.12% 2.13% 0.67%
Lavatrige 81.17% 81.51% 66.71% 53.41%
Thar¥se rrobash 1.24% 1.29% 1.28% 0.13%
Making pjatalarkse 0.46% 0.62% 0.21% 0.13%
Boiler elektrik 32.71% 23.19% 23.22% 4.82%
Mikrovale 9.39% 5.15% 2.73% 0.54%
TV 94.48% 88.46% 92.06% 93.84%
TV dekoder 3.61% 7.06% 1.84% 1.74%
Telefon fiks 36.74% 0.67% 5.63% 0.40%
Celular 85.24% 88.24% 80.71% 90.76%
Kompjuter 13.57% 4.26% 4.48% 1.20%
Lidhje internet 8.41% 1.06% 1.84% 0.27%
Panel dicllor £.67% 12.27% 9.82% 3.08%
Kondicioner 3.72% 0.67% 1.24% 0.27%
Makina 22.39% 22.58% 20.57% 13.39%
AsnjE nga k¥to 3.87% 4.26% 4.82% 4.69%

Tabela 4.9.2.9: Pirgindja e familjeve sipas rajonit gé mbajné ¢do llaj pajisjes.
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Lidhur me makinat, familjet g€ i kané jané rreth 1/5 e familjeve né ¢do zong, me pérjashtim te
Cukalat-it ku pérqindja bie né 13.39%. Pér mé tepér, né Cukalat rreth gjysma e familjeve nuk kané
njé makiné larése rrobash.

Nga tabelat 4.9.2.10 dhe 4.9.2.11 vérejmé& se ményra kryesore e ngrohjes se familjeve &shté
pérdorimi i sobés me dru djegie. Si zgjedhje e dyté, pasi drurit, &hté pérdorimi i gazit. Pérqindja e
familjeve qé pérdorin energji elektrike ose burim tjetér té energjisé pér ngrohje &shté shumé i ulét
(6.14% e familjeve né Urén Vajgurore, 1,57% ne Poshne, 2,86% ne Kutalli dhe 1.34% ne Cukalat )
ndérsa ka dhe familje pa ngrohje fare.

- Lloj tjetér
Energji
. Gaz energjie(panel Pa
Bshkia/Komuna Gjithsej Dru elektrike nga :
= diellor, ngrohje
rrjeti .
qymyr,nafte,etj)
BERAT
38491 23655 3183 2016 1o 2529
{Qarku/Prefecture)
URA  VAIGURORE
6813 5449 207 729 17 411
{municipality)
URA VAJGURORE 1938 1290 114 385 5 144
POSHNJE 1785 1592 23 104 5 &l
KUTALLI 2343 1841 61 236 6 199
CUKALAT 747 726 9 4 I 7
Tabela 4.9.2.10: Njésité Ekonomike Familjare sipas bashkisé/komunés dhe lojit kryesor 1€ energjisé sé pérdorur pér
ngrohje.
Lloji i ngrohjes
Ngrohj | Negrohje
3 e qéndror Ngroh Lloj
Bashkia/Komuna Gjithsej qéndro (3 Stuf | Oxh & Kondicio | tjtér - l:_':)h
4| rent individu [ ak | elektri ner ngroh gje
ndErtes ale ng k je
& banesg
LAY 38021 | 423 532 | 28961 g7 | 2064 869 | 2305 | 2487
{Qarku) 9
URA
VAJGURORE 6777 9 98 5388 | 261 136 52 395 408
(Bashkia)
URA ”
VAJGURORE 1931 3 69 1331 85 78 32 189 144
POSHNJE 1773 10 25 1566 27 14 2 69 60
KUTALLI 2329 22 3 1823 95 36 17 136 197
CUKALAT 744 4 1 668 54 8 1 1 7

Tabela 4.9.2.1] : Banesat e banuara sipas bashkisé 'komunés dhe lojit té ngrohjes.
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Diagrami 4.9.2.8: Njésité Ekonomike Familjare sipas bashkisé/komunés dhe llojit kryesor 1é energjisé sé pérdorur pér

Lidhur me proporcionin sistemi i furnizimit me ujé, pjesa mé e madhe e banesave me sistemin e
integruar t€ gypave brenda animi e gjejmé né Urén Vajgurore e cila &shté dhe zone periferike. Né té
kundért, né Cukalat, e cila &shté mé e vogél, me popullsi, zone rurale e Bashkisé Ura Vajgurore,

Lo

Energll elektrike Gar

ngarrjetl

Lloj tjevsr
energile{panel
diellor,
qymyr,nafte etj)

ngrohje.

il

Pangrolje

shumica e shtépive jané t& furnizuar me mjete t& tjera (p.sh. puset).

B URAVAJGURORE

mPOSHNIE
= KUTALLL
mCUKALAT

Sistemi i furnizimit me ujg
Rrjet :
: Rrijet Rrjet Pa
Bashida/Komuna | ujesjellesi ujEsjellEsi= |0 ectolin | StStemil) o o
Jithse] | enda : j‘::;f Jashtt 'j"'j:* tloj
i an por tjetér
ban& & ndErtess nd¥rtes¥s sistemi
e 38021 26993 4007 3461 2939 621
(Qarku)
URA
VAJGURORE 6777 2763 1760 887 1102 263
(bashkia)
CUKALAT 744 89 161 173 253 68
KUTALLI 2329 796 749 295 404 85
POSHNJE 1773 465 562 276 415 35
URA
VAJGCURORE 1931 1415 288 143 30 55

Tabela 4.9.2.12: Banesat e banuara sipas bashkisé 'komunés dhe sistemit té furnizimit me ujé.
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® Rejet ujitsjellési brenda |
banesés |

m firjet wydsjelles jashtd i
bancsés,par ne ndéntesé

Rrjet ujétsieliess jashté |
ndériests I

mSistemi ojit yetdr

| Pa asnji llog sistemi

URA VAIGURORE

Diagrami 4.9.2.9 : Banesat e banuara dhe sistemit 1é furnizimit
me ujé né Urén Vajgurore.

3.10% = Arjet ipésjclles: brenda

banesés

m Rrict upesjellisi jashte
banesés,por né ndertese

B Arjet uiésjellési jashte
ndirteses

| Sistemi llojit tjetér

W Pa asnpe Vojp sistemi

POSHNJE

Diagrami 4.9.2.11: Banesat e banuara dhe sistemit té furnizimit
me uje né Poshnjé.

KUTALLI

365%

® Rrjet ujésjelics: brenda
bancsds

= Rrjet uidsjellés jasheé
banesés,par né ndéntesé

= Rrjet viésjellés jashie
ndiriesés

| Sistem  llopt Yerer

= Paasnjg loj sistemi

Diagranii 4.9.2.10: Banesat e banuara dhe sistemit té furnizimit

me ujé né Kutalli

A

CUKALAT

| frjet ujésjellési brenda
banesés

B Rrjet ujesjelicsi jashte
banesés,por nit ndérness

® Rrjet ujésjeliési jashte
ndértesés

| Sistem 1 Fojit tpeter

| Pa asnjé | o) sistermi

Diagrami 4.9.2.12: Banesat e banuara dhe sistemit 16 furnizimit

me ujé né Cukalat.

Varésisht jané pérfundimet e nxjerra ne lidhje me llojin e tualetit, ne zonat e analizuara. N& ményré
té vecanté, ne Cukalat pérgindja 29.44% e familjeve kané njé tualet me shkarkim brenda ndértesés,
29.3% kané njé tualet me shkarkim jashté ndértesés s& banimit dhe 23.25% kané njé lloj tjetér
tualeti. Pér zona mé té médha pérgindja e familjeve q& kané tualet me shkarkim brenda tyre jané

dukshém mé t&é médha.

Lloji i tualetit
EC me ujE t& .
i S, Eg;‘l;s“lf:: rrjedhshém Eﬁ:i;:d:;‘ Tietér | Asnje
Gjithse; ; jashtE& banes¥s, lloj Hoj

brenda or brenda jashte tualeti tualeti

banesés lln dErtests nd¥rtesés
?;:':‘l‘:‘;r) 38021 28770 3294 3450 2400 107
URA =~ VAJGURORE | 497 3736 1311 912 782 36
(Bashkia)
CUKALAT 744 219 127 218 173 7
KUTALLI 2329 1228 588 366 125 22
POSHNJE 1773 870 345 198 358
URA VAJGURORE 1931 1419 251 130 126 5

Tabela 4.9.2.13: Banesat e banuara sipas bashkisé 'komunés dhe lojit 1é tualetit
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URA VAJGURORE

WL me ujé té mjedhshém
brenda banesés

B'WCme ujé té mjedhshém
jashté banesés, por
brenda ndértesés

B WC me ujé té rrjedhshém
jashté ndértesds

| Tjetér lloj tualeti

B Asnjé lfoj tualeti

Diagrami 4.9.2.13: Banesat e banuara dhe lojit 1é tualetit né

0.11%

W

POSHNJE

Urén Vajgurore

B WCme ujé t& rjedhshém
brenda banesés

B WC me ujé té mjedhshém
jashté banesés, por
brenda ndértesés

B WCme ujé té rrjedhshém
Jashté ndértesés

W Tjetér lboj tualeti

B Asnjé lloj tualeti

Diagrami 4.9.2.15: Banesat e banuara dhe Hojit té tualetit né

Poshnje.

4.10. Trashegimia Kulturore

537%4 0 9a%

i

KUTALLI

BWCrme ué té rrjedhshém
brenda banesés

B WC me ué te mjedhshém
jashié banesés, por
brenda ndértesés

B WCme ujé té rrjedhshém
jashid ndértesss

| Tjetér lloj tualeti

® Asnjé llof ruateti

Diagrami 4.9.2.14: Banesat e banuara dhe llojit té tualetit né

0.94%

CUKALAT

B WCme ujé té rrjedhshém
brenda banesés

BWC me ujé té rriedhshém
jashté banesés, por
brenda ndértesés

B WCme ujé té rrjedhshom
jashté ndértesés

m Tjetér lloj tualeti

® Asnjé lloj tualet:

Diagrami 4.9.2,16: Banesat e bannara dhe llojit 1é tualetit né

Ne distancé thuajse 500m nga ura e sotme e qytetit Ura Vajgurore lokalizohen rrenojat e urés sé
gurté qé ndodhej né kohét mé té hershme mbi lumin Osumi. Ura e gurté daton né shekullin ¢ 18 dhe
u karakterizua monument, sipas vendimit nr 2509/1/30-6-1983 te Ministrisé sé Arsimit dhe
Kultures. Pér shkak t& devijimit té rrjedhes s& lumit, rrénojat e urés sé gurté identifikohen brénda ne

fushé.

Né fshatin e vogél Vokopole, qé gjéndet né peréndim té Urés Vajgurore, identifikohet njé& kishé e
shquar e ndertuar nga gur I bardhé, e njohur si Kisha e Theotokut (Kisha e Shén Mérisé). Daton né
periudhén otomane t&é von& mé raportime té ndertimit rreth vitit 1760, ka plan drejtkendor dhe tre
korridore dhe nga fillimi I shekullit t& 20 funksiononte si varreza.” (shiko figuren 4.10.1).

Vendbanimi I vogel I Poshnjés éshté njé véndbanim fushor, I ndértuar né veriperéndim dhe né nje
distancé té vogél nga fginja Ura Vajgurore. Banorét merren tradicionalisht me sektorin agro-

" https://sq.wikipedia.org/¢iki/Kisha_e_Sh®C3%ABn_M®%C3%ABris%C3%AB_ n%C3%AB_Vokopol®aC3%AB,
hitp://imk.gov.al/Pages/Default.aspx).



blegtoral. N& kété fshat gjendet dhe né uré e vogél e gurté njéharkore, g€ quhet Ura e Frengut ose ¢
Kaurit dhe &shté e njé vleré arkeologjike t& vecanté sipas vendimit nr 786/1 t& Ministrisé s& Arsimit
dhe Kultures’' (shiko figurén 4.10.2). Dyshohet se pérbente pjese te rrugés sé lashtg, me gjurmét e
para té ndretimit té saj t& reduktohén né reiudhén Romake t& voné. Eshté e ndertuar nga kombinimi
I gurit, tullés dhe gurit gélgeror dhe konsiderohet deri mé sot si e vetmja uré e disponueshme e kesaj
periudhe né vend. Eshté, gjithashtu, ura e paré q& u ndértua né luginén e lumit Osumi. Sot &shté e
braktisur dhe gjéndet brénda njé prove private.

2 Ly
P T

1 |1 S

Figura 4.10.1: Kisha e Shén Mérisé Figura 4.10.2: Sektor | ures se gurte Ura e Frengut (ose e
Kaurit).

Figura 4.10.3: Sekior | rrénojave 1¢ qytetit té lashté né zonén e kalase sé Krotinés

™ http://beratkulure.org/?p=97, http://imk.gov.al/Pages/Default. aspx).
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NEé zonén e ish bashkisé Cucalat dhe pikérisht n& véndbanimin Kroting, afér véndbanimit Cucalat,
jané€ identifikvar zbulime t& réndésishme arkeologjike q& I referohen qytetit t& lasht& t& Ilirise
‘Dimale’ (shiko figurén 4.10.3). Rrénojat e qytetit t& lashté, I cili p&rmbante dhe akropol,
identifikoheshin ne njé zoné me emértesén Kalaja Krotiné me lartesi 444m dhe jané karakterizuar
vénd arkeologjik, sipas Ligjit 609/24-5-1948 dhe Véndimeve 586/17-3-1948 dhe 4874/29-9-1971.
Mbetjet e véndbanimeve u zbuluan pas gérmimeve arkeologjike q& u realizuan gjaté Luftés s& Paré
Botérore nga arkeologu Austiak C. Prashniker dhe u publikuan né vitin 1922. Né gérmimet
arkeologjike pérfshiheshin zbulime té pasura t& periudhes helene. Pérshkrimet e Poliviusit dhe
raportime t€ tjera historike, I referohen pushtimit t& gytetit nga Romaket gjaté lufiés s& dyté Ilirike
ng 220p.K deri né€ 219 p.K. Mé voné, pérbénte objekt pérplasjesh midis Magedonasve nén sundimin
e Filipit t&¢ V dhe Romakeve, t& cilét pérfundimisht e pushtuan.

N& mallet jugore t& Bashkisé identifikohet kalaja e Mbjeshovés. Eshté e ndértuar né veri té
véndbanmit me t& njéjtin emér n&, buzét e malit t& Shpiragut, né njé kodér té& njohur si kalaja
Xhaxhaj. Kalaja gjendet né lartési 740m dhe mbulon njé siperfage rreth 11 akra, ndérsa muret
perimetrike kané gjatési 500m. Pérb&het nga dy hyrje dhe katér kulla dhe daton né shekullin e 4 dhe
t€ 5t€. U karakterizua monument sipas komunikimeve(shpalljeve) nr 586/17-3-1948, 4874/23-9-
1971 dhe Aprov. me Ligjin Nr. 609/24-05-1948.™

Fund, me vleré t&¢ madhe &shté dhe mbledhja e sendeve té periudhés sé voné Romake né zonén e
Bashkisé Pshnje. Gjithashtu, né zonén e ish Bashkisé Cutalli, kané shp&tuar sende qé datojne né
kohet klasike, helene dhe romake.”

4.11. Peisazhi

Sipas Konventés Evropiane t& Peisazhit (Konventa e Firences), peisazhi éshté pércaktuar si njé zoné
ashtu si ajo perceptohet nga njerézit, karakteri i té cilit &shté rezultat i veprimit dhe ndérveprimit t&
faktoréve natyroré dhe/ ose njerézore. Pérfshin si t& dhéna natyrore- ekologjike edhe kulturore-
ekonomike. Gjithashtu, né ndryshim t& vazhdueshém, evoluon dhe nuk mbetet statik dhe inert, dhe
pranon stimuj t& ndryshém me origjiné ose nga natyra ose nga aktiviteti njerézor. Népérmjet kétij
perceptimi té zgjeruar, peisazhi:

o [Eshtg i njohur si nj& komponent kyg i trashégimisé natyrore dhe kulturore evropiane dhe luan
njé& rol pércaktues né stabilitetin e identitetit europian.

e [Eshté i domosdoshém pér prosperitetin dhe cilésing e jetés sé banoréve kudo, n& zonat urbane
dhe rurale, n€ zonat e klasifikuara si t& degraduara dhe ato klasifikuar si t& cilésisg té larté.

¢  Pérbén burim té& favorshém pér veprimtariné ekonomike dhe faktor pér t& térhequr kapitalet.

Késhtu, integrimi i mbrojtjes dhe menaxhimit t& peisazhit né planifikimin hapé&sinor kontribuon:

e & sé& bashku t&¢ mbrojné mjedisin natyror dhe kulturor,qé nuk &sht& ¢ mundur t& béhet me
identifikimin individual t& zonave t& mbrojtura dhe vendeve arkeologjike, monumenteve, etj,

™ hup://beratkulture.org/?p=108, hitp:/imk.gov.al/Pages/Default.aspx.
™ Trans Adriatic Pipeline, ESIA Albania, Annex 6.4.
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e né pérmirésimin e cilésisé s jetés,

e né zhvillimin e balancuar dhe

e né kohezionin ekonomik dhe social me paragitjen e mundésive (& reja pér zhvillim dhe vende
pune, madje edhe né zonat pa peisazhe me vleré té larté.

Studimi i peisazhit, i cili kérkon njé qasje multidisiplinare dhe eksplorimin e proceseve natyrore dhe
kulturore pérmes hapésirés dhe kohé&s, nuk &shté subjekt i PPV, sepse nuk integrohet né
specifikimet e studimit edhe pse ka kérkesa t& ndryshme né kohé dhe instrumente, € tilla si
planifikimi i hartave, hulumtimi i peisazhit dhe typologjis¢ (sistemi klasifikimit t&i zonave t&
peisazhit) bazuar né metodologjiné dhe aplikimin e instrumenteve. Megjithatg, né kété studim b&het
njé qasje fillestare e konceptit t& peisazhit q& pérfshin nj& pérshkrim té pérgjithshém t& peisazhit dhe
identifikimin e liojeve té& pérgjithshme t& zonave dhe kércénimeve kryesore q& ato pranojné.

Peisazhi rural
NE t& gjithé shtrirjen e Bashkisg, tipik éshté Peisazhi rural i kultivuar. Njihen dy nén-seksione.

Thjesht kultura bujgésore dhe peisazhe té shtriré kryesisht n& zonén fushore né veri, me toka
shumé pjellore aluviale. Pjesén mé té madhe e z&€né serrat dhe t& lashtat, ndérsa kulturat e
pérhershme si ulliri dhe agrumet, zéné pjesén mé t& vogél. Karakteristike &shté horizontaliteti i
terrenit dhe mozaiku me forma té vogla té rregullta gjeometrike gé korrespondon me pronat e vogla
dhe qé dalin né pah nga shfrytézimi intensiv, ujitja dhe kanalet e kullimit si dhe rrjeti rrugor 1
dendur rural. Njé element t& réndésishém qé thyen rregullsing pérbén lumi Seman - Osum, g€ ka
gjarpérime t€ forta, pavarésisht nga projektet rregulluese. Shfrytézimi intensiv dhe veprat
bonifikuese kan& ¢uar né zévendésimin e pothuajse té gjitha tokave nga gjendja natyrore, duke
shkatérruar habitatet natyrore dhe duke léné né gjendje relativisht natyrore vetém ujrat e rjedhés sé
vazhdueshme. Gjithashtu, identifikohen té shpérndara struktura t& ndryshme, shpesh me cilési dhe
estetiké t&€ dyshimté (ndértesa, rrugé). Duke iu afruar qytetit t& Urés Vajgurore, por dhe pérgjaté
akseve rrugore, peisazhi rural tregon intensitet mé té¢ madh dhe mungesé ekuilibri, pasi ndértimet
dendésohen, duke ndérpreré mozaikun e sipérfaqeve t€ kultivuara. Kemi t& b&jmé pra ,me njé formé
té peisazhit bujqésor bashkékohor.

Foto 4.11.1: Pamje e peisazhit modern rural né jug 1é ish komunés Kutalli (burimi: grupi | studimit).
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Foto 4.11.2: Pamje e peisazhit modern rural pérreth fshatit Gorican Clirim (burimi: grupi I studimit).

Foto 4.11.3: Sera qé rrethofné fshatin Réréz (burimi: grupi I studimit).

ME né jug, kryesisht n& tokat kodrinore té ish komunés Kutalli, sipérfaget jan& zakonisht t& pérziera,
me variacione nga fusha t& kultivuara, livadhe té hapura dhe plantacione pemésh. Kjo ndihmon né
pasurimin e florés dhe mbijetesén e jetés s& egér. Duken t& zhvillohen nga koh& mé paré deri mé
sot, né t€ nj&jtén ményré si né menaxhim (bizneset familjare) dhe se si t& punojné (mekanizim i
vogél). BEhet fjalé pér peisazhe shumé tradicionale. Njé tipar karakteristik i peisazhit jané edhe
rezervuarét e ujit.

Lidhur me peisazhin e banimit, né njésiné e paré ka shumé fshatra, t& vegjél apo t&¢ médhenj, té cilét
ndodhen larg ose né njé distancé shumé t& vogél nga rrugét kryesore. Jané té dallueshém ndérkohé
qé jané shumé koherenté. Struktura e tyre &shté moderne, duke ndjekur standardet urbane dhe e
larmishme pér nga madhésia dhe morfologjia. Megjithaté, ndértimi intensiv né zoné& dhe pérgjaté
rrugéve ka krijuar njé gjendje t€ ¢rregullt dhe t& mbipopulluar q& shkakton konflikte dhe presione.
Nga ana tjetér, fshatrat kodrinore- gjysmé& malore (p.sh. Bistrovicé) jané t&¢ shpérndaré dhe té
integruar né peisazhin pérreth pasi zakonisht jané meé t€ vegjél dhe t& shpérndaré ose t& pérbéré nga
lagje q&€ ndodhen n& njé& faré distance nga njera tjetra dhe pérfshijné kopshte perimesh ose dhe t&
lashta, por edhe pér shkak t& rezervave t& ndértesave té vjetra, té cilat pérb&hen nga véllime mé té
vogla dhe mé té ulta.
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Foto 4.11.4: Pamje e luginés nga fshati Cukalat me rezervuarin e ujit qé dominon peisazhin (burimi: grupi I studimit)

Foto 4.11.5: Peisazh "tradicional” rural né zonén e fshatit Bistrovicé Foto 4.11.6: Zona rreth fshatit Allambres: reliev i buté,
(burimi: grupi I studimit) pérzierje e sipérfaqeve natyrore dhe té kultivnara dhe
sipérfageve ujore (burimi: grupi I studimiy)

Foto 4.11.7: Pamje nga zona e fshatit Hingé ku daflohet pérzierja e vendbanimeve dhe tokave bujqésore (burimi: grupi | studimit}
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Foto 4.11.8: Pamje e fshatit Poshnje, ku dallohet ntensiteti ndértimeve dhe pérzierja e tipeve té ndryshme té ndértimit (burimi:
grupi I studimit)

Monumente t& mbrojtura me interes kulturor né Bashki jané shumé pak (dy ura dhe njé késhtjellé).

Njé karakteristiké t& vecanté té pjesés veriperendimore t& Bashkisé, dhe vecanérisht té zonave
pérreth fshatrave Arréz dhe Ciflik,déshmojné puset e naftés. Shénjojné kété aktivitet t& vecanté né
ményr€ t€ qarté, si me erén e forté q& pérhapet né zoné edhe me ndértimet vertikale qé thyejne
horizontalitetin e mjedisit t& peisazhit. Sé funditregues sinjifikativ, por né ményré mé té
drejtpérdrejta dhe intensive, ofrojné gurroret, t& vendosura kryesisht né kodrat rreth selise t&
Bashkisé. Ato pérbéjné njé aktivitet intensiv, tipik tézonés dhe me ndikim katalitik dhe t& shpejté né
peisazh.

Foto 4.11.9: Pamje nga guroret né jug té fshatit Poshnje (burimi: grupi I studimit)
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Foto 4.11.10: Pamje nga guroret né periferi té fshatit Konisbalté (burimi: grupi I studimit)

Bazuar né sa mé sipér, konstatohet se zona e peisazhit t&€ Bashkis¢ €shté rezultat i ndérhyrjes
intensive t€ njeriut dhe nuk paraqget vlera t& veganté kulturore, natyrore ose estetike pasi &shté njé
peisazh i zakonshém (pjesé e njé zone fushore mé té gjeré) dhe nuk pérfshin njohje ose elementé té
mbrojtur. Ndoshta &shté me réndési lokale. Megjithaté, &shté e réndésishme, vlera lokale si njé
burim pér sektorin primar dhe sektorin ¢ naftés. Kércénimet kryesore pér peisazhin né zonén e
studimit jané:

ndértimi intensiv dhe i pérhapur, vecanérisht linear anéve té rrugéve,

depozitimi i paligjshém i mbetjeve t&€ ngurta, sidomos né lumin Osum,

shfrytézimi bujqésor intensiv (p.sh. ngarkesa nga pérdorimi plehrave kimike, prishja bimésisé
lakeside, depozitimi i mbetjeve t& kompanive pérpunuese, mbushja e zonave ligatinore),
kontaminimi i ujérave sipérfaqésore (transportuar nga zonat né rrjedhén e sipérme dhe nga veté
bashkia) dhe

nxjerrja intensive e naftés q& ndryshon peisazhin dhe démton vendbanimet fqinje dhe tokat
bujqésore.
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5. TENDENCAT E MUNDSHME NE TE ARDHMEN, PA PLANIN (ALTERNATIVA “07)

5.1. Hyrje

Alternativa zero ( «do-nothing case»), e cila éshté trajtuar né& kété kapitull, ka t& bé&jé me déshtimin
pér t& zbatuar PPV dhe si pasojé pér t&€ ruajtur gjendjen aktuale pérsa i pérket planifikimit t&
territorit né Bashkiné Ura Vajgurore. Né ményré té veganté, né Bashking Ura Vajgurore nuk ka
zona t€ ligjéruara t&€ pérdorimit t& tokés, késhtu q& investitorét dhe banorét e zonés sé studimit, jangé
né gjendje t& ndértojné cdo gjé dhe kudo g t€ duan dhe té zhvillojné cdo aktivitet ekonomik, pa
pasur kufizime-angazhime, me pérjashtim té disa kufizimeve gé ekzistojné né legjislacionin aktual,
Skenari zero, i cili né thelb pérfshin mungesén e vazhdueshme t& zonave t& pérdorimit t& tokés né
Bashkiné Ura Vajgurore, mund té shkaktojé probleme né t& ardhmen, pér shkak se ka té ngjaré t&
keté papajtueshméri midis pérdorimeve t& tokés dhe aktiviteteve né fqinjét e afért, t& cilét do té
krijojné "konflikte t& pérdorimit t& tokés". Pavarésisht nga "konfliktet e pérdorimit t& tokés", nuk
pérballohen ndotje nga aktivitete shqetésuese.

Njékohésisht dhe paralelisht, PPV e Bashkis¢ Ura Vajgurore éshté njé mjet pér zhvillimin e
Bashkisg, pasi né kushte t& caktuara mund t& kontribuojé pér njé planifikim gjith&pérfshirés
strategjik, n& bazé t& kritereve t& zhvillimit té q&ndrueshém q& pércakton prioritetet pér zhvillimin,
mbrojtjen dhe promovimin e mjedisit, bazuar né nevojat dhe prioritetet ¢ komunitetit lokal. N&
pérfundim, pa PPV e Bashkisé Ura Vajgurore , zhvillimi i zon&s do t€ jeté i fragmentuar dhe
"anarkik", ka mundési mbéshtetur vetém né& interesa dhe iniciativa private t& rastit qé nuk
mbéshteten né njé planifikim strategjik t& unifikuar.

Rrjedhimisht, alternativa zero, dmth mungesa e njé plani té pérdorimit t& tokés pér territorin e
Bashkisé Ura Vajgurore, e cila do t& organizonte zhvillimin e aktiviteteve ekonomike dhe do t&
kontribuonte né mbrojtien e mjedisit, do t& kishte si rezultat degradimin e mundsh&m (t&
métejshem) t€ zonés, t€ karakteristikave mjedisore dhe t& atyre kulturore. Né paragrafét e
méposhtém parashikohet zhvillimi i faktoréve t& mjedisit né t€ ardhmen, pa zbatimin ¢ PPV té
Bashkisé Ura Vajgurore.

5.2. Toka

Pér faktorin mjedisor t& tokés pritet rreziku i degradimit t& saj, kryesisht né fushén e sheshté té&
luginés sé lumenjve Osum dhe Seman me intensifikimin e kulturave dhe pérdorimin né sasi té
tepérur t€ plehrave dhe pesticideve pér t& maksimizuar rritjen e prodhimit. Gjithashtu, rreziku i
degradimit t€ tokés do te vijé edhe nga hedhja e pakontrolluar e mbeturinave, té shpérndara né
fusha, shpatet e pérrenjve dhe né gryka. Problem ekziston edhe me disponimin e produkteve té
germimeve dhe fillimin e ndértesave té reja dhe veprave, pasi nuk ekzistojné deri mé sot mjedise te
licencuara , t& cilét do té kishin strukturén e duhur pér t& pranuar mbeturinat e ndértimeve. Rreziku
nga permbytjet né siperfaget e kultivuara ka mundesi té reduktojé cilésiné e ketyre tokave dhe t'i
mbulojé ato me materiale t&€ sjella nga pérrenjté q& mund t& pérbéhen nga dhera dhe guré té
madhésive t& ndryshme, trungje pemésh, plehra etj. Probleme t& ngjashme t& degradimit té tokés
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mund té lindin pér shkak té erozionit t& zonave malore q& nuk jan¢ t& mbuluara me bimési, nga
rréshqitjet e tokés apo ndotjet nga vendosja e pakontrolluar e veprave t€ infrastrukturés apo nga
aktivitetet e zhvillimit.

Perkundrazi, me zbatimin e PPV te Bashkisé Ura Vajgurore shumé nga problemet e lartpérmendura
ose disa prej rrezigeve t& degradimit t& cilésisé sé tokés, do t& perballohen n& ményré efektive ose
do t& reduktohet ndjeshém mundésia e shfaqjes sé tyre né té ardhmen. Kjo mund t€ béhet n€ ményré
té drejtpérdrejté pér shkak te zbatimit te projekteve té propozuara té infrastrukturés (p.sh. impjante
té trajtimit te ujrave te zeza, landfillet ¢ mbeturinave etj), ose indirekt, pér shkak t& zbatimit (&
drejtimeve strategjike t&¢ PPV & Bashkisé Ura Vajgurore (p.sh. adaptimi i metodave organike &
prodhimit bujgésor, trajnimi i prodhuesve, etj). N& pérfundim, faktori mjedisor i tokés, me
alternativén zero, ka shumé gjasa té pérkeqésohet edhe mé tej né t€ ardhmen.

5.3 Ajri

Duke pasur parasysh se né Bashkiné Ura Vajgurore nuk ekziston industri e réndé, e cila do té ishte
pérgjegjése pér emisione serioze té ndotésve t€ ajrit né atmosfere, faktorét mé & réndésishém qé
ndikojné né cilésiné e ajrit jané lévizja e automjeteve, kryesisht né Qytetin Ura Vajgurore dhe
djegia jo e ploté e materialeve t& ndryshme né soba pér ngrohje né dimér. Té dy kéta faktoré jané
pérgjegjés pér emetimin e grimcave, sidomos duke pasur parasysh se shumé automjete qé
qarkullojné né Bashkiné Ura Vajgurore kané motoré me nafté dhe mosha e tyre shpesh i kalon t& 20
vjetét dhe megénse shumé rrugé jané t& ngushta dhe té véshtira, konsumi i naftés dhe ndotja e ajrit
maksimalizohen. Gjithashtu, efekti né atmosferé shkaktohet nga nxjerrja e gurit né€ guroret,
aktivitet tradicional n& Bashki i cili &éshté vazhdimisht ng rritje dhe pérhapje. Né alternativén zero,
té gjitha sa permenden mé lart ekzistojné ende, dmth rreziqet e degradimit t& mjedisit atmosferik
do t& mbeten t&€ dukshme dhe mund té intensifikohen, sepse me zhvillimin e métejshém té formave
alternative t& turizmit , ruajtjen dhe rritjen e popullsisé sé¢ Bashkise do té rritet 1évizja e automjeteve
brenda dhe jasht& gytetit, do té rritet trafiku i automjeteve t& rénda dhe si pasojé problemet e ndotjes
sé ajrit do té intensifikohen. Pér mé tepér, rrugét SH72 dhe SH73 g€ kalojné¢ né Bashki,
kontribuojné né ndotjen e ajrit, si dhe me aktivitetet q& jané zhvilluar n& t& dy anét e rrugéve, por
edhe gjerésia e tyre relativisht t& kufizuar, ¢on né uljen e shpejtésisé t& automjeteve qé& kalojné dhe
né kushte té trafikut ¢ojné né rritjen e ndotésve atmosferiké.

Pérkundrazi, me implementimin dhe aplikimin e PPV té Bashkisé, ofrohet planifikimi strategjik dhe
direktivat pér hartimin e njé projekti t& qéndrueshém mobiliteti n& qytet, planifikim i trafikut duke
inkurajuar lévizjen né kémbé dhe me bicikleté, pérmirésimi i rgjetit rrugor q€ lidh shumé
vendbanime me qytetin, qé ofron siguri dhe pérmirésim t&é kushteve t& trafikut, késhtu q& &éshté
arritur né pérfundimin se alternativa zero ¢on né njé pérkeqésim gradual t€ mjedisit atmosferik.

5.4. Faktorét klimatike

Faktorét klimatiké, pra, t& gjitha parametrat klimatiké p.sh. temperatura, era, shiu, bora, mjegulla etj
nuk pritet t&¢ ndryshohen ményré specifike né t& ardhmen pér shkak té alternativés zero. Faktorét
klimatiké mund té& ndryshojné psh. né 50 vjetét e ardhshém, pér shkak t& "efektit seré", dmith,
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ndryshimi i klimés globale pér shkak té emisioneve dhe pérgendrimit t& ndotésve né atmosferé
p.sh. CO2, CH4, etj, pér shkak té djegies s& burimeve minerare. Megjithaté, kontributi i Bashkisé
pér kété fenomen éshté i papérfillshém, pér kété arsye nuk ka asnjé arsye pér analiza t& métejshme.

Natyrisht, implementimi dhe zbatimi i PPV te bashkise Ura Vajgurore, mund t& ndryshojné né
drejtim pozitiv mikroklimén e qytetit, nése p.sh. zbatohen rigjenerime bioklimatike te gjera, por
pérséri marrédhéniet né€ mes t& PPV dhe faktoréve klimatiké jané gjithashtu té& papérfillshme.

5.5. Uji

Burimi kryesor ujor pér Bashkine Ura Vajgurore jané lumenjte Seman dhe Osoum , me gjith& rrjetin
e rrjedhave q& derdhen né ta. Gjithahstu, né ujérat siperfagesore regjistrohen rezervuarét qé
pérdoren pér t& ujitur kulturat bujqésore dhe furnizimin me ujé té vendbanimeve. Eshté i njohur
presioni mbi ujérat néntokésore nga numri i puseve private né toké bujgésore fushore, ndérsa né
akuiferet néntokésore pérfundon ndotja nga pesticidet dhe plehrat kimike, duke i degraduar ato.
Pérrenjté jané né rrezik nga hedhja e pakontrolluar e mbeturinave dhe hedhja e mbetjeve té
ndértimit, té cilat ulin aftésiné e tyre pér té anashkaluar, duke rritur rrezikun e pérmbytjeve dhe
ndokojn€ né€ ndotjen e ujit te tyre. Njékohésisht, theksohet ekzistenca e varrezave né krah t&
pérrenjve dhe rreziku i ndotjes prej tyre. Né alternativén zero, presioni qé& do té ushtrohet né ujrat
sipérfagesore dhe néntoké&sore do té rritet, ndérsa cilésia e tyre ka té& ngjaré t€ pérkeqésohet nése do
té rritet mé tej ndotja e tyre nga té gjithé faktorét e mésipérm. Rritja ekonomike né t& ardhmen, qé
do t& bazohet kryesisht né€ sektorin primar dhe sekondar, me shérbime trampoliné do t& jeté njé
faktor i réndésishém i presioni té& ujrave siperfagésore dhe néntokésore,

Zbatimi dhe aplikimi i PPV né Bashkiné Ura Vajgurore do t€ kontribuojé kryesisht né ményré
indirekte me identifikimin e objektivave strategjike dhe propozimeve né mbrojtien e e ujérave
siperfaqésore dhe néntokésore, me zgjidhje pér prodhimin bujqésor, me propozime pér menaxhimin
e qéndrueshém dhe racional t& burimeve ujore, me menaxhimin efektiv dhe trajtimin e ujérave té
zeza t& qytetit Ura Vajgurore dhe vendbanimeve fginje t& saj, menaxhimin e géndrueshém té
mbetjeve t& ngurta me ané té riciklimit, kompostimit dhe groposjes t&¢ mbeturinave dhe planet dhe
programet ¢ tjera t€ ndryshme qé jané té realizueshme dhe rezultojng direkt ose indirekt nga
propozimet ¢ PPV (p.sh. formimi i agjencisé sé administrimit te basenit te Osumit).

5.6. Biodeversiteti

Biodiversiteti, dmth t& gjitha speciet e florés dhe faunes, jan& t& mbrojtura nga ligjet e Shqipérisé
dhe q& nga viti 2000 jané krijuar zonat dhe pozicionet si Parqet Kombetare, Zonat e Mbrojtjes
Absolute, Monumentet Natyrore etj. Por &shté e njohur gjeresisht se koncepti bashkékohor shkencor
i zonave t&€ mbrojtura me réndési dhe vlera t& larta ekologjike, dikton nevojén pér shfrytézimin e
géndrueshém t& tyre, né kuadér t& zhvillimit t& aktiviteteve migésore pér mjedisin, q& t& jete
efektive ruajtja e tyre né nivele t& larta t& mbrojtjes, me komunitetet lokale t& promovojné kéto
veprimtari, nga té cilat rezultojné edhe té ardhura , pjes# e t& cilave mund té pérdoret pér projekte
pér mbrojtjen dhe ruajtjen e kétyre zonave. Pér mé tepér, shpallja vetém si zona t& mbrojtura , pa
njé korniz¢ t& menaxhimit pér zhvillimin e géndrueshém dhe promovimin e tyre, ka gjasa t& ¢ojé né
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t¢ ardhmen né degradimin e tyre pér shkak t& presioneve antropogjene p.sh. gjuetisé s€ paligjshme
dhe prerjeve té paligjshme, ose pér shkak t& ndonjé fatkeqésie t& mundshme p.sh. nga njé rrufe
mund té fillojé njé zjarr né njé pyll t&€ mbrojtur dhe mé pas nése nuk ka zona pér mbrojtjen nga
zjarti ose rrugé hyrése pér zjarrfikéset, ka 1€ ngjaré 1€ shkaktojé dém t&€ madh né€ njé pyll t&
mbrojtur. Rrjedhimisht, alternativa zero pér faktorin mjedisor t& biodiversitetit, ka t& ngjaré & coje
brenda njé periudhe afatmesme né degradimin ¢ mundshém t& habitateve dhe ekosistemeve né zonat
¢ mbrojtura..

Ne Bashkine e Ures Vajgurore nuk ka zona te mbrojtjes t€ mjedisit natyror.

Megjithaté implementimi dhe zbatimi i PPV te Bashkisé Ura Vajgurore do t& kontribuojé kryesisht
né ményré indirekte, me identifikimin e objektivave dhe propozimeve strategjike, mbrojtjen dhe
permiresimin e mjedisit natyror népérmjet psh. promovimit t€ praktikave t€ mira bujqésore,
menaxhimit t¢ mbeturinave dhe aktiviteteve té tjera q& do 1€ kené objektiv pérmirésimin,
promovimin dhe mbrojtjen e kétyre zonave ose caktimin e vendeve t& nxjerrjes t€ gurit né gurore
etj

5.7. Mbetjet

Situata aktuale ¢ menaxhimit t& mbetjeve nuk éshté e kénaqshme, pasi mungesa e njé landfilli dhe
groposja e tyre né vende té improvizuara, paraget rreziqe pér kontaminimin e tokés, ujit, dhe
shfagjes t€ problemeve né florén dhe faunén, népérmjet zinxhirit ushqimor. Duke u miratuar éshté
Plani Kombétar i Menaxhimit t& Mbetjeve t& Shqiperisé, i cili nxjerr né pah té gjitha ato veprime t&
nevojshme strategjike pér menaxhimin e qéndrueshém té té gjitha mbetjeve, mbeturinave shtépiake,
mbeturinave té ndériimit, mbetjeve organike ushqimore dhe mbeturinave té€ "gjelbra”, mbeturinave
bujgésore dhe blegtorale, mbeturinave té aparaturave elektrike etj. Implementimi i veprimeve
strategjike, népérmjet projekteve t& pérshtatshme pér groposjen, riciklimin, kompostimin dhe
shfrytezimin energjetik 1€ mbeturinave, pritet té mbahet né vitet e ardhshme, me kusht qé t&
hartohen studime adekuate, né € cilat, sasia e mbeturinave pér groposje apo shfrytézim té
vlerésohet si duhet dhe t& mos mbivlerésohet, duke guar pérfundimisht né projekte shumé t€ médha
me kosto shumé t€ larta, t& cilat do té duhet té& pérballohen nga komunitetet lokale. Dhe sigurisht,
zhvillimi i njé plani rajonal t& menaxhimit t& mbetjeve, ésht€ i nevojshém, si dhe zhvilimi i
bashképunimit dhe sinergjise midis bashkive, bazuar né kritere shkencore dhe projekte te
pershtatshme né vende te pershtatshme, bazuar né mbrojtjen e mjedisit, por edhe pér t€ minimizuar
kostot e funksionimit t& projekteve t& menaxhimit t& mbetjeve. Kéto jané ¢éshtjet e ngritura né PPV
e Bashkisé Ura Vajgurore, pér té ardhmen e menaxhimit t¢ mbeturinave. Prandaj, ¢éshtja e
mbeturinave, madje edhe alternativa zero, nuk do ndalg zhvillimet pozitive né zbatimin e punimeve
té nevojshme, por me PPV e Bashkisé Ura Vajgurore fillon dialogu i paré dhe konsultimet e para
pér domosdoshméringé e kétyre projekteve. Theksohet né két&€ pik&, pjesémarrja aktive e
komuniteteve lokale né menaxhimin e mbetjeve dhe nevoja pér t& kuptuar problemin aktual dhe
efektet e tij né toké, ujé, florén dhe faunén dhe ndoshta edhe shéndetin e njeriut. Menaxhimi i
géndrueshém i mbetjeve, i cili pérve¢ groposjes higjenike te tyre pérfshin edhe riciklimin dhe
kompostimin, bazohet né pjesémarrjen aktive t€ qytetaréve.
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Respektivisht, lidhur me administrimin e trajtimit t¢ mbetjeve t¢ léngshme dhe veganérisht té
ujérave t& zeza, dmth, mbeturinave té léngshme t& pérbérjes familjare, &shté fakt ndertimi né t&
ardhmen i Impjanteve t& Pérpunimit t& Ujrave té& Zeza pér vendbanimet me mé shumé se 10,000
banoré, bazuar edhe né Direktivat Europiane pérkatése, dhe pér kété qéllim, PPV i Bashkise Ura
Vajgurore propozon vendosjen objektive t& njé Impianti t& Perpunimit te Ujrave te Zeza né veri té
gytetit Ura Vajgurore, pér t’i sherbyer trajtimit t& ujérave té zeza pér qytetin e Urés Vajgurore, dhe
vendbanimet mé t&€ vogla prané aksit rrugor SH72.

5.8. Zhurma

Burim zhurme sot, kryesisht né zonén e Bashkisé Ura Vajgurore pérben pérdorimi i automjeteve
dhe aktivitetet g€ lidhen me sektorin e nxjerrjes té naftes ose gurroreve, perpunimin , artizanatin,
punétorité profesionale etj. Burimet e zhurmés nuk jané veganérisht shqetésuese dhe né t& ardhmen
nuk pritet t&¢ ndryshojé negativisht né skenarin e alternatives zero. Mundési e vetme e rritjes sé
zhurmés jané projektet e ndértimit t€ réndésisé kombétare, gazsjellési TAP p.sh., por kjo mundési
gshté konsideruar e vogél dhe me kohézgjatje t& kufizuar.

Megjithaté, Implementimi dhe zbatimi i PPV té Bashkisé Ura Vajgurore do té kontribuojé kryesisht
né& ményré indirekte, né zvogélimin e mundshém t& zhurmeés, pasi p.sh. pérpilimi dhe zbatimi né t&
ardhmen i njé plani t& qéndrueshém t& levizjeve, do t&é kontribuojé né reduktimin e trafikut té
makinave né qytet dhe inkurajimin e l&vizjes kémbésore dhe me bigikleta. Né t& njéjtén kohé,
propozimi racional i zonave te pérdorimeve te tokés nga PPV e Bashkise do t& ndihmojé né
parandalimin e papajtueshmérive lidhur me shgetésimin e pérdorimit t& tokés né njé zoné.

5.9. Popullsia dhe asetet materiale

Asetet materiale te qytetareve t& Bashkis& Ura Vajgurore sot, shtépité, dyqanet, hotelet dhe bujtinat
artizanét dhe punétorité profesionale aktualisht nuk kércénohet nga fatkeqésité natyrore, por vetém
nga fenomenet e erozionit dhe rréshqitjet e tok&s né zonat malore si dhe pérmbytjet e mundshme né
luginén e lumit Osoum dhe Seman. Alternativa zero mund té rrisé mundésiné e démeve nga kéto
fatkegésité natyrore.

Implementimi dhe zbatimi i PPV té Bashkisé Ura Vajgurore do té kontribuojé kryesisht né ményré
indirekte, ne mbrojtjen e aseteve materiale, pasi p.sh.me propozim t& PPV do té& ket& njé menaxhim
t€ integruar t€ burimeve ujore né nivel pellgu, do t& shqyrtohet ¢éshtja e pérmbytjeve dhe do té
propozohen masa pér té trajtuar problemin dhe pér t& parandaluar pérmbytjet.

53.10. Trashégimia Kulturore

Trashégimia kulturore né bashkine Ura Vajgurore gjendet kryesisht né disa ura guri, rrénojat e
qytetit t€ lasht¢ né zonén e Krotinés dhe késhtjellés se Mbjeshovés.Vendet arkeologjike dhe
monumentet, t€ cilat jané pércaktuar si té tillé nga legjislacioni shqiptar, kérkojné mirémbajtje. Pér
té shpétuar ato, nevojiten fonde , ndérsa korniza e mbrojtjes institucionale &sht& mjaft e ngurté,
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késhtu q& shumé& heré krijohet njé rrugé pa krye qé t€ ¢on né braktisjen e tyre. Pér kété arsye,
alternativa zero, né afat té¢ mesém ka t€ ngjaré t& ¢ojé né njé pérkeqésim 1€ qendrave arkeologjike
dhe monumenteve.

Implementimi dhe zbatimi i PPV té Bashkisé Ura Vajgurore do t& ndihmojé sigurisht né
pérmbysjen e degradimit té mjedisit kulturor, népérmjet propozimeve pér mbrojtien dhe
pérmirésimin e tyre, me mundésiné e shfrytézimit turistik dhe riciklimin e t€ ardhurave té
gjeneruara né ruajtjen afatgjaté, por edhe nxitjen e bashképunimeve dhe veprimeve & pérbashkéta
me Bashkité e tjera t€ zones p.sh. Beratit.

5.11. Peisazhi

Peisazhi né kété Bashki éshté i ndaré né dy zona t& médha, fushore — lugina e lumit Osoum dhe e
lumit Seman — dhe ajo kodrinore malore, té vendosura né pjesén qendrore dhe jugore t¢ Bashkisé.
Peisazhi natyror ndérpritet zakonisht nga ndérhyrjet e njeriut, té cilat kryesisht kané t& b&jné me
vepra t& médha ndértimore — mungojné nga zona — dhe né aktivitete té sektorit dytésor, t& cilat
mund t€ shfagin blloge t&¢ m&dha ndértesash qé ndikojné né imazhin e Peisazhit / mjedisit. N&
Bashkiné Ura Vajgurore, faktorét shqetesues n& fushén e Peisazhit lidhen me funksionimin e
guroreve dhe puseve (& naftés qé nuk pérjashtojné mundésiné e rritjes né té ardhmen, sipas skenarit
té alternativés zero.

5.12. Konkluzion

Né bazé t€ sa sipér, alternativa zero, e cila konsiston né mungesén e PPV t& Bashkisé Ura Vajgurore
né té ardhmen, pritet t& ndikojé negativisht, direkt ose indirekt, t& gjithé faktorét e mjedisit qe u
shqyrtuan. Natyrisht, edhe pse raporti nga VSM pér alternativen zero &shté njé kérkesé e ligjit, por
dhe e Direktivés Europiane respektive, megjithaté, theksohet se dobia e PPV &shté e njohur dhe
provuar gjerésisht né komunitetin shkencor, si né aksin e organizimit hapésinor & zhvillimit
ekonomik, edhe me aksin e mbrojtjes sé mjedisit natyror dhe kulturor népérmjet futjes s€ kritereve
dhe angazhimeve né kuader t&¢ zhvillimit ekonomik t& propozuar. Pér kété arsye, pérgatitja e PPV,
si dhe roli intervencionist i tij pér zhvillimin e Bashkise Ura Vajgurore, &shté fakt.
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6.  NJOHJA DHE PARASHIKIMI I PASOJAVE MIEDISORE

6.1. Hyrje

Qellimi i VSM &shtg, ndér t& tjera, t& njohé, té parashikojé dhe té vlerésojé pasojat e Planit né
mjedis — mjedisi merret parasysh n€ kuptimin e tij té gjerg, nga kéndvéshtrimi ekologjik, social dhe
ekonomik. Plani formulon njé vizion pér Bashkiné, Objektivat Strategjike q& i shérbejn& kétij
vizioni, si edhe Akset e Prioritetit pér ¢do Objektiv Strategjik. Akset e Prioritetit pérfshijné vepra
teknike infrastrukturash, vepra infrastrukturash sociale, vepra zhvillimore, veprime pér mbrojtjen e
mjedisit natyror dhe kulturor, veprime pér pérmirésimin e cilésisé sé jetés s& qytetaréve, etj. Té
gjitha kéto propozime t& Planit pritet t& kené ndikim né mjedis dhe té ndikojné né shkallé t& vogél
ose t& madhe, pozitivisht ose negativisht, né parametrat ¢ ndryshme mjedisore (toka, ujérat, ajri,
faktorét klimaterikg, bioshuméllojshméria, etj.).

Né kapitullin né fjalé realizohet njohja e pasojave mjedisore t& Planit — né paragrafin 6.2 — dhe
parashikimi i pasojave mjedisore t& Planit — n& paragrafin 6.3 — ndérsa vlerésimi i pasojave
mjedisore paraqgitet né Kapitullin 7 q€ vijon. Ashtu si &shté gjerésisht e njohur né komunitetin
ndérkombétar shkencor, faza e njohjes sé pasojave mjedisore té Planit pérbén njé proces fillestar
gjaté t& cilit studiohet korrelacioni ndérmjet ¢do Aksi Prioriteti té propozuar t& Planit dhe ¢do
faktori mjedisor. Pér kété qéllim, pérdoret mijeti i njohur i Tabelés sé Njohjes s& Pasojave
Mjedisore. N& vazhdim, né fazén e parashikimit t& pasojave mjedisore té Planit, objektiv &shté
investigimi i métejshém i kétij korrelacioni ndérmjet Akseve t& Prioritetit t& Planit dhe faktoréve
mjedisoré. Ky investigim i métejshém lidhet me vlerésimin e ndikimit t& ¢do Aksi Prioriteti né
mjedis, nése &shté pozitiv apo negativ vlerésimi i paré — cilésor — p&r madhésing, intesitetin e
ndikimit. Ky investigim realizohet sérish me ndihmén e Tabelés sé Parashikimit t&¢ Pasojave
Mjedisore.

6.2, Njohja e pasojave mjedisore t& Planit

Né paragrafét e méposhtém, ashtu si u pérmend edhe mé lart, investigohet lidhja e ¢do Aksi
Prioriteti t&€ propozuar té Planit me ¢do faktor mjedisor, ashtu si ata pérkufizohen né Ligjin 91/2013
“Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor”.

Aksi i Prioritetit 1, q& i pérket forcimit t& ekonomisé lokale népérmjet zhvillimit t& métejshém té
sektorit kryesor, lidhet me faktorét e méposhtém mjedisoré:

e Lidhet me tokén sepse ajo pérbén marrésin e ndotjes sé aktiviteteve bujgésore, ndérsa
njékohésisht pérbén faktor bazé pér zhvillimin e kultivimeve.

e Lidhet me ujin pasi ky éshté ¢ domosdoshém pér ujitje dhe késhtu, Aksi i Prioritetit 1 do té
ndikojé né potencialin cilésor dhe sasior t& burimeve ujore sip&rfagésore dhe néntokésore.
Njékohésisht, burimet ujore pérbéjné marrésit e ndotjes sé aktiviteteve bujqésore, t& mbetjeve
nga pesticidet dhe plehrat kimiké.



Lidhet me mbetjet sepse me mbledhjen né burim té mbetjeve té ngurta organike qytetare dhe
kompostimin, prodhohet kompost, i cili ka mundési t€ pérdoret n€ tokén bujqésore pér
pasurimin e saj me léndé organike.

Sektori bujgésor ndikon né peisazh, duke krijuar njé pamje nga sipérfaget e kultivuara, pemét e
kultivuara, por edhe serrat, vecanérisht kur kéto jané njéra pas tjetrés dhe me dendési t& madhe.

Lidhet gjithashtu me popullsiné dhe me elementét pasuroré materialé, si edhe presupozon njé
fuqi punétore minimale, domethéné edhe madhési popullsie, me qéllim q& t& zhvillohet mé tej
sektori parésor, ndérsa kérkon edhe investime né makineri, magazina, serra, etj, késhtu qé&
ndikon né faktorin e elementéve pasuroré materialé.

Pérsa i pérket ajrit, né faktorét klimateriké, né bioshuméllojshméri, né zhurmé dhe né
trashégiminé kulturore, nuk éshté e mundur té pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 1 ng&
faktorét konkreté mjedisoré,

Aksi i Prioritetit 2, q& i pérket forcimit t& sektorit t& p&rpunimit t& produkteve parésore, lidhet me
faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

Lidhet me ujin pasi kjo do té realizohet né njési pérpunimi, p.sh. n€ pastrimin e produkteve
bujgésore.

Lidhet me mbetjet, pasi njésité e pérpunimit do t& prodhojné mbetje, t& ngurta ose té l€ngéta, qé
kérkojng& menaxhim,

Lidhet me zhurmén pasi ajo shkaktohet nga njésité pérpunuese, por sigurisht ajo varet nga
madhésia e njésisé, pajisjet mekanike t& saj dhe produkti i prodhuar. Né ¢do rast, pérdorimi i
mekanizmave né pérpunim &shté i dhéné.

Do té keté ndikim né& peisazh, pasi zhvillimi i aktiviteteve pérpunuese pérfshin ndértimin e
ndértesave dhe té infrastrukturave t& tjera té nevojshme pér pérpunimin e produktit parésor
bujqésor.

Lidhet me popullsiné dhe elementét pasuroré materialé, pasi Aksi i Prioritetit synon né rritjen e
ekonomisg lokale dhe rrjedhimisht, t& nivelit t& jetesés sé& banoréve, késhtu edhe té gjendjes sé
tyre pasurore, né té cilén do t& inkuadrohen edhe infrastrukturat e nevojshme dhe ndértesat e
pérpunimit. Né vazhdim, kjo ka ndikim edhe né zhvillimin e popullsisé né Bashki.

Pérsa i pérket tokés, ajrit, faktoréve klimateriké, bioshuméllojshmérisé dhe trash&gimisé
kulturore, nuk éshté e mundur té pércaktohet ndikim i Aksit té Prioritetit 2 né faktorét konkreté
mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 3, & i pérket vlerésimit t& avantazheve krahasuese t& Bashkisg pér promovimin e
sektorit terciar t& prodhimit, lidhet me faktor&t mjedisoré si mé& poshté vijon:

L

Lidhet me ujin, pasi pérdorimi i tij né aktivitetet agroturistike ndikon né potencialin cilésor dhe
sasior t& burimeve ujore, pér shkak t& nevojés pér vaditje t& sipérfageve t€ kultivuara dhe
pérpunimit t€ produkteve bujgésore — q&é é&shté e zakonshme né strukturat sintetike t&
agroturizmit — por edhe té nevojave pérkatése t€ vizitoréve dhe turistéve.

Lidhet me mbetjet, pasi aktivitetet agroturistike do té prodhojné mbetje, t€ ngurta apo &
léngéta, qé kérkojné menaxhim.

Ndértimi i akomodimeve turistike pritet t& ndikoj& né peisazhin natyror, vecanérisht nése
akomodimet turistike vendosen jashté vendbanimeve.
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Do té keté ndikim né trash&giminé kulturore, si edhe Aksi i Prioritetit 3 synon né rritjen e
vizitueshmérisé né monumentet kulturore dhe né vendet arkeologjike té zonés, pér té cilat
propozohen vepra reformimi, mirémbatjeje dhe vlerésimi.

Do té keté ndikim t€ Aksit t€ Prioritetit 3 né pérmirésimin e ekonomisé lokale qé lidhet me
nivelin e jetesés sé banoréve dhe rrjedhimisht, edhe me gjendjen e tyre pasurore. N& vazhdim,
kjo ka ndikim edhe né& zhvillimin e popullsisé sé Bashkisé,

Pérsa i pérket tokés, ajrit, faktoréve klimateriké, bioshuméllojshmérisé dhe trashégimisé
kulturore, nuk &shté e mundur t& pércaktohet ndikim i Aksit té Prioritetit 3 né faktorét konkreté
mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 4 q& i pérket pérmirésimit t& prodhimit bujgésor, me synim harmonizimin me
standartet europiane dhe pérgjigjes sé kérkesave té tregut té ndérkombétarizuar, lidhet me faktorét
mjedisoré si mé& poshté vijon:

Lidhet me tokén, si edhe kjo pérbén treguesin e marrésit t& aktiviteteve bujgésore si edhe
pranon té gjitha veprimet e propozuara gé kané t& b&jné me praktikat kultivuese, vendosjen dhe
aksesin né parcela.

Lidhet me ujin, si edhe me standartet europiane dhe ndérkombétarizimin e tregjeve q& diktojné
maksimizimin e prodhimit bujqésor, duke rénduar sa mé pak t& jeté e mundur burimet ujore, né
lidhje me pérdorimin e tyre pér vaditje. Njékoh&sisht, &shté i nevojshém edhe sigurimi i cilésisé
sé& burimeve ujore sipérfaqésore dhe néntokésore.

Aksi i Prioritetit 4 synon né rritjen e ekonomisé lokale dhe rrjedhimisht, lidhet edhe me nivelin
¢ jetesés sé banoréve dhe rrjedhimisht edhe me gjendjen e tyre pasurore. N& vazhdim, kjo ka
ndikim edhe né zhvillimin e popullsisé s& Bashkisé. Pér pasojé, do té ket& korrelacion t& Aksit
té Prioritetit me popullsiné dhe elementét pasuroré materialg.

Pérsa i pérket ajrit, faktoréve klimateriké, bioshuméllojshmérisé, mbetjeve, peisazhit,
trashégimisé kulturore dhe zhurmés, nuk &shté e mundur t& pércaktohet ndikim i Aksit té
Prioritetit 4 né faktorét konkreté mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 5, qé i pérket menaxhimit efikas t& ujit pér vaditje, lidhet me faktorét mjedisoré si
mé poshté vijon:

Lidhet me tokén, pasi menaxhimi efikas i ujit pér vaditje pérfshin mbulimin e terrenit dhe né
vazhdim té kultivimeve, Q& mbéshtet, me sasiné e pérshtatshme ujin pér vaditje.

Lidhet me ujin, si faktor mjedisor, pasi uji pér vaditje pérbén pjesé t&€ burimeve totale ujore dhe
cilado formé e menaxhimit té tij, do t& pérbéjé pjesé t&€ menaxhimit total t€ burimeve ujore.
Menaxhimi efikas i ujit pér vaditje do t& ket&é si pasojé mosshfagjen e fenomeneve té
mbishfrytézimit € ujit dhe t& mungesés s&€ tij né zona kritike pér ruajtien e
bioshuméllojshmérisé. Pér mé tepér, infrastruktura artificiale, si rezervuare, qé pérdoren pér
vaditje, pérbé&jné vende miképritjeje té florés dhe té faunés sé pasur. Rrjedhimisht, ekziston
ndérvarési ndérmjet Aksit t& Prioritetit 5 dhe bioshuméllojshmeérisé.

Menaxhimi efikas i ujit pér vaditje pérfshin infrastruktura q& ndikojné né peisazh, si ndértimin e
rezervuaréve artificialé dhe mjetit drejtékéndésh té tubacioneve pér vaditje. Rrjedhimisht,
ekziston ndérvarési ndérmjet Aksit té Prioritetit 5 dhe peisazhit.

Aksi i Prioritetit 5 synon né rritjen e ekonomisé lokale dhe rrjedhimisht, lidhet edhe me nivelin
e jetesés sé banoréve dhe rrjedhimisht edhe me gjendjen e tyre pasurore. Né vazhdim, kjo ka
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ndikim edhe né zhvillimin e popullsisé sé Bashkisé. Pér pasojé, do t& keté korrelacion t& Aksit
té Prioritetit me popullsing dhe elementét pasuroré materialé.

Pérsa i pérket ajrit, faktoréve klimateriké, mbetjeve, trashégimisé kulturore dhe zhurmés, nuk
géshté e mundur t& pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 5 né& faktorét konkreté mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 6 q& i pérket pérmirésimit / modernizimit té rrjeteve urbane té pérfitimit &
pérbashkét si furnizimi me ujé, kanalizimeve, energjisé, menaxhimit t&€ mbetjeve né qytet dhe né
vendbanimet e tjera, lidhet me faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

L

Lidhet me tokén, q& pérbén tregues marrésin e ujit t& pijshém — ujérave té zeza nga rrjedhjet né
sistemet e furnizimit me ujé — kanalizimeve, si edhe &shtg tregues i gjendjes sé& pakontrolluar té
mbetjeve kur rrjetet e pérfitimit t& pérbashkét nuk ekzistojn€ apo funksionojné keq.

Lidhet me ajrin, i cili ndikohet nga praktikat jo té drejta t€ menaxhimit t& mbetjeve, si djegia e
pakontrolluar e mbetjeve.

Uji lidhet me Aksin e Prioritetit 6, pérsa i pérket ekonomizimit té tij né rrjetet e furnizimit me
ujé dhe mbrojtjes sé burimeve ujore té cilat sot jané treguesé t€ ujérave t€ zeza té
vendbanimeve.

Bioshuméllojshméria mund té ndikohet nga ndértimi i rrjeteve urbane té infrastrukturave, pasi
njé pjesé e tyre ndértohen gjithmoné jashté rrjetit urban.

Mbetjet, té 1éngéta dhe t& ngurta, lidhen me Aksin e Prioritetit 6, ndérsa menaxhimi i tyre
arrihet vetém népérmjet njé sistemi t€ ploté reduktimi, parandalimi, riciklimi, kompostimi,
groposjeje, pér mbetjet e ngurta dhe pérpunimit dhe gjendjes pér mbetjet e léngéta (ujérat e zeza
té vendbanimeve).

Pérmirgsimi dhe modernizimi i rrjeteve urbane t& interesit t& pérbashkét do t& shkaktojé
ndikime né cil&sisné e jetés s¢ qytetaréve dhe zonat e banuara, ato do t& jené zona mé térheqése
urbane, késhtu qé do t& keté ndikim si né faktorin mjedisoré t€ popullsisé ashtu edhe n€ asetet
aktive,

Pérsa i pérket faktoréve klimateriké, peisazhit, trashégimisé kulturore dhe zhurmés, nuk &shté e
mundur té pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 6 n& faktorét konkreté mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 7 g& i pérket pérmirésimit t& infrastrukturave sociale (arsimimit dhe shéndetit),
lidhet me faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

Lidhet me popullsiné dhe elementét pasuroré materialé, pasi shérbimet e arsimimit
pérmirésojné nivelin e dijeve té qytetaréve dhe pér pasojé, mundésité profesionale t&€ banoréve
dhe sjelljen e tyre mjedisore, ndérsa kujdesen pér rritjen e pritshmérisé sé jetés sé tyre. Né
vazhdim, popullsia e Bashkisé b&het akoma mé shumé konkurruese nga aspekti ekonomik edhe
mé shumé aktive, dhe ka shanse rritjeje t€ nivelit té€ jetesés.

Pérsa i pérket tokés, ajrit, faktoréve klimateriké, vjit, bioshuméllojshmérisé, mbetjeve, zhurmés,
trashégimisé kulturore dhe peisazhit, nuk &shté e mundur té pércaktohet ndikim i Aksit té
Prioritetit 7 né faktorét konkreté mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 8 qé i pérket ndérhyrjeve urbane dhe infrastrukturore — pérmir&simit t€ zonave,
lidhet me faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

Lidhet me tokén, pasi mbi té realizohet zhvillimi urban dhe reformimet.
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Lidhet me ajrin, ndérsa ndérhyrjet né rrjetin urban pérfshijné ndér t& tjera vepra té pérmirésimit
energjitik t& ndértesave, reforma dhe ndérhyrje qarkulluese, domethéné faktoré q& lidhen
drejtépérdrejté me emetimin e gazrave té ndotur.

Lidhet indirekt me faktorét klimateriké si rezultat i korrelacionit t& Aksit t& Prioritetit me ajrin.
Lidhet me ujin sepse reformimi dhe krijimi i hapésirave té gjelbérta brenda rrjetit urban
presupozon mjaftueshméri né ujé ose ndérhyrje estetike dhe cilésore pérreth sistemeve
ekzistuese urbane ujore p.sh. rryma apo zona bregore qé ndodhen né aférsi té tyre.

Lidhet me zhurmén, ndérsa né hapésirén urbane ekzistojné burime zhurme gé rrjedhin nga
pérdorimet e tokés, garkullimi i automjeteve, ndértimi i veprave, dhe me ndérhyrjet urbane
reformimet do té keté ndikim né& mjedisin akustik.

Lidhet me popullsiné dhe me elementét pasuroré materialé, pasi ndikon né kushtet e jetesés
brenda né qytet dhe né zhvillimin demografik t& popullsisé e cila jeton dhe ushtron aktivitetin e
saj brenda né qytet. Aksi i prioritetit synon gjithashtu pérmirésimin e rezervés ndértimore t& njé
qyteti i cili pérbén element pasuror t& banoréve té tij.

Lidhet me trashégiming kulturore sepse ndérhyrjet né peisazhin urban do t’i pérkasin edhe
monumenteve kulturoré té rrjetit urban.

Aksi i prioritetit 8 lidhet me ndérhyrjet né rrjetin urban, domethéng me nénbashkésing e
konceptit té peisazhit.

Pérsa i pérket bioshuméllojshmérisé dhe mbetjeve, nuk éshté e mundur t& pércaktohet ndikim i
Aksit té Prioritetit 8 né faktorét konkret& mjedisorg.

Aksi i Prioritetit 9 qé i pérket pérmirésimit t&€ 1€vizshmérisé dhe té transporteve publike n& nivelin
e Bashkisg, lidhet me faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

Lidhet me ajrin, pasi ndryshon té dhénat e qarkullimit p.sh. ngarkesat n& qarkullim dhe ng& két&
ményré, ndikon né cilésiné dhe sasiné e ndotésve atmosferiké q&é emetohen nga automjetet.
Lidhet indirekt me faktor&t klimateriké si rezultat i korrelacionit té tyre me ajrin.

Lidhet me zhurmén, pasi kjo &shté drejtépérdrejt e lidhur me sektorin e transporteve dhe kushtet
e qarkullimit g€ mbizotérojné dhe meqé Aksi i Prioritetit propozon forma alternative l8vizjeje
(p.sh. bigikleta) dhe ndérhyrje né akset rrugore, do t& keté ndikim edhe né& mjedisin akustik.
Lidhet me popullsing, pasi ndérhyrjet e mundshme do t& kené si géllim p&rfundimtar lehtésimin
¢ banoréve dhe p&rdorimin nga aspekti teknologjik t& mjeteve t&é méparshme té transportit qé
pérbéjné elementé pasuroré materialé pér Bashkiné dhe pér banorét e saj.

Lidhet me trashégiming kulturore, pasi ka té bé&jé me lidhjen dhe aksesin ndér t& tjera, edhe t&
monumenteve kulturoré t& Bashkisé.

Lidhet me peisazhin, ndérsa ¢do ndérhyrje né rrjetin rrugor (ndértimi i nyjave rrugore, i
arterieve t€ reja rrugore, shndérrimi i rrugéve té fshatit né rrugé té asfaltuara, etj.) reflektohen
né peisazh.

Pérsa i pérket tokés, ujit, bioshuméllojshméris¢ dhe mbetjeve, nuk &sht¢ e mundur t&
pércaktohet ndikim i Aksit té Prioritetit 9 né faktorét konkreté mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 10 g€ i pérket qeverisjes elektronike dhe pérmirésimit t€ infrastrukturave
elektronike, lidhet me faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

Lidhet me ajrin pasi ndikon indirekt né qarkullimin e automjeteve pér lévizjen e banoréve nga
dhe drejt shérbimeve pér realizimin e c¢éshtjeve t& tyre. Qarkullimi i automjeteve ndikon né
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vazhdim né emetimin e gazrave té ndotur né atmosferé, domethéné ekziston ndikim indirekt i
Aksit t€ Prioritetit 10 né€ ajér.

Lidhet me mbetjet e ngurta, ndérsa ndikon né pérdorimin e l&ndéve té para (p.sh. té letrés —
1éndés grafike) nga shérbimet dhe nga gytetarét pér realizimin e ¢éshtjeve té tyre.

Lidhet me zhurmén sepse kufizohen lévizjet e qytetaréve, me mendimin se ¢&shtjet e tyre i
realizojné me ndihmén e kompjuterit & tyre.

Aksi i Prioritetit presupozon pajisjet teknologjike té shérbimeve dhe t& banoréve me kompjutera
transaksionet me shérbimet béhen mé té lehta, mé t& shpejta duke pérmirésuar kushtet e jetesés
sé& banoréve. Kjo pérbén njé shtysé pér qéndrimin e banoréve né vendin e tyre, dhe pér pasojé
kjo do t€ ndikojé né zhvillimin e popullsisé s¢ Bashkisé.

Lidhet me trashégiminé kulturore, ndérsa n&é kohén e sotme pérdorimi i internetit lehtéson
promovimin e momunenteve kulturoré t& njé vendi. Pér pasojé, monumentet do t’'i promovohen
publikut, me g&llim gé& ai t’i njoh€ ato dhe t’i vizitojé nga afér.

Pérsa i pérket tokés, faktoréve klimateriké, ujit, bioshuméllojshmérisé dhe peisazhit, nuk &shté e
mundur té pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 10 n& faktorét konkreté mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 11 q& i pérket shfrytézimit t& Burimeve t&€ Rinovueshme t&€ Energjisé, lidhet me
faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

Lidhet me tokén, sepse mbi t& realizohet zhvillimi i infrastrukturave t€ Burimeve té
Rinovueshme té Energjisé¢ (p.sh. diga hidroelektrike, fotovoltaike), me ndikimin mé €
réndésishém, sigurisht, até g€ vjen nga digat.

Lidhet me ajrin, ndérsa Aksi i Prioritetit 11 synon reduktimin e energjisé q& prodhohet nga
léndét djegése fosile dhe zdévendésimin e saj me Burimet e Rinovueshme t& Energjisé,
domethéné ekziston ndikim né ajér dhe né atmosferé.

Lidhet indirekt me faktorét klimateriké si rezultat i korrelacionit té tij me ajrin.

Lidhet me ujin pasi disa nga veprat e infrastrukturés s& Burimeve t€ Rinovueshme t& Energjisé
lidhen drejtépérdrejt me pérdorimin dhe menaxhimin e ujit (diga hidroelektrike).

Lidhet me bioshuméllojshméring sepse ndikon nga aspekti cilésor dhe sasior né toké, ajér dhe
uj&, faktorg té cilét mbéshtesin bioshuméllojshmériné e njé vendi.

Lidhet me zhurmén, ndérsa disa nga veprat e infrastrukturés sé Burimeve t&é Rinovueshme t€
Energjisé ndikojné né mjedisin akustik (p.sh. parget eolike).

Lidhet me popullsiné dhe elementét pasuroré materialé, pasi energjia e prodhuar konsumohet
nga popullsia e Bashkisé dhe do t& keté mjaftueshméri, domethéné pérmirésim t€ cilésisé s&
jetés sé qytetaréve. Pérdorimi i Burimeve t& Rinovueshme t€ Energjisé béhet edhe né nivel
banese me instalimin e ngrohésve dielloré, paneleve fotovoltaike, etj, q&€ pérb€jné elementé
pasuroré materialé.

Lidhet me peisazhin ndérsa ¢do infrastrukturé e madhe (park eolik, digé hidroelektrike)
presupozon ndryshime t&¢ médha né peisazhin e zonés ku do t& béhet instalimi.

Pérsa i pérket mbetjeve dhe trashégimisé kulturore, nuk éshté e mundur t&€ p&rcaktohet ndikim i
Aksit té Prioritetit 11 né faktorét konkreté mjedisorg.

Aksi i Prioritetit 12 q& i pérket pérmirésimit dhe forcimit t& infrastrukturave ndérbashkiake té
transportit, lidhet me faktorét mjedisoré si mé& poshté vijon:
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Lidhet me ajrin, pasi ndryshon t€ dhénat e qarkullimit p.sh. ngarkesat e garkullimit dhe késhtu,
ndikon né cilésing dhe né sasiné e ndotésve atmosferiké q& emetohen nga automjetet.

Lidhet indirekt me faktorét klimateriké si rezultat i korrelacionit té tij me ajrin.

Lidhet me zhurmén sepse propozon ndérhyrje né akset rrugore qé kané ndikim né mjedisin
akustik.

Lidhet me popullsing, sepse ka t&é béjé me lévizjen e saj nga edhe drejt Bashkisg, duke siguruar
siguri n€ lévizje dhe nivelin mé t€ miré té shérbimit, domethéné duke pérmirésuar edhe nivelin
e jetes€s s& qytetaréve. Lidhet me elementét pasuroré materialé si edhe gjendja e
infrastrukturave t& transportit ndikon né gjendjen e automjeteve (elementét pasuroré materialé)
qé lévizin népérmjet tyre.

Lidhet me trashégiminé kulturore sepse do t& lehtésojé lévizjen e turistéve gé vijné nga
Bashkité fqinje pér t€ vizituar monumentet kulturore dhe hapésirat arkeologjike té Bashkisé.
Pérsa i pérket tokés, ujit, bioshuméllojshmérisé, mbetjeve, peisazhit, nuk &shté e mundur t&
pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 12 né& faktorét konkreté mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 13 qé i pérket promovimit t€ bashképunimeve me Bashkité fginje t& Qarkut Berat
pér zhvillimin e aktiviteteve t& pérbashkéta, lidhet me faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

Sipas sektorit né té cilin do té zhvillohen aktivitetet e pérbashkéta (transporte, infrastruktura,
Burime t€ Rinovueshme té Energjisg, etj.) do t& ekzistojné korrelacionet pérkatése ndérmjet
aktiviteteve t& pérbashkéta dhe faktoréve mjedisoré qé u pérmendén mé lart.

Né tabelat q& vijojn&€ paraqitet korrelacioni ndérmjet Akseve té Prioritetit dhe parametrave
mjedisoré, ashtu si edhe u paraqit né paragrafét e mésipérm:

.. Faktorét T - h N
Toka | Ajri Kimatike Uji | Biodiversiteti
Objektivi strategjik 1 "Zhvillimi i qéndruesh&m ekonomik"
Prioriteti 1: Forcimi i ekonomisé lokale
népérmjet mundésisé pér t& punuar né sektorin
primar dhe né& prodhimin e kulturave vendase, J X X J X
duke siguruar stimuj, veganérisht pér fermerét e
rinj, pér t& leht&€suar vendosjen e tyre fillestare dhe
rregullimin strukturor t& pronave té tyre
Prioriteti 2: F.uqizimi i sektorit t& punimit té X X X N X
produkteve primare
Prioritet 3: Shfrytézimin i avantazheve
krahasuese t& Bashkis& p&r t& nxitur sektorin e X X X i X
prodhimit terciar
Objektivi strategjik 2 “Mbrojtja dhe shfrytézimi i géndruesh&m i bujqésise”
Prioritet 4: Pérmir&simi i prodhimit bujqésor, me
qéllim harmonizimin me standardet evropiane dhe v X X ¥ X
pérmbushjen e kérkesave té tregut ndérkombétar
Prioriteti 5: Menaxhimi efektiv i ujit p&r vaditje v X X v v
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.. Faktorét . . A
Toka | Ajri Klimatike Uji | Biodiversiteti
Objektivi strategjik 3 “Pérmirésimi i standardeve té& jetesés t& banoréve”
Prioriteti 6: “Pérmirésimi / modernizimi i rijeteve
urbane té& shérbimeve (furnizimi me ujé, ; i
. . L : v i X v V
kanalizimet, energjia, menaxhimi i mbeturinave)
né qytet dhe né vendbanimet e tjera
Pru?ntetl s F:enm.l.'efslml i infrastrukturés sociale X X X X X
(arsim dhe shéndet#si)
Prioriteti 8: Ndérhyrjet urbane dhe planifikimit — .
g v i y N X
Konsolidimi zonave urbane
Prumtet.l 9: Pe-nnltesEml Iewzsh.merlse dhe té X N J X X
transportit publik né nivel Bashkie
Prioniteti 10: — :
:'lﬂl:l ft.l 1.0. .QEVEI'ISJH elﬁktronlke d.he X J X X X
pérmirésimi i infrastrukturés elektronike
Prioriteti 11: Shfrytézimi i Burimeve té N J J J J
Ripértéritshme té Energjisé
Objektivi Strategjik 4: "Shfrytézimi i pozités gjeografike kyge t& Bashkis€”
?ﬁoriteti 12 Piinnirésimi.dhe forcimi.i X J J X X
infrastrukturés s transportit ndérbashkiak
Prioriteti 13: Promovimi i partneriteteve me
bashkité fginje t& Qarkut Berat pér t& zhvilluar WX | NI VX WX VX
veprimtari t& pérbashkéta

Tabela 6.2.1.a: Tabela e identifikimit 1¢ ndikimeve né mjedis pér ¢do Bosht Prioritar dhe Faktor Mjedisor (N:ka ndikim
1é Boshtit Prioritar tek faktori mjedisor, X nuk ka ndikim 1é Boshtit Prioritar tek faktori mjedisor dhe N/ X nése ka apo

Jo ndikim varet nga parametra i€ ljeré).

Popullsia Trashégimia
Mbetjet | Zhurma | dhe asetet & Peisazhi
. Kulturore
materiale
Objektivi strategjik 1 "Zhvillimi i géndrueshém ekonomik"
Prioriteti 1: Forcimi i ekonomisé lokale [ r
népérmjet mund&sisé pér t& punuar né
sektorin primar dhe né prodhimin e
kulturave vendase, duke siguruar stimuj, \| X v X v
veganérisht pér fermerét e rinj, pér té
leht&suar vendosjen e tyre fillestare dhe
rregullimin strukturor t€ pronave t& tyre
Pric-bri.tetiZ: Fuqizimi i s.ektorit té J J J X J
punimit t& produkteve primare
Prioritet 3: Shfrytézimin i avantazheve v X v v v
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Popullsia

Trashégimia

Mbetjet | Zhurma | dhe asetet Peisazhi
. Kulturore
materiale
krahasuese t& Bashkisg pér té nxitur
sektorin e prodhimit terciar
Objektivi strategjik 2 *“Mbrojtja dhe shfrytézimi i qggndrueshém i bujqésisé”
Prioritet 4;: Pérmirésimi i prodhimit
bujqésor, me qel!lm hanno.r.uzlmm me X X J X X
standardet evropiane dhe pérmbushjen e
kérkesave té tregut ndérkombétar
Pri(.n.'iteti 5: Menaxhimi efektiv i ujit pér X X N X J
vaditje
Objektivi strategjik 3 “P&rmirésimi i standardeve t& jetesés t& banoréve”
Prioriteti 6: “Pérmirésimi / modernizimi
i rrjeteve urbane t€ shérbimeve (furnizimi
me ujé, kanalizimet, energjia, menaxhimi V X ¥ X X
i mbeturinave) né qytet dhe né
vendbanimet e tjera
- - - 7: T3 * e * LA -

Pru.mtetl - Perm:reflml lnuffrastruktures X X N X X
sociale (arsim dhe shéndetési)
Prio.rite:ti 8 Ndérhyr.je.t u.rbane dhe X J J J J
planifikimit —Konsolidimi zonave urbane
Prioriteti 9: Pérmirésimi 1&vizshmérisé X J J J J
dhe té transportit publik né nivel Bashkie
Prioriteti 10: Qeverisja elektronike dhe

2 = e E ) \ v v v X
pérmirésimi i infrastrukturés elektronike
Pru.m.t‘e-tt 11: SllfQJteZITlnl Burimeve té X J J X J
Ripértéritshme t&€ Energjisé
Objektivi Strategjik 4: "Shfrytézimi i pozités gjeografike kyge té Bashkis&”
Prioriteti 12: Pérmirésimi dhe forcimi i
infrastrukturés sé transportit X vV ¥ v X
ndérbashkiak
Prioriteti 13: Promovimi i partneriteteve
me bashkité fqinje t& Qarkut Berat pérté | WX VX VX VX VX

zhvilluar veprimtari t& pérbashkéta

Tabela 6.2.1.b: Tabela e identifikimit & ndikimeve né mjedis pér ¢do Bosht Prioritar dhe Faktor Mjedisor (\:ka ndikim
1¢ Boshtit Prioritar tek faktori mjedisor, X nuk ka ndikim t¢é Boshtit Prioritar tek faktori mjedisor dhe N / X nése ka apo
Jjo ndikim varet nga parameira té tjeré)
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6.3. Parashikimi i pasojave mjedisore t€ Planit

Né vazhdim t€ njohjes s& pasojave t& Planit né mjedis, realizohet parashikimi i pasojave mjedisore, i
cili, ashtu si u pérmend edhe né paragrafin 6.1, pérbén fazén gjaté sé€ cilés realizohet vlerésimi i
ndikimit pozitiv ose negativ t&¢ Akseve t& Prioritetit t& Planit te faktorét mjedisoré dhe vlerésohet
nga ana cilésore madhésia, intesiteti i pasojave t& parashikuara. Parashikimi i pasojave realizohet
pér ¢do faktor mjedisor, ashtu si ata pércaktohen né Ligjin 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik
Mjedisor™.

Aksi i Prioritetit 1, qé i pérket forcimit t& ekonomisé lokale népérmjet zhvillimit t& métejshém t&
sektorit parésor, parashikohet t& ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé
poshté vijon:

Toka mund té ndikohet negativisht nga maksimizimi i prodhimit bujgésor dhe nga forcimi i
sektorit parésor, pasi do té pranojé mé shumé plehra kimiké dhe pesticide, késhtu q& ndikimi i
Aksit t& Prioritetit 1 né toké vlerésohet si negativ né shkallé t& vogél. Nése sigurisht zbatohen
edhe propozimet e tre Akseve té tjeré t& Prioritetit 4, 5 dhe 6, atéheré ndikimi né toké do té jeté
pozitiv sepse do t€ ekzistojé minimizim i pérdorimit t& plehrave kimiké dhe t€ pesticideve, do t&
vijojné praktika bujgésore mé t& mira, do t& ndértohen rrjete kolektive vaditése dhe do i€
zbatohet njé program menaxhimi pér ujin pér vaditiem ndérsa me zhvillimin e veprave té
infrastrukturave t& mbrojtjes sé mjedisit dhe né veganti veprat qé& kané t&€ béjné me menaxhimin
e mbetjeve té ngurta, do t& shtrihet procesi i kompostimit té pjesés organike t& plehrave dhe do
té prodhohet kompost i dobishém pér bujqésiné, pér pasurimin e tokave me 1éndé organike.
Rrjedhimisht, zhvillimi i métejshém i sektorit parésor, né analogji me faktin nése do t&
kombinohet me propozimet e akseve té tjeré t& prioritetit, mund t& shkaktoj& mesatarisht pasoja
negative ose pozitive né faktorin mjedisor té tokés.

Maksimizimi i prodhimit bujgésor dhe forcimi i sektorit par&sor pritet t€ shkaktojé pasoja
negative te ujérat, néntokésoré dhe sipérfagésoré, qofié pér shkak t& sasisé té rritur t€ kérkuar t&
ujit pér vaditje, qofié pér shkak t& ndotjes nga pesticidet dhe plehrat kimiké t€ marrésve ujoré
(ujéra néntokésoré, pérrenj, lumenj). Kéto pasoja negative pritet t& jené serioze, né vecanti nése
marrim parasysh se uji pér vaditje qé konsumohet né Bashki pérbén rreth 85%-90% t€ ujit q&
pérdoret né Bashki pér t'u piré dhe pér té gjitha aktivitetet ekonomike. Eshté e qarté se né
kombinim me propozimet e Akseve té Prioritetit 4 dhe 5, pasojat né ujéra do té zbuten né njé
shkallg & réndésishme, sepse uji €shté njé burim me vleré, néntheksohet rreziku né shkallé
maksimale, pavaré&sisht késaj sinergjie me akset e tjera té prioritetit.

Lidhja e Aksit t& Prioritetit 1 dhe e mbetjeve, t& léngéta dhe t& ngurta, pércaktohet si pozitive,
ndérsa a) hedhja e pakontrolluar e mbetjeve do té zbutet nése toka bujqésore vlerésohet né
shkallé maksimale, b) me zbatimin e njé plani menaxhimi pér mbetjet ¢ ngurta dhe
pérzgjedhjen né burim 1& mbetjeve té ngurta organike urbane dhe kompostimin e tyre, do &
prodhohet kompost, i cili ka mundési t& pérdoret né tokén bujgésore pér pasurimin e saj me
l&ndé organike dhe c¢) me zbatimin e njé plani menaxhimi p&r mbetjet e léngéta mund té
prodhohet sérisht kompost i cilésisé s& larté nga llumi i dehidratuar i Faciliteteve t& Pérpunimit
té Ujérave té Zeza, me ndihmén e kompostimit té saj me krimbat e tokés.

Sektori agrar dhe maksimizimi i aktiviteteve pérkatése pritet t& ndikojé pozitivisht né peisazh,
duke krijuar njé ikoné nga sipérfaqet e kultivuara dhe kultivimet me pemé. Por nése gjaté
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zbatimit t€ Aksit t& Prioritetit, né fund rezultojné shumé serra, né aférsi té drejtépérdrejté
ndérmjet tyre, atéheré ndikimi né peisazh gjykohet negativ né shkallé mesatare. Rrjedhimisht,
nése ndikimi pér peisazhin &shté pozitiv apo negativ, varet né shkallé t¢ madhe nga shtrirja e
mundshme e serrave né sipérfaqet fushore t& Bashkisé.

Realizimi i propozimeve t& Aksit t& Prioritetit 1 do té& krijojé pasuri pér fermerét, pér banorét e
zonés, dhe at&heré do t& ekzistojé ndikim pozitiv né popullsi dhe do té luftohet ¢é&shtja e
emigrimit t& brendshém dhe t& jashtém, ndérsa pasoja respektive pozitive do t& keté edhe pér
elementét pasuroré materialg, t& cilét do té rriten, né kuadrin e zhvillimit t& métejshém té
sektorit parésor (makineri, magazina, serra, etj.).

Pérsa 1 pérket ajrit, faktoréve klimateriké, biodiversitetit, zhurmés dhe trashégimisé kulturore,
ashtu si u pérmend edhe n& paragrafin 6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 1 né
faktorét mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 2, q¢ i pérket forcimit t& sektorit t¢ pérpunimit té produkteve parésore,
parashikohet t& ndikojé pozitivisht ose negativisht né faktorét mjedisoré, si mé& poshté vijon:

Pritet t& keté ndikim negativ t& vogél tek ujérat, pasi do t& pérdoret ujé né njésité e pérpunimit,
psh. n€ pastrimin e produkteve bujgésore, ndérsa njékohésisht do té prodhohen mbetje té
léngéta, té cilat do t& duhet q& njésité pérpunuese t’i pérpunojné, me qéllim gé t& mos ndikojné
negativisht te burimet ujore, marrésit e ndotjes.

Njésité e pérpunimit do t& prodhojn& mbetje, t& ngurta ose t& l&ngéta, q& kérkojné menaxhim
dhe rrjedhimisht, parashikohet ndikim i vogél negativ né kété faktor mjedisor.

Zhurma, ¢ cila do t& shkaktohet nga njésité pérpunuese do té varet nga madhésia e njésisé,
pajisjet mekanike t& saj dhe produkti i prodhuar. Né& ¢do rast, pérdorimi i makinerive né
pérpunim &shté fakt i njohur sikurse gjithashtu edhe ndikimi i vogél negativ né mjedisin
akustik.

Ndikimi né peisazh nga zhvillimi i aktiviteteve pérpunuese, i cili pérfshin ndértim ndértesash
dhe infrastrukturash té tjera t& domosdoshme pér pérpunimin e produktit bujgésor parésor do té
jeté negativ n& shkallé t& vogél. Shkalla e ndikimit varet nga faktorg t&¢ ndryshém psh. nga
kushtet e strukturés pér ndértimin e kétyre ndértesave, nga vendosja e tyre psh. t& shpérndara né
hapésirén bujqésore ose nga pérqéndrimi i tyre né njé ose mé shumé zona té aktiviteteve
pérpunuese, etj.

Ndikimi n& popullsi dhe né elementét pasuroré materialé do té jeté pozitiv né shkallé t& vogél,
pasi Aksi i Prioritetit synon rritjen e ekonomisé lokale népérmjet sektorit t& pérpunimit dhe
rijedhimisht, pérmirésimin e nivelit t& jetesés sé banoréve, késhtu q& edhe t& gjendjes s& tyre
pasurore, né t€ cilén do té€ inkuadrohen edhe infrastrukturat e nevojshme dhe ndértesat e
pérpunimit. N& vazhdim, ky fakt ka ndikim edhe né zhvillimin e popullsisé s& Bashkisg, pasi
aktivitetet ekonomike do ta frenojné popullsiné dhe t& rinjté nga emigrimi i tyre.

Pérsa 1 pérket tokés, ajrit, faktoréve klimateriké, biodiversitetit dhe trashégimisé kulturore,
ashtu si u pérmend edhe né paragrafin 6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 2 né
faktorét mjedisoré konkreté.

Aksi i Prioritetit 3, q& i pérket vlerésimit t& avantazheve krahasuese té Bashkisg& pér promovimin e
sektorit terciar t& prodhimit, parashikohet té ndikoj& pozitivisht ose negativisht né faktorst
mjedisorg, si mé poshté vijon:
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Propozimet e Aksit t& Prioritetit 3 pritet té shkaktojné presione tek ujérat, kryesisht né ¢éshtjen
€ sasisé, pasi do t& kérkohet konsumim uji né promovimin e aktiviteteve t€ agroturizmit dhe té
veprimeve té ngjashme t& sektorit terciar. Do t& pérdoret ujé, kryesisht pér shkak t& nevojés pér
vaditje t& sipérfageve t& kultivuara dhe t& pérpunimit t& produkteve bujgésore — q& ndodhin
shpesh né strukturat sintetike t& agroturizmit — por edhe té nevojave pérkatése té vizitoréve dhe
turistéve. Cilésia e burimeve ujore q& pérbéné marrés ndotjeje nga aktivitetet e
sipérpérmendura pritet t& ndikojé né shkallé t& voggl. Sepse aktivitetet e agroturizmit dhe t€
formave té tjera alternative t& turizmit né pérgjithési jané miqésore me mjedisin — veganérisht
investitorét kané shtysé ta ruajn& mjedisin né nivel t& larté, duke e mbrojtur até, sepse aktiviteti
i tyre ekonomik &shté drejtépérdre;jté i lidhur me t& — parashikohet se ndikimi negativ tek ujérat
do té jeté i njé shkalle t& voggl.

Aktivitetet agroturistike dhe t& tjera do t& prodhojné mbetje, t&€ ngurta apo té léngéta, q€
kérkojné menaxhim, késhtu q& né sektorin e mbetjeve ndikimi do té jeté gjithashtu negativ.
Ndértimi i akomodimeve turistike pritet té ndikojé né peisazhin natyror, vecanérisht nése
akomodimet turistike vendosen jashté vendbanimeve, por ndikimi pritet t& jeté pozitiv, né
shkallé t& voggl, sepse nga njéra ané do t& kombinojet me kushte t€ buté ndértimi nga PPV e
Bashkisé, dhe nga ana tjetér infrastrukturat e ndértesave do t& kombinohen me aktivitetet e tjera
té sektorit parésor qé do té kuadrojné turizimin alternativ.

Do t& keté ndikim pozitiv né trashégiminé kulturore (& Aksit t& Prioritetit 3, pasi me zhvillimin
e turizmit, synon né rritjen e vizitueshmérisé s&¢ monumenteve kulturoré dhe t€ hapésirave
arkeologjike té zonés pér t& cilat propozohen vepra reformimi, mirémbajtjeje dhe vlerésimi.
Rrjedhimisht, do t& ekzistojé nevoja pér mbrojtje, mirémbajtje dhe promovimi t€ elementéve
kulturoré té Bashkisé.

Do té keté ndikim pozitiv t& Aksit t& Prioritetit 3 né popullsi dhe né€ elementét pasuroré
materialé, ndérsa pérmirésimi i ekonomisé lokale lidhet me nivelin e jetesés s¢ banoréve dhe
pér pasojé, edhe me gjendjen e tyre pasurore. Né vazhdim, ky fakt ka ndikim edhe ng& zhvillimin
e popullsisé né Bashki, pasi do t&é krijohen vende t& reja pune, q&€ do té funksionojné si
kundérpeshé né emigrimin e té rinjve.

Pérsa i pérket tokés, ajrit, faktoréve klimateriké, biodiversitetit dhe zhurmés, ashtu si u pérmend
edhe né paragrafin 6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 3 n& faktorét mjedisoré
konkreté.

Aksi i Prioritetit 4 q& i pérket pérmirésimit t& prodhimit bujgésor, me synim harmonizimin me
standartet europiane dhe pérgjigjen ndaj kérkesave (€ tregut t& ndérkombétarizuar, parashikohet té
ndikojé pozitivisht ose negativisht né faktorét mjedisoré, si mé poshté vijon:

Pérmirésimi i prodhimit bujgésor dhe harmonizimi dhe pajtueshméria me standartet europiane
dhe kérkesat ndérkombétare € cilésisé do t& minimizojé pérdorimin e pesticideve dhe té
plehrave kimiké né kultivime dhe do t& promovojé importin e kultivimeve organike me
certifikim. N& kété ményrég, do t& keté ndikim t& forté pozitiv té kétyre propozimeve né faktorin
mjedisor té tokés, e cili pérbén marrésin e aktiviteteve bujqésore, ndérsa pranon t& gjitha
veprimet e propozuara g€ lidhen me praktikat kultivuese.

Respektivisht, ndikim t& veganté pozitiv do t& kené propozimet e Aksit t& Prioritetit 4 tek ujérat,
ndérsa standartet europiane diktojné maksimizimin e prodhimit bujqésor qé ndikon dhe réndon
sa mé pak burimet ujore, pérsa i pérket pérdorimit té tyre pér vaditje. Njékohésisht, éshté i
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domosdoshém edhe sigurimi i cilésisé s& burimeve ujore sipérfagésore dhe néntokésore, té cilét
pérdoren edhe pér vaditjen e sip&rfaqeve t& kultivuara.

Akst i Prioritetit 4 synon rritjen ¢ ekonomisé lokale dhe rrjedhimisht, lidhet me nivelin e jetesés
s€ banoréve dhe pér rijedhojé edhe me gjendjen e tyre pasurore. Né vazhdim, ky fenomen do té
keté ndikim pozitiv edhe né zhvillimin e popullsisé s& Bashkisé, pasi do t& keté vende té reja
pune, faktor frenues pér emigrimin e té rinjve. Rrjedhimisht, do t& ket& ndikim pozitiv t& Aksit
t€ Prioritetit né€ popullsi edhe né elementét pasuroré materialé,

Pérsa i pérket ajrit, faktoréve klimateriké, biodiversitetit, mbetjeve, peisazhit, trashégimisé
kulturore dhe zhurmés, ashtu si u pérmend edhe né paragrafin 6.2, nuk pércaktohet ndikim i
Aksit t& Prioritetit 4 né faktorét mjedisoré konkreté.

Aksi i Prioritetit 5, q& i pérket menaxhimit efikas t€ ujit pér vaditje, parashikohet t&¢ ndikojé
pozitivisht ose negativisht né faktorét mjedisoré, si mé poshté vijon:

Menaxhimi efikas 1 ujit pér vaditje, pérsa i pérket sasisé q& &shté né dispozicion dhe cilésisé sé
tij t& pérshtatshme, parashikohet té ndikojé pozitivisht né toké, domethéné, né burimin natyror,
brenda t& cilit do t& zhvillohen kultivimet. Ky ndikim pozitiv pritet t& jeté i njé shkalle t& vogél.

Aksi i Prioritetit 5 pritet t& ndikojé vecanérisht pozitivisht né faktorin mjedisor t& vjit, pasi do té
kontriubojé né ményré vendimtare né sigurimin e sasisé dhe t& cilésisé t& burimeve ekzistuese
ujore sipérfagésore dhe néntokésore. Mbi kété objektiv do t& bazohet menaxhimi i gendrueshém
i ujit pér vaditje.

Menaxhimi efikas i ujit pér vaditie do t€ keté si pasojé mosshfagjen e fenomeneve té
mbishfrytézimit t€ ujit dhe t€ mungesés sé tij né zona kritike pér ruajtjen e biodiversitetit. Pér
mé tepér, infrastruktura artificiale, si rezervuare, q¢ pérdoren pér vaditje, pérbéjné vende
miképritjeje t& florés dhe té faunés sé pasur. Rrjedhimisht, ekziston ndérvarési ndérmjet Aksit
t& Prioritetit 5 dhe biodiversitetit.

Menaxhimi efikas i ujit pér vaditje pérfshin infrastruktura qé ndikojné né peisazh, si ndértimin e
rezervuaréve artificialé dhe rrjetit drejtékéndésh té& tubacioneve pér vaditje. Rrjedhimisht,
ekziston ndérvarési ndérmjet Aksit t& Prioritetit 5 dhe peisazhit, e cila parashikohet t& jeté
pozitive, né shkallé t& vogél, ndérsa ekzistenca e ujit né rezervuare ose diga mé té médha,
mund t& ndihmojné pozitivisht né peisazhin bujqésor.

Aksi i Prioritetit 5 synon né rritien e ekonomisé lokale dhe rrjedhimisht, parashikohet t&
pérmirésojé nivelin e jetesés sé banoréve dhe rrjedhimisht edhe me gjendjen e tyre pasurore. N&
vazhdim, kjo ka ndikim pozitiv edhe né zhvillimin e popullsisé sé Bashkisé, népérmjet krijimit
té€ vendeve té punés dhe t&€ luftimit t& emigrimit t& & rinjve, k&shtu, pritet t& keté njé lidhje
pozitive ndérmjet Aksit t& Prioritetit 5 dhe popullsisé dhe element&ve pasuroré materialé.

Pérsa 1 pérket ajrit, faktoréve klimateriké, mbetjeve, trashégimisé kulturore dhe zhurmés, ashtu
si u pérmend edhe né paragrafin 6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 5 né faktorét
mjedisoré konkreté.

Aksi i Prioritetit 6 q& i pérket p&mmirésimit / modernizimit t€ rrjeteve urbane té pérfitimit té
pérbashkét si furnizimi me ujé, kanalizimeve, energjisé, menaxhimit t&¢ mbetjeve né gytet dhe né
vendbanimet e tjera, parashikohet té ndikoj& pozitivisht ose negativisht né faktorét mjedisoré, si mé
poshté vijon:
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Ndikimi i tokés nga ndértimi i infrastrukturave urbane t& mésipérme dhe né vecanti té€ njé
hapésire pér groposjen higjenike té plehrave do té jeté pozitiv, pasi do t& pérballohet problemi i
ndotjes nga mbetjet e ngurta dhe t& léngéta. Por sigurisht, kusht &shté realizimi i sakt€ i kétyre
veprave, me géllim gé t& mbrojné me efikasitet faktorin mjedisor té& tokés.

Respektivisht, do té keté ndikim pozitiv edhe né ajér, ndérsa do t& pérballohet ¢&shtja e ndotjes
sé mjedisit atmosferik nga djegia e pakontrolluar e plehrave.

Pér ujin gjithashtu do té keté ndikim pozitiv me Aksin e Prioritetit 6, pérsa i pérket
ekonomizimit t& tij né rrjetet e furnizimit me ujé dhe kryesisht pérsa i pérket mbrojtjes sé
burimeve ujore sipérfaqésore dhe néntokésore, t€ cilét sot jan& marrésit e ujérave t& zeza té
banesave, por edhe t&€ devijimeve gé vijné nga hedhja e pakontrolluar e plehrave né shtratet e
pérrenjve, por jo vetém.

Biodiversiteti mund té ndikohet pozitivisht nga ndértimi i rjeteve urbane t& infrastrukturave
dhe mbrojtja e mjedisit, me pérpunimin e ujérave té zeza dhe menaxhimin e sigurt t& mbetjeve
té ngurta do t& mbrohet mjedisi natyror, flora dhe fauna e tij.

Mbetjet, té 1éngéta dhe té ngurta, lidhen drejtépérdrejt¢é me ndikimin pozitiv me Aksin e
Prioritetit 6, ndérsa menaxhimi i tyre arrihet vetém brenda njé sistemi t& ploté reduktimi,
riciklimi, parandalimi, kompostimi, groposjeje, pér t& ngurtat dhe pérpunimi dhe dispozicioni
pér té léngétat (ujérat e zeza té banesave).

Pérmirésimi dhe modernizimi i rrjeteve urbane té€ pérbashkéta do té sjellé pasoja né cilésiné e
jetés té qytetaréve dhe zonat e banuara do t& jené mé térheqése, késhtu do té& keté ndikim pozitiv
si n€ faktorin mjedisor t& popullsis¢ edhe t& aseteve pasurore materiale.

Pérsa i pérket faktoréve klimateriké, peisazhit, trashégimisé kulturore dhe zhurmés, ashtu si u
pérmend edhe né paragrafin 6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit té€ Prioritetit 6 né faktorét
mjedisoré konkretg.

Aksi i Prioritetit 7 q€ i pérket pérmirésimit t&€ infrastrukturave sociale (arsimimit dhe shéndetit),
parashikchet t& ndikojé pozitivisht ose negativisht né faktorét mjedisoré, si mé poshté vijon:

Propozimet e Aksit té Prioritetit 7 do t€ kené ndikim pozitiv indirekt né popullsi dhe né
elementét pasuroré materialé, pasi shérbimet e arsimimit pérmirésojné nivelin e dijeve té
qytetaréve dhe pér rrjedhojé, mundésité profesionale té banoréve dhe sjelljen e tyre mjedisore,
ndérsa kujdesi, rritjen e pritshmérisé s& jetés sé tyre. Né vazhdim, popullsia e Bashkisé béhet
edhe mé shumé konkurruese nga aspekti ekonomik dhe aktive, dhe ka shanse rritjeje t& nivelit
t€ jetesés.

Pérsa i pérket tokés, ajrit, faktoréve klimateriké, ujit, biodiversitetit, mbetjeve, zhurmés,
trashégimisé kulturore dhe peisazhit, ashtu si u pérmend edhe né€ paragrafin 6.2, nuk
pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 7 né faktor&t mjedisoré konkretg.

Aksi i Prioritetit 8 q& i pérket qé i pérket ndérhyrjeve urbane dhe infrastrukturore — pérmirésimit t&
zonave, parashikohet t&€ ndikojé pozitivisht ose negativisht né faktorét mjedisoré, si mé poshté
vijon:

Parashikohet t& keté ndikim pozitiv & shkallgs s& vogél né toké, né njé shkallé t& tillé q€ me
ndihmén e reformimeve & rritet pérqindja e hapésirave té gjelbérta né zonat urbane.

Né ajér dhe né cilésiné e atmosferés brenda vendbanimeve me ndérhyrjet né rrjetin urban,
reformimet, reformat dhe ndérhyrjet qarkulluese, pritet t&€ reduktohet emetimi i gazrave té
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ndotur nga automjetet dhe né€ kété ményré, do té keté ndikim pozitiv t& propozimeve té Aksit t&
Prioritetit 8 né faktorin mjedisor t& ajrit.

Respektivisht, pritet t€ jet¢ pozitiv edhe ndikimi i kétyre ndérhyrjeve urbane dhe
infrastrukturore né mikroklimén e ¢do banese, por né shkallé t& vogél, pér shkak t&¢ madhésisé
s& vogél respektive t€ vendbanimeve dhe t& strukturés sé tyre té rrallé,

Ndikimi pozitiv i propozimeve t& Aksit té Prioritetit 8 né ujéra déshmohet né thelb nga
reformimet e mundshme dhe ndérhyrjet né rryma dhe pérrenj brenda rrjeteve urbane, me
krijimin e hapésirave t& gjelbérta, té shétitjeve dhe t& argétimit. Dhe meqé suksesi i kétyre
reformimeve presupozon ujé té cilésisé sé miré né sistemet ekzistuese ujore urbane psh. rryma
ose zona bregore qé€ ndodhen né fqinjési t& drejtépérdrejté me vendbanimet, rezulton se ujérat
do t€ mbrohen edhe si pol atraksioni dhe argétimi.

Reformimet dhe ndérhyrjet me karakter infrastrukturor do t& reduktojné zhurmén né zonat
urbane, né até shkallé g& ajo vjen nga garkullimi i automjeteve dhe rrjedhimisht, do t& keté
ndikim pozitiv t& shkallés s& vogél né mjedisin akustik.

Parashikohet ndikim pozitiv i shkallés sé vogél né popullsi dhe né elementét pasuroré materialé
nga propozimet e Aksit t& Prioritetit 8, pasi kéto ndikojné pozitivisht né kushtet e jetesés brenda
zonave urbane, por edhe né zhvillimin demografik t& popullsisé qé& jeton dhe ushtron aktivitetin
e saj brenda tyre, pasi béjné atraktiv edhe mjedisin akustik. Aksi i Prioritetit 8 synon gjithashtu
né pé€rmirésimin e rezervés ndértimore t& njé qyteti dhe pérbén element pasuror material té
banoréve té tij.

Propozimet e Aksit t& Prioritetit 8 synojné té kené ndikim pozitiv né trashégiminé kulturore,
sepse ndérhyrjet né peisazhin urban do t’u pérkasin edhe monumenteve kulturoré té rrjetit
urban, né njé pérpjekjeje mbrojtjeje dhe promovimi té tyre.

Aksi i Prioritetit 8 lidhet me ndérhyrjet né rrjetin urban, domethéné me nénbashkésing e
konceptit t€ peisazhit, nése sigurisht ndikimi &shté pozitiv apo negativ, kjo varet nga shumé
faktoré. Nése mendojmé se kéto reformime dhe ndérhyrje infrastrukturore propozohen né zona
urbane apo rrugé me nénvlerdsim respektiv, atéheré do t&é mund t& supozonim se me kéto
propozime t& Aksit t& Prioritetit mund t€ keté vetém pérmirésim né peisazhin urban.

Pérsa i pérket biodiversitetit dhe mbetjeve, ashtu si u pérmend edhe né paragrafin 6.2, nuk
pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 8 né faktorét mjedisoré konkreté.

Aksi i Prioritetit 9 q€ i pérket pérmirésimit té lévizshméris€ dhe t& transporteve publike né nivelin
¢ Bashkisé, parashikohet t€ ndikojé pozitivisht ose negativisht né faktorgt mjedisorg, si mé poshté
vijon:

Do t& keté ndikim pozitiv t& Aksit t& Prioritetit 9 né ajér, pasi ndryshon pér miré t¢ dhénat e
qarkullimit — sigurisht ky éshté objektivi - p.sh. ngarkesat né garkullim dhe né két&¢ ményré,
ndikon né cilésin€ dhe sasiné e ndotésve atmosferiké q& emetchen nga automjetet, duke
minimizuar pérqéndrimin e ndotésve t& rrezikshém.

Do té keté ndikim te faktorét klimateriké si rezultat i korrelacionit t& tyre me ajrin, duke
reduktuar emetimet pér frymé t& ndotésve té fenomenit té “serrés”.

Do t& keté pasoja te zhurma, pasi kjo éshté drejtépérdrejté e lidhur me sektorin e transporteve
dhe kushtet e qarkullimit q& ekzistojné dhe meq# Aksi i Prioritetit propozon forma alternative
lévizjeje (p.sh. bigikleta) dhe ndérhyrje né akset rrugore, do t& keté ndikim edhe né mjedisin
akustik.
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Aksi i Prioritetit 9 do té keté pasoja pozitive pér popullsing, pasi ndérhyrjet e mundshme do t&
kené si géllim pérfundimtar lehtésimin e l&vizjes sé banoréve dhe pérdorimin nga aspekti
teknologjik t& mjeteve t& méparshme t& transportit q& p&rb&jné elementé pasuroré materialé pér
Bashkiné dhe pér banorét e saj. Pra, kontributi né pérmirésimin e cilésisé s€ jetés s€ qytetaréve
&shté i qarté, dhe rrjedhimisht, do t& kontribuojé né pérballimin e fenomenit t&€ emigrimit,
vecanérisht té t€ rinjve.

Trashégimia kulturore, monumentet dhe hapésirat arkeologjike, parashikohet t& pérfitojné nga
propozimet ¢ Aksit t& Prioritetit 9, pasi do t& jen& mé lehtésisht t& aksesueshme edhe nga
komunitetet lokale, por edhe nga vizitorét dhe turistét.

Lidhja ndérmjet Aksit t& Prioritetit 9 dhe peisazhit déshmohet nga fakti i ndértimit t& veprave
rrugore duke respektuar relievin morfologjik, mjedisin natyror dhe peisazhin, i ndértimit t&
rrugéve pér bigikleta dhe t& infrastrukturave t€ tjera t& komunikacionit né zona peisazhi me
bukuri t& veganté natyrore dhe s& fundmi, njé lidhje pozitivisht e formuluar do t& japé
mundésiné e aksesit té vizitoréve dhe té turistéve né zonat e Bashkisé me njé peisazh t& vecanté.
Pérsa i pérket tokés, ujit, biodiversitetit dhe mbetjeve, ashtu si u pérmend edhe né paragrafin
6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 9 né faktor&t mjedisoré konkreté.

Aksi i Prioritetit 10 q& i pérket qeverisjes elektronike dhe pérmirésimit t& infrastrukturave
elektronike, parashikohet té ndikojé pozitivisht ose negativisht né faktorét mjedisoré, si mé poshté
vijon:

Do té ndikoj& pozitivisht né cilésiné e ajrit pasi do t&€ ndikojé indirekt né reduktimin e
garkullimit t& automjeteve pér l&vizjen ¢ banoréve nga dhe drejt shérbimeve pér realizimin e
¢éshtjeve té tyre. Reduktim t& garkullimit t& automjeteve do t& shkaktojé reduktimi respektiv né
emetimin e ndotésve atmosferiké, nga ku rezulton edhe lidhja pozitive ndérmjet Aksit t&
Prioritetit 10 dhe ajrit.

Pritet t& reduktojé mbetjet e ngurta, ndérsa ndikon né pérdorimin ¢ léndéve t& para (p.sh. té
letrés — léndés grafike) nga shérbimet dhe nga qytetarét pér realizimin e ¢éshtjeve t& tyre, e cila
do té realizohet elektronikisht.

Negativ do té jeté edhe ndikimi né mjedisin akustik, pasi reduktimi i garkullimit t& automjeteve,
ashtu si u pérmend edhe mé lart, do té ¢ojé né reduktimin e zhurmés, veganérisht n¢ zonat
urbane, sepse do té kufizohen l8vizjet e qytetaréve, me mendimin se ¢éshtjet e tyre i realizojné
me ndihmén e kompjuterit té tyre.

Aksi i Prioritetit 10 presupozon pajisjet teknologjike té& shérbimeve dhe t€ banoréve me
kompijutera elektroniké, por edhe sisteme rajonale qé& pérbéjné elementé pasuroré materialé. Pér
mé tepér, transaksionet me shérbimet béhen mé té lehta, mé té shpejta duke p&rmirésuar kushtet
e jetesés sé banoréve. Kjo pérbén njé shtysé pér géndrimin e banoréve né vendin e tyre, dhe pér
pasojé kjo do té ndikojé né zhvillimin e popullsis¢ s& Bashkisg, si edhe né elementét pasuroré
materialé.

Trashégimia kulturore, momunentet dhe hapésirat arkeologjike, né& kuadrin e Aksit t& Prioritetit
10, pritet t'u shérbejnd, népérmjet promovimit t& pérshtatshém nga interneti, me qéllim qé
trashégimia kulturore t& béhet e njohur pér vizitorét dhe turistét, me pérfitime si pér mjedisin
kulturor, ashtu edhe pér ekonominé e komuniteteve lokale.
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Pérsa i pérket tokés, faktoréve klimateriké, ujit, biodiversitetit dhe peisazhit, ashtu si u pérmend
edhe né paragrafin 6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 10 n& faktorét mjedisoré
konkreté,

Aksi i Prioritetit 11 g€ i pérket shfrytézimit t€ Burimeve t& Rinovueshme t& Energjisé,
parashikohet t& ndikojé pozitivisht ose negativisht né faktorét mjedisoré, si mé poshté vijon:

Cilidogofté ndikimi negativ i Burimeve té Rinovueshme t&é Energjisé né toké lidhet vetém
népérmjet ndértimit t€ digave, té€ cilat pérveg géllimeve pér vaditje, do t& pérfshijné edhe
fabriké hidroelektrike, pasi do t& pérmbytet njé gryké mali dhe toka nga uji i rezervuarit.
Ekziston ndikim pozitiv i Aksit t& Prioritetit 11 né& ajér, pasi me prodhimin e energjisé nga
burimet e rinovueshme dhe nga reduktimi i energjisé q¢ prodhohet nga léndét djegése fosile, do
té shkaktojé pasoja pozitive né ajér dhe n& atmosferg, veganérisht né lidhje me emetimin e
ndotésve té «serrés».

Burimet e Rinovueshme t& Energjisé pritet té ndikojné te faktorét klimateriké, por kryesisht te
digat hidroelektrike, ndérsa rezervuarét e médhenj, do té shkaktojné ndryshime ng& mikroklimén
e zonave mé t& gjera t€ vendosjes sé tyre. Nése do ta zgjeronim ¢éshtjen né fenomenin e
ndryshimit botéror klimaterik, atéheré ndikimi i Burimeve t& Rinovueshme té Energjisé do té
jeté& shumé garté pozitiv.

Akst i Prioritetit 11 pritet t& keté ndikim né ujé, né thelb vetém népérmjet digave hidroelektrike,
té cilat n&se do t& kombinohen me rrjetet vaditése, atéheré pritet t& kené pasoja pozitive né
burimet ujore. N& vepra té tjera t&€ Burimeve t&€ Rinovueshme t€ Energjisé nuk pritet ndikimi i
tyre n€ faktorin mjedisor t& ujit, vetém si faktor i mundshém i ndotjes sé burimeve ujore, pas
“Jetés” s€ fundit té& tyre, domethéné, gjaté pérfundimit t& funksionit té tyre.

Faktori mjedisor i biodiversitetit parashikohet t& r&ndohet pér shkak té Burimeve t&
Rinovueshme té Energjisé, n& vecanti t& parqeve eolike. Eshté gjerésisht i njohur fakti se parget
eolike té cilat vendosen né majat e vargmaleve malore, shpesh shkaktojné pasoja negative né
faunén e zogjve, e cila vjen nga zonat ¢ vendosjes s& parqeve eolike. Nga ana tjetér, ekziston
edhe leximi diametralikisht i kundért, domethéng, prodhimi i energjisé *“s& pastér” pritet t&
shkaktojé pasoja pozitive né speciet e florés dhe t&€ faunés, domethéné né bashkésiné e
biodiversitetit.

Mjedisi akustik pritet t& ndikohet negativisht nga ndértimi i veprave té& infrastrukturés s&
Burimeve t& Rinovueshme té Energjisé, ndérsa edhe funksionimi i faciliteteve dhe kryesisht i
pargeve eolike, mund té shkaktoj& mé shumé zhurmé.

Ndikimi i Burimeve t& Rinovueshme t& Energjisé n& popullsi parashikohet té jeté pozitiv, né
shkallén q& do t& forcojé prodhimin e elektricitetit né Shqipéri dhe do ta béjé até t& pavarur nga
aspekti energjik, duke pérmirésuar cilésiné e jetés sé banoréve. Elementét pasuroré materialé té
qytetar€ve parashikohet t€ forcohen, né shkallén qé qytetarét kané mundésiné té realizojné
vepra t& Aksit té Prioritetit 11 p.sh. me panele fotovoltaike né catité e ndértesave.

Ndikimi i Burimeve t€ Rinovueshme t& Energjisé né peisazh pritet kryesisht negativ. Vendosja
e shpémdaré e pargeve fotovoltaike né hapésirén bujgésore, vendosja e parqeve fotovoltaike né
majat e vargmaleve malore dhe vendosja e digave hidroelektrike ndryshojné peisazhin e
hapésirés bujqésore, i cili né disa raste kur &shté me vlerg, kérkon mbrojtje kundrejt shtrirjes sé
ardhshme té Burimeve té Rinovueshme té Energjisé.
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Pérsa i pérket mbetjeve dhe trashégimisé kulturore, ashtu si u pérmend edhe né paragrafin 6.2,
nuk pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 11 né& faktorét mjedisoré konkreté.

Aksi i Prioritetit 12 qé i pérket pérmirésimit dhe forcimit t€ infrastrukturave ndérbashkiake té
transportit, parashikohet t& ndikojé pozitivisht ose negativisht né faktorét mjedisoré, si mé poshté
vijon:

Aksi i Prioritetit 12 do t& keté ndikim pozitiv né ajér, pasi ndryshon pér miré té€ dhénat e
garkullimit ndérmjet Bashkive — ky éshté objektivi sigurisht - p.sh. ngarkesat e qarkullimit dhe
késhtu, ndikon né cilésiné dhe né sasiné e ndotésve atmosferiké q¢ emetohen nga automjetet,
duke reduktuar pérgéndrimin e ndotésve té rrezikshém.

Do t& keté ndikim né faktorét klimateriké si rezultat i korrelacionit t& tij me ajrin, duke
reduktuar emetimet pér frymé té ndotésve t€ fenomenil té “serrés™.

Do té keté pasoja né zhurmé, pasi ajo éshté drejtépérdrejté e lidhur me sektorin e transporteve
dhe kushtet e garkullimit q& mbizotérojné né akst rrugore dhe sepse Aksi i Prioritetit propozon
pérmirésim té akseve rrugore, do té keté ndikim pozitiv né mjedisin akustik.

Aksi i Prioritetit 12 do té shkaktojé pasoja pozitive né popullsi, sepse té gjitha ndérhyrjet kané
si objektiv final lehtésimin né lévizjen e banoréve nga edhe drejt Bashkisé, dhe pérdorimi 1
mjeteve t& méparshme teknologjike t& transportit q&€ pérb&jné elementé pasuroré materialé pér
Bashkiné dhe banorét. Kontributi, pra, né pérmirésimin e cilésisé s& jetés s€ qytetaréve €shté 1
garté, rrjedhimisht do té kontriubojé né pérballimin e fenomenit t& emigrimit, vecanérisht t€ t&
rinjve.

Trashégimia kulturore, monumentet dhe hapésirat arekologjike, né zonén mé t& gjeré té
Bashkisé, parashikohet té pérfitojné nga propozimet e Aksit té Prioritetit 12, pasi do t& jené té
aksesueshme mé lehtésisht edhe nga komunitetet lokale, por edhe nga vizitorét dhe turisté&t.
Lidhja ndérmjet Aksit t& Prioritetit 12 dhe peisazhit déshmohet nga fakti i ndértimit t€ veprave
rrugore duke respektuar relievin morfologjik, mjedisin natyror dhe peisazhin, i ndértimit &
rrugéve pér bigikleta dhe t& infrastrukturave t& tjera té komunikacionit né zona peisazhi me
bukuri t& vecanté natyrore dhe sé fundmi, njé lidhje pozitivisht e formuluar do t& japé
mundésiné e aksesit 1€ vizitoréve dhe t& turistéve né zonat e Bashkisé me njé peisazh té veganté,
por edhe né zonat e Bashkive fginje.

Pérsa i pérket tokés, ujit, biodiversitetit dhe mbetjeve, ashtu si u pérmend edhe né paragrafin
6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 12 né¢ faktorét mjedisoré konkreté.

Aksi i Prioritetit 13, qé i pérket promovimit t& bashképunimeve me Bashkité fginje t& Qarkut Berat
pér zhvillimin e aktiviteteve t& pérbashkéta, nuk &shté¢ ¢ mundur 1€ parashikohet nése pritet t&
shkaktojé pasoja mjedisore pozitive apo negative, ndérsa n¢ analogji me sektorin né t&€ cilin do t&
zhvillohen veprimet e pérbashkéta (transporte, infrastruktura, Burime t€ Rinovueshme té Energjisé,
etj.), do té ekzistojné korrelacionet respektive dhe ndikimi pozitiv apo negativ ndérmjet veprimeve
té pérbashkéta dhe faktoréve mjedisoré g€ u pérmendén mé lart.

Né tabelat q& vijojné paraqitet parashikimi i pasojave mjedisore né faktorét mjedisoré t& Akseve &
Prioritetit dhe parametrave mjedisoré, ashtu si edhe u paraqit né paragrafét e mésipérm:
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Toka

Ajri

Faktorét
klimatike

Uji

Biodeversiteti

Objektivi strategjik 1 "Zhvillimi i géndruesh&m eko

nomik"

Prioriteti 1: Forcimi i ekonomisé lokale népérmjet
mundésisé pér t& punuar né sektorin primar dhe né
prodhimin e kulturave vendase, duke siguruar
stimuj, vecanérisht pér fermerét e rinj, pér té
lehtésuar vendosjen e tyre fillestare dhe rregullimin
strukturor t& pronave té tyre

Prioriteti 2: Fuqgizimi i sektorit t& punimit té
produkteve primare

Prioritet 3: Shfryt€zimin i avantazheve krahasuese
t€ Bashkisg pér t& nxitur sektorin e prodhimit terciar

Objektivi strategjik 2 “Mbrojtja dhe shfrytézimi i géndrueshém i buj

qésisé”

Prioritet 4: Pérmirésimi i prodhimit bujgésor, me
qéllim harmonizimin me standardet evropiane dhe
pérmbushjen e kérkesave t& tregut ndérkombétar

Prioriteti 5: Menaxhimi efektiv i ujit p&r vaditje

Objektivi strategjik 3 “Pérmirésimi i standardeve té jetesés té banoréve

1y

Prioriteti 6: “Pérmir&simi / modernizimi i rrjeteve
urbane t&€ shérbimeve (furnizimi me ujé,
kanalizimet, energjia, menaxhimi i mbeturinave) n&
qytet dhe né vendbanimet e tjera

| Prioriteti 7: Pérmirésimi i infrastrukturés sociale
{arsim dhe sh&ndetési)

Konsolidimi zonave urbane

Prioriteti 8: Ndérhyrjet urbane dhe planifikimit — |

Prioriteti 9: Pérmirésimi lévizshmérisé dhe té
transportit publik n& nivel Bashkie

Prioriteti  10:  Qeverisja  elektronike  dhe
pérmirésimi i infrastrukturés elektronike

Prioriteti 11: Shfrytézimi i Burimeve t&
Ripértéritshme t&é Energjisé

Objektivi Strategjik 4: "Shfrytézimi i pozités gjeografike kyce t& Baéhkisé”

Prioriteti 12: Pérmirésimi dhe forcimi i
infrastrukturés sé transportit ndérbashkiak

Prioriteti 13: Promovimi i partneriteteve me
bashkité fqinje t€ Qarkut Berat pé&r t& zhvilluar
veprimtari t& pérbashkéta

Tabela 6.3.1.a:Tabela e Parashikimit té Pasojave Mjedisore pér ¢do Aks Prioriteti dhe Faktor Mjedisor, né bazé té

memorandumit qé vijon.
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Ndikimi i Aksit té Prioritetit né faktorin mjedisor do té jeté shumé pozitiv.

Ndikimi i Aksit 1é Prioritetit né faktorin mjedisor do ié jeté pak pozitiv.

Ndikimi i Aksit té Prioritetit né faktorin mjedisor do 1é jeté pak negativ.

Ndikimi i Aksit té Prioritetit né faktorin mjedisor do té jeté shumé negativ.

Né bazé té Fazés sé Njohjes sé Pasojave Mjedisore, Aksi i Prioritetit nuk lidhet me faktorin mjedisor.

| Né bazé té Fazés sé Njohjes sé Pasojave Mjedisore, Aksi i Prioritetit pérfshin veprime né bashképunim
| me Bashki té tjera dhe rriedhimisht, pasojat e kétyre veprimeve né faktorét mjedisoré tashmé jané
vierésuar nga dymbédhjeté Akset e tjeré 1é Prioritetit.

Mbetjet | Zhurma | Popullsia | Trashégimia | Peisazhi
dhe asetet Kulturore
materiale

Objektivi strategjik 1 "Zhvillimi i géndrueshém ekonomik"

Prioriteti 1: Forcimi i ekonomisé lokale
népérmjet mundésisé pér t&€ punuar né
sektorin primar dhe n& prodhimin e
kulturave vendase, duke siguruar stimuj,
vecanérisht pér fermerét e rinj, pér 1€
lehtésuar vendosjen e tyre fillestare dhe |
rregullimin strukturor té pronave té tyre

Prioriteti 2: Fuqizimi i sektorit t&
punimit t& produkteve primare

Prioritet 3: Shfrytézimin i avantazheve
krahasuese té Bashkisé pér € nxitur
sektorin e prodhimit terciar

Objektivi strategjik 2 “Mbrojtja dhe shfrytézimi i g€ndrueshém i bujqésisé”

Prioritet 4: Pérmirésimi i prodhimit
bujgésor, me qéllim harmonizimin me
standardet evropiane dhe pérmbushjen e
kérkesave t& tregut ndérkombé&tar

Prioriteti 5: Menaxhimi efektiv i ujit pér
vaditje

Objektivi strategjik 3 “Pérmirésimi i standardeve té jetesés t€ banoréve”

Prioriteti 6: “Pérmirésimi / modernizimi
i mjeteve urbane té shérbimeve (furnizimi
me wjé, kanalizimet, energjia, menaxhimi
i mbeturinave) né qytet dhe né
vendbanimet e tjera

Prioriteti 7: Pérmirésimi i infrastrukturés
sociale (arsim dhe shéndetési)
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Mbetjet | Zhurma Trashégimia | Peisazhi

Kulturore

Popullsia
dhe asetet
materiale

Prioriteti 8: Ndérhyrjet urbane dhe
planifikimit -Konsolidimi zonave urbane

Prioriteti 9: Pérmirésimi l€vizshmérisé
dhe t& transportit publik né nivel Bashkie

Prioriteti 10: Qeverisja elektronike dhe

pérmirésimi i infrastrukturés elektronike

Prioriteti 11: Shfrytézimi i Burimeve t&
Ripértéritshme t& Energjisé

Objektivi Strategjik 4: "Shfrytézimi i pozités gieograkece té Bashkis&”

Prioriteti 12: P&érmirésimi dhe forcimi i
infrastrukturés 58 transportit
ndérbashkiak

Prioriteti 13: Promovimi i partneriteteve
me bashkité fqinje t& Qarkut Berat pér t&
zhvilluar veprimtari t& pérbashkéta

= == /.

|

r

. O .

Tabela 6.3.1.b: Njésoj me Tabelén 6.3.1.a.

172



7.  VLERESIMI I NDIKIMEVE MJEDISORE

7.1. Hyrje — Metodologjia

Me synim vlerésimin e ndikimeve mjedisore t& planit t& propozuar, ndiget metodologjia qé €shté
propozuar nga «Handbook on SEA for cohesion Policy 2007-2013» (Helander and Grant 2006), i
pérshtatur pér nevojat dhe karakteristikat specifike t&€ PPV 1€ Bashkis€ dhe t& propozimeve té tij. Pér
kété qéllim, fillimisht, vendosen teté karakteristika q€ kan€ lidhje me ndikimin e mundshém té
propozimeve té PPV té Bashkisé né mjedisor. Kéto karakteristika t& ndikimeve kané té bé&jné me: né
mundésité e ndikimit, né vlerésimin e tij me njé shkallé cilésore, si pozitiv apo negativ, shpeshtésiné
dhe kohézgjatjen e shfaqjes sé tij, kthyeshmériné apo jo té tij, kufitare apo jo, faktorin e pasigurisé,
sekuencén e ndikimit dhe ndérveprimin e ndikimeve.

Karakteristika té ndikimit Simbole Shpjegime
i Shumé [ mundur
Probabiliteti ’ [ mundur
0 Asnjé mundési
++ Jashtzakonisht positive
+ Positive
Shkalla 0 Asnjanése
= Negative
- Jashtézakonisht negative
>> Zakonisht si e géndrueshme/afatgjaté si e pérhershme
Frekuenca/Kohézgjatja > E rastésishme/Afatshkurtér
0 Asnjé ndikim
IR E pa kthyeshme
Kthyeshméria R* E kthyeshme me kushte
R E kthyeshme
X L. TR Ndikime té mundshme kufitare
Dimensioni Nderkufitar - R
0 Asnjé mundési ndikimesh kufitare
Pasiguria ? Ndikimi i mundshém varet nga zbatimi i PPV
P Ndikim parésor
Sekuenca P
S Ndikimi dytésor
C Ndikim grumbullues
Ndérveprimi SI Ndikimi sinergjik
0 Asnjé ndikim me parametra t€ tjeré

Tabela 7.1.1: Vierésimi pérmes simboleve té karakteristikave té ndikimeve mjedisore (burimi: Helander and Grant,
2006 dhe pérpunimi — pasurim nga studinii).

Gjithashtu, pérdoren simbole, sig tregohet né Tabelén 7.1.1 pér karakterizimin e ndikimeve, né& bazé
té probabilitetit t& shfagjes sé tyre, shkallés s& tyre (domethéné sesa serioze jané), shpeshtésisé sé
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shfagjes dhe kohézgjatjes, kthyeshmérisé sé tyre, karakterin e tyre ndérkufitar, renditjen dhe
ndérveprimin e tyre.

Né vazhdim, vlerésohen ndikimet e propozimeve té Boshteve té Prioritetit t&¢ PPV t& Bashkisé tek
faktorét mjedisoré q& u pérmendén né paragrafét 6.2 dhe 6.3 dhe q& pércaktohen saktésisht nga ligji
91/2013 "Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor", me ané t& tabelave, né paragrafét né vijim.
Gjithashtu theksohen sa né vijim:

¢ Nése njé ndikim né njé faktor mjedisor &sht& i kthyeshém apo jo, plotésohet né tabelat e
méposhtme vetém kur ndikimi &sht& negativ, sepse kur ndikimi i parashikuar &shté pozitiv, me
sa duket nuk ka kuptim faktori i pakthyeshmérisé.

o Kur faktor i pasigurisé nuk ekziston né vlerésimin e ndikimit, si né rastin mé e méparshém,
vendi bosh pérkatés né tabelén e méposhtme nuk plotésoshet.

o Kur njé ndikim mund t€ jeté pozitiv ose negativ, né varési t& zbatimit té propozimeve t&é Planit
dhe nése né kété fazé nuk &shté e mundur té vlerésohet né ményré té detajuar, atéheré né
kolonén e shkallés né tabelat e méposhtme, ai shénohet si "+/-".

e Né& ményré té ngjashme, vlerésimi nése njé ndikim paraqget ndikim kumulativ ose synergjik ose
asnj€ ndérveprim, komentohet vetém né¢ efekte negative, sepse vetém atéheré ka kuptim.
Prandaj, kolona e fundit né tabelat e méposhtme plotésohet vetém pér ndikime negative té
parashikuara.

o Sé& fundi, vlerésimi nése njé ndikimi &shté me karakter ndérkufitar apo jo, realizohet vetém pér
ndikimet negative sepse vetém atéheré ka kuptim.

7.2. Vlerésimi i ndikimeve mjedisore t& Planit

7.2.1. Ndikime né terren

Faktori mjedisor i terrenit, né pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, pritet t& ndikohet pozitivisht nga
Boshti i Prioritet 4, 5, 6 dhe 8 dhe negativisht nga Boshti i Prioritetit 11. Nj&kohésisht, Boshtet e
Prioritetit 2, 3, 7, 9, 10 dhe 12 nuk jané té lidhura me faktorin mjedisor t& terrenit, ndérsa Boshti
Prioritar 1, i cili ka t& b&jé me forcimin dhe zhvillimin e métejshém t&é sektorit primar, mund t&
shkaktojé né€ terren ndikime negative si edhe ndikime pozitive, né varési t& parametrave té tjeré dhe
né sinergji me zbatimin e Boshteve té tjera Prioritare (p.sh. me Boshtin e Prioritetit 5 q& ka lidhje
me menaxhimin e ujit pér vjitje).

Né& pérputhje edhe me analizén u kryer né paragrafin 6.2 dhe 6.3, vlerésohet se pérmirésimi i
prodhimit bujgésor dhe harmonizimi i tij sipas standardeve evropiane, menaxhimi i géndrueshém i
ujit pér ujitje, pérmirésimi i infrastrukturs sé rrjetit té furnizimit me ujé, kanalizimi, trajtimi i
ujérave t€ zeza dhe menaxhimi i mbetjeve té ngurta, si edhe ndérhyrjet urbanistike dhe
rikonstruksionet/rigjenerimet, do t& kené ndikim pozitiv né terren.

[ vetmi efekt negativ vlerésohet nga promovimi i Burimeve t& Ripértéritshme t& Energjisé dhe
vetém pér rastin e ndértimit t& hidrocentralit, rast né t& cilin do t& krijohet njé rezervuar i madh,
késhtu q& do t& shkaktojé njé efekt negativ né terrenin e kétij rajoni. S& fundi, forcimi i sektorit
primar, nése nuk kombinohet me menaxhimin e qéndrueshém t& ujit pér ujitje dhe pérmirésimin e
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prodhimit bujgésor, atéhere ka t& ngjaré t€ shkaktojé efekte negative n€ terren, pér shkak té
maksimizimit & pérdorimit té ujit pér ujitje dhe ndotjes qé do té rezultojé nga pérdorimi pérkatés i
pesticideve dhe plehrave kimike. Dhe pér kété arsye, ndikimi éshtg i kthyeshém, né kombinim me
zbatimin e propozimeve t& Boshteve t& Prioritetit 4 dhe 5 t& Planit.

Sa mé lart pérmendur mund té pérmblidhen, me ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.1.1 mé
poshté:

Karakteristika té ndikimit té parashikuar
8 g
Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té ol § = = o E
8 dl o ga e o . a = 3|
cilat pritet té& ndikojné né terren, sipas 2 - E -a g E = £ %‘ &
. bS] = S N o E = = @ g
paragraféve 6.2 dhe 6.3. E| § (=2 2| E 5l ¥ ¢
= = g Sl S S = = E‘ ]
Sl m|=mM M| &2z & @w]| Z
Prioriteti 4: Pérmirésimi i prodhimit bujgésor, me
géllim harmonizimin me standardet evropiane dhe | ! | + | >> P
pérmbushjen e kérkesave té tregut ndérkombétar
Prioriteti 5: Menaxhimi efektiv i ujit pér ujitje nml+ | > P
Prioriteti 6: “P&rmirésimi / modernizimi i rjeteve
urbane t& shérbimeve (furnizimi me ujé, kanalizimet,
. L . . 2 pall + >> P
energjia, menaxhimi i mbeturinave) né qytet dhe ng
vendbanimet e tjera
Prioriteti 8: Ndérhyrjet urbane dhe planifikimit —
Cee o + >> S
Konsolidimi zonave urbane
P!'u')_rlfe-tl 11:" Shfgtf:lm: i Burimeve & ' B > | IR 0 p 0
Ripértéritshme té Energjisé
Prioriteti 1: Forcimi i ekonomisé lokale népérmjet
mundésisé pér té punuar né sektorin primar dhe né
prodhin}in e kHlturave vi:ndase,. d'uke "siguiuar st'i'muj, v e Il > R 0 9 Pl c
vecanérisht pér fermerét e rinj, pér t& leht&suar
vendosjen e tyre fillestare dhe rregullimin strukturor té
pronave té tyre

Tabela 7.2.1.1: Vierésimi i ndikimeve mjedisore né terren 1€ propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht Prioriteti gé
parashikuam né paragrafét 6.2 dhe 6.3 gé ndikon né terren.

7.2.2. Ndikime né ajér

Faktori mjedisor i ajrit, né pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, pritet té ndikohet pozitivisht nga
Boshtet e Prioritetit 6, 8, 9, 10, 11 dhe 12. Né té nj&jtén kohé, Boshtet e Prioritetit 1, 2, 3, 4, 5 dhe 7
nuk kané lidhje me faktorin mjedisor té ajrit. Si rrjedhim, rezulton se nga propozimet e Planit, sig
ato pasqyrohen né Boshtet e Prioritetit, do té keté vetém ndikime pozitive pér ajrin, pér cilésin€ e
atmosferés. Né vecanti, ndérhyrjet urbane dhe t& planifikimit si dhe rehabilitimet, pritet t&
shkaktojné efekte pozitive né ambientin atmosferik, kryesisht né seliné e Bashkisé dhe né
pérgjithési né vendbanimet mé t& médha; pérmirésimi i l&vizshmérisé do té ndryshojé t&€ dhénat e
trafikut drejt kushteve mé t& mira, k&shtu qé do t& keté njé reduktim t&€ emetimeve ndotése té
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automjeteve q€ lévizin; organizimi i shérbimeve elektronike t& Bashkisé do té reduktoj& nevojat e
lévizshmérisé sé€ qytetaréve, né ményré q& t€ kryejné ndonjé céshtje t& tyre, dhe si rrjedhim
reduktohen edhe emetimet ndotése nga automjetet e tyre; Burimet e Ripértérishme t& Energjisé do
t¢ kontribuojné pozitivisht né cilésingé e atmosferés, né masén q& do t& zvogélohet energjia e
prodhuar nga qymyri dhe fosilet ¢ karburanteve, dhe pér kété arsye reduktohen edhe ndotésit
pérkatés t€ emetuar né atmosferé; edhe forcimi i transportit ndér-komunitar do t& inkurajojé mé
shumé ményra miqésore transporti pér mjedisin.

Sa mé lart pérmendur pérmblidhen, me ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.2.1 mé poshté:

Karakteristika té ndikimit té parashikuar

—~— = T
Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, (& =8l & 5 E
o ] - = e =] 3
cilat pritet t€ ndikojné né ajér, sipas paragraféve = - 2 % .E § = g 1 =
" = @
6.2 dhe 6.3. T 5|88 S| EE| ¥ 2| B
= i LA ) - & 7} =
= | B |wm M a2 A @]z

Prioriteti 6: “P&rmirésimi / modernizimi i rrjeteve
urbane t& shérbimeve (furnizimi me ujé, kanalizimet, | |,
energjia, menaxhimi i mbeturinave) n& gytet dhe ngé | *°
vendbanimet e tjera

+
A
v
.-

Prioriteti 8: Ndérhyrjet urbane dhe planifikimit — | , n o p
Konsolidimi zonave urbane N
Prioriteti 9: Pérmirésimi lévizshméris€ dhe t&| n o p
transportit publik né nivel Bashkie "
Prioriteti 10: Qeverisja elektronike dhe pérmirésimii | |, + oo S
infrastrukturés elektronike —
Prioriteti  11:  Shirytézimi i Burimeve €| | A L P
Ripértéritshme t& Energjisé -
Prioriteti  12:  Pérmirésimi dhe forcimi i| , B . p

infrastrukturés sé transportit ndérbashkiak

Tabela 7.2.2.1: Vierésimi i ndikimeve mjedisore né ajér & propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht Prioriteti gé
parashikuam né paragrafét 6.2 dhe 6.3 se ndikon né ajér,

7.2.3. Ndikime né faktorét klimateriké

Faktorét klimateriké, né pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, pritet t& ndikohen pozitivisht nga
Boshtet e Prioritetit 8, 9, 11 dhe 12. Ndérsa, Boshtet e Prioritetit 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 dhe 10 nuk kané
lidhje me faktorét klimateriké. Si rrjedhim, rezulton se nga propozimet e Planit, sig ato pasqyrohen
né Boshtet e Prioritetit, do t& keté vetém ndikime pozitive pér faktorét klimateriké. Né& vecanti,
ndérhyrjet urbane dhe t& planifikimit si dhe rehabilitimet, pritet t& ndikojné pozitivisht mikroklimén
¢ vendbanimeve, ku ato do t& realizohen. Gjithashtu, pérmirésimi i 1évizshmérisé do té ndryshojé té
dhénat e trafikut drejt kushteve mé t€ mira, késhtu qé do té keté njé reduktim t& emetimeve ndotése
t€ automjeteve q& l&vizin dhe reduktim té ndotésve té& efektit ‘‘seré’’; Burimet e Ripértérishme té
Energjisé do t& kontribuojné pozitivisht né fenomenin sere, né shkallén qé do t& zvogélohet energjia
¢ prodhuar nga qymyri dhe fosilet e karburanteve, dhe pér kété arsye reduktohen edhe ndotésit
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pérkatés t& emetuar né atmosferé té cilat ndikojné n& ndryshimet klimatrike ndérkombétare; edhe
forcimi i transportit ndér-komunitar do té inkurajojé mé shumé ményrat miqésore té transporti pér
mjedisin, me pasoja pérkatése positive pér fenomenin sere ashtu si ato q& pérmendeém mé lart.

Sa mé lart pérmendur pérmblidhen, me ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.3.1 mé poshté:

Karakteristika té ndikimit té parashikuar
Boshtet ¢ Prioritetit, n& pérputhje me PPV, té g -3 = ‘s 5 'E
cilat pritet (& ndikojné né faktorét klimateriké, 2| & § S E2(2<€l €| 8 ::J..
. . a | = |3 8§ E|5 x| B 3 ?
sipas paragraféve 6.2 dhe 6.3. < | = @ E 5] & - =
= - 2 =
Bl B| e |82 &) & 2
Prioriteti 8: Ndérhyrjet urbane dhe planifikimit - | " - p
Konsolidimi zonave urbane
Prioriteti 9: Pérmirésimi lévizshmérisé dhe & | |, . o P
transportit publik né nivel Bashkie "
Prioriteti 11:  Shfrytézimi i Burimeve & , " . p
Ripértéritshme t€ Energjisé "
Prioriteti  12: P&rmirésimi dhe forcimi | ,, + - S
infrastrukturés sé transportit ndérbashkiak "

Tabela 7.2.3.1: Vierésimi i ndikimeve mjedisore tek faktorét kiimateriké 18 propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht
Prioriteti qé parashikuam né paragrafét 6.2 dhe 6.3 se ndikon tek faktorét klimaterike.

7.2.4. Ndikimet né ujéra

Faktori mjedisor i ujérave, né pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, pritet t€ ndikohet pozitivisht nga
Boshti i Prioritet 4, 5, 6 dhe 8 dhe negativisht nga Boshti i Prioritetit 1, 2 dhe 3. Njékohésisht,
Boshtet e Prioritetit 7, 9, 10 dhe 12 nuk jané té lidhura me faktorin mjedisor t€ ujérave, ndérsa
Boshti Prioritar 11, i cili ka t& b&jé me promovimin e Burimeve té Ripértérotshme té Energjisé,
mund t& shkaktojé ndikime negative si edhe ndikime positive tek ujérat, né varési t€ parametrave té
tjeré dhe né sinergji me zbatimin e Boshteve t& tjera Prioritare (p.sh. me Boshtin e Prioritetit 5 q€ ka
lidhje me menaxhimin e ujit pér ujitje).

Né pérputhje edhe me analizén u kryer né paragrafin 6.2 dhe 6.3, vlerésohet se pérmirésimi i
prodhimit bujgésor dhe harmonizimi i tij sipas standardeve evropiane, menaxhimi i géndrueshém i
ujit pér ujitje, pérmirésimi i infrastrukturés sé rrjetit & furnizimit me ujé, kanalizimi, trajtimi i
ujérave t&¢ zeza dhe menaxhimi i mbetjeve t& ngurta, si edhe ndérhyrjet urbanistike dhe
rikonstruksionet/rigjenerimet, do t& kené ndikim pozitiv tek ujérat.

Ndikime negative parashikohen nga promovimi dhe rritja e sektorit t&€ prodhimit primar, nése kéto
propozime nuk shogérohen me veprime pér menaxhimin e qéndrueshém t€ ujit pér ujitje, rritjen e
sektorit t& pérpunimit t€ produkteve primare dhe promovimin e sektorit tretésor t€ prodhimit, me
theks té vecanté né format alternative té turizmit.

Sé fundi, propozimet pér promovimin e Burimeve t& Ripértéritshme t€ Energjisé parashikohet té
kené potencialisht ndikime pozitive dhe negative. Ndikimet pozitive do t& lindin nése ndértohet
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hidrocentral, nga rezervuari i t& cilit do t& ujiten sipérfaqet e kultivuara. N& rastin e kundért,
ndikimet e pritshme mund t& jené edhe negative. Dhe pér kété arsye, ndikimi &shté i kthyeshém, né
kombinim me zbatimin e propozimeve té Boshtit t& Prioritetit 4 dhe 5 t& Planit.

Sa mé lart pérmendur mund t€ pérmblidhen, me ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.4.1 mé
poshté:

Karakteristika té ndikimit té parashikuar
= z g
Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té o 5 & P = & g
cilat pritet té¢ ndikojné n€ ujérat, sipas E - g -a 2 2 = £ g &
0 a = S N e 5 2 o g
paragraféve 6.2 dhe 6.3. S| 5|2 2 2|8 & ¥ 3 o
-} %} - =
| B | =2 B2 & &| =
Prioriteti 4: Pérmirésimi i prodhimit bujgésor, me
géllim harmonizimin me standardet evropiane dhe | 1! | ++ | >> P
pérmbushjen e kérkesave t& tregut ndérkombétar
Prioriteti 5: Menaxhimi efektiv i ujit pér vaditje N4+ | > P
Prioriteti 6: “P&rmirésimi / modemizimi i rrjeteve
urbane t€ shérbimeve (furnizimi me ujé, kanalizimet, | ,,
¥ W) . . e A I T I = O - P
energjia, menaxhimi i mbeturinave) né qytet dhe né
vendbanimet e tjera
Prioriteti 8: Ndérhyrjet urbane dhe planifikimit —|
P T it + >> P
Konsolidimi zonave urbane
Prioriteti 1: Forcimi i ekonomisé lokale népérmjet
mundésisé pér t& punuar né sektorin primar dhe né
prodhimin e kulturave vendase, duke siguruar stimuj,
o - r o D . ! [ =] = R 0 p ijnC
vecanérisht pér fermerét e rinj, pér t&€ lehtésuar
vendosjen e tyre fillestare dhe rregullimin strukturor té
pronave té tyre
Prioriteti 2: Fuqizimi i sektorit t& punimit t&
. ! -
produkteve primare > R 0 P 0
Prioriteti 3: Shfrytézimin i avantazheve krahasuese té . . . 5 P s
Bashkisé pér té nxitur sektorin e prodhimit terciar : .
Prioriteti 11: Shfrytézimi 1 Burimeve té
. g e — 2
Ripértéritshme t& Energjisé P z R 0 : P 0

Tabela 7.2.4.1: Vierésimi i ndikimeve mjedisore tek ujrat té propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht Prioriteti gé
parashikuam né paragrafét 6.2 dhe 6.3 se ndikon ujrat sipérfagésore dhe ato némtokésoré.

7.2.5. Ndikime né biodiversitet

Faktori mjedisor i biodiversitetit, né pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, pritet t& ndikohet
pozitivisht nga Boshti i Prioritet 5 dhe 6 ndérsa njékohésisht, Boshtet e Prioritetit 1, 2, 3,4,7,8,9,10
dhe 12 nuk jané té lidhura me faktorin mjedisor té biodiversitetit. Boshti Prioritar 11, i cili ka té béjé
me promovimin e Burimeve té Ripértérotshme t& Energjisé, mund té shkaktojé ndikime negative si
edhe ndikime positive tek biodiversiteti, né varési me llojin e burimeve té rinovueshme q& do t&

178



promovohen. Né ményré té veganté nése ndértohen dhe instalohen parqe foto volatike, ato nuk
pritet té ndikojné negativisht né biodiversitet. Por n&se instalohen parge eoliké né kreshtat e zonave
malore, ka gjasa té démtohet fauna e shpendéve, sidomos nése né kéto zona vijné shpendé shtegtaré.
Por, ngaqé nuk ekziston dhe nuk &shté pregatitur njé studim né lidhje me potecialin e zonés pér
parge eolike dhe si rrjedhim nuk éshté i sigurt instalimi i tyre, si dhe gjithashtu, nuk ka t&€ dhéna
zyrtare mbi biodiversitetin né rajon, rezulton se ndikimet nga Burimet e Ripértéritshme t& Energjis€
vlerésohen me njé shkallé pasigurie. Gjithashtu, N& rastin e ndértimit t& njé projekti hidroelektrik,
atéhere krijimi i rezervuarit né kété rajon ka shumé t& ngjaré t€ forcojé biodiversitetin e saj.

Ndérmjet t& tjerash, menaxhimi efektiv i ujit pér ujitje, né até masé qé do 1€ keté efekte pozitive né
burimet ujore té Bashkis€, do t& shkaktojé efekte pozitive edhe né faktorin mjedisor té
biodiversitetit, pasi llojet ¢ florés dhe faun#s varen nga prania e yjit. Gjithashtu, ndértimi i rrjeteve
t& infrastrukturés urbane, né lidhje me trajtimin e ujérave té zeza dhe menaxhimin € mbetjeve té
ngurta, do té& keté padyshim njé ndikim pozitiv n& mjedisin natyror dhe né biodiversitet.

Sa mé sipér pérmblidhen, me ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.5.1 mé& poshté:

Karakteristika t& ndikimit té parashikuar
o= b 2
Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té T S8 2|=s 5 E
= ®" = = i
cilat pritet té ndikojn& né biodiversitet, sipas 2| 4 % -a = [2 5 § § =
. 2 | =)=z 8| £S5 E| & 2| ¢
paragraféve 6.2 dhe 6.3. 2| 812 S| @ E 5| & - &
] ] =
£l a el |82 & &| =2
Prioriteti 5: Menaxhimi efektiv i ujit pér vaditje 1" + >> S
Prioriteti 6: “P&rmirésimi / modernizimi i rrjeteve
urbane t& shérbimeve (furnizimi me uj&, kanalizimet,
v .. : s N + >> P
energjia, menaxhimi i mbeturinave) né qytet dhe né
vendbanimet e tjera
Prioriteti 11:  Shfrytézimi i Burimeve &
. . i ! . ?
Ripértéritshme té€ Energjisé Y > R 0 ) P e

Tabela 7.2.5.1: Vierésimi i ndikimeve mjedisore tek biodiversiteti | propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht Prioriteti qi
parashikuam né paragrafét 6.2 dhe 6.3 se ndikon né biodiversitet.

7.2.6. Ndikimet né mbetjet

Mbetjet, t& ngurta dhe & léngéta, né pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, pritet té ndikohen
pozitivisht nga Boshti i Prioritetit 1, 6 dhe 10 dhe negativisht nga Boshti i Prioritetit 2 dhe 3.
Njekohésisht, Boshtet e Prioritetit 4, 5, 7, 8, 9, 11 dhe 12 nuk jané t€ lidhura me mbetjet. Pra, né
pérputhje me analizén e mésipérme, né paragrafét 6.2 dhe 6.3, vlerésohet se pérmirésimi i prodhimit
bujgésor dhe harmonizimi i tij me standardet Evropiane, do t&€ keté njé ndikim pozitiv né mbetjet:
kulturat bujgésore do t& marrin mbetjet e pérpunuara nga Njésité alternative dhe t& decentralizuara
té trajtimit t& ujérave t& zeza, duke pasuruar késhtu sipérfaqet e fushave me 1€ndé€ organike. N& t&
njéjtén kohé, menaxhimi i géndrueshém i mbetjeve t& ngurta me deponim, riciklim dhe kompostim
do t& sjellé si rezultat prodhimin e kompostit, i cili pérséri do t€ jet¢ shumé i dobishém pér
kultivimet e bujgésisé. Ndikime veganérisht pozitive mbi mbetjet, padyshim do t& keté zbatimi i
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propozimeve t& Boshtit té Prioritetit 6, i cili pérfshin projektet ¢ mbrojtjes s&€ mjedisit qé lidhen me
menaxhimin e mbetjeve t&€ léngshme dhe t& ngurta. Menaxhimi i tyre me njé plan té géndrueshém
ka t& b&jé me aktivitete t€ varrimit - riciklimit - kompostimit, me géllim qé té keté edhe shfrytézim
t& mbetjeve, pérve¢ pérpunimit t& thjeshté dhe asgjésimit t& tyre. Pér mé tepér, pérhapja e geverisjes
elektronike (Boshti i Prioritetit 10) vlergsohet se do t& ¢ojé né njé reduktim t& mbetjeve té ngurta t&
prodhuara, késhtu do té sjellé efekt pozitiv.

Ndikime negative parashikohen nga forcimi i sektorit té p&érpunimit té produkteve t& sektorit primar,
pasi kéto procese pritet t& shkaktojné prodhimin e mbetjeve t& léngshme dhe sidomos atyre té
ngurta, dhe promovimin e sektorit tretésor t& prodhimit, me theks t& vecanté né format alternative té
turizmit, né até€ masé q€ turistét do té prodhojné edhe ata mbetje gjaté pranisé sé tyre né zonén e
Bashkisé. Sé fundi, ndikimet e mésipérme negative me siguri do t& jené t& kthyeshme, duke u
kombinuar me zbatimin e propozimeve t& Boshtit t& Prioritetit 6 t& Planit. Eshté fakt se prodhimi i
mbetjeve shtesé né t& ardhmen, pér shkak té rritjes sé prodhimit t& sektorit dytésor dhe tretésor, do
té trajtohet né ményré efektive nga projektet pérkatése pér mbrojtjen e mjedisit gé do t& zbatohen.

Sa mé sipér do t€ pérmblidhet, me ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.6.1 mé poshté:

Karakteristika t€ ndikimit té parashikuar

Boshtet e Prieritetit, né pérputhje me PPV, té
cilét pritet té ndikojné mbi mbetjet, sipas
paragraféve 6.2 dhe 6.3.

Probabiliteti
Frekuenca /
Kohezgjatja
Reversibiliteti
Dimensioni
Nderkufitar
Pasiguria
Sekuenca
Nderveprimet

Shkalla

Prioriteti 1: Forcimi i ekonomisé lokale népérmjet
mundésis€é pér té€ punuar né sektorin primar dhe ng
prodhimin e kulturave vendase, duke siguruar stimuj, | |,
veganérisht pér fermerét e rinj, pér té lehtésuar | °°
vendosjen e tyre fillestare dhe rregullimin strukturor té
pronave té tyre

+
v
A
w

| Prioriteti 6: “Pérmirésimi / modernizimi i rrieteve
urbane t¢ shérbimeve (furnizimi me ujé, kanalizimet, | |,
energjia, menaxhimi i mbeturinave) né qytet dhe né | *
vendbanimet e tjera

Prioriteti 10: Qeverisja elektronike dhe p&rmirésimi i
infrastrukturés elektronike

Prioriteti 2: Fuqizimi i sektorit t& punimit té

produkteve primare ! - > R 0 Pl o

Prioriteti 3: Shfrytézimin i avantazheve krahasuese té

Bashkisé pér t& nxitur sektorin e prodhimit terciar ! - > R 0 P10

Tabela 7.2.6.1: Vierésimi i ndikimeve mjedisore mbi mbetjet i propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht Prioriteti qé
parashikuam né paragrafét 6.2 dhe 6.3 se ndikon mbi mbetjet.
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7.2.7. Ndikime né mjedisin akustik/zhurma

Faktori mjedisor i zhurmés, né pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, pritete t&€ ndikohet pozitivisht
nga Boshtet e Prioritetit 8, 9, 10 dhe 12 dhe negativisht nga Boshtet e Prioritetit 2 dhe 11.
Njékohésisht, Boshtet e Prioritetit 1, 3, 4, 5, 6 dhe 7 nuk kané lidhje me faktorin mjedisoré ié
zhurmés. Pra, né pérputhje me analizén e mésipérme né paragrafét 6.2 dhe 6.3, éshté vlerésuar se
ndérhyrjet e planifikimit urban dhe rigjenerimit, do t& kené efekie pozitive mbi zhurmén,
vecanérisht até qé rezulton nga lévizja e automjeteve, pasi ka mundési ta reduktojé né segmente
rrugore dhe zona ku duket té jeté mé e madhe. Gjithashtu, zhvillimi i métejshém i transportit
komunitar, né até masé qé do té ndihmojé né uljen e volumit té trafikut né shumé segmente rrugore,
&shté vlerésuar se do té reduktojé zhurmén e gjenervar nga trafiku né rrugé t€ veganta ku paragiten
probleme t& ngjashme. S& fundi, efekte pozitive né reduktimin e zhurmés do t€ shkaktojé edhe
strategjia e qeverisjes elektronike, pasi ajo do t& zvogélojé nevojén e l1&vizjes sé njerézve pér dhe
nga shérbimet publike pér trajtimin e ¢éshtjeve t& tyre, késhtu q& pérséri do t€ zbutet ngarkesa e
trafikut dhe repektivisht do t& ulet dhe zhurma.

Efekte negative parashikohen nga forcimi i sektorit t& pérpunimit t& produkteve primare, pasi njésité
e pérpunimit do té pérdorin makineri qé¢ prodhojné zhurmé né proceset e tyre, por né prakiiké
zhurma do t&€ keté lidhje vetém me t& punésuarit né kéto njési, pasi ato do t& vendosen jashté
vendbanimeve urbane. Sé fundi, propozimet pér promovimin ¢ Burimeve t& Ripértéritshme té
Energjisé parashikohet t& ken& efekte negative, duke shkaktuar zhurmé, por vetém pér rastet e
turbinave té erés. N& turbinat me er&, zhurma e emetuar mund t& vendoset né dy kategori, n€ varési
t€ origjinés s& saj: mund t& jeté mekanike dhe aerodinamike. E para vjen nga komponentét
mekaniké rrotulluese (kutia e shpejiésive, elektrogjeneratori, kushinetat, etj). E dyta vjen nga
rrotullimi i helikave. Turbinat e erés moderne jané makina shumé té qgeté né krahasim me fuqiné e
tyre dhe pérmirésime 1& vazhdueshme nga prodhuesit béhen gjihmong e mé t€ pazhurshme. Pra, sot,
né njé distancé prej 200 metra nga mullinjté me eré, zhurma e gjeneruar, nuk &shté e ndjeshme.

Sa mé lart pérshkruar, né lidhje me vlerésimin e ndikimeve t& Boshteve té Prioritetit né¢ mjedisin
akustin, pérmblidhet, mé& ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.7.1 mé poshté:

Karakteristika té ndikimeve té parashikuara
= b~ 9
Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té T = 2 £ = & E
= = = = =1 o =
cilét pritet t& ndikojné mbi mjedisin 2| < |85 2 2E £ 2| &
— = ]
akustik/zhurmat, sipas paragraféve 6.2 dhe 6.3. .§ Ej % E s | g g 2 3 £
G - T ) @ =
Ll B|laed| £|AzZ| &] @ 2
Prioriteti 8: Ndérhyrjet urbane dhe planifikimit — | ,
S + >> P
Konsolidimi zonave urbane
Prioriteti 9: Pérmirésimi lévizshméris€é dhe © | |, o o S
transportit publik né nivel Bashkie .
Prioriteti 10: Qeverisja elektronike dhe pérmirésimi i [ " - S
infrastrukturés elektronike ‘
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Karakteristika té ndikimeve t€ parashikuara
Baoshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, & g S 3 2|5 5 g
= = = =t = [+ ‘=
cilét pritet t& ndikojng mbi mjedisin = = § -% :E £ = E 2 :'ﬂ;
|—] G
akustik/zhurmat, sipas paragraféve 6.2 dhe 6.3. .‘-; E % E o g ﬁ %" = E
C] - S 8 7} =
e |8 |e¥| 2|AE| & @] Z
Prioriteti  12: Pémirésimi dhe forcimi i| |, " - p
infrastrukturés s& transportit ndérbashkiak :
Prioriteti 2: Fuqizimi i sektorit t€ punimit t&
produkteve primare ! - > R 0 P 0
Prioriteti 11: Shfrytézimi i Burimeve té .
Ripértéritshme té Energjisé : - > R 0 PO

Tabela 7.2.7.1: Vierésimi i ndikimeve mjedisore mbi mjedisin akustik/churmat i propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht

Prioriteti gé parashikuam né paragrafét 6.2 dhe 6.3 se ndikojné mbi mjedisin akustik/zhurmat,

7.2.8. Ndikime né popullsi dhe né asetet aktive

Popullsia dhe asetet aktive, né pé&rputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, pritet t&¢ ndikohen
pozitivisht nga t¢ gjitha Boshtet e Prioritetit t¢ Planit. Pra, né pérputhje me analizén e
mésipérme né paragrafét 6.2 dhe 6.3, éshté vlerésuar se:

Forcimi i ekonomisé lokale népérmjet zhvillimit t&€ métejshém t€ sektorit primar do t€ nxisé
rritjen ekonomike dhe vende té reja pune, duke kontribuar pozitivisht tek popullsia, por edhe né
asctet e prekshme, t& cilat do t& pérmirésohen pér shkak té pasurisé sé prodhuar né rajon.
Sektori primar do té jeté shumé dinamik dhe si rrjedhim, ndikimet e mésipérme pozitive do t&
jené t€ njé shkalle t& gjers.

Forcimi i pérpunimit té produkteve t& sektorit primar do t& kontribuojé né nxitjen e métejshme
té¢ produktet bujgésore drejt tregjeve tl reja dhe do té fusé marketingun né sektorin primar,
késhtu do t& shkaktojé efekte té tjera pozitive pér popullsing dhe asetet e prekshme.

Promovimi i sektorit terciar t&¢ prodhimit, me theks agroturizmin, do té sigurojé zhvillim té&
géndrueshém ekonomik t& Bashkisg, né ményré té tillé qé aktivitetet prodhuese té mos jené té
synuara vetém né& njé sektor t& prodhimit, t&¢ mos varen direkt vetém prej tij. Pluralizmi né
zhvillimin ekonomik do t'i japé njé shtysé t& métejshme rritjes sé popullsisé dhe rritjes dhe
pérmirésimit t& aseteve fizike.

Pérmirésimi i prodhimit bujqésor dhe harmonizimi i tij me standardet evropiane do ti béjé
produktet bujqésore mé konkurruese dhe do té "hapé" tregje t€ reja pér to. Si pasojé, kjo do t&
kontribuojé pozitivisht, pérséri, né rritjen ekonomike

Menaxhimi i géndrueshém dhe efikas i ujit pér ujitje do t& kontribuoj& né forcimin e sektorit
primar, i cili konsumon sasiné mé t& madhe t& ujit né Bashki, dhe si rrjedhim edhe né rritjen
ekonomike, me efekte pozitive tek popullsia dhe tek asetet fizike.

Pérmirésimi i rrjetit t€ infrastrukturés pér furnizimin me ujé, kanalizimet, menaxhimi e
mbeturinave dhe trajtimi i tyre do t€ ndihmojné né pérmirésimin e cilésisé s€ jetés s€ banoréve,
nga ku rezultojné edhe ndikimet pozitive pér popullsingé. Né té njé€jtén kohé, do t& kontribuojné
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né mbrojtjen e aseteve fizike nga problemet e ndotjes ose fatkeqésive natyrore p.sh. pérmbytjet
né rrjedhat.

Pérmirésimi dhe rehabilitimi i infrastrukturés sociale, me theks t& vecanté né arsim dhe
shéndetési, pritet t& ndihmojé né pérmirésimin e cilésisé sé jetés s€ banoréve. Né vecanti,
trajnimi profesional dhe t& mésuarit gjaté gjithé jetés i shumé profesionistéve do t& kontribuojé
né ményré t& vecanté dhe pozitivisht né zhvillimin ekonomik t€ zonés Bashkisé. Késhtu,
ndikimet pozitive mbi popullsing dhe mbi asetet materiale do té jené té réndésishme.

Ndérhyrjet urbanistike dhe renovimet do té kené njé ndikim pozitiv né pérmirésimin e cilésisé
sé jetés s& banoréve. Né 1€ njéjtén kohé, do ti b&jné zonat e banuara mé térhegése pér turistét qé
vizitojné rajonin, né kuadrin e nxitjes sé agroturizmit, si rrjdhim, t& gjitha kéto do 1€ kené njé
ndikim pozitiv si mbi popullsing ashtu dhe mbi asetet pasurore té prekshme.

Pérmirésimi i lévizshmérisé dhe transportit publik né nivel bashkiak do t& kontribuojé
pozitivisht né shéndetin e banoréve, pérmes uljes sé ndotjes sé ajrit dhe rritjes sé¢ pérdorimit t&
bigikletave, do té kontribuojé né komunikimin e t€ gjitha vendbanimeve t& Bashkisé n€ mes
tyre, pra, t& gjitha kéto priten t€ kené njé efekt té térthorté pozitiv mbi popullsiné dhe asetet e
pasurive té prekshme.

Edhe qeverisja elektronike dhe pérmirésimi i infrastrukturés elektronike do t€ pérmirésojé
cilésiné e jetés sé qytetaréve, do 1€ nxisé profesionistét (p.sh. fermerét, tregtarét, njerézit e
pérfshiré né sektorin e turizmit), do t& kontribuojé, domethéné, pozitivisht dhe né ményré
indirekte mbi popullsiné dhe asetet aktive.

Shfrytézimi i Burimeve t& Rinovueshme t& Energjisé do t& krijojé nj& zhvillim ekonomik rreth
késaj industrie, me shfaqje té profesioneve té reja dhe krijim t€ métejshém t€ pasurisé pér
banorét e Bashkisé, késhtu do té shkaktojé ndikime pozitive mbi popullsiné dhe asetet aktive.
Pérmirésimi dhe fuqizimi i infrastrukturés sé transportit ndér-bashkiak pritet t& keté efekte
pozitive mbi zhvillimin ekonomik té zonés sé& bashkisé, sepse do té kontribuojé pér hapjen e saj
p-sh. promovimin mé t& shpejté té produkteve bujqésore né tregje, qasje té lehté pér turistét, etj,
késhtu, do té kontribuojé pozitivisht mbi popullsiné dhe asetet pasurore.

Sa mé lart pérshkruar pérmblidhen, me ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.8.1 mé poshté:

Karakteristika t€ ndikimit & parashikuar

Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té
cilét pritet t€ ndikojné mbi popullsiné dhe asetet
aktive, sipas paragraféve 6.2 dhe 6.3.

Probabiliteti

Shkalla

Frekuenca /
Kohezgjatja

Reversibiliteti

Dimensioni

Nderkufitar

Pasiguria

Sekuenca

Nderveprimet

Prioriteti 1: Forcimi i ekonomisé lokale népé&rmjet
mundésisé pér té punuar n& sektorin primar dhe né
prodhimin e kulturave vendase, duke siguruar stimuj,
veganérisht pér fermerét e rinj, pér t& lehtésuar
vendosjen e tyre fillestare dhe rregullimin strukturor té
pronave té tyre

+

Prioriteti 2: Fugizimi i sektorit t& punimit t&
produkteve primare

n

=

Prioriteti 3: Shfrytézimin i avantazheve krahasuese té

>>
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Karakteristika té ndikimit té parashikuar

Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, ti g R g 2 B %
cilét pritet t&€ ndikojné mbi popullsiné dhe asetet % — E % = £ = -E E 2
aktive, sipas paragraféve 6.2 dhe 6.3. .§ E % E g E é .gﬂ E E

Ela|s2| 2|82 & &2

Bashkisé pér t& nxitur sektorin e prodhimit terciar

Prioriteti 4: Pérmirésimi i prodhimit bujgésor, me
qéllim harmonizimin me standardet evropiane dhe | ! + >> S
pérmbushjen e kérkesave té tregut ndérkombétar

Prioriteti 5: Menaxhimi efektiv i ujit pér vaditje n + >> S

Prioriteti 6: “Pérmirésimi / modernizimi i rrjeteve

urbane t& shérbimeve (furnizimi me ujé, kanalizimet, | ,, + == S
energjia, menaxhimi i mbeturinave) né qytet dhe né | ™

vendbanimet e tjera

Prioriteti 7: Pérmirésimi i infrastrukturés sociale | , + - S
(arsim dhe shéndetési) :

Prioriteti 8: Ndérhyrjet urbane dhe planifikimit —| + . S
Konsolidimi zonave urbane b

Prioriteti 9: Pé&rmirésimi lévizshméris¢ dhe t&| ,, + . p
transportit publik né nivel Bashkie

Prioriteti 10: Qeverisja elektronike dhe pérmirésimi i | + i S
infrastrukturés elektronike

Prioriteti 11:  Shfrytézimi i Burimeve & /| ,, A - P
Ripértéritshme t& Energjisé

Prioriteti  12: Pérmirésimi dhe forcimi | + - P

infrastrukturés sé transportit ndérbashkiak

Tabela 7.2.8.1: Vierésimi i ndikimeve mjedisore mbi populisiné dhe né asetet aktive i propozimeve té PPV, pér ¢do
Bosht Prioriteti gé parashikuam né paragrafét 6.2 dhe 6.3 se ndikajné mbi popullsiné dhe asetet pasurore.

7.2.9. Ndikimet mbi trashégiminé kulturore

Faktori mjedisor i trashégimisé kulturore, né pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, pritet t& ndikohet
pozitivisht nga Boshtet e Prioritetit 3, 8, 9, 10 dhe 12, dhe Boshtet e Prioritetit 1, 2, 4, 5, 6, 7, dhe
11 nuk ka té b&jé& me faktorin e mjedisit t& trashégimisé kulturore. Pra, né pérputhje me analizén ¢
mésipérme né paragrafét 6.2 dhe 6.3, vlerésohet se forcimi i sektorit terciar me theks agroturizmin,
pérmirésimi 1 1€vizshmérisé dhe i transportit komunitar, i qeverisjes elektronike dhe zhvillimi i
infrastrukturés sé transportit ndér-komunitar do té kené pasoja pozitive mbi trashégiminé kulturore,
pasi ekziston mundésia pér t€ rritur vizitueshmériné né monumentet dhe né vendet arkeologjike nga
vizitorét e aktiviteteve t€ agroturizmit dhe né t& do t& kontribuojé&, natyrisht, pérmirésimi i sektorit t&
transportit, atij bashkiak dhe ndérbashkiak. Gjithashtu, me qeverisjen elektronike do t& keté
mundési pér promovimin dhe reklamimin e elementéve € trashégimisé kulturore, por edhe t&
informimit té turistéve gjaté vizités sé tyre né njésité agroturistike.
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Vecanérisht ndikime pozitive pritet t& rezultojé nga ndérhyrjet e planifikimit dhe rigjenerimit,
pérmes sé cilave do té krijohen kushtet pér zhvillimin e métejshém t€ elementeve & trashégimisé
kulturore. Me studimet specifike qé do t& zhvillohen, do t€ krijohen mundési pér lidhjen e
monumenteve dhe vendeve arkeologjike, né ményré g€ vizitori t€ perceptojé me njé ményré t&
integruar réndésiné e tyre si edhe korrelacionin e tyre.

Sa mé lart pérshkruar pérmblidhen, me ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.9.1 mé poshtg:

Karakteristike té ndikimeve t€ parashikuara
Lo " = % g
Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, t& E = .g.', 2|3 -3 E
cilét pritet (¢ ndikojné mbi trashigiming 2| | 2 F -g 2| €| & g
= = =
kulturore, sipas paragraféve 6.2 dhe 6.3. .§ g % E ¢ | g ?, 2 E E
Sl & | .= ® =
e | B =¥ |8zl & & 2
Prioriteti 3: Shfrytézimin i avantazheve krahasuese t& | | + | > S
Bashkisé pér té nxitur sektorin e prodhimit terciar
Prioriteti 8: Ndérhyrjet urbane dhe planifikimit — | , | | _ P
Konsolidimi zonave urbane -
Prioriteti 9: Pé&rmirésimi lévizshmérisé dhe €| , + | > s | o
transportit publik né nivel Bashkie
Prioriteti 10: Qeverisja elektronike dhe pérmirésimi i | 4, + o P | o
infrastrukturés elektronike )
Prioriteti  12:  Pérmirésimi  dhe forcimi | | + s p 0
infrastrukturés sé transportit ndérbashkiak :

Tabela 7.2.9.1: Vierésimi i ndikimeve mjedisore tek trashégimia kulturore i propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht
Prioriteti qé parashikuam né paragrafét 6.2 dhe 6.3 se ndikojné mbi trashégiminé kulturore.

7.2.10. Ndikime mbi peisazhin

Faktori mjedisor i Peisazhit, né pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, pritet t&€ ndikohet pozitivisht
nga Boshtet e Prioritetit 3, 5, 8 dhe 9, dhe negativisht nga Boshtet ¢ Prioritetit 2 dhe 11. Ndérkohé,
Boshtet e Prioritetit 4, 6, 7, 10 dhe 12 nuk jané t& lidhura me faktorin mjedisor t¢ Peisazhit, ndérsa
Boshti i Prioritetit 1, qé ka lidhje me forcimin dhe promovimin e aktiviteteve t&€ prodhimit primar,
mund t& shkaktojé si ndikime negative ashtu edhe ndikime pozitive mbi peizazh, né varési t&
parametrave té tjeré dhe né lidhje gjithmoné me implementimin dhe zbatimin e Boshti t& Prioritetit.
Pra, né pérputhje me analizén e béré né paragrafét 6.2 dhe 6.3 vlerésohet se ndryshimet pozitive né
peisazhin e zonés sé Bashkisé mund té shkaktohen nga: promovimi i agroturizmit, nése ndértohen
njési agroturistike té integruara né Peisazhin e zonés dhe me materiale migésore pér mjedisin; né
rastin Kur sipérmarrésit e rinj mund té jen& t€ interesuar pér ruajtjen e cilésisé sé larté t& Peisazhit
sepse aktivitetet e tyre do té varen nga gjendja e miré e mjedisit natyror, nga menaxhimi efikas i ujit
pér ujitje, dhe ndértimi i rezervuareve/ligeneve artificiale dhe digave, do té kontribucjé né
pérmirésimin estetik té Peisazhit, pasi uji éshté njé element natyror dhe gjithmoné kontribuon
pozitivisht né peizazh; ndikime né veganti pozitive do té rezultojné pér Peisazhin nga zbatimi i
projekteve pér mbrojtjen e mjedisit, menaxhimin e mbetjeve t& 1éngshme dhe té ngurta, pasi do té
keté landfille mbeturinash si edhe aktivitete riciklimi dhe kompostimi; ndérhyrjet e planifikimit dhe
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rigjenerimit padyshim qé& do t& ndryshojné& Peisazhin urban, né té gjitha ato vendbanime ku do té
zbatohen, dhe ndryshimi vlerésohet té jeté né drejtim pozitiv (por theksohet se kéto ndryshime né
peisazhin urban nuk jané€ gjithmoné té pranueshme nga komunitetet lokale, pasi vijné né
kundérshtim me kujtimet e banoréve mé té vjetér, késhtu qé nése efekti né peizazh éshté pozitiv apo
negativ, deri né njé faré mase, &shté subjektive); edhe pérmirésimi i lévizshmérisé dhe transportit
publik, s& bashku me rigjenerimin urban, do té ndryshojné Peisazhin urban né njé drejtim pozitiv.

Ndikime negative parashikohen nga promovimi dhe forcimi i p&rpunimit t& produkteve bujgésore,
pasi njésité e pérpunimit, me ndértesat e tyre, do té shkaktojné nj& ndikim relativisht té kufizuar
negativ né Peisazhin rural; edhe promovimi i Burimeve t& Ripértéritshme té Energjisé do té keté
ndikim negativ né peizazh. Né veganti, né lidhje me Burimet e Ripértéritshme t& Energjisé, pritet &
ndikoj& né Peisazhin urban nga instalimi i panele fotovoltaike né kulmet dhe né strukturat e
ndértesave, ndérsa né Peisazhin rural, ndikimi kryesor mund té rezultojé nga mullinjté me eré, nése
ka potencial eolik dhe ndértohen parqe eolike. Ndikimi mbi Peisazhin, dhe né kété rast dhe né rastin
tjetér, nuk pritet t€ jet€ i réndésishém. Shumé shpesh, turbinat e erés nuk jané té dukshme pasi nuk
kalojné rrugét pran€ majave té larta dhe as rrugé me shumé lévizje, pér mé tepér, prania e turbinave
me eré né njé peizazh rural krijon ndjenja té kéndshme, né lidhje me prodhimin e energjisé "sé&
pastér" té energjisé.

Sé fundi, propozimet pér promovimin dhe forcimin e sektorit primar parashikohet t& kené pasoja
potencialisht pozitive dhe negative. Pozitive do t& rezultojn&, pasi Peisazhi rural do té "presé" njé
pazéll ngjyrash nga kulturat dhe pemishtet e ndryshme. Né rast t& kundért, ndikimet e pritshme
mund t€ jen€& edhe negative, nése ndértohen shumé sera, njéra prané tjetrés, dhe késhtu né vazhdim
Peisazhi do té€ ngjajé me njé lagje t& varfér barakash. Dhe pér kété arsye, ndikimi negativ éshtg i
kthyeshém, nése kontrollohet dend&sia e ndértimit té serave.

Sa mé sipér pérmblidhet, me ané té simboleve, né Tabelén 7.2.10.1 mé poshté:

Karakteristika té ndikimeve té parashikuara
Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té g =) g = X E
cilét pritet té ndikojné mbi peisazhin , sipas 2| g g % Eg -% E | g g
paragraféve 6.2 dhe 6.3. 2| 3|22 |25l &| E| E
e = |2l a|E=l 5| B =
-9 n | M A s 8 w | &
By &
Prioriteti 3: Shfrytézimin i avantazheve krahasuese t& .
Bashkisé pér t& nxitur sektorin e prodhimit terciar = i P
Prioriteti 5: Menaxhimi efektiv i ujit p&r vaditje n + >> P
Prioriteti 8: Ndérhyrjet urbane dhe planifikimit — | =l p
Konsolidimi zonave urbane *
Prioriteti 9: Pérmirésimi |&vizshmérisé dhe t& | , + - S
transportit publik né nivel Bashkie
Prioriteti 2: Fuqizimi i sektorit & punimit |
produkteve primare I 2 0 P 1o
Prioritett 11: Shfrytézimi i Burimeve t& | _ >> | IR 0 p 0
Ripértéritshme t& Energjisé )
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Karakteristika té ndikimeve té parashikuara

- e

- b1 ]

Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té o = P - E
cilét pritet té ndikojné& mbi peisazhin , sipas E = E -a S | .2 S| = o :1-‘;-
, a | = |3 8§ £ |5 & & = >
paragraféve 6.2 dhe 6.3, = s | = | @ E Ll 2 o E
el & | & =| B k=

AR LI IR

Prioriteti 1: Forcimi i ekonomisé lokale n&pérmjet
mundésis€ pér té€ punuar né sektorin primar dhe né
prodhimin e kulturave vendase, duke siguruar stimuj, | ,,
vecanérisht pér fermerét e rinj, pér t€ lehtésuar |
vendosjen e tyre fillestare dhe rregullimin strukturor té
pronave té tyre

+H- | > R 0 £ P 0

Tabela 7.2.10.1: Vierésini i ndikimeve mjedisare tek peisazhi i propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht Prioriteti qé
parashikuam né paragrafét 6.2 dhe 6.3 se ndikajné mbi peisaczhin.

7.3. Propozime, drejtimet dhe masat pér trajtimin e ndikimeve né€ mjedis t& Planit

7.3.1. Hyrje

Né paragrafét e mésipérm 7.2.1 - 7.2.10 u vlergsuan ndikimet mjedisore té propozimeve t&€ Planit,
si¢ ato pérshkruhen né Boshtet Prioritare. Né kuadér té kétij vlerésimi u cituan ndikimet negative
dhe pozitive, dhe né vazhdim u komentuan mundésité e shfagjes sé ndikimeve, shkalla e tyre,
shpeshtésia e shfaqjes sé tyre dhe kohézgjatja, kthyeshméria, karakteri i tyre ndérkufitar, karakteri i
tyre kumulativ ose synergjik etj. Hapi i ardhshém n& VSM é&shté t& béhen propozimet pér masat né
lidhje me trajtimin e ndikimeve té mésipérme mjedisore, pér ¢do faktor mjedisor dhe u konstatua se
pritet t&¢ ndikohet negativisht. Eshté e qarté se masat e propozuara pér trajtimin e ndikimeve
mjedisore do t& duhet té harmonizohen me Boshtet e Prioritetit t& propozuara nga PPV dhe té€ jené,
nga piképamja ekonomike, né gjendje pér t'u zbatuar.

7.3.2. Trajtimi i ndikimeve né terren

Terreni, si¢ u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet t& ndikohet negativisht
nga ndértimi i digave pér prodhim t& energjisé elektrike, né kuadrin e Burimeve t€ Rinovueshme té
Energjisé, né kuptimin e presionit g do té ushtrojé uji né terren me rrezik erozionin e métejshém
etj. Ky ndikim i mundshém do té jeté i kthyeshém, n&se hartohen studime gjeologjike dhe
hidrogjeologjike té pérshtatshme né lidhje me pozicionet qé do & pérzgjidhen pér té€ ndértuar digat,
né ményré qé pérmes kétyre studimeve té minimizohet rreziku i erozionit dhe té rrezigeve apo
déshtimit t€ digés.

Gjithashtu, si¢ rezulton nga paragrafét e mésipérm dhe nga Kapitulli 6, propozimet pér fuqizimin
dhe promovimin e sektorit primar, pérmbajné edhe rrezikun e ndotjes sé tokés nga pesticidet dhe

plehrat kimike, si dhe uljen e cilésisé s€ tokés, pasi dihet se kur tokat kultivohen intensivisht gjaté
njé periudhe té gjaté kohore, pérdorimi i vazhdueshém i plehrave dhe pesticideve e bén até mé té
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varfér né léndé organike, dhe ké&shtu tokat karakterizohen si "t€ lodhura". Ky ndikim i mundshém,
mund t& trajtohet né ményré parandaluese, nése:

e Ekziston mbéshtetja e pérshtatshme shkencore pér bujqit dhe pér ata & angazhohen
profesionalisht né sektorin primar, nga agronomé dhe specialisté t& tjerg, t& cilét do t&
analizojné pér ta problemet dhe pasojat e pérdorimit t& tepért t& plehrave dhe pesticideve, dhe t&
zgjidhen alternativa pér fermerét, duke mbéshtetur prodhimin e tyre, psh., me metoda organike
apo duke pérdorur pérzierje plehrash organike pér rritje t& 1&éndéve organike té tokés, ose duke
testuar kultura t& reja t& pérshtatshme pér tokén e rajonit dhe gé nuk kérkojné shumé pérdorim
t& plehrave kimike.

® Nése ka organizim t&€ fermeréve né kooperativa, n& ményré qé kéto skema bashképunuese t&
mund t€ zgjidhin mé lehté problemet e mundshme dhe té udh&heqin, me informacionin e duhur,
fermerét.

o Nése ndigen praktikat e mira bujqésore, né pérputhje me Direktivat e Bashkimit Evropian,
késhtu do t&€ keté minimizim té pérdorimit té plehrave dhe pesticideve.

7.3.3. Trajtimi ndikimeve né ajér dhe tek faktorét klimatiké

Ajri dhe cilésia e atmosferés, si dhe faktorét klimatiké, nuk pritet té preken nga propozimet e Planit,
si¢ u analizua n€ paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6. Pér kété arsye, nuk propozohet ndonjé
mas€ zbutése.

7.3.4. Trajtimi i ndikimeve né ujéra

Uji, si¢ u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet t& ndikohet negativisht: a)
nga intensifikimi dhe fugizimi i prodhimit primar, b) nga promovimi i sektorit t& p&rpunimit té
produkteve bujqésore, c) nga zhvillimi dhe promovimi i sektorit t& agrturizmit dhe d), nga
promovimi i Burimeve té Ripértéritshme t& Energjisé, nése ndértohen diga hidrocentralesh.

Késhtu, intensifikimi i konsumit t& sasive t& médha té ujit pér ujitje nga fuqizimi i prodhimit primar,
&shté e mundur t& trajtohet né ményré parandaluese, me ndihmén:

e E zbatimit t& njé plani t& qéndrueshém t& menaxhimit té ujit pér ujitje, si¢ edhe propozohet né
Boshtin e Prioritetit 6,

o E mbéshtetjes s& fermeréve nga agronomét dhe specialistét e tjeré me géllim pér té zgjedhur
kultura q& nuk kérkojné sasi t&€ médha té ujitjes.

* E ndértimt t& mjeteve moderne té€ ujitjes kolektive, né ményré qé t& minimizohet sasia e ujit pér
ujitje g€ humbet me ané t& avullimit dhe té ujitet bima direkt e né rrénjé, e cila thith ujin, né
ményré g€ té keté maksimizim t& efikasitetit t& sistemeve té ujitjes.

e E ndértimit t& rezervuaréve dhe digave, pér t&€ mbéshtetur ujitjen dhe minimizimin e pompimit
t€ ujérave néntokésore.

¢ E kontrollit t& shpimeve té shpérndara t& fermeréve, né ményré qé té mund té béhet i mundur
zbatimi i njé& plani realist t& menaxhimit t& ujit pér ujitje.

Konsumi i ujit nga aktivitetet e pérpunimit mund t¢ kontrollohet n& ményré parandaluese: me

ushtrimin e njé politike t& p&rshtatshme t& faturimit t& ujit, n& ményré q& t& mos inkurajohet
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keqpérdorimi; me organizimin hapé&sinor dhe pérqendrimin e njésive pérpunuese né zona
ekonomike t& prodhimit, né ményré gé té keté njé menaxhim kolektiv t€ wit dhe njé pérgjegjési
kolektive t& pérbashkét né aspektin e konsumimit té tij; me kontrollin e puseve individuale té
njésive, né ményré qé t& mund t& zbatohet njé plan i géndrueshém i menaxhimit t& burimeve ujore
1& Bashkisé; dhe me pérdorimin e makinerive bashkékohore né njésité prodhuese, né ményré qé té
mos konsumohet sasi e madhe uji dhe t€ kursehet ai. N& t€ ardhmen, adaptimi nga njésité prodhuese
i Sistemeve t&8 Menaxhimit t& Mjedisit p.sh. ISO 14000, EMAS, etj do té kontribuojé gjithashtu
pozitivisht né kursimin e ujit.

Rritja e konsumit t& ujit nga zhvillimi i aktiviteteve 1& turizmit rural do t& rezultojé nga uji pér ujitje
qé do té pérdoret pér qéllimet pérkatése & lidhen me njésité e agroturistike, si edhe nga uji pér pirje
qé do t& konsumohet nga turistét, por edhe nga shérbimet q& do tu ofrohen atyre. Pér ujin pér ujitje,
éshté e mundur t& zbatohen masat e pérmendura mé paré. Pér furnizimin me ujé, &shté i mundur
reduktimi i konsumit té tij népérmjet aplikimit té sistemeve té kursimit p.sh. n€é ambientet sanitare
t&¢ dhomave, kuzhiné, etj. Gjithashtu, ndérgjegjésimi i vizitoréve pérmes njé informacioni t€ matur,
pérmes tabelave té vendosura né dhoma etj. éshté i dobishém, né ményré qé té¢ mos keqpérdorohet
uji qé ata pérdorin.

Sé fundi, ndértimi i digave hidroelektrike né kuadér t& promovimit t¢ Burimeve t&€ Rinovueshme t&é
Energjisé mund t& sjellé njé ndikim negativ né menaxhimin e ujit pér yjitje, késhtu do t& duhet té
merret né konsideraté mundésia e ndértimit dhe p&rcaktimi i pérshtatshém i pozicionit t& tyre, duke
marré parasysh seriozisht nevojat e sektorit bujg&sor. Gjithashtu, &shté e nevojshme t&
institucionalizohet njé kuadér rregullator funksionimi i digave, veganérisht nése menaxhimi dhe
funksionimi i tyre realizohet nga individét privaté, pasi &sht¢ véné€ re se né ményré qé té
maksimizohen t& ardhurat e tyre, kompanité q& prodhojné energji elektrike, mbushin digat me
shumé ujé, késhtu né periudha me reshje t¢ shumta, nuk ka mé& mundési té ruajtjes sé ujérave té
shiut dhe ata detyrohen té hapin portat e digave duke shkaktuar pérmbytje n& zonat poshté saj.

7.3.5. Trajtimi i ndikimeve né& biodiversitet

Biodiversiteti, si¢ u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet t& ndikohet
negativisht nga nxitja ¢ Burimeve t& Ripértéritshme té Energjisé dhe né€ veganti nga ndértimi i
pargeve eolike, i€ cilat, si¢ u pérmend shkaktojné efekte negative né faunén e shpendéve, sidomos
tek shpendét shtegétaré. Kéto ndikime &shté e mundshme té pérballohen vetém né ményré
parandaluese. Eshté e nevojshme té pérgatitet njé Plan Kombétar pér Burimet e Ripértéritshme té
Energjisé né Shqipéri, i cili do t& pércaktojé se cilat rajone jané té pérshtatshme pér zhvillimin e
gjeothermisg, cilat rajone kané potencial t& erés dhe jané t& pérshtatshme pér zhvillimin e energjisé
sé erés, cilat rajone jan& t€ pérshtatshme pér parge fotovoltaike, etj. Pér rajonet q& do t&
konsiderohen si té pérshtatshme pér zhvillimin e energjisé sé erés, do té duhet gjithashtu té
pérgatitet edhe njé studim ornitologjik me géllim pér t& regjistruar faunén e shpendéve, né ményré
gé né fund, t& vendoset né nivel kombétar, né cilat rajone do t& zhvillohen parqet eolike, bazuar
edhe né informacion né lidhje me réndésiné e faunés sé shpendéve. Pér shkak se pavarésia
energjetike e vendit éshté njé ¢éshtje kombétare dhe zhvillimi i Burimeve t& Ripértéritshme (€
Energjisé &shté gjithashtu me réndési Kombétare, éshté e nevojshme qé& kriteret e zhvillimit t&
pargeve eolike t& pércaktohen né té njéjtin nivel kombétar planifikimi, duke marré parasysh
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ndikimet mbi faunén e shpendéve dhe biodiversitetin. Dhe si rezultat, planet territoriale t€ Bashkive
nuk do té& ken€ mundésiné t& pérjashtojné nga planifikimi ndonjé formé t¢ Burimeve Té
Ripértéritshme t¢ Energjis€ nése &shté miratuar Plani i mé lartpérmendur Kombétar pér Burimet e
Ripértéritshme t& Energjisé.

7.3.6. Trajtimi i ndikimeve mbi mbetjet

Mbetjet, si¢ u analizua n& paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet té ndikohen negativisht
nga zhvillimi i aktiviteteve prodhuese primare té produkteve, si dhe nga fugizimi dhe promovimi i
turizmit rural. NE thelb, krijimi i mbetjeve nga aktivitetet prodhuese do t& zgjidhet pé&rmes
infrastrukturés sé menaxhimit t& mbetjeve q& do t& ndértohet né vitet e ardhshme né t& gjitha qarqet
e Shqipéris€, dmth, me vendndodhjen, ndértimin dhe funksionimin e landfilleve t& p&rshtatshme, si
edhe promovimin e riciklimit t€ materiale t& ndryshme dhe kompostimit t& bio-mbetjeve - biosolide
(<40% laggshti). Késhtu, nuk do té keté problem né sektorin e mbetjeve. Pér mé tepér, veganérisht
pér njésité e turizmit rural, si pjesé e aktiviteteve t& tyre, &shté e mundur t& zhvillojné edhe
aktivitete t& kompostimit n& hapésirat ¢ tyre. Mbetjet nga gatimi, mbetjet nga ushgimi, mbetjet e
“gjelbra” nga krasitja e peméve dhe kositja dhe prerja e biméve etj, éshté e mundur té pérbé&jné
léndén e paré pér kompostim brenda njésisé s& agroturizmit, né ményré gé t& prodhohet kompost
cilésor, t& cilin mé pas mund ta pérdorin né aktivitetet e tyre bujgésore. Késhtu, me zhvillimin e
turizmit rural, &shté e mundur gé n& kéto njési té minimizohen mbetjet g& do té dérgohen pér varrim
né hapésirat e pérshtatshme t& organizuara.

Sé fundi, theksohet nevoja e informimit t& banoréve né lidhje me ¢éshtjet e mbetjeve. Eshté e
dobishme qé t& kuptohet nga t& gjithé se ndértimi dhe funksionimi i landfilleve sanitare kérkon njé
kosto dhe njé pagesé e cila do t& mbulohet nga ekonomité shtépiake t&¢ Bashkive dhe Bashkité né
Agjenciné e Menaxhimit t&¢ Mbetjeve. Dhe pér shkak se kjo kosto do té varet nga sasia e mbetjeve
qé do t& rezultojné pér varrosje né zonén zyrtare t& organizuar pér kété qéllim, éshté shumé i
dobishém zhvillimi i procesit t& riciklimit t&¢ materialeve té ndryshme psh letér, metale, bateri,
plastike, etj (dhe pér arsye, gjithashtu, t&¢ ndikimit té tyre né mjedisit). Kéto detaje do t& duhet t&
béhen té ditura tek komunitetet lokale, né ményré qé té pranohen nga gjithé komuniteti gjithé
infrastrukturat pér menaxhimin e mbetjeve qé do t& ndértohen né t€ ardhmen, por té béhet edhe t&
kuptohet se né Bashkité e vogla me mé pak se 500.000 banoré nuk &shté ekonomikisht i mundshém
ndértimi i projekteve me shkallé t& gjeré pér menaxhimin e mbetjeve pér shkak se kostot e tyre
operative jané t& médha dhe t¢ papérballueshme pér qytetarét. Si rrjedhim, informimi dhe
pies€émarrja aktive e komuniteteve lokale pér reduktimin, parandalimin, riciklimin, kompostimin
dhe varrimin (ose djegien) e mbeturinave &shté shumé e nevojshme pér sigurimin e suksesit té
menaxhimit t& géndrueshém té mbetjeve t& ngurta.

7.3.7. Trajtimi i ndikimeve né mijedisin akustik-zhurmat

Mjedisi akustik/zhurma, si¢ u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet t&
ndikohet negativisht nga aktivitetet e pérpunimit t& produkteve bujqésore, si dhe promovimi i
Burimeve té Ripértéritshme t& Energjis€, nése ndértohen parge eolike, t& cilat shkaktojné prodhimin
e zhurmés. Zhurma nga aktivitetet prodhuese nuk do té shkaktoj& shqetésim p&r mjedisin urban,
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pasi makinerité e ndryshme nuk do té jené jashté ndértesave dhe kéto aktivitete pozicionohen dhe
zbatohen né zonat ekonomike t& Bashkisé, té cilat do t& ndodhen jashté zonave té banimit. Si
rrjedhim, vendndodhja e propozuar e njésive té prodhimit jashté zonave t&€ banuara nga PPV é&shté
zgjidhja pér mjedisin akustik t& vendbanimeve, Lidhur me zhurmén nga parget eolike, fillimisht
propozohet vendosja e kriterit gé distanca minimale e skajit ekstrem t& turbinés, té jeté 500 metra
nga kufiri i ri i ¢do rajoni vendbanimi. Dhe kjo pasi &sht& e pranuar se né kété distancé zhurma e
shkaktuar nga turbina pothujese nuk perceptohet. Njé masé e dyté e trajtimit t&€ zhurmés nga parget
eolike éshté zgjedhja e teknologjisé bashkékohore té turbinave, pasi dihet se nga turbina e paré qé
éshté instaluar né njé park eolik e deri mé sot, teknologjia e tyre &éshté p&rmirésuar dhe problemi i
zhurmés gjithashtu &shté zbutur. Rrjedhimisht, Vlerésimet e Ndikimeve né Mjedis pér investimet e
ardhshme né parqe eolike, do té duhet t& paragesin pérkushtimin e investitoréve t& mundshém pér
pérdorimin e turbinave té erés té teknologjisé sé fundit, me q€llim q& t& ken& njé zhurmé té
reduktuar gjaté funksionimit t€ tyre.

7.3.8. Trajtimi i ndikimeve né€ popullsi dhe né asetet aktive

Popullsia dhe asetet aktive nuk pritet t& preken nga propozimet e Planit, si¢ edhe u analizua né
paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6. Pér kété arsye, nuk propozohet ndonjé masé zbutése.
Né té vérteté, si¢ u konstatua nga analiza e mésipérme, efekti i propozimeve té Planit do té jeté
pozitiv si pér popullatén e Bashkisé ashtu edhe pér asetet aktive.

7.3.9. Trajtimi i ndikimeve mbi trashégiminé kulturore

Trashégimia kulturore, monumentet, vendet arkeologjike nuk pritet t&¢ preken nga propozimet €
Planit, si¢ edhe u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6. Pér kété arsye, nuk
propozohet ndonjé masé zbutése.

7.3.10. Trajtimi i ndikimeve mbi Peisazhin

Mjedidis akustik/zhurmat, si¢ edhe u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet
té ndikohen negativisht nga aktivitetet e pérpunimit té produkteve bujgésore apo nga njésité
industiale, nga promovimi i Burimeve té Ripértéritshme té Energjisé, nése do t€ instalohen parqe
eolike, apo instalimi i shumé paneleve fotovoltaike né kulmet apo strukturat e ndértesave né
vendbanime, ndérsa potencialisht, nése ndértohen shumé sera né hapisirén bujqésore, me dendési té
madhe, athere forcimi dhe zhvillimi i métejshém i sektorit primar, do té shkaktojé njé ndikim
negativ mbi Peisazhin.

Pér njésité e pérpunimit t& produkteve bujqésore dhe pér forcimin e sektorit sekondar merret
parasysh propozimi i PPV pér vendosjen e tyre né zonat ekonomike t& propozuara. Kéto zona do té
jen& zona té organizuara té pritjes sé biznesit dhe njésive prodhuese dhe pérgendrimi i tyre né rajone
t& caktuara ka njé tjetér avantazh: do t€ jeté e mundur zbatimi i njé zone periferike t&€ gjelbér né ¢do
zoné ekonomike, dhe madje me pemé té larta dhe me gjelbérim, me qéllim g€ t& keté€ izolim vizual
nga rrugét aty prané dhe nga zonat e banuara. Si rrjedhim, pér ¢do shqetésim vizual dhe ndikim mbi
Peisazhin ekziston mundésia té minimizohen.

191



Panelet fotovoltaike né kulmet e ndértesave dhe né strukturat e tyre do t& instalohen né ¢ati pa u
ngritur shumé nga tjegullat, késhtu g€ minimizohet shqetésimi vizual. Parget eolike do t& vendosen
lart n& kreshtat e maleve, ato do t& jené t& dukshme nga larg, por shqetésimi mbi Peisazhin do jeté i
kufizuar, ndérsa nga afér nuk do t€ jeté i dukshém, sepse rrallé ndonjé rrugé lidh&se vendbanimesh
kalon aty afér.

Né lidhje me serat, t& mos krijohet nj¢ zoné e vazhdueshme, ato gé gjenden né parcela gé jané
ngjitur me segmentet rrugore, duhet t&€ jené s€ paku 5 metra larg nga kufijté e ¢do parcelé, me
qéllim q& midis tyre t& keté njé hapésiré t& dobishme.

Sé fundi, theksohet se ndikimi vizual dhe ndikimi né peizazh ka lidhje gjithmoné me nése njé
ndérhyrje e njeriut n€ mjedisin natyror éshté e dukshme tek shumé njeréz apo tek disa apo pothuajse
tek asnjé.

7.3.11. Konkluzion pér trajtimin e ndikimeve mjedisore té propozimeve t& Planit

Theksohet se Vlerésimi i Ndikimit n&¢ Mjedis gé do té€ hartohet né té ardhmen pér projekte té
ndryshme té propozuara t& infrastrukturés teknike apo pér projekte zhvillimi né rajonin e Bashkisg,
do t& duhet t& marrin parasysh kété Vlerésim Strategjik Mjedisor (VSM), me géllim gé t& jené mé
efektiv né identifikimin, parashikimin dhe vler&simin e ndikimeve mjedisore té planeve, si edhe né
formulimin e masave pér trajtimin e kétyre ndikimeve mjedisore. Eshté fakt, n& pérgjithséi i
konstatuar, né komunitetin global shkencor se Studimet Strategjike t& Ndikimit Mjedisor mund té
sigurojné kuadrin pér hartimin e Vlerésimeve mé té mira dhe mé t& sukseshme t& Ndikimit Mjedisor
né plane t€ ndryshme t& propozuara né té& ardhmen. Njékohésisht, ky Vlerésim Strategjik i Ndikimit
Mjedisor &shté e mundur té pérbéjé njé "mjet kontrolli” t& Vlerésimeve t& ardhshme t& Ndikimit né
Mjedis q& do t& pérgatiten pér projekte t& ndryshme té propozuara, pasi komunitetet lokale dhe té
gjitha palét e interesuara g& do t& marrin pjesé né procedurat e konsultimit t& Vlerésimit t&
Ndikimit né Mjedis, do t& kené mundésiné té pérdorin kété Vlerésimit Strategjik Mjedisor si njé
ndihmé.

7.4. Program Monitorimi i Ndikimit n& Mjedis

Bazuar né sa u pérmendén mé lart n# lidhje me vler&simin e ndikimeve mjedisore t& propozimeve té
Planit t& propozuar (PPV), si edhe pér masat e propozuara pér trajtimin e tyre, shumé prej t& cilave
né thelb jané masa parandaluese, pérshkruhet Programi i Monitorimit t& Ndikimit né Mjedis, i cili
pérfshin, sipas literaturés botérore, pércaktimin e personit pérgjegjés pér monitorimin dhe zbatimin
€ masave t& trajtimit, koh€n dhe shpeshtésiné e monitorimit, hartimin e raportit mbi harmonizimin e
zbatimit t& Planit t& propozuar me angazhimet e Vlerésimit Strategjik Mjedisor (VSM Studimit), né
lidhje me masat e trajtimit q& u pérmendén né paragrafét e mésipérm. Ndikimet e parashikuara
mjedisore dhe masat e propozuara t& trajtimit jané pérmbledhur né tabelén e mé&poshtme 7.4.1, pér
secilin faktor mjedisor, pér t& cilat u vlerésuan efekte negative:
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Faktorg
mjedisoré

Ndikime té parashikueshme negative

Masa té propozuara té trajtimit

Terren

Promovim té Burimeve t& Rinovueshme
t& Energjisé (hidrocentrael)

Ndotje t& terrenit nga pesticidet dhe
plehrat kimike né kuadér € fuqizimit t&
sektorit primar

Hartimi i studimeve hidrogjeologjike
dhe gjeologjike pér pozicionet e
pérzgjedhjes sé ndértimit t€ digés, pér
minimizimin e rrezikut nga erozioni ose
déshtimit t& digave

Mbéshtetje shkencore i fermeréve —
krijimi i kooperativave bujqésore —
adaptimi i praktikave dhe rregullave t&
drejta dhe nga Udhézimet e Bashkimit
Evropian

Ujéra

Ndotje dhe ndikim né sasiné e ujérave
néntokésore nga intensifikimi dhe forcimi
i prodhimit primar

Pérdorim u ujit pér promovimin ¢
pérpunimit t& produkteve bujqésore

Pérdorim t& ujit pér zhvillimin dhe
promovimin € agroturizmit

Zbatim i njé plani t& géndruesh&m té
menaxhimit t& ujit pér ujitje - mbéshtetje
shkencore & fermeréve - ndértim i
rrjeteve moderne kolektive té ujitjes -
ndértim té rezervuareve dhe digave -
kontrolli i shpimeve t& shpérndara té
fermeréve

Ushtrim i politikés s& pérshtatshme té
faturimit pér ujin - organizim hapésinor
dhe pérgendrim i njésive prodhuese né
rajonet ekonomike me géllim
menaxhimin kolektiv t& ujit - kontroll i
njésive individuale t& shpimeve pér ujé€ -
pérdorim t& makinerive bashkékohore
tek njéisté prodhuese - adaptim nga
njésité prodhuese t& Sistemeve t&
Menaxhimit Mjedisor

Reduktim t& konsumit t€ ujit pér ujitje,
pérmes zbatimit t& sistemeve t& kursimit
— pérmes informimit dhe ndérgjegjésimit
t€ vizitoréve

Biodiversiteti

Prpmovim t& Burimeve té Rinovueshme
té Energjisé (parqe eolike)

Hartim té Planit Kombétar pér Energjiné
e Ripértéritshme né Shqipéri - pércaktim
t& zonave té pérshtatshme pér zhvillimin
e energjisé gjeotermale, shfrytézimin e
energjisé sé erés dhe energjisé diellore -
hartim t& studimeve ornitologjike né
zonat me potencial eolik - p&rcaktim i
kritereve pér zhvillimin e energjisé
eolike né t& gjithé vendin

i Mbetje

Shtim t& mbetjeve nga pérpunimi i
produkteve bujgésore

Shtim té mbetjeve nga aktivitetet
agroturistike

Ndértim i landfillit - promovim i
riciklimit t& materialeve t& ndryshme -
promovim i bio-kompostimit dhe
mbetjeve té " gjelbérta” - informim t&
banoréve né lidhje me ¢éshtjet e
menaxhimit té€ mbetjeve t& npurta

Informim dhe ndérgjegjésim i vizitoréve
pér menaxhimin e mbetjeve dhe ndarja e
tyre pér pérpunimin e tyre optimal dhe
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akustik/zhurma

produkteve bujqésore

Zhurma nga parqet eolike {Burimet e
Ripértésitshme t€ Energjisé)

Faktoré Ndikime té parashikueshme negative Masa té propozuara té trajtimit
mjedisoré

shfrytézimin e tyre
Mjedisi Zhurma nga aktivitetet e pérpunimit t& Izolim akustik i ndértesave - organozim

hapésinor i njésive té pérpunimit né
zonat ekonomike

Pérdorim té teknologjisé optimale dhe
moderne té turbinave té€ erés - vendosje
té pargeve eolike né njé distancé mé té
madhe se 500 metra nga kufiri i zonave
té banvara

Peisazhi

Ndryshime n€ peizazh nga aktivitetet e
pérpunimit t€ produkteve bujqésore

Organizim hapésinor i njésive t&
pérpunimit né zonat ekonomike — zona

Ndryshime né peizazh nga fuqizimi i
sektorit primar t&€ prodhimit (serat)

Ndryshime nga parget eolike (Burimet e

Ripértéritshme t& Energjisg)

ekonomike

densitet t& larté

perimetrike té gjelbérta né ¢do zoné

Distancé minimale prej t& paktén 5
metra nga kufijté e secilés parcelé
pér serat né zonat bujgésore me

Vendosje t& parqgeve eolike me
preferencé né kreshtat té largéta t&
zonave malore, pa gasje rrugore -
respektim i Planit Kombé&tar pér
Burimet e Ripértéritshme té
Energjisé né Shqipéri

Tabela 7.4.1: Pérmbledhje e ndikimeve mjedisoré 1é parashikuara negative tek fakiorét mjedisoré dhe té masave t¢
propozuara t€ trajtintit té tyre.

Bazuar né tabelén 7.4.1, hartohet Tabela 7.4.2, ku paraqiten treguesit pérkatés té pérshtatshém té
monitorimit, frekuenca e pérgatitjes sé raportit informativ dhe organi pérgjegjés pér monitorimin:

Faktorét Masa té Tregues Shpeshtésia e Pérgjegjési i
mjedisoré propozuara té monitorimi hartimit té Programit té
trajtimit raportit Monitorimit

Terren Hartimi i studimeve | Gjetje dhe Nuk kérkohet Ministria e

hidrogjeologjike dhe | konkluzione té hartim raporti. Energjisé dhe

gjeologjike pér studimeve Studimet Industrisé

pozicionet e gjeologjike gjeologjike do té

pérzgjedhjes sé zhvillohen p&r ¢do

digave, me géllim digé hidrocentrali

pér t& minimizuar

rrezikun e erozionit

ose déshtimin e

digave

Mbéshtetja Numti i Raport vijetor ku do | Cdo kooperativé, né

shkencore e
fermeréve - krijimi i
kooperativave

seminareve / vit

Numri i
kooperativave /

té pérshkruhet
objekti i trajnimit
pér secilin seminar,

bashk&punim me
Bashkiné qé do t&
keté mbikéqyrjen e
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Faktorét Masa té Tregues Shpeshtésia e Pérgjegjési i
mjedisoré propozuara té meonitorimi hartimit t& Programit té
trajtimit raportit Monitorimit
bujgésore - adaptimi | vit numri i kooperativave
i rregullave dhe Numei i andtaré kooperativave dhe
praktikave t€ drejta t“umrl tanctarcve objekti i
. - € kooperativave / . .
bujgésore né vit veprimtarisé sé
pérputhje me tyre, numri i
direktivat e Numri i anétaréve té
Bashkimit Evropian | produkieve t& kooperativave me
certifikuara regjistrim t&
organike / vit prodhimit bujgésor
té gjithésecilit dhe
numrin dhe llojin e
produkteve
organike
Ujéra Zbatim i njé plani té | Kodifikim t& Raport vjetor me Bashkia né
géndrueshém té propozimeve t& pérmbledhjen e bashképunim me
menaxhimit t& ujit planit té propozimeve té shérbimin
pér ujitje - menaxhimit & ujit | planit t& kompetent té
mbéshtetje pér ujitje menaxhimit té ujit | ujérave té
shkencore té Numri i pér ujitje, objektin | Prefekturés apo té
fermeréve - ndértim | seminareve / vit e trajnimit né ¢do Ministrisé
té rrjeteve moderne | Kilometra té seminar, evoluimin
kolektive té ujitjes - | rrjeteve té ujities | pérmasave té
ndértim t& kolektive / vit rjeteve té ujitjes,
rezervuareve dhe Vellimi i ujit t& evoluimin e
digave - kontrollii | rezervuaréve dhe | vEéllimit €
puseve té shpérndara | digave rezervuaréve té ujit
té fermeréve Vendndodhja dhe | dhe tabelé me
sigurim té vendndodhjen dhe
shpimve private t& | sigurimin e puseve
ujitjes private t& ujitjes
Ushtrim i politikés | Kostoja e ujit pér | Raport vjetor me Bashkia né
sé pérshtatshme t& | ujitje / m’ né vit | koston e ujit pér bashképunim me
faturimit té& ujit - pér konsumatorét | ujitje/ m3 vit pér shérbimin
organizim hapésinor | Konsumi i ujit m’ | konsumatorét, kompetent té
dhe pérgendrim i / vit pér konsumin e ujit m3 | wérave t¢
njésive prodhuese né | pérpunuesit / vit pér Pf‘?fffk“_"és apo t€
rajonet ekonomike | Vendndodhja dhe | pérpunuesit, Ministrisé
pér menaxhimin sigurim i vendndodhjen dhe | Shanim: Né
kolektiv t& ujit - shpimeve private sigurimin e Vlerésimin e
l_(on.tr.oll té shpimeve mdustrl'f:le . §hp1me_ve pn.vate Ndikimit né Mjedis
qulylduaIe nga Pérs!1kr|311 i mdus?r-lale, si eqhe qé do t& miratohet
njésite -.pérdorim té mgl'u'ner:ve dhe numri i kO{npamve nga agjencia
makinerive pajisjeve né me Slste.m{n e kompetente
b?shkékohore nga Studimet e Menaxhimit t& licencimit mjedisor,
njésite prodhuese - N(‘ilkl.mlt né Mijedisit té shqyrtohen me
adaptim t& Mjedis kujdes makinerité.
Sistemeve té Numri i

Menaxhimit
Mjedisor prej kétyre

ndérmarrjeve me
Sistem Menaxhim
t& Mjedisit
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Faktorét Masa té Tregues Shpeshtésia e Pérgjegjési i
mjedisoré propozuara té monitorimi hartimit té Programit té
trajtimit raportit Monitorimit
njésive prodhuese
. . e Raport vjetor pér Bashkia né
konsumit t& uiit t& himit & uii ! vit pér.-;do. njési té | shérbimin
lj menaxhimit t& ujit | ', "
e A groturizmit, kompetent té
pijshém, pérmes né njésité i dh @
zbatimit & agroturistike nég | LS | Brefoktarts ose (6
sistemeve t& Vlerésimin e apacitet! 1 njesive Pr?f?ktPrf s ose 1
kursimit - pérmes Ndikimit né agm“.".mt.l.!“? dhe" Restse
informimit dhe Mijedis numrd { s
ndérgjegjésimit té Numri i njésive g?;g::il;?lt me
vizitoréve agroturistike me M -
sisteme t& t-ena.xl-nmlt -
kursimit t& ujit Medistt
Numri i njésive t&
agroturizmit me
Sistem
Menaxhim t&
Mjedisit
Biodeversiteti Hartim t& Planit Rajone ku do té Nuk kérkohet Ministria e
Kombétar pér pozicionohen hartimi i ndonjé Energjisé dhe
Burimet e parqet eolike dhe | raporti, por hartimi | Industrisé pér
Ripértéritshme t€ Zona té i Planit Kombétar | hartimin e Planit
Energjisé né réndésishme pér | pér Burimet e Kombétar
Shqipéri - pércaktim | mbrojtjen e Ripértéritshme t&
i zonave té shpendéve Energjisé né
pérshtatshme pér Pérmbledhje e Shqipéri
zhvillimin e kritereve pér
energjisé zhvillimin e
gjeotermale, energjisé eolike
shfrytézimin e
energjisé sé erés dhe
energjisé diellore -
zhvillim i studimeve
ornitologjike né
zonat me potencial
eolik - pércaktimi i
kritereve pér
zhvillimin e
energjisé eolike né
té gjithé vendin
Mbetje Ndértim i landfillit | Numri i Raport vjetor me té | Prefektura né&
pér mbetjet - landfilleve t& dhénat ku bashképunim edhe
promovim i mbetjeve referohen treguesit, | me Bashking
riciklimit t& Hapésiré e né lidhje me
materialeve té disponueshme e ambientet e
ndryshme - mbetur pér landfilleve, por
promovimin e bio- | varrosje e edhe t& eventeve

kompostimit dhe
mbetjeve "t&

mbetjeve né ¢do
njési

informative
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Faktorét Masa té Tregues Shpeshtésia ¢ Pérgjegjési i
mjedisoré propozuara té monitorimi hartimit té Programit té
trajtimit raportit Monitorimit
gjelbérta” - Regjistrim t&
informim t& numrit té
banoréve né lidhje eventeve
{ me ¢éshtjet e informative, té
' menaxhimit t& pérmbajtjes dhe
, mbetjeve t& ngurta | numri i
| piesémarrésve
) . ) Bashkia né
Informim dhe Sasia e mbetjeve . .| bashk&punim me
ndérgjegjésim i organike q& Tl v_;el:or_ mbi Prefekturat, duke
vizitoreve per n?al-len, me sasile e mbetjeve mbledhur t€ dh&na
mena_xhlmln e qéllim o Sipas t.r-eguS.sve, . | nga prodhuesit e
mbetjeve dhe ndarja | kompstimin e tyre | Sipas € dhénave t€ mbetjeve dhe
¢ tyre pér njé Sasia e marra nga nidsita
T . ) . . jésité e
pérpunimin optimal | materialeve qé prodhuesit e menaxhimit & tyre
ndahen pér mbetjeve
riciklim {qelqi,
metali, plastike,
letér, etj)
Mjedisi [zolimi akustik i Shqyrtim t& Nuk kérkohet [nstitucionet
| akustik/zhurma ndértsave - studimeve té ndonjé raport kompetente t&
', organizim hapésinor | ndértesave pér Bashkisé pér
- i njésive t& njésité e licencim do t&
! pérpunimit né zonat | p&rpunimit, me marrin né
5 ekonomike qéllim q& t& konsideraté dhe do
konstatohet té shqyrtojné
pajisjet mekanike studimet e ndértimit
dhe masat e té njésive té
izolimit akustik pérpunimit
.y S e Regjistrimi do té
" . T ndonjé raport, por | ng bashk&punim me
moderne té turbinave 1€ erés g g .
. - . regjistrimi do t& Prefekturén
turbinave té erés - dhe t& parqeve béhet né njé sistem
vendosje € pargeve | eolike né Bashki Shénim: Né

eclike né njé
distancé mé té
madhe se 500 metra
nga kufiri i zonave
té banuara

dhe theksim t&
distancés sé tyre
nga kufiri i
zonave t& banuara

informativ

Vlerésimin e
Ndikimit Mjedisor
té referohet né
ményré té€ vecanté
¢&shtja e zhurmés,
né teknologjing e
turbinave té erés
dhe té shqyrtohet
vendosja e pargeve
eolike né lidhje me
kufijté e zonave té
banuara

Peisazhi

Organizim
hapésinor i njésive
té€ pérpunimit né

Numri i nj&sive té
pérpunimit ng ¢do
zoné ekonomike

Raport vjetor me
numrin e njésive té
pérpunimit dhe

Bashkia né
bashk&punim me
Autoritetin Drejtues
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Faktorét Masa té Tregues Shpeshtésia e Pérgjegijési i

mjedisoré propozuara té monitorimi hartimit té Programit té
trajtimit raportit Monitorimit
zona ekonomike - dhe numri i konstatim té té Zonés
zone periferike e peméve t€ mbjellé | gjendjes s& miré t& | Ekonomike
gielbér né ¢do zon& | pér kilometér né | mbjelljes rreth
ekonomike piesén rrethuese perimetrit t& zonés
té zonés ekonomike
ekonomike

Distancé minimale Densitet i serave | Raport vietor pér Shérbimet

A . Serat e matur si: dendésiné e serave | kompetente t&
prej té paktén 5 . B SR
metra nea kufiits e sipérfage ¢ dhe harta me ndértimit té

£ J serave/ sipérfaqe | vendndodhjen e Bashkisé

secilés parcelé pér
serat né zonat
bujqésore me
densitet t& larté

e tokés bujqésore | tyre
Harta e serave

Krahasimi i ¢do

Vendosi eve parku eolik t& Autoriteti
elpk o3 e pa; qgeve . propozuar me pérgjegjés pér
=0 l|< . rll:f [t)rel ere.x:ntce Planin Kombé&tar licencimin mjedisor
fie kreshia fe ‘argeta pér Burimet e t€ ¢cdo park eolik
té uonave malore, pa Ripértéritshme (&
qasje rrugore - Energjisé né
respektim té Planit Shqipéri

Kombétar pér
Burimet e
Ripértéritshme té
Energjisé né
Shqipéri

Tabela 7.4.2: Té dhéna bazé pér Programin e Monitorimit t¢ ndikimevemjedisore dhe té masave pér trajtimin e tyre.

7.5. Konkluzione

Ky Vlerésimi Strategjik i Ndikimeve Mjedisore (VSM) identifikoi, parashikoi dhe vlerésoi
ndikimin mjedisor t€ propozimeve t& planit q& po pregatitet (PPV), propozoi masa pér trajtimin e
ndikimeve mjedisore dhe formuloi nj& program pér monitorimin e tyre, né ményré qé t& verifikohet
se Plani né t& ardhmen zbatohet né drejtimin e duhur dhe se masat e trajtimit, nése &shté e
nevojshme, zbatohen, n& ményré q& t& mos t&é keté shgetésime dhe efekte negative né mjedis. Sig
rezultoi nga analiza e mésipérme, efektet negative kufizohen né faktoré té veganté mjedisoré ( né
terren, ujé, biodiversitet, mbetje, akustika mjedisore/zhurma dhe peizazh), ndérsa efektet pozitive t&
Planit t& propozuar jané mé té réndésishme dhe kané té bé&jné me t& gjithé faktorét e mjedisit. Kjo
&shté e drejté t&€ ndodh dhe &shté e pritshme, pasi q& nga fillimi i hartimit t& propozimeve, Plani
kishte marré parasysh kriteret e zhvillimit t& gqéndrueshém, duke integruar né koh& dimensionin
mjedisor dhe parametrin e mbrojtjes dhe p&rmir&simit t& mjedisit natyror, kulturor dhe njerézor né
¢do objektiv strategjik dhe né secilin Bosht Prioriteti. Késhtu, g& nga fillimi Plani kishte orientim
migésor me mjedisin dhe si rrjedhim, nuk &shté pér t'u habitur se né vlerésimin e ndikimeve
mjedisore, shumé ndikime jané pozitive dhe sa prej tyre jané negative, shpesh heré varen nga
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ményra e zbatimit té Planit dhe jo direkt nga rekomandimet e Planit, si¢ ato identifikohen nga
Boshtet e propozuara té Prioritetit.

199



8. RAPORTI I KONSULTIMIT

Raport pér Fazén e 4™ té konsultimit publik té studimit «Hartimi i Planit t¢ Pérgjithshém
Vendor (PPV) té Bashkisé Ura Vajgurore»

Data e zhvillimit: 02/09/2016

Vendi i zhvillimit: Qéndra Kulturore, Polican

NE pérputhje me Ligjin 107/2014, VKM 671/2015, VKM 219/2015 dhe Termat e Referencés sé
studimit, u zhvillua konsultimi pér fazén e 4rt té studimit «Hartimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor
(PPV) té Bashkisé Ura Vajgurore». Faza e katért pérfshin Vlerésimin Strategjik Mjedisor.

Qéllimi i konsultimeve publike &shté (a) diskutimi me grupet ¢ interest publik pér t& njohur dhe
diskutuar piképamjet e banoréve dhe né pérgjithési t& t& gjithé atyre q& preken nga zbatimi i
studimit, né& lidhje me cilésing dhe raportin paraprak té késaj faze, (b) arritja e transparencés né
progesin e hartimit t& studimit dhe (c) familjarizimi i stafit t& Bashkis& me progeset e organizimi dhe
zbatimi té planifikimit pjesémarrés dhe geverisjes urbane.

Né ditét e sotme, mbrojtja dhe ruajtja e mjedisit pérfaqésojné njé shqetésim ndérkombétar, i cili
déshmohet nga takime dhe konventa t& ndryshme, né njé pjesé t¢ konsiderueshme té té cilave edhe
Shqipéria &sht€ tanimé palé, si p.sh Konventa pérmbrojtjen e Detit Mesdhe, Konventa mbi
Ndryshimet Klimaterike, Konventa e Ramsarit, Konventa e Arhusit, etj. Rritja dhe zhvillimi i
ckonomisé s& Shqipérisé ka ardhur pér shkak t& energjisé krijuese dhe aftésisé pér t’u pérballur me
sfidat t& shqiptaréve, qoft& népérmjet inisiativés sé& liré, ashtuedhe nga mbéshtetja gjaté gjithé késaj
kohe e partneréve ndérkombétaré. Zhvillimi i aktiviteteve ekonomike si dhe periudha e gjaté dhe e
véshtiré e tranzicionit drejt ekonomisé sé tregut, kané rritur ndjeshém presionin ndaj mjedisit duke
patur impakte negative mbi t€. Parandalimi i ndotjes s& njé zone rezulton gjithmoné mé efektiv né
shumé drejtime, sesa rehabilitimi i mévonshém i saj. Raporti i vlerésimit strategjik mjedisor &shté
bazuar né réndésiné e hartimit t& studimeve urbanistike rajonale dhe mjedisore me standarte
bashkékohore, duke mbajtur parasysh pasurité natyrore dhe njerézore t& zonés né studim, vlerat e
vecanta té tyre, si dhe kérkesat e pronaréve té€ zonés, Identifikimi i efekteve negative dhe pozitive
dhe pércaktimi i masave zbutése éshté béré duke patur parasysh ruajtjen e interesave té
investitoréve, shfrytézimin racional té resurseve natyrore, si dhe pérputhjen e zhvillimit ekonomik e
social t& zonés me kérkesat e zhvillimit t¢ géndrueshém.

Monitorimi duhet t& kryhet pér t& kontrolluar nése jané adoptuar masa zbutése dhe efektiviteti i tyre.
Gjaté hartimit t€ P.P.V. do t& monitorohet pér t& kontrolluar nése projekti né specifikimet e tij ka
pérfshiré masa t& pérshtatéshme pér t& minimizuar ndikimet negative dhe q& mundésojné uljen e
humbjes s& druréve dhe bordurave t& gjelbéra. Kjo formon pjesén e progedurés té “Sigurisé se
Sistemit te menaxhimit te Mjedisit” t& Konsulentit. Kushtet e duhura t& zbatimit nga kontraktuesit
dhe sheshet e ndértimit, duhet t& monitorchen here pas here, pér t& siguruar qé masat mbrojtése
mjedisore po zbatchen,

Pérveg késaj duhet t& keté njé vézhgim sistematik, t& pérditshém, né gjithé vendet e aktiviteteve,
sidomos né sheshet e ndértimit dhe né& vendet e sistemimit t& mbetjeve, pér t& siguruar qé kérkesat e
kontratés pér problemet mjedisore t& pérmbushen.
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Pas afro teté muajsh pérpjekje pér té hartuar Planin e Pergjithshém Vendor t& Lotit 5, Bashkia Ura
Vajgurore dorézoi vlerésimin strategjik mjedisor (VSM) n& Ministring e Mjedisit. Objektivi i VSM
éshté té vlerésojé potencialin mjedisor, trashégiminé kulturore dhe ndikimet socio-ekonomike té&
Planit t& Pergjithshém Vendor t& propozuar, si dhe té shmangen ose t&€ minimizohen ndikimet
negative.

Ne muajin prill 2016 dhe né Muajin Shtator 2016 Bashkia e Ura Vajgurore, né bashkepunim me
Ministrine ¢ Mjedisit kane iniciuar konsultime me publikun dhe grupet e interesit me titull
“Diskutimi Mjedisor i VSM-sé sé Planit té Pérgjithshém Vendor té€ Bashkisé¢ Ura Vajgurore”, prej
nga jané theksuar edhe njé heré prioritetet mjedisore té Bashkisé, n€ zbatim e PPV -sg.
Prezantimi i Fazés sé 4rt i Vlerésit Strategjik Mjedisor, u krye nga anétaré t&€ grupit t& studimit té
shogérisé GAIA S.A. STUDIMESH, z. Elton Toska dhe z. George Bellas zévendés Drejtor i
Pérgjithshém, znj. Boriana Golgota dhe znj. Evgenia Karanasiopoulou. Prezantimi pérfshinte:

(a) Pérmbledhje té shkurtér t& fazave t€ méparshme si edhe pérmbajtjen e fazés sé katért.

(b) Pérshkrimi i synimeve t&€ VSM-s&, pérdorimi dhe problematika e aplikimit t& tij.

(c) Qéllimi i Planit t& propozuar dhe lidhja me plane e programe té tjera, si edhe strategji

kombétare té Shqipéris€ dhe synime Evropiane.

(¢) Pérshkrim té gjendjes aktuale t& mjedisit (territorit, florés, faunés, biodiversitetit, ujérave,

ajrit, ekosisteme t€ ndjeshme etj.).

(d) Pasojat e zgjidhjes “zero” (mos zbatimi i projekieve t& parashikuara).

(dh) Identifikim dhe parashikim i ndikimeve né mjedis.

(e) Vlerésim t& ndikimeve né mjedis té Planit t& Pérgjithshém Vendor.

(&) Trajtimi i ndikimeve mjedisore, kryesisht me masa té karakterit parandalues.

(f) Hartimi i programit té ndjekjes s€ ndikimeve mjedisore.

(g) Hartat e VSM-sé.

Sipas degjesave publike, t& cilat jané organizuar me k&té tematiké, parashikohen ndryshimet gé
pésojné pesé sistemet si edhe ndikimin q& kéto sisteme kané né mjedise. Gjithashtu, jané€ marré né
konsideraté komentet né lidhje me zonat strikte t& mbrojtura natyrore, burimet ujore, zonat ¢
mbrojtura dhe kullotat, livadhet e pyjet. Komentet lidhen me zonat buferike, té cilat jané€ marré né
konsideraté nga Plani i Pérgjithshém Vendor, bazuar né legjislacionin né fuqi.

Vlerésimi Strategjik Mjedisor éshté njé material qé duhet t& pérdoret nga Bashkia pér t& reduktuar
ndikimin mjedisor t& parashikuar né planet e studimit me njé afat kohor 2016-2030. Né kété
material jang dhéné premisat pér krijimin e njé sistemi menaxhimi t& mjedisit si edhe pér hartimin e
Vlerésimeve t& ndikimit né Mjedis pér projektet me réndési kombétare dhe ndérkombétare.

Sipas prioriteteve té zhvillimit t& Bashkisé, népérmjet edhe plan veprimeve € propozuara, do té keté
problematika té cilat lidhen me mundésité e djegies sé pyejeve, me mbrojtjen e burimeve ujore, me
ruajtien e zonave t& mbrojtura si dhe peisazheve natyrore, dhe pér kété Bashkia duhet t& ngre njé
sistem menaxhimi té Mjedisit, t& zbatojé rregulloren e Planit t¢ Pérgjithshém Vendor né
bashk&punim me t& gjithé aktorét gé jané pjesé e zbatimit t& kétij plani. Shumica e veprimtarive €
menaxhimit mjedisor t& projektit t¢ PPV-sé do té kryhen gjaté fazés s& zbatimit, kur mund t€ priten
té dalin shumica e ndikimeve. Menaxhimi do t& lidhet me ndikimet kontrolluese qé mund t&
rezultojné prej veprimeve t& kontraktuesit, pérmes forcimit t& kushteve t& kontratave ndértimore qé
lidhen me mbrojtjen e mjedisit. Pérsa i takon késaj, zbutje e suksesshme e ndikimit ndértimor mund
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t& arrihet vetém nése masat mbrojtése mjedisore si¢ dalin né kontratén ndértimore, jané pérforcuar
si duhet.

Pérgjegjésia e ploté pér supervizionin e ndértimit, menaxhimin e kontratés dhe menaxhimi mjedisor
gjaté ndértimit do té keté t& b&j& me Konsulentin.

Sidoqofité, autoritet q& kané té béjné me supervizimin e pérditshém, do t’ja delegojné inxhinierit
vendas. Nése kérkohet prej Klientit, nj& ekspert mjedisor do t& mund t& kryente kontroll pér té&
mbéshtetur Konsulentin dhe ekipin vendor té tij.

Njé€ vémendje e vecanté i duhet kushtuar vendosjes sé& progedurave me ané té& té cilave aksionet
emergjente mund t€ merren prej stafit t€ bashkisé né rastin e z&vendés kontraktuesit t&
papérgjegjshém q& mund t€ shkaktojé déme mjedisor imediate dhe t& konsiderueshme (pér shembull
probleme qé shogérohen me ndotjen e tokds, ujrave néntokésore e sipérfaqésore si pasojé e
pérdorimit t& papérshtatshém t& substancave 1€ kontaminuara).

Pérfitimet nga zbatimi i projektit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor t€ Bashkis€ Ura Vajgurore do té
arrihen kur ai t& kryhet né kohén e duhur. Menaxhimi dhe monitorimi mjedisor do té jet&
pérgjegjési e Klientit.

NEé Planin e Pérgjithshém Vendor pjesémarrja publike, si njé nga shtyllat kryesore té¢ Konventés sé
Aarhusit, &shté pjesé e pandaré e projektit. Né prezantim u ftuan dhe morén pjesé pérfagésues té
Bashkisé dhe nga institucionet: Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit t& Ujrave; Instituti i
Shéndetit Publik; Ministria e Shéndet&sis&; Ministria e Brendshme dhe e Pushtetit Vendor;
Ministria e Transportit dhe Punéve Publike; Agjencia Rajonale e Mjedisit; Inspektoriati i Mjedisit.

Ministria e Mjedisit dhe Inspektoriati i Mjedisit, Ministrité e linj&s dhe organet e Pushtetit Vendor e
kané detyré t& kontrollojné e monitorojné gjendjen e mjedisit.

Konsulenti ka marré intervista nga banorét si pjesé€ e procesit t&€ grumbullimit t& t¢ dhénave pér
ndotjen industriale, trafikun, mbeturinat urbane, shpronésimin e tokés dhe pronave.

(do shgetésim madhor mjedisor do té térheqé vémendjen e Klientit dhe masat e pérshtatéshme
zbutése do t& pérfshihen n& punimet.

Aktualisht Bashkia éshté& ende larg trajtimit perfekt t& problematikés mjedisore né t& gjitha sistemet,
por éshté e vendosur t&€ vazhdojé té permiresojé mé tej modelin e menaxhimit t& ndikimit né mjedis.
Bashkepunimi me t& gjithé aktorét, sikurse e treguan edhe komentet apo sygjerimet né kéto dégjesa
publike, éshté i domosdoshém. Aktualisht ky draft i Vleresimit Strategjik Mjedisor ka marré né
konsideraté komentet e dégjesés publike dhe &shté sjellé version final i tij.

Né& kontekstin e PPV-s&, menaxhimi mjedisor, lidhet me zbatimin e masave t& nevojshme pér té
pakésuar dhe ménjanuar ndikimet negative dhe rritjen e ndikimeve pérfituese. Pér té qené efektiv,
menaxhimi mjedisor duhet té jeté plotésisht i integruar né pérpjekjet e pérgjithshme t€ menaxhimit
té€ projektit né t& gjithé nivelet, me synim kryerjen né nivel t& larté t& kontrollit té cilésisé, si dhe
zbatimin dhe funksionimin efektiv t& projektit.

Njé njoftim publik me detajet e vléresimit do té& publikohet né mediat kombétare dhe lokale.

Ngé pérfundim, paraqesim temat e diskutuara, si edhe ményra e trajtimit t& tyre nga studimi PPV.



Temat qé u trajtuan

Ményra e trajtimit/pérfshirjes né studim

Landfill: vendndedhje, ményra
¢ funskionimit, =zona e
shérbimit.

Marrja parasysh se landfilli do
1é shérbejé né nivel rajonal.

Gjaté studimi, né€ bashképunim me Bashking, u
pérzgjodh njé zoné né& parim e pérshtatshme pér
vendosjen e landfillit. Kjo do ti shérbejé Bashkisé pasi
ka nevojé urgjente pér depozitimin e mbeturinave. N&
fazat e mévonéshme, bashkité do t& bashk&punojné pér
caktimin e njé landfilli n& nivel rajonal dhe landfillet e
vogla mund té kthehen né gendér transferimi mbetjesh.

Impianti i Pérpunimit t&
Mbetjeve i propozuar:
lokacioni, zona e shérbimit,
funksioni.

Propozohen né vende pilote dy njési g€ do tu shérbejné
dy zonave mé té mé&dha wurbane ku pérgéndrohet
shumica e popullatés dhe aktivitetet mé ekonomike.

Té merret parasysh projekti
SELEA, i zhvilluar né vitin
2014, pér  caktimin e
pozicioneve t& mundshme té
landfilleve né disa qytete té
Shqipérisé

Studimi u morr né konsideraté.

Té merret parasysh dhe té
zbatohet Ligji 10440, daté
7.7.2011 “Pér vlerésimin e
ndikimit né mjedis”

Ligji éshté marré né konsideraté.

Fotografia 1
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Ftese pér pjesmarrje né Degjese Publike

On Fnday, August 26, 2016 4:52 PM, Altin Pali <altinpali@yahoo.com> wrote:

Pérshendetje

Bashkia e Ura Vajaurore né bashképunim me AKPT dhe Ministriné e Zhvillimit Urban
do té organizojé dégjesén publike né date 2 Shtator 2016, orén 11.00 né gytetin e
Poliganit né salién e Pallatit 18 Kulturés Qéllim i dégjesés éshté prezantimi i draftit té
Vlereésimit Strategjik Mjedisor t& Planit té Pérgjthshém Vendor té Bashkisé Ura
Vajgurore pér konslutim me publikun dhe grupet e interestit. Materialet i gjeni té printuara
né zyrat e Bashkisé Ura Vaigurore. Takimi i konsultimit pér Vierésimin Mjedisor Strategjik
té Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé, organizohet né pérputhje me paragrafin 5 té
nenit 10 té Ligjit 91,2013 dhe Vendimin Nr.219/11.3.2015 {(Nr 40/2015).

Piani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé éshté zhvilluar nga shoqéria GAIA SA, pér
llogari t& Bashkisé, dhe deri mé sot jané zhvilluar. Faza A' e analizés sé situatés aktuale,
Faza B' qé pérfshin analizén SWQT, vizionin e Bashkisé, objektivat strategjike té vizionit,
boshtet e prioriteteve pér secilin objekliv strategjik dhe njé séré projektesh pér secilin
bosht prioriteti, té cilat propozohen pér t'u zbatuar né pesémbédhjeté vitet e ardhshme,
dhe Faza C' e cila pérfshin planin e zhwillimit territorial, rregulloren e ndértimeve dhe
kapacitetin e ndértimt. Plani i Pérgjthshém Vendor pérbén njé plan strategjik té
domosdoshém pér Bashking, me qéllim qé té pércaktohet konteksti i zhvillimit té saj,
pérdorimet e tokés brenda dhe jashté vendbanimeve té saj, si edhe kuadri rregullator pér
ndértimin brenda dhe jashté vendbanimeve. Né té njéjtén kohé, kontribuon pér mbrojjen
dhe pérmirésimin e mjedisit natyror dhe kulturor, dhe integron né planifikimin e Bashkisé
njg¢ séré projektesh té infrastrukturés dhe projekteve t& zhvillimit, me qélim gé ato té
Zbatchen né kuadér té njé programi té koordinuar.

Né kuadér té Planit té Pérgjithshém Vendor, i cili do té miratohet nga Ministria, éshté
I nevojshém shqgyrtimi i ndikimeve mjedisore té Planit si edhe Vlerésimi Strategjik
Mjedisor, né pérputhje me ligjin 91/2013. VSM studion qéllimin dhe objektivat e Planit té
Pérgjithshém Vendor, lidh objektvat e Planit me plane dhe programe té tjera té
Shaipérisé, si edhe me strategji kombétare té saj, shqyrton mundésiné zero, analizon
giendien aktuale té miedisit té Bashkisé dhe merret me identifikimin, njohjen, parashikimin
dhe vilerésimin e ndikimeve mjedisore té Planit, masat e nevojshme té trajtimit té
ndkimeve t& mésipérme, me qéllim q& ato té eliminohen apo té reduktohen, si edhe
harton pragram menitorimin e ndikimeve né mjeds.

Né takimin e konsultimit pér VSM, pjesémarrésit jané té ftuar t& japin mendimet e
tyre pér:

* réendésiné e burimeve natyrore té Bashkisé, ndjeshmériné e tyre si edhe cilésiné aktuale
té burimeve natyrore,

* ndikimin negativ ose pozitiv té propozimeve té Planit mbi burimet natyrore dhe faktorét
mjedisoré {p.sh. terrenin, ujin, kimeén, florén, faunén, etj)
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» ndikimet kryesore mjedisore qé mund té rezultojné nga zbatimt i Pianit dhe
* masat e nevojshme pér trajtimin e ndikimeve mijedisore.

Rezultatet e konsuttimit do t& merren né konsideraté nga studiuesit pér péfundimin e VSM
finale té Planit té Pérgjithsh&m Vendor si dhe miratimin e saj, si kusht pér miratimin e PPV.

Duke ju falenderuar pér bashképunomin

Alan Palt

Drejtor i Plani fikimit & Temritont
Bashkia Ura Vajgurore

tel: +355 69 40 10911
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